
Estado do Ceará 
Governo do Município de Juazeiro do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

Crçamento 

Gera' 



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 
CEARA 

Poder Executivo 

LEI N°  ,5615  , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 

Juazeiro do Norte-CE para o Exercício Financeiro de 

2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, 

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 72, 

inciso III, da Lei Orgânica do Município. 

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICÕES COMUNS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 

Juazeiro do Norte para o exercício financeiro de 2024, compreendendo: 

I. 0 Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, Órgãos, 

Fundos instituidos e mantidos pelo Poder Público Municipal e 

Entidades da Administração Direta e Indireta; 
II. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os eggõos a 

ele vinculados. Fundos instituidos e mantidos pelo Poder Público 

Municipal, e Entidades da Administração Direta e Indireta. 

CAPÍTULO II 
DOS ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita e da Fixoção do Desoesa 

Palácio Jose Geraldo da Cruz, Praça Dirceu 
de Figueiredo, SiN, 

Centro, Juazeiro do Norte/CE 



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 
CEARA 

Poder Executivo 

Art. 2° - O Orçamento Anual do Município de Juazeiro do Norte, para a 

vigência no exercício financeiro de 2024, composto pelas RECEITAS e DESPESAS do 

Município, as quais se encontram discriminadas nos anexos constantes desta lei 

estima a receita em R$ 1.598.579.560,40 (um bilhão, quinhentos e noventa e oito 

milhões, quinhentos e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais e quarenta 

centavos). 

Art. 3° - A Despesa Orçamentária fixada no mesmo valor da Receita 

Total estimada, ou seja, em R$ 1.598.579.560,40 (um bilhão, quinhentos e noventa 

e oito milhões, quinhentos e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais e 

quarenta centavos), é desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I. Orçamento Fiscal, em R$ 1.066.157.882,40 (um bilhão, sessenta e seis 

milhões, cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e dois 

reais e quarenta centavos); 
II. Orçamento do Seguridade Social, em R$ 532.421.678,00 (quinhentos 

e trinta e dois milhões, quatrocentos e vinte um mil, seiscentos e 

setenta e oito reais). 

Art. 4°- A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, 

discriminada nos quadros anexos, está orçada segundo as seguintes estimativas: 

RECEITAS CORRENTES 

Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria 
Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 
Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Transferências de Capital 

RECEITAS CORRENTES INTRA 
Contribuições - Infra 
Outras Receitas Correntes - Infra 

DEDUÇÕES DA RECEITA 
Deduções FUNDEB 

TOTAL 

1.334.126.982,40 
176.662.058,00 

57.959.000,00 
68.277.000,00 

330.000,00 
941.978.432,00 

88.920.492,40 
239.605.000,00
203.900.000,00 

82.000,00 
35.623.000,00 
88.365.778,00 
39.023.670,00 
49.342.108,00

- 63.518.200,00 
- 63.518.200,00 

1.598.579.560,40 

Palacio José Geraldo da Cruz, Praga 
Dirceu de Figueiredo, S/N, 

Centro, Juazeiro do Norte/CE 



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 
CEARÁ 

Poder Executivo 

Art. 50 - A Despesa total de conformidade com a discriminação dos 

quadros constantes dos anexos, parte integrante desta lei está fixada com a 

seguinte distribuição institucional, funcionai e econômica, conforme 

discriminação abaixo: 

INSTITUCIONAL TOTAL 

Câmara Municipal 30.816.197,00 

Gabinete do Prefeito - GAB 7.888.164,00 

Procuradoria Geral do Município - PGM 3.719.590,00 

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - CGM 1.778.500,00 

Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN 51.783.718,00 

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 306.707.088,00 

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC 497.118.319,40 

Sec. Mun. de Desenv. Social e Trabalho - SEDEST 29.286.812,00 

Sec. Munic. Meio-Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP 81.741.534,00 

Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI 7.184.700,00 

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SE1NFRA 294.445.238,00 

Secretaria Municipal de Turismo e Romaria - SETUR 4.192.700,00 

Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 10.694.800,00 

Sec. Mun. de Esporte e Juventude - SEJUV 8.776.600,00 

Sec. Mun. de Segurança Pública e Cidadania - SESP 8.999.890,00 
' 

Sec. Mun. de Desenv. Econômico e Inovação - SEDECI 2.513.700,00 
5.193.800,00 

Autarquia Municipal do Meio Ambiente - AMAJU 

Fundação Memorial Padre Cicero - FMPC 1.460.500,00 

Guarda Civil Metropolitana - GCM 20.583.482,00 

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN 19.852.250,00 

Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente - FMDCA 355.000,00 
197.067.778,00 

Fundo Mun. Previdência Social dos Servidores - PREVIJUNO 

Secretaria Municipal de Administração - SEAD 6.419.200,00 

TOTAL 1.598.579.560,40 

Legislativa 
Administração 

FUNCIONAL 

Segurança Pública 
Assistência Social 
Previdência Social 
Saúde 

TOTAL 
30.816.197,00 
90.050.178,00 
29.583.372,00 
28.646.812,00 
91.423.300,00 

306.707.088,00 

Educação
Cultura 
Direito da Cidadania 

497.118.319,40 
11.025.300.00 

995.000,00 

Palácio Jose Geraldo da Cruz, Praça 
Dirceu de Figueiredo, S/N, 

Centro, Juazeiro do Norte/CE 



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 
CEARA 

Poder Executivo 

--

Urbanismo 295.864.542,00 

Gestão Ambiental 62.755.334,00 

Agricultura 7.184.700,00 

Indústria 342.000,00 

Comércio e Serviços 565,000,00 

Comunicações 2.046.000,00 

Transporte 
2.940.000,00 

Desporto e Lazer 
3.527.000,00 

Encargos Especiais 
24.024.940,00 

Reserva de Contingência 
112.964.478,00 

TOTAL 
1.598.579.560,40 

ECONÔMICA 
DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Divida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização da Divida 

Reserva de Contingência 
TOTAL 

TOTAL 
1.083.158.736,40 

626.062.397,00 
708.000,00 

456.388.339,40 
402.456.346,00 
387.775.868,00 

2.000.000,00
12.680.478,00

112.964.478,00
1.598.579.560,40 

Art, 6° - Em conformidade com a LDO para o ano de 2024, estão 

plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de execução. 

Seção II 

Da Autorizac6o parr) a Abertura de Créditos 

Art. 70 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, respeitadas as 

demais normas Constitucionais e nos termos da Lei 4.320/64, através de decreto, 

autorizado a abrir créditos adicionais suplementares: 

I. De modo o atualizar os valores orçados nesta Lei, 6 conta de excesso 

de arrecadação e superávit financeiro, conforme inciso I e IL § 10, do 

Art. 43 da Lei N° 4.320, de 17 de março de 1964: 

Palácio Jose Geraldo da Cruz, 
Praga Dirceu de 

Figueiredo, S/N, 

Centro, Juazeiro do Norte/CE 



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 
CEARA 

Poder Executivo 

IL A qualquer época do exercício até o limite de dez por cento de seu 

valor total, com a finalidade de reforçar as dotações orçamentárias, 

utilizando como fonte de recursos compensatórios a reserva de 

contingência e as disponibilidades orçamentários de acordo com o 

inciso Ill do § 1°, do Art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 

1964; 
III. Destinado a ampliar dotações orçamenterias, vinculadas ao 

recebimento de recursos oriundos de outras esferas do Governo, 

inclusive os provenientes de convénios, utilizando como fonte de 

recursos o excesso de arrecadação produzido pelo aumento da 

rubrica da receita arrecadada, até o limite dos respectivos recursos; 

IV. Para dotações financiadas conta de recursos provenientes de 

Operações de Crédito Internas e Externas, em conformidade com o 

previsto no inciso IV, do § 1° do Art. 43, da Lei N° 4.320, de 17 de 

março de 1964, até o limite dos respectivos contratos: 

V. Com a finalidade de ajustar os orçamentos de órgãos reestruturados, 

utilizando como fonte de recursos o previsto no inciso II, do § 1°, do 

Art. 43, da Lei N° 4.320, de 17 de março de 1964, até o montante dos 

saldos das dotações orçamentárias dos respectivos orgdos 

reestruturados. 

§ 10 - Na abertura de créditos poderá ser utilizado a transposição, o 

remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de 

programação para outra ou de um órgão para outro. 

§ 20 - A movimentação de crédito no mesmo grupo de natureza de 

despesa (GND), de urn elemento econômico para outro, ou de uma fonte de 

recurso para outra, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais, 

realizado através de Portaria e/ou Oficio, não compreenderá o limite mencionado 

no inciso II deste artigo. 

Art. 8° Firmado o instrumento de transferência voluntária, far-se-á a 

suplementação cla dotação, nos limites do repasse financeiro pactuado. A 

suplementação de dotação aqui mencionada será feita por excesso de 

arrecadação. 

Art. 9° - Os Créditos Especiais autorizados no último quadrimestre do 

exercício financeiro de 2023 e os extraordinários, quando reabertos na forma do 

parágrafo 2° do Art. 167 da Constituição Federal, serão classificados em 

conformidade com a classificação adotada no presente lei. 

Palácio Jose Geraldo da Cruz, 
Praga Dirceu de Figueiredo, 

S/N, 

Centro, Juazeiro do Norte/CE 



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 
CEARA 

Poder Executivo 

CAPITULO Ill 
DAS OPERACÕES DE CREDITO 

Art. 10 - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a realizar 

operações de crédito, conforme estabelece a Lei Federal N° 4.320/64, exceto 

operações de crédito por antecipação de receita orçamentária, com a 

finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, 

observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSICÕES FINAIS 

Art. 1 1 - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar 

parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas 

à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado primário, 

conforme definido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2024. 

Art. 12-0 Chefe do Poder Executivo fixará, através de Decreto, até 30 

(trinta) dias após a publicação do orgamento, conforme determinação contida 

no Art. 8° da Lei Complementar N° 101, de 0405/2000, a programação financeira 

e o cronograma de execução mensal de desembolso das diversas unidades 

orçamentárias. 

Art. 13- Em conformidade com os §§ 5° e 6° do art. 126 da Lei Orgelnica 

do Município, as emendas parlamentares individuais ao Projeto de Lei 

Orçamentária serão aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por 

cento) da Receita Corrente Líquida prevista, sendo que metade desse percentual 

será destinado a ações e serviços públicos de saúde, 

Parágrafo Único - E obrigatório a execução orçamentária e financeiras 

das emendas parlamentares individuais, em montante correspondente a um 

inteiro e dois décimos por cento da receita corrente liquida no exercício anterior, 

conforme os critérios para execução equitativa da programação definida em Lei. 

Art. 14 - Ficam todas as disposigões, especificadas na presente Lei, 

automaticamente incorporadas às Leis, que instituíram o Plano Plurianual para o 

período de 2022/2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2024. 

Art. 15 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Palácio Josè Geraldo da Cruz, Praga 
Dirceu de Figueiredo, S/N, 

Centro, Juazeiro do Norte/CE 



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 
CEARA 

Poder Executivo 

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, 

aos 27 (vinte e sete) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e 

três). 

GLED 
PREFEITO MUNICIP 

EZERRA 
EIRO DO NORTE/CE 

Palácio José Geraldo da Cruz, 
Praga Dirceu de Figueiredo, 

S/N, 

Centro, Juazeiro do Norte/CE 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR. FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇOES 

FON T E S F UN Ç 

Em R$ 1,00 

E S 

Receitas Correntes 1.331.126.982,40 
Legislativa 28.716.197,00 

Impostos, taxas e contribuições de melbo 
Contribuições 

176.662.058,00 
57.959,000,00 

Administração 
Segurança Publica 

90.050.178,00 
29,581.372,00 

Receita Patrimonial 68.277.000,00 Assistencia Social 28.616.812,00 
Receita de Serviços 330.000,00 PrevidinciakSocial 91.421.3061,00 
Transferências Correntes 941,978.432,00 SaUde 306.707.088,00 
Outras Receitas Correntes 88:920.492,40 Educação 497.118.119,40 

Cultura 11.025.300,00 
Receitas de Capital 239,605,000,00 Direito da Cidadania 995.000,00 

Urbanismo 297.964.542,00 
Operações de Crédito 203.900,000,00 Gestão Ambiental 6/.755.334,00 
Alienaçies de Bens 82,000,00 Agricultura 7.184.700,00 
Transferencias de Capital 35.623.000,00 IndUstria 342.000,00 

Comércio e Serviços 565.000,00 
Receitas Correntes - intra 88.365.778,00 Comunicações 2.046.000,00 

'Transporte 2.140.000,00 
Contribuições - intra 39.021.670,00 Desporto e Later 3.527.000,00 
Outras Receitas Correntes - intra 49.34/.108,00 Encargos Especiais /4.024.940,00 

Reserva de Contingincia 112.964.478,00 
Deduções de Receita -63.518.210,00 

Deduçóes.do FUNDEB -63.518./00,00 

Receitas Correntes - retif. - Fundeb -63,518.200,00 

Transferincias Correntes - retif, - -63.518.200,00 

TOTAL GERAL 1.598.579.560,40 I TOTAL GERAL 1.598.579.560,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

Em R$ 1,00 

FONTES 

Receitas Correntes 1.334.1/6.982,40 
Camara Municipal 28.716.197,00 

impostosi taxas e contribuições de melho 1/6.662.058,00 Gabinete do Prefeito 7.888.161,00 
Contribuições 51.959.000,00 Procuradoria Geral do Municipio - PGM 3.719.590,00 
Receita Patrimonial 68.277.000,00 Control, e Ouv. Geral do Mumicipio-CGM 1.778.500,00 
Receita de Serviços 310.000,00 Secretaria Municipal de Finanças 51.181.118,00 
Transferencias Correntes 911.978.432,00 Secretaria Municipal de Sagde - SESAU 306.107.088,00 
Outras Receitas Correntes 88.920.492,10 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 497.118.119,10 

Sec,Mun.Desenv.Som Trabalho - SEDEST 29.286.812,00 
Receitas de Capital /39.605.000,00 Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv,Publicos 81.711.531,00 

Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 7,181,100,00 
Operações de Crédito 203.900.000,00 Secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 296.545,238,00 
Alienações de Bens 82.000,00 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 1.192.700,00 , 
Transferencias de Capital 35.623.000,00 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 10.691.800,00 

sec, mur. de Esporte e Juventude-SEJUV 8,116.600,00 
Receitas Correntes - intra 88.365.778,00 Sec. Mull, de Segurança Pub. e Cidadania 8.999.890,00 

Sec. Mun. de Desenv.Econ6mico e Inovação 2.513.700,00 
Contribuições - intra 39.023.670,00 Autarquia Mun.do Meio Ambiente - AMAN 5.193.800,00 
Outras Receitas Correntes - intra 49,342.108,00 Fundacao Memorial Padre Cicero 1.160.500,00 

Guarda Civil Metropolitana - GC1 20.583.182,00 
Deduções de Receita -63.518.200,00 Demutran - Dpto.Municipal de Trusito 19.852.250,00 

Endo M.dos Oir.da Criança e Adolescemte 3,55.000,00 
Deduções do FUNDEB -63.518./00,00 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 191.061...//8,00 

Secretaria Municipal de Administração 6.119,200,00 
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -63.518.200,00 

Transferências Correntes - retif. - -63.518.200,00 

TOTAL GERAL 1.598.579.560,40 I TOTAL GERAL 1.598.579.560,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 
Anexo I, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA .PARA 2024 
Adendo II 
Em Rt 1,00 

RECEITA DE S P ESA 

Receitas correntes 
Impostos, taxas e contribuições de 
contribOições 
Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
Transferincias correntes 
Outras Receitas Correntes 

Receitas Correntes - intra 
contribuições 
Outras Receitas Correntes 

Deduções de Receita 
Deduções do RADER 

Receitas Correntes - retif, - Fundeb 
Transferencias Correntes 

176.662.058,00 
57.959.000,00 
68./77.000,00 

330.000,00 
911.9/8.431,00 
88.910.491,40 

39.013.670,00 
19.342.108,00 

-63.518.200,00 

TOTAL 1.358.911.560,40 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
Receitas de capital 
Operações de Credito 
Alienações de Bens 
Transferencias de Capital 

274.035.824,00 

203.900.000,00 
82.000,00 

35.613.000,00 

TOTAL 513.640.824,00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
iuros e encargos da divida 
Outras despesas torrentes 

SUPERÁVIT-DO ORÇAMENTO CORRENTE 

Despesas de capital 
Investimentos 
Inversões financeiras 
Amortização da divida 

SUPERÁVIT 

626.582.397,00 
708.000,00 

457.648.339,40 
271,055.824,00 

TOTAL 1.158.974.560,40 

TOIAL 

385.995.868,00 
2.000.000,00 

12,680.178,00 
112,964.478,00 

511.640.821,00 

RES UMO 
RECEITAS CORRENTES_„. 1.358.974.560,40 DESPESAS CORRENTES  1.084.938.736,40 
RECEITAS DE CAPITAL 239,605,000,00 DESPESAS DE CAPITAL_ 100.676.346,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA. 112.961,478,00 
TOTAL  1.598.579.560,40 TOTAL 1.598.579.560,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOP n° 8, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Adendo III 

Em R 1,00 

CODIGO E S P ECI F I CAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO 1 FONTE CATEG. ECONÔMICA 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 

Receitas Correntes 
Impostos, ,taxas e 

contribuições de melhoria 176.662.058,00 

1.334.126.9.82,10 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 161.956.708,00 
1.112.00,0.0.00.00.00 impostos sobre o Patrimõnio 17,920.260,00 
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territorial urbana 19.922.710,00 
1.1.1.2.5E0.1,00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territorial Urbana 1500000000 13,727.530,00 
1500100100 6.993.2/0,00 
1500100200 5.180.200,00 

111.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 1500000000 81.090,00 

1500100100 41,310,00 
1500100/00 30.600,00 

1.1,1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 1500000000 7.027.132,20 

1500100100 1.579:859,80 

1.1.1.2,50.0.1.00.0mo Imposto sobre a Propriedade 
1500100200 2.651.748,00 

Predial e Territorial Urbana 1500000000 366.000,00 
1500100100 152.500,00 
1500100/00 91.500,00 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter 
VIM Bens Inoveis e Direitos 7.997.520,00 

111.2,53.0100,00.00 Impost° Transmissão Inter 
Vivos Bens ImOveis e Direitos 1500000000 4.231.385,60 

1500100100 2.156.630,40 
1500100200 1.597.504,00 

1.1.1.2,53.0.2.00.00.00 Imposto Transmissão Inter 
Vivos Bens ImOveis e Direitos 1500000000 • 5.300,00 

.1500100100 2.700,00 
1500100700 • 2 300,30 

1,1.1.3,00.0.0.00.00,00 Imposto Renda Prov. de 
Qualquer Natureza 46.289./00,40 

1,1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - 
Retido ma Fonte 46.289./00,00 

1.1.1.3.03.1,0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte - Trabalho 23.568.900,00 

111.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte - Trabalho - 1500000000 12.191.517,00 

1500100100 6.361.601,00 
1500100200 4.711.780,00 

1.1.1.3.03.4:0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Forte Outros Rendimentos 22.720.800,00 

111.3.03,4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido 
-na Fonte Outros Rendimentos - 22.720.800,00 

1.1.1.3.03.4,1.01.00.00 Imposto Sobre a Renda Retido 
na Fonte Outros Rendimentos - 1500000000 9.672.500100 

1500100100 4.927.500,00 
1500100200 1.650.000,00 

— continua — 



— continuação 
1.1.1.3.03.4.1.02.00.00 

— 
Imposto Sobre a Renda Retido 
na Fonte Outros Rendimentos - 15 00 00 0000 2.369.524,00 

1500100100 1,207.116,00 
1500100200 894.161100 

1,1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e 
Circulação de Mercadorias e. 70.746.748,00 

111.4.51,0.0.00.00,00 Impostos sobre Serviços 70.746.748,00 
1.1,1.4.51.1.0.00.00,00 Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - ISSQN 70,146.148,00 
1.1.1.1.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - ISSQN - 67.061.748,00 
1.1.1,4.51.1.1.03,00.00 Imposto sobre Serviços de 

..Qualquer Natureza - Simples 150000000 11.038.700,00 
1.1.1.4.5111.04.00.00 Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - 1500003000 3.021.772,74 
1500100100 1.51J93,66 
1500100200 1.141.291,60 

111.431.1105.00.00 Imposto sobre Sárviços de' 
Qualquer Natureza - Setor 1500000000 25.599.842,70 

1500100100 13.011.429,30 
1500100200 9.660.318,00 

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer,Ratureza - ISSQN - 1500 000000 159.000,00 

1500100100 81,000,00 
1500100/00 60.000,00 

111.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 1.725.150,00 

15 00 100 100 818.850,00 
1500100/00 651.000,00 

111.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 78.000,00 

1500100100 32.500,00 
1500100/00 19.500,00 

1.1.2,0.00.0.0.00.00,00 Taxas 11.705.350,00 
11/100.0100.00,00 Taxas pelo Exerci cio do Poder 

de Policia 11.425,350,00 
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização 10.453,350,00 
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeqo, Controie e 

Fiscalização - Principal 9.851.350,00 
1.111.01.0.1.01.00.00 Taxa de Licença Para 

Funcionamento de 1501000000 6.987.450,00 
1.1.2.1.01.0.1.02.00.00 Taxa de Serviços 

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00 
Administrativos - Principal 

Taxa de Licença Para Execução 
1501000000 120.000,00 

de Obras - Principal 15010000_00 1.481.900,00, 
1.1.2.1.01.0.1.04.00.00 Taxa de Autorização 

Funcionamento de Transporto - 1501000000 38.000,00 
1.1.2101.0.1.05.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 

- Principal 1501000000 15.000,00 
112.1.01.0106.00.00 Taxa de Funcionamento de 

Estabelecimentos Horirio 150 1000 000 10.000,00 
112.1.01.0.1.07,00.00 Taxa de Habite-se - Principal 1501000000 10.000,00 
1,1.2.1.01.0108.00.00 Taxa de Expedição de 

Certidoes - Principal 1501000000 6.000,00 
— continua - 



!r(Y1'11. unal OU 
112101.0.1,10.00.00 

1,1.2.1,01,0.1.11.00.00 

1.1,2.1.01.0.1.12.00.00 

1.1,2,1.01.0.1.13.00,00 

1.1.2.1.01.0.1.99.00.00 

112101.0.2,00.00.00 

1.111.01.0.3.00.00.00 

1121.01.0.4.00.00.00 

112.1.0L0.4.01.00.00 

11.21.01.0.4,0240.00 

111,1.04,E0,00.00.00 

11.2.1.04.0;1.00.00A 

11.2.1,50.0.0,00.0E00 

11:2.1,.50,01 00.0E00 

11.21.5E0.2.0E00.00 

11.21.50.0.1.0E0E00 

1111.5E0.4.0E0E00 

11.2.2.00.0.0.00.00.00 

11.2.2.01.0.0.00.00.00 

11,2.2.01.01 0.0.00.00 

1.2.0.0.0E0.0.00.00M 
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.2.1.5.00.0.E00.00.00 

1.2 1.5.01.0.0.0E00,00 

1.2.1.5A1.1,1.00,.00.00 

1.2.1.5.011.1.01.00.00 

Taxa Ocupação Logradouros -
Principal 

Taxa de Apreensão, Depósito 
ou Liberação de Animais - 

Taxa de Inspeçao, Controle e 
Fiscalizaçao - Outras - 

Taxa de Estaçiomamento 
Rotativo Zona Azul) - 

Taxa de Utilizaçao de Area de 
Dominio Publico - Principal 

Outras Taxas Pelo Exercício 
Poder de Policia - Principal 

Taxas de Inspeção, Controle a 
Fiscalizaçao - Multa e jur. 

Taxas de Inspeção, ,Controle e . 
Fiscalizaçao - Divida ativa 

Taxas de Inspeção, Controle e 
• , Fiscalização - 
Taxa de Licença para Execuçâo 

de Obras - Mut]ur.div.ativa 
Taxa de Inspeção, Controle e 
Fiscalizaçao - Outras - M.J. 

Taxa de Controle e 
Fiscalizaçâo Ambiental 

Taxa de Controle e 
Fiscalização Ambiental - 

Taxa de Fiscalização de 
Vigilância Sanitiria 

Taxa de Fiscalizaçio de 
Vigilincia Sanitiria - 

Taxa de Fiscalização de 
Vigilincia Sanitaria - Multa 

Taxa de Fiscalização de 
Vigilância Sanitaria - Divida 
Taxa de Fiscalização de 

Vigilância-Sanitiria - 
Taxas pela Prestaçio de 

Serviços 
Taxas pela Prestação de 

Serviços 
Taxas pela Prestação de 

Serviços - Principal 
Contribuiçges 
Contribuiçpts Sociais 
Contribuipo para RPPS e 

Sistema de Proteção Social 
Contribuição do Servidor 

Civil 
Contribuição do Servidor 

Contribuição d9 Servid9r 
Civil Ativo - Principal 

Comtribuição do Servidor 
Civil Ativo - PODER EXECUTIVO 

1501000000 

1501000000 

1501000000 

1501000000 

1501000000 

1501000000 

1500000000 
1501000000 

1500000000 
1501000000 

MOM 

1501000H0 

1899000002 

1501000000 
15 01000000 
1501000000 
15olooaoao 

1501000000 

lunnAt 
1802000000 

9.000,00, 

10.000,00 

2.000,00 

1,000,000,.00 

150.000,00' 

. 6.000 

1.000,h 
10.000,06 

1.000,00 
130.000,00 

160.00140 

10.000,00 

430.00040 

10.000,00 

10.000,00 

962.900,00

022.000,00 

2E000,00 

15.000,00 

5.100,00 

280,000,00 

.280.000,00 

280.000,01 

13.779.000,00 

33.779.000,00 

11.770000,00 

32,86E000,00,

12,868,000,00 

25.701.700,00 
6,208.100,00 

5?,959.000,00 

— continua - 



1—.2.1c.?.r0T1i1 1102a.1NO 

1.2.1.5,01.1.1.04.00.00 

111.5.01.2.0.00.00.00 

111.5.01./100.00.00 

1.2.1,5,01.2.1,10.00A0 

111.5.01.3.0,00.00.00 

1.2.1.5,01,3.1,00.00.00 

1.2.1,5.01.3.1:10.00.00 

1.2.(.0.00.0.0.00.00.00 

1.2.4.1.00,0.0.00.00.00 

1.2.4.1,30.0.0.00,00.00 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 

1.3.1.1.01.0.0.00.00,00 

1.3.1.1,01.1,0.00.00.00 
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 

1.111.01.1.1,05.00.00 
1.3,1101.1.1.10.00.00 
1.1.1.1.01.2.0.00.0E00 

1.3.1.1.01.2.3.00.00.00 

1.3.1.1.99,0100.00.00 
1.3.1.1.99.0100.00,00 

1.3.1.1.99.0.2.00.00.00 

1.111.99.0.3.0E00.00 

1.3.1.1.99.0.4.00.00.00 

Contribuição do Servidor 
Civil Ativo - PODER 

Contribuição do Servidor 
Civil Ativo - PODER EXECUT. 

Contribuição do Servidor 
Civil Inativo 

Contribuição do Servidor 
Civil Inativo - Principal 

Contribuição d9 Servidor 
Civil Inativo - Principal 

Contribuição do servidor 
Civil - Pensionistas 

Contribuição do Servidor 
Civil - Pensionistas - 

Contribuição do servidor 
Civil - Pensionistas --

Contribuição.para o Custeio 
do Serviço de 'lumina* 

Contribuição.para o Custeio 
do Serviço de Iluminação 

Contribuição Custeio do 
Serviço de 'lumina* Pública 
Contribuição Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública 
Receita Patrimonial 
Exploração do Patrimbnio 

Imobiliario do Estado 
Exploração do Patrim9nio 

Imobiliario do Estado 
Alugueis, Arrendamentos 
Fork, Laudimios, Tarifas de 
Aluguçis e Arrendamentos 
Alugueis e Arrendamentos - 

Principal 
Aluguéis - Principal 
Arrendamentos - Principal 
Foros, laudêmios e Tarifas de 

Ocupação 
Foros, laudimios e Tarifas de 

Ocupação - Divida ativa 
Outras Receitas Imobiliarias 
Outras Receitas Imobilidrias 

- Principal 
Outras Receitas Imobiliirias 
- Multa e juros do principal 
Outras Receitas Imobilidrias 

- Divida ativa 
Outras Receitas mobiliarias 

- Multa e juros da divida 

1800112101 

1800111101 

1800111101 

1800111101 

1751000000 

1501000000 
1501000000 

nomon 

1501000000 

1501000000 

1501000000 

1501000000 

707.000,00 

161.000,00 

890.000,00 

890.000,00 

890.000,00 

21,000,00 

21.000,00 

21.000,00 

21.180.000,06 

21.180,000,00 

21.180,000,00 

24.180.000,00 

1.365.000,00 

1.365.000,00. 

1.015.000,00 
1.010.000,00 

•1.010.000,00 
1.000.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
350.000,00 

3/5.000,00 

10.000,00 

5.00030 

10.000,00 

68./77.000,00 

— continua 7 



173.2  . 0. 
continuação

. 0. . 0 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 
1,3,2,1.01.0.0,00.00.00 

- 1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 

1.3.2.1,01.0.1.10.00.00 

1.3./.1,01.0.1.19.10,00 

1.3.2.1,01.0.1.10,f3.00 

1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 

1.3.2101.0.1,10.20.90 

1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 

1.3,1.1.01.0.1,10.25.90 

1.1,2101.0110.30,00 

1.1.1.1.01.0.1.10.35.00 

1.1.2101.0110.35.10 

1.1.2.1.01.0.1.10.35.10 

1.3.2101.0.1.10.35,30 

1.3.2101.0110.35.90 

1.3.2.1.01.0.1.10.40.00 

1.1.2.1,01.0.1.10.40.20 

1.1.2.1.01.0110.90.00 

1.3.2101.0.1.10.90.10 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.20 

1.311.01.0110.90.30 

1.3.2.1.01,0.1.10.90.90 

1.3./101.0120.00.00 

Valores Mobilidrios 
Juros e correções monetirias 
Remuneração de Depositos 

Bancirios 
Remuneração de Depositos 

Bancirios - Principal 
Remuneração de Depósitos de , 

Recursos Vinculados --
Rem, Dep, Banc. Rec, Vinc, - 

Royalties - Principal - 
Rem, Dep, Banc, Rec. 

Vinc.-FUNDEB - Principal 

Rem. Dep, Banc. Rec, Vinc. - 
SUS - Principal 

Rem, Dep, Banc. REC, Vinc, - 
outros SUS - Principal 

Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. 
FNDE - Principal 

Rem,.Dep. Banc, Rec, Vinc. • 
outros FNDE - Principal 

Rem, Dep, Banc. Rec. Vinc. - 
FNAS - Principal 

Rem. Dep. Bqc, Rec. Vilc: - 
Convenios - Principal 

Rem, Dep. Banc. Rec. Vimc. - 
Cony. - Educaçào - Principal 

Rem, Dep. Banc, Rec. Vint. - 
Cony, - Saúde - Principal 

Rem, Dep, Banc, Rec. Vinç. - 
Cony. - Assist. Social - 

Rem, Dep, Banc, Rec. Vinc. - 
Cony. - Outros - Principal 

Rem, Dep. Banc, Rec. Vinc. - 
Serviços - Principal 

Rem. Dep. Banc, Rec. Vinc. - 
Serviços saóde - Principal 

Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - 
Outros dust. - Principal 

Rem. Dep, Banc, Rec Vinc. - 
Out, dust edu. - Principal 

Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - 
Out, dust saóde - Principal 

Rem. Dep, Banc. Rec Vinc. - 
" Out. dest Assist Social - 
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc: - 
Out. destinações - Principal 
Rem. de Dep.Banc.de Recur. 

880 vinculados - Princioal 

1705000000 

140000000 
1540107000 

1600000000 
1601000000 

1569000000 

1660000000 

1570000000 
1571000000 

1631000000 
1632000000 

1665000001 
1665000002 

1700000000 
1701000000 

1659000000 

1599000000 

1659000000 

1669000000 

1899000000 

1501000000 

66.812.000,00 
66.691.000,00 

7.691.000,00 

7,691.000,00 

5.265.000,00 

4.000,00 

900.000,00 
2.100.000,00 

25.000,00 

•15.000,00 
10,000,00 

80.000,00 

40.004,00 

180.000,00 

446.400,00 

100,000,00 
50.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

4.000,00 
2.000,00 

160.000,00 
10.000,00 

450.000,00 

4(0.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,30 

20.000,00 

50.000,00 

10,000,04 

2,426.000,00 

4 

- continua . 



- conti nuacao 
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do 

RPPS 59.000,000,00 
1.3.2.1.01,0.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos do 

RPPS - Principal 59.000.000,00 
1.311.01.0.1.01.00.00 Remuneração dos InVestimentos 

do RPPS - Renda Fin - 1800111101 40.000.000,00 
L3.2,1.04.0103.00.00 Remuneração dos Investimentos 

do RPPS - Renda Variivel - 1800111101 19.000.000,00 
1.3.2100.0.0.00.00.00 Dividendos 71.000,00 
1.3.2.2,01.0.0.00.00.00 Dividendos 71.000,00 
1.3.2.2.01.0.1.00.00.00 Dividendos - Principal 1800111101 71.000,00 
1.3.2,9.00.0.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliirios 50.000,00 
1.3.2.9.99.0.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 50.000,00 
1,3.2.9.99.0.1,00.00.00 Outros Valores Mobilidrios - 

Principal 1501000000 50,000,00 
1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais 100,000,00 
1.3.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 100,000,00 
1.3.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 100.000,00 
1.3.9.9.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 

- Principal - 1501000000 10.0.000,00 
1.6,0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 330.000,00 
1.610.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais 130.000,00 
1.611.00.0.0.0030.00 Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais 130.000,00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00,00 Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais 130.000,00 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e 

-Comerciais Gerais - Principal 1501000000 130.000,00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 200.000,00 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 200.000,00 
1.6,9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços 200,000,00 
1.6.9.9.99.0.1.00.00,00 Outros Serviços - Principal 1501000000 200.000,0ff 
1.1.0.0,00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 941.978.432,00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias da União e de 

suas Entidades 592.019.590,00 
1.1.1100.0.0.00.00.00 Transferencias Decorrentes de 

Participação ma Receita da 211.600.000,00 
1.7.1.1.51.010030.00 Cota-Parte do Fundo de 

Participação dos Municipios - 211.590,000,00 
1.7.1.1,51,1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPN - Cota 

Mensal 191.500,000,00 
Cota-Parte do FPM - Cota 

Mensal - Principal 1500000000 105.325.000,00 
1500100100 13.405.000,00 
1500100200 31.470.000,00 
1540000000 11,190.000,00 
1540107000 26.810.000,00 

1,1.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota 
extraodiniria 20.090,000,00 

1.1.1.1.51.2.1.00.0E00 Cota-Parte do FPM - Cota 
extraodiniria - Principal 1500000000 11.063.000,00 

1500100100 6,027.000,00 
- continua - 



— continuação 
L/11.52.0.0.00.0100 

1.711.52.0,1.00,00,00 

— 
Cota-Parte do Impost? 
Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto 

10.000,00 

Propriedade Territorial Rural 1500000000 
1500103100 

5.500,00 
/00,00 

1500100200 1.800,00 
1540000000 600,00 
1540107000 1.400,00 

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Transf, da Compensação 
Financ. Exploraçao de Rec. 9.103.000,00 

1,7.1.2,51,0,0.00,00.00 Cota-Parte Compensação 
Financeira Recursos Minerais 155.000,00 

1.7.1.2.51,0.1,00.00.00 Cota-Parte Compensação 
Financeira Recursos Minerais 1708000000 155.000,00 

1.1,1.2.52,0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação 
Financeira pela Produção de 6.943.000,00 

1.7.1.2.52.1.0:00.00.00 Cota-Parte 
Royalties-Compen.Produç.Petro 3.683.000,00 

1.7.1152.1,1.00.00.00 Cota-Parte 
Royalties-Compen.Produç.Petro 1705000000 3.683.000,00 

1.7,1.2,52.4.0.00,00.00 Cota-Parte da Fundo Especial 
do Petroleo - FEP 3.260.000,00 

1,1,1,2,52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial 
do Petrol en - FEP - Principal 1720000000 3.260.000,00 

1.7.1.2.99.0,0,00.00.00 Outras Transf de Compensaçao 
Financ Expl Recur Naturais 2.005.000,00 

1.1.1.1.99.0.1.00.00,00 Outras Transt de Compensação 
Financ Expl Recur Naturals - 2.005.000,00 

1.7.1,2.99.0101.00.00 Transferinçias Cessão Onerosa 
Bonus Assinatura do Petróleo 1721000000 1.985.000,00 

1.1.1.2.99.0.1.99.00.00 Outras Tfansf de Compensação 
Financ Expl Recur Naturals - 17050,03300 20.000,00 

1.113.00.0.0,00.00.00 Transferimcias de Recursos do 
Sistema Uni co de Saúde - SUS 158.869.69-2,00 

1,7.1.330,0.0,00.00M Transferencia de Recursos do 
SUS -Bloco de Manutenção 158.869.692,00 

1,7.1.5.50.1,0.00,00.00 Transferencia de Recursos do 
SUS - Atenção Primária 40.265.360,00 

1.7.1.3.5011.00.00.00 Transferencia de Recursos do 
SUS - Atenção Primaria - 10.265.300,00 

1.7.1.1,50.1.11.00.00 Piso de Atenção Basica 
Variivel (PAB variivel) - 10.165.300,00 

1.7.1.3.50111.01.00 Programa de Informatização da 
APS - Priácipal 1600000000 402.000,00 

1.7.1.3.50.1.1,30.02.00 Incentivo Para Ações 
Estrategicas da Atenção 1630000000 3.8/4.600,00 

1,7.1.3.50.1130.03.00 Incentivo Financeiro 4 APS - 
Desempenho - Principal 1600000000 3.987.400;00 

1.1,1.3.50.1.1.10.04.00 Incentivo Financeiro dl APS - 
Capitação Pondrada - 1600000000 21.4/8.300,00 

1.1.1).50.1.1,30.06.00 Implementaçao de Polfticas 
para a Rede Cegonha - 1600000000 10.000,00 

1.7.1.3.50.1.1,30.10,00 Agentes,Comunitirios dê Saúde 
- Principal 1600000000 3.58/.000,00 

104000000 3.326.000,00 
— continua — 



77,13.r510t1 111.0 0°1 0 

1.7.1.3.50.1,1.30.90,00 

L113.5011,90.00.00 

1.713.50.2.0.00.00.00 

1.113.50.2.1.00.00,00 

1.1.13.50.2.1.10.00.00 

1.1.1:3.50.2.1.10.07.00 

1,713.50.2.1,10.45.00 

1./13.50.2.1.10.46.00 

1.113.50.2120.00.00 

1.7.1.3.50,2.1.20.01.00 
1.7.1.3.50.2.1.20.02.00 

1.713.50.2120.03M 

1.1.1.3.50.2.1.20.04.00 

1.7.1.3.50.2.1,20.05.00 

1.1.1.3.50.2.1.90.00.00 

1.1,1.3.50.3.0,00.00.00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 

1,713,50.3.1.10.00.00 

1.713.50.3.1,10.01.00 

1./11.50.3.1.10.02.00 

1.713.50.3.1.20.00.00 

1,7.1.3.50.3,1.21.00.00 

1.113.50.1.1.90.00.30 

1.7.11330.4.0,00,00.00 

1.713.50.4100.00M 

1.7.1.3.50.4,1.10.00.00 

1.7.1.3.50.4.1,20.00.00 

Incremento Temporário ao 
Custeio dos serviços de 

Outros Prog. Piso de Atenção 
Básica variivel - Principal 

Outros Programas Fin. Atenção 
,Primaria - Principal 

Transferencia de Recursos do 
SUS - Atenção Especializada 

Transferencia de Recursos do 
Sus - Atenção Especializada - 
Limite Financeiro da MAC 
Ambulatorial e Hospitalar - 

Atenção de media e Alta 
Complexidade - Teto 

Incremento Temporirio ao 
Custeio dos Serviços da MAC - 
Incremento Emergencial 

Tempordrio ao Custeio dos 
Fundo de Ações Estratigicas e 

Compensação - FAEC - 
FAEC - Nefrologia - Principal 
FAEC - Diagnostico de 

Trombofilia em Gestante - 
FAEC Pré-cirúrgico em 

Cirurgias Prioritirias - 
FAEC - Reduçio das Filas de 

Cirurgias Eletivas 
FAEC -,Reabilitação 

Pós-COVID-19 - Principal 
Outros Prog, Fin. por 
Transferencia Fundo a Fundo - 
Transferencia de Recursos do 

SUS - vigilincia em Satide 
Transferencia de Recursos do 

Sus - Vigilância em Saúde - 
vigilância Epidemiológica e 

Ambiental em saúde - 
Assistincia Financeira 

Pagamento de Agentes de 
Incentivo Financeiro 

vigilincia em Saúde - 
vigilincia sanitiria - 

Principal 
Ações de vigilância e 

Prevemçao de Controle das 
Outros Programas Financ, por 

Transf. FuNdo a Fundo - 
Transferência Recursos do 
SUS-Assistincia Farmaciutica 

Transferencia Recursos do 
SUS-Assistincia Farmaciutica 
Componente Bisico da 

Assistimcia Farmacêutica - 
Componente Estratégico da 

Assistência Farmacêutica - 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1604000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

1600000000 

2.500.000,00 

1.000.000,00 

100.000,00 

45.885,000,00 

15.885.000,00 

37.184.500,00 

36.984.500,00 

100.000,00 

100.000,00 

8./00.500,00 
8.01/.500,00 

8,000,00 

20.000,00 

150.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

7.534.000,00 

7.534.000,00 

6.9/4.000,00 

S.8/4.000,00 

1.100.000,00 

210.000,00 

' 150.000,00 

/00,000,00 

1,300.000,00 

1.300.000,00 

100,000,00 

1,200.000,00 
- continua — 



Transferência de Recursos do 

1.113.50.510E00.00 
sus - Gestic, do sus 

Transferência de Recursos do 
63.885.392,00 

SUS - Gestio do SuS - 63.885.192,00 
— 1.713.50.5.1.10.0E00 Qualificação da Gestão do SUS 

- Principal 31.458.960,00 
1.713.50.5110,01.00 Transferencia de Compl. do 

Pis() dos Profissionais da 1605000000 31.458.960,00 
1.713.50.5190.00.00 Outros Programas Financ. por 

Transf. Fundo a Fundo - 1600000000 32.426.412,00 
1:7,1.4.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do 

FNDE 1/.295.498,00 
1.7:1.4.50.0.0.00.00.00 Transferencias • 

do Salirio-Educação 10.832,888,00 
1.714.50.0.1.00.00.00 Transferências 

do Salario-Educação - 1550000000 10.812.888,00 
111.4.52.0.0.00.00.00 Transferencias Diretas do 

FNDE referentes PNAE 5.150.610,00 
1.114.52.0100.00.00 Transferencias Diretas do 

FNDE referentes PNAE - 1552000000 5.350,E0,00.
1,1.1.4„53.0.0.00.00.00 Transferencias Diretas do 

FNDE referentes PNATE 562,000,00 
1.1.1.4.53.0100.00.00 Transferencias Diretas do 

FNDE referentes PATE - 1551000000 su.000,00 
1.7.1.4.55.0.0.00.00.00 Transferencias ref ao 

Programa Brasil Alfabetizado 50.000,00 
Transferências ref ao 
Programa Brasil Alfabetizado 1569000000 50.000,00 

1.714,99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de 
Recursos do FNDE 530.030,00 

1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de 
Recursos do FNDE - Principal 1569000000 530.000,00 

1.715,00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de 
CompleTentação da União ao 165.387.4004o 

1.1.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf de Rec de 
Complementação da Hid° ao 54.687.400,00 

1.115.5011.00MM Transf de Ref de 
Complemeotação da União ao 1541000000 

154/107000 
16.406.2/0,00 
38.281.180,00 

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transf de Rec de 
Complementação da união ao 110.100.000,00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de 
Complementação da União ao 1541000000 33.030.000,00 

134110/000 77.070.000,00 
1.715.52.0.0.00.00.00 Transf de Rec de 

,Complementação da união ao 600.000,00 
1./15.52.0100.00.00 Transf de Rec de 

Complpentação da União ao 1543000000 600.000,00 
1.1.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do 

FNAS 6.269.000,00 
1.1.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS 6.269.000,00 
1.116.50.0100.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS - Principal 6.269.000,00 
1.1.1.6.50.0.1.01.00.00 Serviços de Convivinçia e - 

Fortalecimentos de Vinculos - 1660000000 814.000,00 
- continua - 



— continuação 
1.7.1.6.50.0.1.02.90.00 

1,7.1.6.50.0101.00.00 

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 

1.716.50.0106.00.00 

17.1.6.50.0.1.01.00.00 

1.116.50.0108.00.00 

1.7.1.6.50.0.1.09.00.00 

1./16.50.0111.00.00 

1.1.1.6.50.0.1.12.00.00 

1.1.1.6.50.0.1.13.00.00 

1.7.1'1.50,0114.00.00 

1.716.50,0115.00.00 

1.1.1.6.50.0.1.16.00.00 

1.1.1.6.50.0.1.90.00.00 

1.117.00.0.0.0E00.00 

1.117.50.0.0.00.00.00 

1./11.50.0100.00.00 

1.1.1.1.51.0.0.90.00A0 

1.71.1.51.0.1.00.00.00 

1.71732.0.0.00.00.00 

1.1.1.7.52.0.1.00.00.00 

1.71/.99.0.0.00.00.00 

1.117.99.0100.00.00 

1.119.00.0.0.00.00.00 

1.119.57.0.0.00.00.00 

1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 

Transferincias do Piso Bisico 
Fixo - Principal 

Indice de Gestão 
Descentralizada - IGDBF - 

indice de Gestão 
Descentralizada - Programa 

Transferências do cadastro 
Uniço PROCAD - SUAS - 

Programa Primeira Infincia no 
SOAS - Principal 

Programa BPC na Escola - 
Principal 

Transferência do Piso Basic° 
Varidvel - Equipe Volante - 

Piso de Alta complexidade 
Criança/Adolescente - 

Piso de Transiçao de media 
complexidade - Principal 

Piso Fixo de Media 
Complexidade - Abordagem 

Piso Fixo de media 
complexidade - Centro Pop-Rua 
Piso Fixo de media 

Complexidade - MSE - 
Piso Fixo de media 

complexidade - PAEFI - 
Estruturacao da Rede de . 
serviços do SUAS - Principal 
OUtras Transferencias do FNAS 

- Principal 
Transferencias de (minim 
da Umidg e de suas Entidades 

Transferencias de Convinios 
. da Unido pra SUS 

Transferências de colvenios 
da Uniãojara SUS - Principal 
Transferencias de convenios 

da União a Prog Eduçação 
Transferincias"de Convinios 

da Urn ao a Prog EducaçO - 
Transf.de Convinios da União 

Dest. a Prog Assist. Social 
Transf.de convemos da união 
Dest. a Prog Assist. social - 
outras Transf de convinios da 

uniio e de Suas Entidades 
Outras Transf de convinios da 

uniio e de suas Entidades - 
Outras Transf de Recursos da 

uniio e de suas Entidades 
Transferencia Especial da 

união 
Transferencia Especial da 

unian - Principal 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1660000090 

1660000000 

1660009000 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1660000000 

1611000000 

1570000000 

1665000001 

1700000000 

1736000000 

1.200.000,00 

1.340.000,00 

• 500.000,00 

280.000,00 

910.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

258.000,00 

15.000,00 

180.000,00 

250.000,00 

150.00000, 

157.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

6.2.95.000,00 

250.000,00 

250:000,00 

300.000,00 

300.000,00 

50.000,00 _ 

50.000,00 

5.695.000,00 

5.695.000,00 

17.200.000,00 

5.230.000,03 
5.20.0.306,00 

— continua — 



1..-7.1.?.Y1r010C.M°0 Transferincia'Obrigatória da 
Lei complementar n°176/1020 5.300.000,00 

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferencia Obrigatoria da 
Lei Complementar n°176/2020 - 1501000000 5.300.000,00 

1.7.1.9.60.0.0.00.00.00 Transf. Politico National 
Aldir Blanc de Fomento ã Cult 100.000,00 

1.719.60,01 00.00.00 Transf. Politico Nacional 
Aldir Blanc de Fomento i Cult 1719000000 100.000,00 

1.719.99.0100.00,00 Outras Transf de Recursos da 
Union e de suas Entidades 6.600.000,00 

Outras Transf de Recursos da 
União e de suas Entidades 6.600.000,-00 

1.719.99.0,1,90.00.00 Outras Transferencias da 
Unido -Principal 6.600.000,00 

1.7.1.9.99.0'190.02.00 Transferencias Destinadas ao 
Setor Cultural - LC N° 1715000000 500,000,00 

1716003000 100,000,00 
1.719.99,0190.99.00 Outras Transferências da 

Unido - Principal 1501000000 6.000.000,00 
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias dos Estados e 

do Distrito Federal e suas 146.892.142,00 
1.7.2100.0.0.0E00.00 Participação na Receita dos 

Estados e Distrito Federal 126.296.800,00 
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICNS 89.100.000,00 
1.7.215E0.1.0E00.00 Cota-Parte do IDS--

Principal 15 00 000 000 19.005.000,00 
.1500100100 6.237.000,00 
1500100100 16.038.000,00 
1510000000 5.346.000,00 
1510107000 12.474.000,00 

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte.do IPVA 36.801.000,00 
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - 

Prindpal 1500000000 20.240.550,00 
1500100100 2.576.070,00 
1500100200 6.621.180,00 
1510000000 2.208.060,00 

.1510107000 5.152.140,00 
1.1.2.1.52.0.0.00,00.00 Cota-Parte do IPI - 

Mulidpios 180.000,00 
1.1.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - 

Nunicipios - Principal 1500 00 3630 99.000,00 
15 00 10 3133 12.600,00 
1500100200 32.100,00 
1540000000 10.800,00 
1540107000 /5.200,00 

1.111.53.03.0E0E00 Cota-Parte da CIDE 215.800,00 
1.7.1.1.53,0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - 

Principal 1750000000 215.800,00 
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do 

Sistema Único de saúde - SUS 11.817.142,00 
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

Sistema uni co de Saúde-SUS 11.817:142,00 
1.7.2.3.50.01.00.00.00 Transferincias de Recursos do 

Sistema Único de Saúde-SUS 16/1000000 11.817.142,00 
— continua 



— continuação 
1.7.2.4.30.0.3.00.a0.00 Transf de Convênios dos 

1.7./.4.50.0.0.00.03.00 
Estados e DF e de Suas 

Transf. de Convênios dos 
5.010,000,00 

Estados e. DF para SUS 200.000,00 
1.7,2.1.50,0.1.0E00.00 Transf. de Convinios dos 

Estados e OF para SUS - 1E000000 200.000,00 
1.7.2.4.51.0.0.00.00,00 Transf de Convinios dos 

Estados e OF a Prog de 1.61E000,00 
1.7,2.4.51.0.1.00.00.00 Transf de Convinios dos 

Estados e OF a Prog de 1571000000 1.610.000,00' 
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de 

Convinios dos Estados e OF 3.200.000,00 
1.1.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferincias de 

Convinios dos Estados e OF 3.200.000,00 
1.714.99.0.1.90.00.00 Outras Transferencias de 

Convinio dos Estajls - 1701000000 L200.000,00 -
Outras Transferencias dos 

Estados e Distrito Federal 768.000,00 
1,7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferençia de Estado 

destinada Assistincia 18.000,00 
13.2.9.51.0.1:00.00,00 Transferencia de Estado-

destinada ã Assistência' 1661000000 1E000,00 
1.7.2.9.99.0.0.00,00.00 Outras Transferências dos 

1.7.2.9.99.0,1.0E00,00 
Estados e OF 

Outras Transferências dos 
750.000,00 

Estados e OF /50.000,00 
1.7.1.9.99.0190.00.00 Outras transferencias dos 

Estados - Principal 1749000000 150.000,00 
1.7.3.0,00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municipios 

e de suas Entidades 100.000,00_ 
1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferencias dos 

Municipios 100.000:00 
1.7.3.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias dos 

Municipios 100.000,00 
1.7.3.9.99.0.1,00.00.00 Outras Transferencias dos 

Municipios 100.000,00 
1.7.3.9.99.0.1.90.0E00 Outras Transferencias dos 

Muniçipios - Principal 1749000000 100.000,00 
1.7,4.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias de 

Instituições Privadas 298.000,00 
1.7.4.1.00.0.0.00.00,00 Transferencias de 

Institui.Oes Privadas 298.000,00 
1,1,1.1.99,0.0.00.00.00 Outras Transferencias de 

Instituições Privadas 298.000,00 
1.7.4.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de 

Irstituições Privadas - 298.000,00 
1.7.4.139.0.1.30.00.00 Transferençias de 

Instituições Privadas - 1669000000 298.000,00 
1.7,5.0,00.0.0.00.00.00 Transferencias de Outras 

Instituições Públicas 202,668.700,00 
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Recur,do Fundo de 

Man.Desenv. da Educação 202.548./00,00 
1.7.5.1.50,0.0.00.00.00 Transferência de Rearm do 

FUNDED 202.548.700,00 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferencia de Recursos do 

FADER - Principal 1540000001 60.764.610,00 
1510107000 141.784.090,00 

— continua — 



1..-1,cf.9.00101.1j0e1),.0o0 Demais transferências de 
Outras instituições Públicas 120.000,00 

1.7.5.9.99.0.0.00.00.00 Demais Transferências de 
Outras Instituições Públicas 120.000,00 

1.7.5,9.99.0100.0E00 Demais Transferências de 
Outras Instituições Públicas 1749000000 120-.000,00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 88.920.492,40 
1,9.1.0,00.0.0.00.00.00 multas Administrativas, 

Contratuais e Judiciais 14.681.500,00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, 

Contratuais e Judiciais 14.681.500, 0 
1.911.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em 

Legislação Especifica 14.111.500,00 
1,9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em 

Legislação Especifica - 1501000000 6.185,000,00 
175/000000 7.736.500,00 

1.9.1.1.01.0.2.00,00.00 multas Previstas em 
Legislação Especifica - Multa 1501000000 10.000,00 
Multas Previstas el 

Legislação Especifica - 1501000000 10.000,00 
1.911.06.0.0.00.00.00 Multas por Danos Ambientais 390.000,00 
1.9.1.1.06.1.0.00.00.00 Multas Administrativas por 

—Danos Ambientais 390.000,00 
1.9.1.1.06.1.1.00.00.00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - Principal 1899000002 222.000,00 
1.9.1.1.06.1.2.00.00.00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - Multa e 1899000002 8,000,00 
1.9.1.1.06.1.3.00.30.00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - Divida 1899000002 130.000,00 
1.9.110614.00.00.00 Multas Administrativas por 

Danos Ambientais - 1899000002 10.000,00 
1.911.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos 

Tribunais de Contas 50.000,00 
1.9.1107.010030.00 Multas Aplicadas pelos 

Tribunais decantas - 1501000000 50.000,00 
1.9.1.1.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em 

Contratos 100.000,00 
1.911,09.0.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em 

• Contratos - Principal 1501000000 100,000,00 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Res1ituições e 

RessarOmentm 10.033.000,00 
1.9,2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 3.510.000,00 
1.911.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 3.510.000,00 
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - 

Principal 1500000000 10.000,00 
1501000000 3.500.000,00 

1.9.2,2.00.0.0.00.0030 Restituições 6.523.000,00 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 6.523.000,00 
1.9.2.2,99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - 

Principal 1500000000 1.000,00 
1501000000 5.0/0.000,00 
1599000000 500,000,00 
1659000000 500.000,00 
1752000000 500.000,00 
1800111101 2.000,00 

- continua - 



1-..9.90. 0t1 r01.
1a
010.g

o
O0 Demais Receitas Correntes 64.205.992,10 

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas correntes 
, 
\ 64.205.992,40 

1.9.9.9.03.0.0.00,00.00 Compensações Financeiras 
entre o Regime Previdincia 15.850.000,00 

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00 Compensações Filanceiras 
entre o Regime Previdência - 15.850.000,, 00 

1,9.9.9.03.0.1.10.00.00 Compensações Financeiras 
entre o RGPS e RPPS - 1800111102 15.850.000,00 

1:9.9,9.11.0.0,0E03.00 Encargos Legais pela 
Inscrição em Div Ativa e Rec 351.00400 

1.9.9.9.12.2.0.00.00.00 Ylis de Sucumbincia 351.000 03 
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 Onus de Sucumbincia - 

Principal 1501000000 150.000,00 
1.9.9.9.12.2.2.00.00.00 Onus de SucuMbincia - Multa e 

juros do principal 1501000000 1.000;00 
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 48.004.992,40 
1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 Outras Reç Não Arrecadada e 

Não Projetada RFB-Primirias 42.50092,10 
1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e 

Mao Projetada RFB-Primarias - 1501000000 33.888.992,40 
1,9.9.9.99.2.2.00.00.00 Outras Rec Mao Arrecadada e 

Não Projetada RFB-Primirias - 1501000000 41.000,00 
1.9.9.9.99:2.3.00.00,00 Outras Rec Não Arrecadada e , 

Não Projetada RFB-Primarias - 1501000000 8.500.000,00 
1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e 

Não Projetada RFD-Primarias - 1501000000 15.000,00 
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 Outras Rél Não Arrecadada e 

Não Projetada RFB-Financeira 5.500.000,00 
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e 

Não Projetada RFB-Financeira 1501000000 5.500.000' ,00 
2.0.0.0,00.0.0.00.00.00 Receitas de capital 239.605.000,00 
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Opera*s de Credito 201.900.0)0,00 
2.1.1.0,00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - 

Mercado Interno 500.000,00 
2.1.1.2.00.0.0,00.00.00 Operações de Crédito 

Contratuais - Mercado Interno 500.000,00 
2.1.1.2.01.0.0,00.00.00 Operações de Credito 

Contratuais - Mercado Interno 500.000,00 
211.2.01.0100.00.00 Operações de Credito 

Contratuais - Mercado Interno 1754000000 500.000,00 
2.1.2.0.00.0.0,00.00.00 Operações de Crédito - 

Nercado Externo 203.100.000,00 
2.1.2.2.00.0.0,00.00.00 Operações de credito 

Contratuais - Mercado Externo 203.400.000,00 
2.112.01.0.0.00,00.00 Operaç&es de Crédito 

Contratuais - Mercado Externo 203.400.000,00 
2.1.1.2,01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito 

Contratuais - Mercado Externo 1754000000 203.400.000,00 
- continua - 



27 
c 

] 0. r010t). Li0e1
1
0. 010 

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 

2.213.01.0.0.00.00.00 

2.213.01.0.1.00.00.00 

2,2.1.3.01.0.1.10.00.00 

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00 
1.2.2.1.01.0.0.00.00.00 
2.2.2101.0100,00.00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 
2.4.1.0.00.0100.00.00 

2.411.00.0.0.00.00.00 

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 

2.411.5110.00.00.00 

2.4.1.1.51.1,1.00.00.00 

2.411.51.1.1.01.00.00 

2.4.115111.02.00.00 

2.4.1.1.51.2.0.00.00,00 

2.4.1151.2100.00.00 

2.4.1.1.51.2.1.01.00.00 

2.4.1.2.00.0.0.00,00.00 

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 

2.4.1.2.50.1.0.00.00.00 

2.4.1.1.50.1.1.00.00.00 

2.4.1.21.2.0.00.00.00 

2.4121.2100.00.00 

2.4.1.1,00.0.0.00.00.00 

2.4.1.11.0.0.00.00.00 

2.4.1.1.50.0.1.00.00.00 

2.413.50.0.1.01.00.00 

Alienações de Bens 82.000,00 
Alienação de Bens móveis 40.000,00 
Alienaçao de Bens móveis e 

Semoventes 40.000,00 
Alienação de Bens Móveis e 

Semoventes 10.000,00 
Alienação de Ben's móveis e 

Semoventes - Principal 40.000,00 
Alienação de Bens Móveis - 

Principal 1755000'000 10.000,00 
Alienaçáo de BEMS Imóveis 12.000,00 
Alienação de Bens Impels 12.000,00 
Alienação de BEMS moveis 42,000,00 
Alienação de Bens Imoveis - 

Principal 1755000000 42,000,-00 
Transferencias de Capital 35.623.000,00 
Transferencias da Uniao e de 

suas Entidades 13.661.000,00 
Transferencias de Recursos do 
Sistema Unico de Saúde - SUS 2.0/2.000,00 
Transferencias de Recursos do 

SUS-Bloço de Estruturação 2.07/.000,00 
Transferencias de Recursos do 

SUS-Atençio Primaria 350.000,00 
Transferencias de Recursos do 

SUS-Atenção Primaria - 350.000,00 
Estruturação da Rede de 
Serviços de Atenção Primiria 1601000000 250.000,00 
Estruturação da Atenção á . 

Saude Bucal - Principal N01000000 100.000,00 
Transferências de Recursos do 

SUS-Atenção Especializada 1.727.000,00 
Transferencias de Recursos do 

SUS-Atenção Especializada - 1.727.000,00 
Estruturação de Unidades de 

Ategao Especializada em 1601000000 1.72/.000,00 
Transferencias de Recursos do 

FNDE 555.000,00 
Transferências de Recursos 

Destinados a Programas de 555.00000 
Transferencias para o 

Prográma Caminho da Escola 255.000,00 
Transferencias para o 
Program ã Caminho da Escola - 1569000000 255.000,00 

Transferencias para o 
Programa Proinfancia 300.000,00 

Transferencias para o 
Programa Proinfancia - 1669000000 300.000,00 

Transferencias de Recursos do 
FNAS 100.000,00 

Transferencias de Recursos 10 
FNAS 100.000,00 

Transferencias de Recursos do 
FNAS - Principal 100.000,00 

Estruturação da Rede 4 
Serviços do SUAS - Principal 1660000000 100.000,00 

- continua - 



— 

, 

2.4.1.4.08.0.0.00, 0'O. Transferências de Convinios 
da união e de suas "Entidades 10.481.000,00 

2.4.1.4,50.0.0.00.00.00 Transferencias de Convinios 
da Unido para o SUS 835.,000,00 

2.414.50,0100.00.00 Transferências de Convinios 
da Unido para 0505 - 1631000000 8.35.000,00 

2.4.1,1,51.0.0.00.00.00 Transferencia de Convinio da 
união destinada a Educaçio 1.400.000,00 

2.414..51.0.1.00.00.00 Transferência de Convinio da 
União destinada a Educação - 1570000000' 1.400.000,00 

2.4.1.4,99.0.0.00,00.00 Outras Transferências de 
Convinios da Uniio 8.246.000,00 

2.4,1.4.99.0100.00.00 Outras Transferências de 
Convinios da Unido - 1665000001 146.000,00 

1700000000 8.100.000,00 
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de 

Recursos da União e de suas 450.000,00-
2.1.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencia Re( da 

União e de suas Entidades 450.000,00 
2.4.1,9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencia Rec da 

União e de suas Entidades 45E000,00 
2.4.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferencias da 

União - Principal 1749000000 450.000,00 
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do 

Distrito Federal e de suas 21.899.000,00 
2,4.2.1.00.0.0.00.00.00 Transferncias de Recursos do 

SUS Estados e OF 300.000,00 
2.4.2.1.56.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

SuS 300.000,00 
2.4.2.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do 

SUS - Principal 1621000000 300,000100 
2.4.2.2,00.0.0.00.00.00 Transferências de convênios 

dos Estados e OF e de Suas 21.299.000,00 
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Convinios 

dos Estados para SUS 1.020,000,00 
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convenios 

dos Estados para SUS - 1632000000 1.020.000,00 
2.4.2151.0.0.00.00.00 Transferencia Convenio Estado 

Jest Programa de Educaçio 190.000,00. 
Transferência Convinio Estado" 

dest Programa de Educação - 1571000000 190.000,00 
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de 

Convénios dos Estados e OF 20.089.000,00 
2.4,2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de , 

convênios dos Estados e OF - 1665000002 98.000,00 
1701000000 19.991.000,00 

2.4.2.9.00.0100.00.00 Outras Transferências de 
Recursos dos Estados 300.000,00 

2.4.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de 
Recursos dos Estados 300.000,00 

2.4.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de - 
Recursos dos Estados 300.000,00 

2.4.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferencias dos 
Estados - Principal 1749000000 300.000,00 

- continua 

so. 



— continuação 
2.4.4.0.00.0.0,00.0-0.00 

7 

Transferências de 
institui0es Privadas 61.000,00 

2.4.4100.01.00.00.00 Transferencias de 
Instituições Privadas 61.000,00 

2.4,4199.0.0.00,00.00 Outras Transferencias le 
InstitulOes Privadas 61.000,00 

2.1.4.1.99.0100.00,00 Outras Transferencias de 
Instituições Privadas - 61.000,00 

2.4,4199.0113.00.00 Transferencias de 
Instituiçées Privadas-Assit 1669000000 61,000,00 

7.0.0.0.00.0.0,00.00.00 Receitas Correntes 88.365.778,00 
7.2.0.0.00.0.0,00.00.00 Contribui0es 39.023.670,00 
7,2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições sociais 39.323.670,00 
7.2.1.5.00.0.0,0030.00 Contribulçao para RPPS e 

Sis,tema de Proteção Social 19.021.610,00 • 
711.5.02,0.0.00.00,00 Contribuição 

Patronal-servidor civil 11.805.000,00 
7.2.1.5.0210.00.00.00 Contribuição 

Patronal-servidor civil Ativo 17.805.000,00 
1.2.1.5.02.1.1,00,00.00 Contribuição 

Patronal-Servidor Civil Ativo 37.005.000,00 
7.2.1.5.02.1.1.01.00.00 Contribuição Patronal - PODER 

EXECUTIVO - Principal 1800111101 37.000.000,00 
1.2.1.5.02.1.1.02.00.00 Contribuiçio Patronal - PODER 

LEGISLATIVO - Principal 1800112101 805.000,00 
7.2.1.5,03.0.0.00.00.00 contribuição do servidor 

Civil-Parcelamemtos 55.480,00 
7.2.1,5.03.0.1.00.00.00 Contribuição do Servidor 

Civil-Parcelamentos - 55,480,00 
7.2.1,5.03.0.1.01.00,00 Parcelamentg de Débitos Não 

Previdenciirios - Principal 1800111101 53.480,00 
/11.5.51.0.0.00.00.00 Contribuição Patronal - 

Parcelamentos 1,163,190,00 
711.5.51.1100.00.00 Contribuição 

Patronal-Servidor Civil 1.163.190,00 
711.5.5111.00.00.00 Contribuição 

Patronal-servidor civil 1.163.190,00 
712.1.5,51.1.1.01,00,00 Contribuição Patronal em 

Parcelamento RPPS - PODER 1800111101 1.161,190,00 
7,9,0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 49,342.108,00 
7.9.1.0.00.0.0.00.00.00 multas Administrativas, 

Contratuais e Judiciais 1.059.000,00 
7.911.00.0100.00.00 Multas Administrativas, 

Contratuais e Judiciais 1.059.000,00 
7,9.1.1.01.0.0.00.00.00 multas Previstas em 

Legislaçdo Especifica 1.059.000,00 
1.9.1.1.01.0100.00,00 

• 
Multas Previstas em 

Legislação Especifica - 1.059.000,00 
7.9.1.1.01.0.1.01.00,00 Multas e Aros obrigação 

Patronal - PODER EXECUTIVO 1800111101 50.000,00 
1.9.1101.0102.00.00 Multas e Juros Obrigação 

Patronal - PODER LEGISLATIVO 1800112101 25.000,00 
7.9.1101.0103.00.00 Multa e Juros Parcelamento da 

Contr. Patronal - PODER 1800111101 830.000,00 
— continua 



continuação 
7.911.01.0105.00.00 Multa e Aros Parcelamento da 

Contr. servidor - PODER 1800111101 116.000,00 
7.9,1.1.01.0.1.07.00,00 

. 
Outras multas e Aros para 

RPPS - Principal 1800111101 38.000,00 
7.9.9.0.00.0.0,00.00.00 Demais Recêitas Correntes 48.283.108,00 
7.9.9.9.00.0.0,00.00.00 Outras Receitas Correntes 18.283.108,00 
7.9.9,9.01,0,0.00.00.00 Aport period Amort Dif 

Atuarial RPPS Sistema Prot 48.2'83.108,00 
7.9.9,9.01.0100.00,00 Aport Period Amort Dif 

Atuarial RPPS Sistema Prot 1800111101 47.796.338,00 
18 00 112 101 486.170,00 

900.0.0100.0.0.00,00.00 Deduções de Receita -63.518.200,00 
950.0.0.0.00.0.0.00,00.00 peduçoes do FUNDEB -63.518.200,00 
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes -63.518.200,00 
951.1.0100,0.0.00.00.00 Transferencias Correntes -63.518.100,00 
951./10.0E0.0,00,00.00 Transferencias da União e de 

suas Entidades -38.302.000,00 
951./11.00.0.0.00.00,00 Transferências Decorrentes de 

Participação na Receita da -38.302,000,00 
951.711.51.0.0.00,00.00 Cota-Parte do Fundo de 

Participação dos Municípios - -38.300.000,00 
951.7.115110.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota 

Mensal -38.300.000,00 
951.1.1.1:51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota 

mensal - Principal 1540000000 -11.190.000,00 
1510101000 -26.810.000,00 

951.711.5210.00.00,00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural -2.000,00 

951.7.1.1.52:0.1.00.00,00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural 1540000000 -600,00 

1540107000 -1.100,00 
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados 'e 

do Distrito Federal e suas -25.216.200,00 
951.7./100.0.0,00.00.00 Participação na Receita dos 

Estados e Distrito Federal -25.216.200,00 
951.7.2,1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -17.820.000,00 

' 951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-PPle do 1CMS - 
Principal 1540000000 -5.346.000,00 

1340107000 -12.471.000,00 
951.7.2151.0.0.00:00.00 Cota-Parte do IPVA -7.360.200,00 
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - 

Principal 1540000000 -2,108.060,00 
1510107000 -5,152.140,03 

951.7.2,1.52.0100,00.00 Cota-Parte do P1 - 
Municípios -36.000,00 

951.7,2,1.52,0100.00,00 Cota-PaTte do IPI 
Municipios - Principal 1540000000 -10.800,00 

1510107000 -25.200,00 

TOTAL DA RECEITA f598.579.560,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 

Fundo Especial da amnia municipal 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  01 Fundo Especial 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0100 Fundo Especial 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONOMICA 

01 031 0001 1.000 Construir, Reformar, Ampliar e Equipar o 
Prédio do Poder Legislativo Municipal 

Assegurar o funcionamento e desenvolvimento das 
atividades administrativas e legislativas. 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicagóes diretas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

Fonte 1500000000 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
Fonte 1500000000 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Juridica 

2.000.000,00 
1.700.000,00 
1.700.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

50.000,001 
50.000,00 1 

1 

TOTAL DO PROJETO 

2.100.000,0 
2.100.000,00 

2.000.000,00 

2.100.000,00 



camara municipal de Juazeiro do Norte/CE orçamento Fiscal 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)Em 
RS 1,00 

Adendo v 

ORGA0  01 Camara Municipal de Juazeiro do Norte 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 câmara Municipal de Juazeiro do Norte 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO I EsPEctrIcAçÃo I PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

I 1 
01 I Legislativa 767.697,00 27.948.500,00 27.948.500,00 

01 031 1 Ação Legislativa 767.697,00 27.948.500,00 27.948.500,00 

01 031 0001 1 Legislativo Municipal Transparente e Fiscalizador 767.697,00 27.948.500,00 27.948.500,00 

01 031 00011.0011 Construir, Ampliar e Equipar o Prédio da Câmara 767.697,00 767.697,00 
Municipal 

I Construir, Ampliar e Equipar o prédio da 1 
Camara Municipal. 

1 

01 031 00012.0011 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 7.948.500,00 28.716.197,00 
Manter as atividades da Câmara Municipal. 

—I -1- 

TOTAL 

--- - ----- 

___-_-__ 

767.697,00 27.148.500,001 28.716.197,83 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
amara municipal de Juazeiro do Norte 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORGAO • 01 Camara Municipal 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 Camara Municipal 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

01 031 0001 1.001 Construir, Reformar, Ampliar e Equipar o 
Prédio do Poder Legislativo Municipal 

Assegurar o funcionamento e desenvolvimento das 

atividades administrativas e legislativas. 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 767.697,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 767.697,0 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 767.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 1 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 667.697,00 
Fonte 1500000000 667.697,00 

TOTAL DO PROJETO 767.697,00 

01 031 0001 2.001 Gerenciamento das Atividades do Poder 
Legislativo Municipal 
Assegurar o funcionamento e desenvolvimento das 
atividades administrativas e legislativas. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 27.148.500,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 20.750.500,00 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 18.550.500,00 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 30.500,00 
Fonte 1500000000 30.500,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 17.500.000,00 
Fonte 1500000000 17.500.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.000.000,00 
Fonte 1500000000 1.000.000,00 

3.1.90.92.00 I Despesas de exercícios anteriores 20.000,00 
Fonte 1500000000 I 20.000,00 

3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 2.200.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 2.200.000,00 
Fonte 1500000000 2.200.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.398.000,00 

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 500.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 500.000,00 
Fonte 1500000000 500.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.888.978,83 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 200.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

-continua 



Governo Municipal de 
Câmara municipal 

- continuação 
3.3.90.30.00 

Juazeiro do Norte 
de Juazeiro do Norte 

- 
Material de consumo 350.000,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA 
EM 

PARA 2024 
R$ 1,00 

Fonte 1500000000 350.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 150.000,00 

Fonte 1500000000 150.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1.200.000,00 

Fonte 1500000000 1.200.200,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 3.620.000,00 

Fonte 1500000000 3.620.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- Pl 350.000,00 

Fonte 1500000000 350.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 800.000,00 

4.6.00.00.00 Amortização da divida 800.000,001 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 800.000,00 
4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 800.000,00 

Fonte 1500000000 800.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1 28.716.197,0C 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 1 28.716.197,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SUP n° 8, de 01/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
En 0, 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS—CAtEGORIAS ECONÔMICAS 

. 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 Gabinete do Prefeito - GAB 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO I E SPECI F I CAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

LE00.00.00 Despesas correates 7.137.000,00 
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais 2.8384,000,00 
3.1.90,00.00 Aplicações diretas 2.778.000,00 
3.1.90.01.00 Contrataçâo por tempo determinado 1500000000 3.000,00 
3.1.90.11,00 vencimentos e vant fixas pessoal civil 1500000000 2.270.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 125.000,00 
3.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 20.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal reouis 1500000000 60.000,00 
3.1.91,00.00 Apl. dir. entre õrgaos integr, do orçam. 60.000,00 
3.1,91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 60.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 

, 
1.299.000,00 

3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 249.000,00 
3.3.50.41.00 contribuições 1500000000 224.000,00 
3.3.50.43.00 subvenções sociais 1500000000 25.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações diretas 4.032.000,00 
3.3.90.14.00 Diarids - civil '1500000000 75.000,00 
3.3.90.30.00 Material de COPSUMO 1500000000 68.000,00 
3.3.90.31.00 Premiaç6es cult.art.cient.desp.e outras 1500000000 10.000,00 
3190.32,00 material, bem ou serv, p/ dist. Iratuita 1500000000 12.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 35.000,00 
3.3.90-.35.00 Serviços de-consultoria 1500000000 35.000,00 
3.3,90,36.00 outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 18.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 3.160.000,00 

1501000000 500.000,00 
3.3.91.10.00 Serv. tecnologia informa0o/prouhic.- P] 1500000000 60.000,00 
3.3.90.91.00 Despesas de exercitios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1300000000 ,8,000,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir. entre orgaos integr, do orçam. 18.000,00 
1.1.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 18,000,00 
4,0.00.0E00 Despesas de capital 
4.1.00.00.00 Investimentos 10.000,00 

,40.000,00 

4.1.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00 
4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 40,000,30 

TOTAL DA DESPESA 7.177.000,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 

Anexo 2A, da Lei n° .1320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Elt; RI100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0202 Gabinete do vice-Prefeito 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPEC I FI CAÇÃO FONTE_ DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 711.164,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 656.161,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas - 606.161,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 10.000,00 . 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 500.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais , 1500t00000 96,164,00 
3,1.91.00.00 Apl. dlr. entre Orgdos integr. do orçam. 50.000,00 ' 
3.1.91,13.00 Obrigações patronais 1500000000 50.000,00 
3.3..00.00.00 Outras despesas correntes 55.000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.11.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 1500000000 

55.000,00 
20,000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomo0o 1500000000 15.000,00 
3,3.90.39,00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1500000000 20.000,00 

TOTAL DA DESPESA 111,164,00 



Governo Muricipal de Juazeiro do Norte 
Procuradoria Geral do municipio 

Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17/03/61, (Portaria SOF n° 8, de 04/07/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 

Orçamento Fiscal — Adendo 
Em RI 1,00 

()ROO__ , ...,... ,: 03 Procuradoria Geral do Municipio - PGM 
UNIDADE ORÇÃmENTA6,: 0301 Proturadoria Geral do Municipio 

NATUREZA 
DA DESPESA 

,CÓDIGO I ESP E C I F I CAÇÃO I FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CATEG, ECONÔMICA 

3 .0.00.00.00 Despesas correntes 3.949.590,88 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.180.000,00 
L1.90.00.00 Aplicações diretas 2.180.000,00 
3.1.90.01.00 Contrataçio por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 2.000.000,00 
3 1.90.13.00 Obrigações.parun is 1500000000 160.000,00 
3.1.90.11.00 Sentenças 1500000000 1.000,00 
3.1.90.91.00 

.judiciais 
Indenizãçoes e restituições trabalhistas 1500000000 15.000,00 

3.1.90.96.00 RessarcimeRto de desp. de pessoal requis 1500000000 3.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir, entre õrgaos integr, do orçam. 200.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patmais 1500000000 200.000,00 

' 3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.169.590,00 
3.3.90.00.03 
3.3.-90.14.00 

Aplicações diretas 
Olarias - civil 1500000000 

1.037.490,00 
20.006,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 25.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 10.000,00 
L3.90.35.00 serviços de consultoria 1500000000 1.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de.terceiros pessoa fisica 1500000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 1500000000 100,000,00 

1501000000 140.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1500000000 300,000,00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 434.490,00 
3.3.90.97.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 , . 5.000,00 
3.3.91.33.00 Apl, dir. entre õrgãos Integr, do orçam. 132.100,00 
3.3-.91.91.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 " 132.100,00 
4.0.0E00.00 Despesas de capital 170.000,00 
1.4.00.00.00 Investimentos 170.000,00 
1.4.90.00.00 Aplicações diretas 170.000,00 
1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 170.000,00 

. _ 

TOTAL DA DESPESA I 3.719.590,00 



Goverro municipal de. Juazeiro do Norte 
controladori a e ouvi don i a Geral do Muni ci Pio 

Anexo iA, da Lei n° 4370, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

orçamento Fiscal - Adendo III 
En Ri 1,00 

.... 04 Control. e Ouv. Geral do Municipio-CR 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0401 Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO ES P E CI F I CAÇLO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CATEG.. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.758.500,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais' 1./84.000,00 
3.1,90.00.00 Aplicações diretas 1.184.000,00 
L1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 20,000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 995.000,00 
3190,13.00 Obrigações patropais 1500000000 110.000,00 
3.1.90,16.00 Outras dep. variaveis.pessoal civil 1500000000 , 2.000,00 
3.1,90.91.00 Indenizaçoes e restituições tribalbistas 1500000000 2.000,00 
3.1,90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1500000000 55.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre õrgaos integr. do orçam. 100,000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000, 100,000,00 
3.3,06.00.00 Outras despesas correntes 471.300,00 
3.3,30.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 2.000,00 
3.3,30.11.00 contribuições , 1500000000 2.000',00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

Apliçações diretas' 
mamas - civil 1500000000 

4.42,000,00 
30.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 65.000,00 
3.1.90.33.00 Pasmens e despesas com locomoção 1300000000 25,000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 1,000,00 
3,3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 20.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 150,000,00 

1501000000 62,600,00 
3,3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- 1,1 1500000000 85,000,00 
3,3.90.91,00 Sentenças judiciais 1500000000 1.000,00 
3.1.90.92.00 oespesas de exercicios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93,00 Indenizações e restituições 1300000000 2.000,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir, entre orgãos integr. do orçam. 30.500,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1500000000 30.300,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00 
4.1.00.00,00 Investimentos 20.000,00 
4.4.9 .00,00 Aplicações diretas 20.000,00 
4.4.90,32,00 Equipamentos e material permanente 1500000000 20.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.778.500,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Finanças 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA /014 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em RI 1,00 

01100 ,,, „ 05 Secretária Municipal de Finanças 
UNIDADE ORCAMENTARIA.: 0I01 Secretaria Municipal de Finanças 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO E S PEC I F I CAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

1.0,00.00.00 Despesas correntes 33.261.118,00 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 11.195.012,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10.582.184,00 
3.1.90.01.00 Aposentad, , reserva remun, e reformas 1500000000 450.000,00 
1.1.90.03.00 Pensões 1500000000 180.000,00 
3190.04.00 Contratacio por tempo determinado 1500000000 120.000,00 
1.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 7.016.184,00 

1501000000 2.091.000,00 
1.1.90.11.00 Obrigações patronais 1500000000 350.000,00 
3.1.90,16.00 Outras desp. variiveis pessoal civil 1500000000 3.000,00 
3.1.90.91.00 Sentenças 1500000000 2.000,00 
3.1.90.91.00 

.judiciais 
Indenizáçoes e restituições trabalhistas 1500000000 10.000,00 

3.1,90.96.00 Ressarcimeiito de dep. de pessoal requis 1500000000 230.000,00 
3.1,91.00.00 Apl. dir, entre õrgaos integr. do orçam. 912./88,00 
3.1,91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 912.288,00 
3.2.00.00.00 Juros e encargo da divida 108.000,00 
1.2.90.00.00 Aplicações diretas 108.000,00 
3.2.90.21.00 Juros sobre a divida por contrato 1500000000 8.000,00 
1.2,90,22,00 Outros encarg. sobre a div, por contrato 1500000000 /00.000,00 
1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 21.058,646,00 
1.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 191.360,00 
3.1.50.41.00 Contribuições 1500000000 191.360,00 
3,3.90,00.00 Aplicações diretas 26.567.286,00 
1.1,90.13.00 Obrigaçoes patronais 1500000000 ' 8,000,00 
3.3,90.11.00 0iirias - civil 1500000000 50.000,00 
3.3,90,30.00 material de consumo 1500000000 500.000,00 
3.1.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1500000000 250.000,00 
3.1.90.13.00 Passagens.e despesas con locomoção 1500000000 60.000,00 
1.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 1.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 20.000,00 
3.1.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 1500000000 1.319.000,00 
1.3.90.40.00 Seq. tecnologia informação/comuniç.- Pl 1501000000 890.000,00 
3.3.90.47,00 Obrigaçães tributirias e contributivas 1500000000 4.855,388,00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 12.316.910,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 10,000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 266,958,00 
3.3.91.00,00 Apl. dir, entre órgios integr. do orçam. 300.000,00 
3,3.91.97.00 Aporte Ocobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 300,000,00 

— continua — 



— continuação — 
4100.00,00 Despesas de capital 
4,4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20/.000,00 
4.4.90.51.00 obras e instalações 1500000000 20.000,03 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material. permanente 1500000000 100.000,00 

17550000.00 8/.000,00 
4.6.00.00.00 Amortização da divida 
1.6.90.00.00 Aplicaçoes di retas . 8.000.000,00 
1.6,90./1.00 Principal da divida contratual resgatado 1500000000 8.000.000,00 
4.6.91.00.00 Apl, dir, entre orgãos integr, do orçam, 3.000.000,00 
4.6,91.71.00 Principal da divida contratual resgatado 1501000000 3.000.000;00 
9100.00.00 Reserva de contingencia 
9.9.00.00.00 Reserva de contingencia 
9.9.99.00.00 Reserva de contingencia . 7.320.000,00 
9.9,99.99.00 Reserva de contingencia 1500000000 7.320.000,00 

koomo 

11.000.000,00 

1.320.000,00 

11.202.000,00 

7.320.000,00 

TOTAL DA DESPESA I 51,783.718,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria municipal de Educação 

Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1014 

orçamento Fiscal — Adendo III 
En 01,00 

07 Secretaria Municipal de Educacao-- SEDUC 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0701 Secretaria Municipal de Educação 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 275.097.482,00 

102.311.315140 

3.1.90,00.00 Aplicações diretas 224.381.167,00 
3.1.90,01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 1500100100 3.500.000,00 
3.1.90,03.00 Pensões 1500100100 140.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por Wino deterNinado 1500100100 200.000,00 

1540000000 12.01v.000,00 
1540107000 14.000.000,00 
1541000000 20.000,00 
1541107000 8.500.000,00 
1542107000 6,000.000,00 
1543000000 500.000,00 
1569000000 100.000,00 

3.1,90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500100100 1,510.000,00 
1540000000 54.000,00 
1540107000 95,344.496,00 
1541000000 60.000,00 
1541107000 38.050,893,00 
1542107000 32.281.180,00 

3.1,90.13.00 Obrigações patronais 1500100100 586.804,00-
1540 000 00 0 20.000,00 , 
1540107000 7.200.000,00 
1569000000 23.000,00 

. 3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500100100 71.200,00 
1540107000 839.594,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1500100100 350.000,00 
3.1.91.0E00 Apl. dir, entre õrgaos'integr, do orçam. 50./16.115,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500100100 687.208,00 

1540000000 10.000,00 
1540107000 19.500.000,00 
154110/000 30.519.107,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 127.213.833,40 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 741.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1500100100 700.000,00 

1540000000 10,000,00 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500100100 1.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1i8.371,833,40, 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 1500100100 40,000,00 

1540000000 18.000,00 
— continua 



— continuação — 
3.3.90.18.00 AuxiTio financeiro a estudantes 1500000000 1.100.000,00 

1500100100 20.000,00 
3.3,90,30.00 Material de consumo 1500100100 28.107,352,00 

1540000000 5.200.000,00 
1550000000 1.200.000,00 
1552000000 6.350.610,00 
1553000000 500.000,00 
1569000000 20.000,00 

3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 

Premi4Oes cult.art.cient.desp.e outras 
Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

1571000000 
1749000000 
1500100100 
1500100100 

1.700,000,00 
50.000,00' 
10.000,00\ 
50.000,00 

1540000000 105.000,00 
3.3.90.33,00 Passagens e despesas com locomoção 1500100100 80,000,00 

1540000000 40.000,00 
3.3,90,35.00 Serviços de consultoria 1300100100 15.000,00 

15'40000000 20.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500100100 420,000,00 

1540000000 150.000,00 
1749000000 20.000,00 

3,3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500100100 13.661,161,40 
1501000000 15.981.822,00 
1540000000 14.000.000,00 
1541000000 16.950.000,00 
1512000000 ' 1.000,000,00 
1550000000 5.528.888,00 
1553000000 62.000,00 
1569000000 97/.000,00 
1510000000 40,000,00 
1571000000 40.000,00 
1749000000 50.000,00 

3.3,90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1500100100 2.500.-00000 
3.3.90.17.00 Obrigações tributarias e contributivas 1500100100 300.000,00 

1540000000 1.000.000,00 
3.3.90.91.00 sentenças judiciais 1500100100 1.500.000,00 

1540000000 50.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500100100 1,000,00 

1540000000 10.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 

• 
1500100100 
1571000000 

200.000,00 
10.000,00 

3,3.91.00,00 Apl. dir, entre orgãos integr. do orçam, 8.100.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500100100 50.000,00 

1540000000 1.050,000,00 
1540107000 7.000.000,00 

— continua — 



— continuação,
4.0.00.00,00 
4.4.00.00.00 

— 
oespesas'de capital 
Investimentos 91.790.026,00 

94.6175.504,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 91.790.026,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 11.402.367,24 

1500100100 6.289.828,76 
1501000000 5,000.000,00 
1540000000 16.88/.610,00 
1511000000 16.000.000,00 
1512000000 10.406./20,00 
1513000000 100.000,00 
1569000000 30.000,00 
1570000000 1.760.000,00 
1571000000 100.000,00 
1599000000 1.500.000,00 

4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 1500100100 2.12.0.000,00 
1540030000 11.000.000,00 
1542000000 5.000.000,00 
1550000000 4.104.000,00 
1569006000 20.000,00 
1749000000 50.000,00 

1.5.00.00.00 Inversões financeiras 2,000.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 2.000.000,00 
1.5,90.61.00 Aquisição de m oveis 1500100100 2,000,000,00 
4.6,00.00.00 Amortização da divida 825.478,00 
4.6,90.00.00 Aplicações diretas 8/5.478,00 
4.6.90.11.00 Principal da divida contratual resgatado 1500100100 825.4/8,00 

TOTAL DA DESPESA 496.926.819,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretari a muni cipal de Educação 

Anexo 2A, da Lei n° 1320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

orçamento Fiscal — Adendo III 
11 1,00 

DRG-A0  07 secretaria municipal de Educacao - SEDUC ' 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 07-02 Fundaçâo Esc Educ Amb Mons M Sa Barred 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CDmU I ESPE CI FICAÇA0 FONTE BE ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 171.000,00 
3,1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais .27.000,00 
3.1.90.00,00 Aplicações diretas 25.000,00 
3.1.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 1 500000000 10.000,00 
3.1.90.11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1 500000000 10.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1 5000000,00 3.000,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1 40000000 2.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre orgies integr. do orçam., 2.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 • 2.000,00 
3.1,00.00.00 Outras despesas correntes 144.000,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 15.000-,00 
3.1.50.41.00 contribuições 1500000000 15.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 129.000,00 
3.3,90.11.00 Diirias - civil 1500000000 3.000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes 1500000000 15.000,00 
3.3.90.30.00 material de COMMO 1500000000 5.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.lesp.e outras 1500000000 6.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 5.000,00 
1.3.90.13.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500060000 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 5.000,00 
3,3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1500000000 15.000,00 
3.3.90.40.00 
4.0,00.00.00 

serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 
Despesas de capital 

1500000000 70.000,00 
• /0:500,00 

4.1,00.00.00 Investimentos 20.500,00 
4,4.90,00.00 Aplicações diretas 20.800,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 15.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 5.500,00 

TOTAL DA DESPESA 191.500,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Sec.Mun.Desenv.Soc.e 'Trabalho — SEDEST 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0485) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo. Til 
En 0 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ' 08 Sec,Mun.Desemv.Soc.e Trabalho - SEDEST 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. : 0801 SeCAun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 

NATU'REZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPE C I F ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA 

e 
3,0.00,00.00 
3.1.00.00,00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais imoo,o6 

920.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicades diretas 10.000,00 
3.1.90.04.00 
3.3.00.00.00 

Contrafaçio por tempo determinado 
Outras despesas correntes 

1500000000 
, 

10,000,00 
no.000,bo 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 910.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 1500000000 825.000,80 

1660100000 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa juridica 1500000000 6/.000,00 

1660000000 8.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 45.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 75.000,00 
4.490.00.00 Aplicações diretas . 7 ,000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15 0000 0000 15.000,00 

1660000000 10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 40.000,00 

1660O0Donn 10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 995.000,00-



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria de Meio—Ambiente e Serv. Publi cos 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 

Orçamento Fiscal — Adendo I 1 
Em 11 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGAO ' 09 Sec,Munic,Meio-Ambiente e Seroubficos 
UNIDADE ORCAMENTARIA.: 0901 Sec.Munic,Melo-Ambiente e Serv,Publicos 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO E SPECI F I CAÇÃO , FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATES. ECONÓMICA 

.0.00,00.00 

.1.00.00.03 

.1.90,00.00 

.1,90,04.00 

.1,90,11.00 

.1.90,13.00 

.1.90,16.00 

190.96.00 
.1,91.00,00 
.1.91.13.00 
.3,00.00.00 
.3,50,00,00 
.3 50.41,00 
.3.50.13,00 
.3.90.00.00 
.3.90.14.00 
.3.90.30.00 

.3,90.11.00 

.3.90.32.00 

.3,90.33,00 

.3.90.36.00 

3.3,90.10.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3,90.93.00 
3,3,91.00.30 
3.3,91.97.00 
1.0.00.00.30 
1.4,00.00.00 
1.1.90.00.30 
4.4,90.51.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado ' 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras des). variaveis,pessoal civil 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Ressarcimento de de,sp, de pessoal requis 
Apl. dir. entre órgãos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
CoIntribuições 
'Subvenções sociais 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 

Premiações cult.art.cient.desp,e outras 
material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 
outro serv. de terceiros pessoa fisica 
Outros serv, de terc. pessoa juridica 

Serv. tecnologia informação/comunic.- 1,1 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercicios anteriores 
indenizações e restituições 
Apl. dir, entre orgdos integr. do orçam. 
Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

15000000,00 
150000000T 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500003000 

1500000,000 
1500000000 
1751000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1501000000 
1751000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

150000030 
1701000000 
1751000000 

7.630.934,00 
2.305.000,00 
4.520.000,00 

719.931 00 
1.000;00 
50.000,00 
5.000,00 

603.000,00 
603.000,00 

130,000,00 
120.000,00 
10.000,00 

71.257.000,00 
20.000,33 

861.000,00 
20.000,00 
6.000,00 
12,000,00 
15.000,00 

195.000,00 
15.415.030,00 
1.200.000,00 
23.000.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
/ 1.000,00 
10.000,00 
200,000,00 
200,000 00 

1.816.600,00' 
126.000,00 
5.000,00 

J.300,030,00 

, 8.233.931,00 

. 71487.-000 00 

1.816,600,30 

79.820.911,,00 

1.816.600,00 

— continua 



- continuação - 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 

1751000000 
325.600,00 
160.000,00 

TOTAL DA DESPESA 81.637.531,00 



Govern() municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria de melo—Ambiente e Serv. Publicos 

Allen 2A, da lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOP n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RS 1,00 

09, Sec.munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0902 Fundo mun. de Defesa do seio Ambiente 

NATUREZA 
DA DESPESA 

ODIGO ESPEC I FI CAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO , ELEMENTO CATEG. ECONOSIÇA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 25.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 23.000,00 
3.1.90.04.80 Contratação por tempo determinado 1500000000 10.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 10.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigaçies patronais 1500000000 3.000,00 
3.11.00.00 Apl. dir. entre Orgaos integr. do orçam. 2.000,00 
1.1.91.13.00 Obrigaçães patronais 1500000000 2.000,00 
3.3.00.0030 Outras despesas correntes 64.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 15. 000,0( 
3.3.50.41.00 Contribuições 1500000000 15. 000,0( 
3.3.90.00.00 
3.3.90.11.00 

Aplicaçbes diretas 
Diarias - civil 1500000000 

49. 000,0( 
2. 000,0( 

1.1.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes 1500000000 8. 000,0 
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000N 6. 000,0 
1.3.901.00 Premiações cult.art.cient.desve outras 1500000000 8. 000,0 
3.3.90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1500000000 000,0 
3.310.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 1500000000 20. 000,00 
4.0.0E00.00 Despesas de capital 
4.4.00,00.00 Investimentos , 15.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
4.4.90.52.00 Equipmentos e material permanente 1500000000 15.000,00 

89.000,00 

15.006o 

TOTAL DA DESPESA 104.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Sec. mun. de Agricultura e Abastecimento 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria 50F-rip 8, de 01/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OPG4o  10 Sec. mum. de Agricultura e Abastecimento 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1001 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECI F I C•AC 4 0 FORTE DESOOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA 

.0.00.00.00 Despesas correntes 6.118.700,00 

.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.033.000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.913.000,00 

.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 5.000,00 

.1.90.11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 1.800.00040 

.1.90,13.00 Obrigações patronais 1500000000 100.000,00 

.1.90,94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 8.000,00 

.1.91.00.00 Apl. dir. entre Orgãos integr. do orçam. 120.000,00 - 

.1.91,13.00 Obrigações patronais 1500000000 120.000,00 

.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.40 .100,00 

.3.50.00,00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 396.000,00 

.1.50.41.00 Contribuições 1500000000 388.000,00 

.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 8,000,00 

.3.90.00.00 

.3.90.14.00 
Apliçaçoes diretas 
Diarias - civil 1500000000 

3.628.000,00 
25.000,00 

.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 1.160.000,00 

.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500000000 18.000,00 

.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 10.000,00 

.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 99.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa iuridica 1500000000 2.280.00000 
1700000000 5.000,00 

.3.90.40,00 Serv, tecnologia informaçõoiçomunic.- P] 1500000000 20,000,00 

.3.90.92.00 Despesas de exercidos -anteriores 15000000'00 1.000,00 

.3.90.93.00 indenizações e restituições 1500000000 10.000,00 

.3.91.00,00 Apl. dir, entre orgies integr. do orçam. 81,700,00 

.3.91.97.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1500000000 81.700,00 
4.00.00.00 Despesas de capital 1.016.000,00 
.4.00.00.00 Investieentos L346.000,00 
.4.9E00.00 Aplicações diretas 1.046.000,00 
.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 616.000,00 

1700000000 15.000,00 
1701000000 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente _ 1500000000 190.000,00 
1501000000 20.000,00 
1700000000 200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 7,184',700,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria de infraestrutura 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA A21 

Orçamento Fiscal — Adendo TIT 
En RI lji0 

ORG4o  11 Secretaria mun.de Infraestrutura-SEINFRA NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Secretaria municipal de Iftfraestrutura DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPECI FICAÇÃO 1 FONTE 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CATEG. ECONÓMICA 

.0.00.00.00 Despesas correntes 32.48/.496,00 

.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 6.272.000 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.671.000,00 

.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 299.000,00 

.1.90.11.00 VerOmentos e vart, fixas pessoal civil 1500000000 5.000,000,00 

.1.90.13.00 obrigações patronais 1500000000 320.000,00 

.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 50.000,00 
190.96.00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 1500000000 3.006,00 
.1.91.00.00 Apl. dir, entre orgaos integr, do orçam. 600.000,00 
.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 600.000,00 
.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26./15.496;00 
.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 10.000,00 
.3.50.41.00 Contribuições 1500000000 10.000,00' 
.1.90,00.00 Aplicações diretas 26.105,496,00 
.3.90.13.00 Obrigações, patronais 1500000000 8.000,00. 
.3.90.14.00 Diarias civil 1500000000 20.000,00 
.3.90.10.00 Material de consumo - . 1500000000 500.500,00 
.3.90.12.00 Material, bem ou seri. p/ dist. gratuita 1500000000 1.000,00 
J.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 65.000,00 
.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 80.000,00. 
.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1500000000 3.290.000,00 

1501000000 •10.100.000,00 
1701000000 10.000,00 
1705000000 7.000;00 
1708000000 1i5.000,00 
1720000000 260.000,00 
1750000000 215.800,00 
1751000000 10.900.000,00 

3.3,90.40.00 serv. tecnologia informaçao/comunic.- P] 1500000000 131.196,00 
3.3,90.47.00 Obrigações tributarias e contributivas 1500000000 5,000,00, 
3.3.90,91.00 Sentenças judiciais 1500000000 50.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90,93.00 Indenizações e restituições 1500000000 300.000,00 
3.3,91.00.00 Apl. dir. entre drgaos integr. do orçam. 100.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 100.000,00 

- continua — 



- continuação 
1.0,00.00.00 
4.1.00.00.00 

- 
Despesas de capital 
Investimentos 264.057.742,00 

264,057.742,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 261.057./42,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 16.042..242,00 

1501000000 7.734.500,00 
1700000000 10.180.000,00 
1701000000 23.000.000,00 
1705000000 3.700.000,00 
1706'000000 5.100.000,00 
1720000000 3..000.000,00 
1721000000 1.000.000,00' 
1749000000 100.000,00 , 
1754000000 193.000.000,00 

4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanent 1500000000 800.000,00 
4.4.90,61.00 Aquisiçio de imoveis 15 0000 00 00 100.000,00 
4.4.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 15 000000 00 1.000,00 

TOTAL DA OISPESA 296,545.238,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria municipal de Turismo e Romaria 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria S.OF n° 8, de. 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em RI 1,00 

ORG40.....„ . Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secretaria Mon. de Turismo e Rolaria 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPEC I FICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA 

1.0.00.00.00 
3.1.00,00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1.90:96.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00,00 
3.3.50.41.00 
1.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.11.00 

-3.3.90.30.00 
3.3,90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.1.90.33.00 
3.3,90J5.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.40.00 
3.3.90,91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93,00 
3.3.91.00.00 

.3.3.91.91.00 
4.0.00.00,00 
4.4,00.03.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.61,60 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
Vençipentos e vant fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Apl. dir. entre Orgaos iptegr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Tramsf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Subvenções sociais 
Aplippes diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 
Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Outros serv. de terc, pessoa juridica 

Serv. tecnologia informação/comunic.- 1,3 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 
Apl. dir. entre Orgies integr, do orçam. 
Aporte g/cobertyra déficit atuarial RPPS 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçães diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imoveis 

3.501.100,00 
935.000,00 

885.000,00 
1500000000 20.000,00 
1500000000 750.000,00 
1500000000 100.000,00 
1500000000 10.000,00 
1500000000 5.000,00 

50.000,00 
1500000000 50.000,00 

1.566.700,00 
488.000,00 

1500000000 480-.000,00 
1500000000 8,000,00 

2.050.000,00 
1500000000 35.000,00 
1500000000 90,000,00 
1500000000 5,000,00 
1500000000 15.000,00 
1500000000 25.000,00 
1500000000, 20.000,00 
1500000000 41.000,00 
1500000000 1.365.000,00 
1501000000 400.000,00 
1500000000 50.000,00 
1500000000 1.000,00 
1500000000 1.00,00 
1;00000000 2.000,00 

28.700,00 
15000190000 • 28.700,00 

691.000,00 
691.000,00 

691.000,00 
1500000000 520.000,00 
1700000000 20.000,00 
1101000000 30.000,00 
1500000000 120.000,00 
1500000000 1.000,00 

TOTAL DA DESPESA 4.192.730,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Sec retari a Muni ci pal de Cultura 

Anexo 2A, da Lei 4320, de 17/03/61, (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

.ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
• Em Ri 1,00 

13 Secretaria municipal de cultura - SECULT 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 secretaria municipal de Cultura 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CODIGO 1 ESPE C I F I CAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 1 CATEG, ECONOMICA 

1.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 

1.1,90.00.00 Aplicaçães diretas 1,319.000,00 
3.1,90.04.00 contratação por tempo determimado. 1500000000 138.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 1.000,000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais • 1500000000 180.000,00 
3.1.90,91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 1.0(10,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre orgaos integr, do orçam, 30.000,00 
3.1.91,13.00 Obrigações patronais . 1500000000 30.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 3.036.000,00 
3.3,50.41.00 Contribuições 1500000000 3.016.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicaqes diretas 3.112.000,00 
3.3,90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 8.000,00 
3.3,90.14.00 Diárias - civil 1500000000 15,000,00 
3.3,90.30.00 material de consumo 1500000000 27.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.artcient.desp..e outras 1500000000 23.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500000000 • 1.000,00 
3.3.90,33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 20.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 17.000,00 
3.3,90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 2.670,000,00 

1700000000 150.000,00 
1701000000 105.000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/çomunic.- P] 1500000000 35.000,00 
3.3,90.92.00 Despesas de exerCicios anteriores 1500000000 1.000,00 

- 3.3,90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 10.000,00 
3.3,91.00.0D Apl, dir. entre orgaos integr: do orçam. 28.800,00 
3.3.91.9/.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 28..800,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
1.4,90.00.00 Aplicações diretas 314.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 150.000,00 

1700000000 10.000,00 
1706000000 100.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 13.000,00 
1501000000 1.000,00 

r. 349.000,00 

6.176.80040 

334.000,00 

7.,515.800,00 

331,000,00 

TOTAL DA DESPESA 7.859.800,00 



Governo municipal de Amin do Norte 
Secretaria-Municipal de Cultura 

Anexo 2A, da Lei n°.4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA ZON 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG40.   13 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1102 Fundo Municipal de Cultura DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO 1 FORTE • DESDOBRAMENTO I ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 
\ • 

3.0,00.00i00 Despesas correntes 2.810.000,00 
3.3,00,00.00 Outras despesas correntes 2.820,000,00 
3.3,50.00.00 Transf, a inst., priv. sem fins lucrativo 2.125.000,00 
3.3,50.41.00 Contribui ões 1500000000 1.020.000r00 

1715000000 100,000,00 
1716000000 20.000,00 
1721000000 985.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 695,000,00 
3.1.90.11,00 Diarias - civil 1500000000 10.00.6,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 5.000,00 
3,3.90.31.00 Premiações cult.art,cient.desp.e outras 1500000000 15:000,00 

1715000000 -100.000,00 
1716000000 20.000,00 

3.3.90.32.00 material, bem ou serv. 0 dist. graiuita 1500000000 15.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros,pessoa fisica 1500000000 30.000,00 

1715000000 100.00000 
1716000000 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outroslerv, de terc, pessoa juridica. 1500000000 21.000,00 ' 
1501000000 19.000,00-
1715000000 100.000,00 
1716000000 20.000,00 
1719000000 100.000,00 

3.3.90.48,00. Outros aux. finan, a pessoas fisicas 1715000000 100100,00 
1716000000 20.000,00 

4100.00.00 Despesas de capital 15.010,00 
4.4.00.00.00 Investimentos , 15.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.0004 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 15.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2.835.000,00 



Govern() municipal de Juazeiro do Norte 
Sec. Mun . de Esporte e Juventude 

Amen 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OfCARENTO'PROGRAMA PARA 2021 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R! 1,00 

ORGAo„,.......,,....: 11 sec. Nun. de Esporte e Juventude-SED 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1401 Sec. Nun. de Esporte e Juventude 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇA0 - I FONTE I DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
1.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3190.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
1.1,90.96.00 
1.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
1.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.1.50.11.00 
3.1.50.43.00 
3.1.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 
3.1.90.11.00 
1.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.15.00 
3.3.90,36.00 
3.3.90.39.00 
1.3.90.40.00 
1.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.97.00 
4.0.00.00.00 
4.1.00.00.00 
4.4.90.00.00 
1.4.901.51.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Vençimentos e vant fixes pessoal civil 
obrigações patronais 
indenizações e restituições trabalhistas 
Ressarcimento de des), de pessoal requis 
Apl. dir. entre 'organs integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins locrativo 
contribuições 
Subvenções sociais 
Aplicações diretas 
Olarias - civil 

material de consumo 
Premiações cult.art.cient.lesp.e outras 
material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 
serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
serv. tecnologia Informacao/conunic.- P.] 
sentenças judiciais 
oespesas de exercicios anteriores 
Indenizações e restituições 
Apl. dir. entre orgios integr. do orçam. 
Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

• 3.306.000,,00 
1,313.600,00 

1.056.000,00 
15 00 00 0000 700.000,00 
1501000000 9E000,00 
1500000000 2.000.000,00 
1500000000 250.000,00 
1500000000 10.000,00 
1500000000 6.000,00 

250.000,00 
1500000000 250.000,00 

4.007.660,00 
1.310.000,00 

1500000000 1,300.000,00 
1500000000 10.000,00 

2.615.000,00 
1500000000 25.000,00 
1501000000 15.000,00 
1500000000 330.000,00 
1500000000 200.000,00 
1500000000 700.000,01 
1500000000 100.000,00 
1500000000 . 8.000,00 
1500000000 5.000,00 
1500000000 1.100.000,00 
1500000000 120.000,00 
1500000000 1.000,00 
1500000000 1.000,00 
1500000000 10.000,00 

82.600,00 
1500000000 82,600,00 

1,163.000,00 
1,463.000,00 

1.461.000,00 
1500000000 511.000,00 
1700000000 595.000,00 
1701000000 15.000,00 

- continua - 



— continu4ção — 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 100.000,90 

1700000000 30.000,00 
1701000000 1.000,00 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 1.000,00 

TOTAL OA DESPESA 8.776.600,09 



Governo municipal de ivazeiro, do Norte 
Secretaria mun. Seg. Publica e Cidadania 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em R11,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÃO  15 Sec. Mun. de Segurança Pub, e cidadania 
ONIDADE ORÇAMENTARIA.: 1501 Sec. mun. de Segurança Pub. e Cidadania 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CODIGO E SPE CI FI CACAQ FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA 

1.0404040 Despesas correntes 7.191.89040 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 664.000,00 
1.1.904040 Aplicações diretas 644.000,00 
L1.904440 Contratação por tempo determinado 1500000000 40.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 530,080,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 100.000,00 
1.1.90.9440 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 2.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1500000000 2.000,00 
3.1A1.00.00 Apl. dir, entre orgaos imtegr. do orçam. 20.000,00 
L1.91.173.00 Obrigações patronais 1500000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6,527.890,00 
1150.0030 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 1.917.000,00 
3150.41.00 Contribuições 1500000000 1.815,000,00 

1700000000 100.000,00 
3150,43.00 Subvenções sociais 1500000000 2.000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

Aplicaçoes diretas 
lia i s - civil 1500000000 

1.601.000,00 
60.000,00 

3.3.90.20.00 Auxilio financeiro a pesquisadores 1500000000 7.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 75.000,00 
1.3.90.31.00 Premiações cult.art.ciert.desp.e lutras 1500000000 5.000,00 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500000000 /5.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 /5,000,00 
1.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 5.000,00 
3.3.10.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 15.000,00 
3.3.9019.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 140.000,00 

1501000000 200.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- Pi 1500000000 85.000,00 
31.90,91.00 Sentenças judiciais 1500000000 8.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93,00 Indenizações e restituições 1500000000 350.000,00 

1700000000 300.000,00s. 
3.3.91,00.00 Apl. dir. entre orgies integr. do orçam. 9.89040 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1500000000 9.890,00 
43.0E00.00 Despesas de capital 1.808.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 1.808.000,00 
4.4.9E0E00 lplicações diretas 1,808.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 1.048.000,00 

1700000000 /00,000,00 
4.1.90.52.00 Equipamentos'e material permanente 1500000000 50400,00 

— continua - 



- continuação -
4,4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 10300,00 

TOTAL DA DESPESA 8.999.890,00 



Governo Municipal de Juaz,eirp do Ncirte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Secretaria municipal de Desenvolvimento Econômico 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/61, (Portaria SOF n° 8, de -04/02/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

tIRGÃO  16 Sec. Mun. de Desenv.Econõmico e Inovação 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1601 Sec. Mun. de Desenv.Economico e Inovação 

NATUREZA 
DA DESPESA 

ESPECI FI CAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO ! CATES, ECONÔMICA 

100,00.00 Despesas correntes 2.443.200,00 
.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais 545.000,00 
.1.90.00.00 Aplicações diretas 525.003,00 
.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado , 1500000000 10.000,00 
190.11.00 vencimentos e-vant fixas pessoal civil 1500000000 420.000,00 
190.13,00 Obrigaçóes patronais 1500000000 92.000,00 
.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1501000000 1.000,00 

Ressarcimento de desp. de pessoal reouis 1500000000 2.000,00 
.1.91,00.00 Apl. dir. entre Orgaos integr. do orçam. 20.000,00 
.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 20.000,00 
.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.898./00,00 
.3.50.00.00 Transf a inst. priv. sem fins lucrative 495,000,00 
.3.50.41.00 Contribuições 1500000000 192.000,00 
.3.50.13.00 subvenções sociais 1500000000 3.000,00 
.3.90.00.00 
.3.30.14.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 1500000000 

1.401.000,00 
33.000,00 

.3.90.18.00 Auxilio financeira a estudantes 1500000000 5.000,00 

.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 160.000,00 

.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1500000000 2.000,00 

.3.90.32.00 Material , beg ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 5.000,00 

.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 50.000,00 

.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 35.000,00 

.L90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 5.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 1.055.000,00 

.3.90.10.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1500000000 40.000,00 

.3,90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 3,000,00 

.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 1.000,00 

.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 5.000,00 
A.91.00.00 Apl. dir. entre orgãos- integr. do orçam. 2,200,00 
J.91.97.00 Aporte p/cobertyra deficit atuarial RPPS 15 00 00 00 00 2./00,00 
.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00 
.4,00.00.00 Investimentos 25.000,00 
.4.90,00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 15.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2:468.200,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 1320, de 17/03/61. (Portaria SOF ri° 8, de 01/02/85) ‘ Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OR6A0 ,,, , , 16 Set, Nun. de Desenv.Econõmico e Inovação • 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 160/ Fundo Municipal de Desenv. urban° 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECI FI CAÇÃO FONTE I DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50,00.00 
3.1.50.41.00 
3.1.90.00.00 
3.3,90,30.00 
3.3.90.39.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Aplicades diretas 
Material de consumo 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 

1500000000 

1500000000 
15 00 00 00 00 

2.000,00 
2.000,00 
6.500,00 
1.500,00 
5,000,00 

8.500,00 
8.500,00 

A 

TOTAL DA DESPESA 8.500,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria municipal de Desenvolvimento Econâmico 

- orçamento i iscal — Adendo III . 
Anexo 2A, la lei n° 1320, de 17/03/61. (Portaria SOF r 8, de 01/02;85) Em PI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO  16 Sec. Mun, de Desenv,Econ8mico e Inovação NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1603 Fundo Municipal de Desenv. Economico DA DESPESA 

CÓDIGO ESPEC I F I CAÇ AO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 27.000,00 
3 .3.00.00,00 Outras despesas correntes 21.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 7.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 150000000.0 7.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo. 1500000000 5.000,00 
3.3.90.11.00 Preriaçies cult.art.cient.desp,e outras 1500000000 5.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 5.000,00 

.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1500000000 5.000,00 I 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1000000 
4.4,00.00.00 Investimentos , 10.000,00 
4.4.90.00,00 Aplicações diretas 10.000,00 
1.1,90.52,00 Equipamentos e material permanente 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 31.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Autarquia municipal do meio Ambiente 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
En RI 1,00 

ORGA0,,,,,,„,....,..: 17 Autarquia Mun.do Meio Ambiente - AMU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1701 Autarquia Municipal do Meio Atibiente 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CODIGO I ESPECI FICAÇÃO I FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.0,00.00,00 Despesas correntes 4,848.800,00 
3.1,00.00,00 Pessoal e encargos sociais 3.020.000,00 
3.1,90.00.00 Aplicações diretas 2 620.808,08 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500600000 2 300.000,00 
3,1.90,13.00 Obrigações patronais 1500000000 70.000,00 
3.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 30.000,00 
3.1,91.00.00 Apl. dir. entre orgies integr, do orçam. 400.000,00 
3,1.91.13,00 Obrigações patronais 1500000000 400.000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 1.828.800,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 360.000,00 
3.3,50.41.00 Contribuições 1500000000 360.000,00 
3,3.90,00,00 
3.3.90.11,00 

Aplicações diretas 
Olarias - civil 1500000000 

1.252.000,00 
30.000,00 

3,3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 450.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500000000 10.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 20,000,00 
3.3.90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1500000000 31.000,00 
3.3,90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 330,000,00 

1501000000 50.000,00 
1899000000 10.000,00 
1899000002 110.000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/pmunic.- P3 1500000000 100.000,00_ 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 1,000,00 
3.3,90.93,00 Imdenizações e restituições 1500000000 10.000,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir, entre orgdos integr. do orçam. 216,800,00 
3.1..91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 216.800,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 345.000,,00 
1.4,00.00.00 Investimentos 345.000,00 
1.4.90,00,00 Aplicações diretas 345.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 60.000,00 

1701000000 50.000,00 
1899000002 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 5,000,00 
1899000002 220.000,00 

TOTAL CA DESPESA 5,193.800,00 



. 

Governomoicipal de Aauiro h morte 
FuRdacao memorial Padre Cicero 

Anexo /A, da Lei n° 4320, de 17/01/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
En RI 1,H 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

18 Fundacao memorial Padre cicero 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1801 Fundacao memorial padre Cicero 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESFECI FICAÇ ÃO FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO ÇATEG, ECONOWICA 

3..0.00,00.00 Despesas correntes 1. 225 500 , 00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais /63.000,00 
3.1 90.00.00 Aplicações, diretas 665.000,00 
3.1.90.01,00 Contratação por tempo determimado 1500000000 20.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant. fixas pessoal civil 15 00 00000 0 600,000,00 
L1.90,11.00 Obrigações patronais 1500000000 40.000,00 
3.1.90,91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 3.000,00 
1.1.90.9630 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1500000000 2.000,00 
3.1,91.00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 98.000,00 
3.1,91.11.00 Obrigações patronais 1500000000 98000,00 
3.1.00.00.00 Cutras despesas correntes 462.500,00 
MOA0.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 15.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1503000000 30.000,00 
3.3.50.41.00 Subvenções sociais 1500000000 5.000,00 
3.1.90.00.00 
3.3.98.14.00 

Aplicaçoes diretas 
Diarias - civil 1500000000 

377.000,00 
15,000,00 , 

3.330.10.00 Material de consumo 1500000000 60.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1500000000 10.000,00 
3 .1.90.12.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500000000 20.000,00 
1.1.90.11.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 20.000,00 
U90.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 20.000,00 
3.1.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 185.000,00 

1501000000 1.000,00 
3.1.90.40,00 Serv, tecnologia informação/pmunic.- P] 1500000000 20,000,00 
1.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores , 1500000000 1.000,00 
1.1.90,91.00 Indenizações e restituições 1500000000 5.000,00 
1.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgios integr, do orçam. 50.500,00 
3.1.91.97-.00 Aporte p/cobertyra deficit atuarial RPPS 1500000000 50.500,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 215.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 235 000 , 00 
4.1.9E0E00 Aplicações diretas 235:0(M,00 
4.1.90,51.00 Obras e instalações 1500000000 10.000;00 

1700000000 70.000,30 

1.1,9E52.00 Equipamentos e material permanente 
1701000000 
1500000000 

10.000,00 
1/5.000A 

TOTAL DA DESPESA 1,460.500,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Guarda Civil Metropolitana — GCM 

Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202f 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Ri 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG40„,....,........: 19 Guarda Civil Metropolitana • GCM 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1901 Guarda Civil metropolitana - GCM 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECI FICAC ÃO I FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes ' 18.988.482,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 17.666.534,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 16.084.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado • 1500000000 30.000,00 
3.1.90.11.00 Vençimentos e vant fixas pessoal civil 1500000000 16.000.000,00 
3190.11.00 Obrigações patronais 1500000000 16.000,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 13.000,00 
1.1.90.96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal reguis 1500000000 25.000,00 
3191.00,00 Apl, dir, entre orgaos integr. do orçam. 1.582.534,00 
3,1.91.13,00 Obrigações patronais 1500000000 1.582.534,00 
3.1.00.00,00 Outras despesas correntes 1.321.948,00 
3.3.50,00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 10.000,00 
3,1.50.41.00 Contribuiçães 1500000000 10.000,00 
3,1.90.00.00 
3.3,90.14.00 

Aplicações diretas 
Mamas - civil 1500000000 

1.011.948,00 
20.000,00 

3.3.90.10.00 material de consumo 1500000000 610.000,00 
1501000000 25.000,00 

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp,e outras 1500000000 10.000,00 
1.3.90,12.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 10.000,00 
3.3,90.33.00 Passagens e despesas çom locomoçao 1500000000 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 5.000,00 

1501000000 25.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 130.000,00 

1501000000 80-.948,00 
3.1.90.40.00 Serv. tecnologia informação/tomunic.- PJ 1500000000 50.000,00 
3.3.90.18.00 Outros aux. finan, a pessoas fisicas 1500000000 20.000,00 

150100000 2.000,00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 3.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 10.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre orgãos integr, do orçam. 300.000,00 
3.3,91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 300,000,00 
4.0,00,00.00 Despesas de capital 1,595:000,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 1.59S,000,00 
1.4.90.00.00 Aplicaçães diretas 1.595.000,00 
1.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 20.000,00 
1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 30.000,00 

1501000000 25.000,00 
1700000000 1.500.000,00 

- continua - 



• - continuação - 
C4.90.61:00 Aquisição de iodueis 1500000000 20.000,00 

T0TAt DA DESPESA 20.583.'482,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Demut ran — Dpto Muni ci pal de Transito 

Anexo iA, da Lei n° 4320, de 11/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em Ri 13( 

01100 • 20 Demutran - Dpto.Municipal de Transito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2001 Demutran Opto. Municipal de Transito 

CÓDIGO 1 ESPECI FICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 

3.0,00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 9.618.050,00 

3.1.90,00.00 Aplicações diretas 8.618.050,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 420.000,00 
3,1,90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15 00 000000 6.166.568,00 

1501000000 1.190.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 1500000000 13/.482,00 
3.1.90,94.00 indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 20,000,00 
3,1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1500000000 89,000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre õrgãos integr. do orçam. 1.000,000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 1.000.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.493.200,00 
3.3,50.00.00 Transf. 4 inst. priv, sem fins lucrativo 4.200,00 
3.3.50.41.00 contribuições 1500000000 1.700,00 

1752000000 2.500,00 . 
1.3.90.00,00 
3,3.90.14.00 

Apliçações diretas 
[lianas - civil 1752000000 

6.289.000,00 
27.000,00 

3,3,90,30.00 Material de consumo 1500000000 180.000,00 
1752000000 1.020.000,00 

3.1.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1752000000 1.000,00 
3.1.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1752000000 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1500000000 20.000,00 

175/0000[10 175.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 1500000000 1,320,000,00 

1501000000 10,000,00 
175/000000 3.400.000,00 

3,3,90.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- PI 1500000000 100.000,00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 5.000,00 
1.3.90.92.00 Despesas de exercicfos anteriores 1500000000 ,1.000,00 
1.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1752000000 20,000,00 
3.3.91.00.00 Apl, dir, entre õrglos integr. do orçam. 200.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 200.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital , 
4.4.00,00.00 investimentos 3,141.000,011' 
4.4.9030.00 Aplicações diretas 3.141.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 70.000,00 

1700000000 20.000,00 
1701000000 10.000,00 
1752000000 3.500.000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

I CATES, ECONÔMICA 

16.111./50,00 

3,741,000,00 

- continua - 



— continuação — 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 1500000000 • 60,000,00 

1752000000 80,000,00 
' 4,4.90,61,00 Aquisição de m óveis 1752000000 1.000,00 

TOTAL DA DESPESA 19.852,250,00 



Governo municipal de ]uazeiro do Norte 
Secretaria municipal de Administração 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 00485) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em 01,50 

, 61100 ... . .. .„...b...: /3 Secretaria Municipal de Administração 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: /301 Secretaria munisipal de Administração 

NATUREZA 
DA DESPESA 

'ESP ECI FI CAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.756.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.506.000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 90.000,00 
3.130.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 ' 1.000.000,80 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 400.000,00 
3.130.91.00 Indenizações e restituiçóes trabalhistas 1500000000 15.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarci mento de desp. de pessoal requis 1500000000 1.00000 
3.1,91.00.00 Apl, dir. entre orgaos integr, do orçam. 250.000,00 
3.131.11.00 Obrigações patronais 1500000000 250.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.538.200,00 
1.1.90.00.00 
3.330.11.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 1500000000 

2.351.000,00 
30,000,00 

1.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 300.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.fisp.e outras 15 00000 00 0 1.000,00 
3.3.90.13.00 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 10.000,00 
3.330.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 1.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 2,000,00 
1.3.90.18.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 1500000000 1,120.000,00 - 

1501000000 10.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic,- P) 150,0000000 250.000,00 
3.3.9031.00 Sentenças judiciais 15 00 00 0000 1.000,00 
3.13032.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90-33.00 Indenizações e restituições 1500000000 5.000,00 
1.3.91.00.00 Apl. dir. entre organ integr, do orçam. 187.200,00 
3.3.91.91.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 • 187.200,00 
4.0.0E00.00 Despeso de capital • 
4.4.00,00.00 Investimentos 125.000 
4.430.0E00 Aplicações diretas 125.000,00 
4.430.51.00 Obras e instalações 1500000000 30.000,00 
4.430,52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 95.000,00 

6.294.100,00 

125.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 6.419.200,00 



Governo municipal de Juazeiro do NOrte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Secretaria municipal de Saúde 

Orçamento seguridade social — Adendo III 
Anexo 1 , da Lei n° 4320, de 17/01/61. (Portaria SOF m° 8, de 04/02185) • En RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG40  06 Secretaria municipal de Saúde - SESAU NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0601 Secretaria Municipal de Saúde DA DESPESA 

CODIGO 1 ESPECI F I CAÇ A 0 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 - tlEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
3100.00.80 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais • 151.34'3.188,00 

293.751.088,08 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 118.616.938,,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500100200 10.077.614,00 

1600000000 5.95E662,00 
1605000000 5.305.422,00 
1621000000 104.050,00 

3).90.11.00 Vencimentos e vent. fixas pessoal civil 1500000000 100.000,00 
1500100200 29.490.150,00 
1501090000 6.000.000,00 
1600000000 17,679.326,00 
1601000000 9.200.000,00 

•1605000000 21.153,538,00 
1621000000 1.00E00E00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 30.000,00 
1500100200 6.336.146,00 
1600000000 2.139.000,00 

1.1.90.16,00 Outras desp. varieveis pessoal civil 1500100200 1.000,00 
1600000000 4.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500100100 5.000,00 
1190.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500100200 469.000,00 
3,1,90.96,00 Ressarcimento le desp, de pessoal requis 1500100200 400.000,00 

1600008000 2.000,00 
3.1.91.00.00 Apla dir, entre órgãos integr. do orçam. 12.696.850,00 
3.1.91.13.00 obrigaçóes patronais 1500100200 6.802.797,60 

1501000000 526.052,40 
1600000000 3.168.000,00 
1605000000 2.000.000,00 

3.1.00.00.00 Outras despesas correntes fi4.113.300,00 
3.3.50.00.00 Trensf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.526.000,00 

-3,3.50.11.00 tontribuições 1500100200 1.5/0.000,00 
1600000000 1.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500100200 5.000,00 
3.3.11.00.00 Transf.a consórc,públic.median.contr.ris 4.400.000,00 
3.3.11.70.00 Rateio pi particip. em consorcio público 1500100200 4.100.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 136.487.300,00 
3.3.90.13.00 Obrigaçães patronais 1500100200 1,000,00 
3.3.90.14.00 Dierias - 1500100200 300.000,00 

1600000000 19.500,00 
— continua 



— continuação — 
3.3.90.30A0 material de consumo 1500000000 100.000,00 

1500100200 5.979.250,00 
1600000000 13.136./96,00 
1631000000 30.000,00 

3.3.90.32.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500100/00 1.300.000,00 
1600000000 1.878.100,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500100200 101.000,00 
1600000000 2.72.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500100200 7,000,00 
1600000000 3.078.422,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 40.000,00 
1500100200 12.328.991,00 
1501000000 21,318.020,00 
1600000000 46.036.900,00 
16/1000000 13.913,292,00 
1632000000 5,000,00 
1659000000 970.000,00 
1749000000 1.300.000,00 

3.1.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P] 1500100200 213.000,00 
1600000000 443.026,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1500100200 1.200.000,00 
3.1.90.48.00 Outros aux. finan, a pessoas fisicas 1500100200 1.160.000,00 

1501000000 2.000,000,00, 
1600000000 1.000.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500100200 2./00.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 1500100200 5,000,00 

1600000000 7.000,00 
3.1.90.93.00 Indenizações e restituições 1500100200 100.000,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir. entre orgdos integr. do orçam. 2,000,000,00 
3.3,91.97.00 Aporte g/cobertyra deficit atuarial RPPS 1501000000 2.000.000,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 10.950.000,00 
4.4,0E00.00 Investimentos 10.900.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10,900.000,00 
4.4,90.51.00 Obras e instalações 1500100200 1,467.000,00 

1501000000 3,200.000,00 
1601000000 690.000,00 
1621000000 100.000,00 
1631000000 995.000,00 
1632000000 1.215.000,00 
1749000000 10.000,00 

1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 90.000,00 
1500100200 1.576.000,00 
1601000000 1.397.000,00 
1631000000 70.000,00 
1749000000 10,000,00 

1.4.90.61.00 Aquisição de imoveis 1500100200 10.000,00 
1.4.90.93.00 Indenizações e restituições 1600000000 10.000,00 

- 4.6.00,00.00 Amortização da divida 50.000,00 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00 
4.6.90.71.00 Principal da divida contra.tual resgatado 1500100200 30.000,00 
4.6.91.00.00 
4.6.91.71.00 

Apl. dlr., entre orgdos integr. do orçam. 
Principal da divida contratual resgatado 1300100/00 

20.000,00 
20.000,00 

:TOT-AL DA DESPESA 306.707,088,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇARENTO PRÓGRANA PARA 2024 
Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 

Orçamento seluridade, social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 01/82/85) En RI 1,30 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGA0 .......... ......: 08 Sec.Mun,Desenv,Soc,e Trabalho - SEDEST NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Sec,Mun.Desenv,Som Trabalho - SEDEST DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPE CIFI CAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CATEG, ECONÓMICA 

.0.00.00.00 Despesas correntes 15.210.530,00 . 

.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.684.456,00 
.9.351.060100 

.1.90.01.00 contratação por tempo determinado 1500000000 2.36/.000,00 
1749000000 100,000,00 

.1,90.11.00 Vençimentos e vant fixas pessoal civil 1500000000 3.894,000,00 

.1,90.11.00 obrigações 1500000000 2.158.456,00 

.1.90.91.00 
,patronais 

Sentenças 1500000000 10.000—,00 
.1.90,94.00 

.judiciais 
Indenizações e restituições trabalhistas 1501000000 10.000,00 

.1.90.96.00 Ressarcimento de des), de pessoal requis 1500000000 60.000,00 

.1.91.00.00 Apl. dir, entre organs integr, do orçam. 666.601,00 

.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 ' 666.601,00 

.3.00,00.00 Outras despesas correntes 5.859.470,00 

.3.50.00,00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo . 211.000,00 

.3.50.41.00 Contribuições 1500000000 203,000,00 

.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 8.000,00 

.3.90.00.00 

.3.90.11.00 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 1500000000 

5.348.170,00 
238.000,00 

.1,90.30.00 material de consumo 1500000000 1.497.470,00 
1501000000 15:000,00 

.3.90.31.00 Premiaçdes cult,art.cient.desp.e outras 1500000000 5.000,00 

.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1501000000 60.000,00 

.3,90.31.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 17,000,00 
1501000000 90.000,00 

.3,90.36.00 Outros serv,,de terceiros pessoa fisica 1500000000 295.000,00 
1501000000 11.000,00 

.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica 1500000000 99,000,00 
1501000000 2.525,000,00 
1665000001 100.000,00 
1669000000 120.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comumic.- Pi 1500000000 115,000,00 
1.3,90.0.00 Obrigações tributirias e contributivas 1500000000 80.000,00 

'3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 70.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 1.000,00 
3.3.90.91.00 Indenizações e restituições 1500000000 10.000,00 
3.3..91.00.00 Apl. dir. entre órgios integr. do orçam. 300.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 1500000000 800,000,00 

- continua - 



— continuação — 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicaçbes diretas 
4.4.90.51.00 Obras e instalaçbes 

4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 

Equipamentos e material permanente 

Aguisijio,de imóveis 
Amortização da divida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

1500000000 
1700000000 
1500000000 
1501000000 
1500000000 

1500000000 

/ 240,400,04 
25.000,00 
60.000,00 
135.000,00 
15.000,00 
5.000,00. 

5.000,00 
5.000,00 

240.000,00 

.\000,ao 

245.000,00 

TOTAL DA DESPESA 15.45.5.530,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024' 
sec.mun.oesenv.soc.e Trabalho — SEDEST • 

Orçamento Seguridade :social .- Adendo Iii 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF 8, de 04/02/85) _ Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

01100 ...... 08 Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0802 Fundo municipal de Assistencia Social 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO . 1 ESPE C I F ICAÇÃO I FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes - 12.250.281,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 8.277.116,00 
3.1.910.00.00 Aplicações diretas 8,277.116,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 720.000,00 

1660000000 3.620.000,00 
3.1.90,11.00 Vencimentos e ant. fixas pessoal civil 1500000000 2.177.116,00 

1501000000 ,400.000,00 
1660000000 1.360.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.913.166,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.000,00 
3.3.50.41.00 contribuições 1500000000 1.000,00 
3.3,90.00.00 
3.3.90.11.00 

Aplicações diretas 
Olarias - civil 1660000000 

3.972.166,00 
12.000,00 

1.1.90.30.00 materill de consumo 1500000000 S76.766,00 
1501000000 290.000,00 
1660000000 816.000,00 
1669000000 200.000,00 

3 .3,90,32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 905.000,00 
151)1000000 5.000,00 
1660000000 10,000,00 
1661000000 18.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 8.000,00 
1660000000 40.000,00 

3.3.90.36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 140.100,00 
1501000000 5.000,00 
1660000000 79.000,00 
1669000000 8,000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1500000000 269.000,00 
1501000000 31.000,00 

. 1660000000 3S3.000,00 
1669000000 S6.000,00 

3.3.90,10.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000a0000 20.000,00 
1660000000 120,000,00 

— continua 



7 Ontinuação — 
4.0.00.00.00 Despesas de capital . 
4.4.00.00.00 Investimentos 586.000,00 

,586.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 586.000,00 
4.4.90.51:00 Obras e instaiações 1500000000 75.000,00 

1660000000 2.000,00 
1665000001 400.000,00 
1665000002 100.000,0 

-1669000000 13.000,00 
4.4.90.5/.00 Equipamentos e material perianente 1500000000 175.000,00 

1501000000 15.000,00 
1660000000 94.000,00 
, 1660000000 12.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1/336./82,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PR(fGRAMA PARA 2324 
Fundo M.dos Di r .da Criança e Adolescente 

Or çamento .seguridade Adendo In 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) Em 11$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

21 Fundo M,dos Dir.da Criança e Adolescente 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2101 Fundo cdos Dir.da Criança e Adolescente 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CODIGO ESP EC I F I CAÇÃO I FONTE I DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATES. ECONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 215.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 225.000,00 
MEOW Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 40.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1500000000 10.000,00 

1501000000 10.000,00 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 20.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 185.000,00 
1.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 10.000,00 

1501000000 50.000,00 
319E33.00 Passagens e despesas çom locomoção 1501000000 10.000,00 
3.3.90.36.00 

, 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1501000000 15.000,00 

319E3E00 Outros urv. de terc. pessoa juridica 1501000000 100,000,00 
4.0.003E00 Despoas de capital 130.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 130.000,00 
4.4.50.0E00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 30.000,00 
4.4.50.42.00 Auxi lios 1500000000 30.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1503000000 15.000,00 

1501000000 30.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 5,000,00 

1501000000 50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 355.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /ON 
Fundo Mun. de Prey. Social dos Servidores 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 43/0, de 17/03/61. (Portaria SOF r ° 8, de 0402/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGÃO ..... 22 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. : 1201 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CODIGO 1 ESPE C I F ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO , ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 88.923.300,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 85.720.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 85.720.000,00 
3.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 1800111101 62.126.230,00 

-1800111102 15.850.000,00 
1800112101 2.023.720,00 

.1.90.03.00 Pensões 1800111101 4,500.000,00 

.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1802000000 200.000,00 
190.11.00 Vencimentos e vant fixas pessoal civil 1802000000 800.000,00 
.1.90.13.00 Obrigações patronais 1802000000 220.000,00 
.3.00,00.00 Outras despesas correntes 3.203.300,00 
.3.90.00.00 Aplicações diretas, 3.203.300:00 
.3.90.13.00 Obrigações patronais 1802000000 3.300,00 
.3.90.14.00 Diárias - civil 1802000000 30,000,00 
.3.90.30.00 material de consumo 1802000000 / 100.000,00 
.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1802000000 50.000,00 
.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1802000000 15.000,00 
.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisicl 1802000000 15.000,00 
.3.90,39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 1802000000 2.000.000,00 
.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1802 000 000 300.000,00 
.3.90.42.00 Obrigações tributdrias e contributivas 1800111101 500.000,00 

1802000000 30.000,00 
.3.90.86.00 Compensações a Regimes de Previdência 1800111101 20.000,00 
.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1800111101 100.000,00 

1802000000 5.000,00 
.3.90.92:00 Despesas de exercícios anteriores 1802000000 5.000,00 
.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1800111101 5.000,00 

1802000000 5,000,00 
,0,00.00,00 Despesas de capital 2.500.000,00 
.4.00.00.00 Investimentos 2.500.000,00, 
.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.500.000,00 
.4.90.51,00 Obras e instalações 1802000000 1.000.000;00 
.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1802000000 1.500.000,00 
.0.00.00.00 Reserva de contingencia 105.644.478,00 
.9.00.00.00 Reserva de contingencia 105.644,478,00 
.9.99.00.00 Reserva de contingencia 105,644.478,00 
.9.99.19,00 Reserva de contingencia 1800111101 105.644,478,00 

TOTAL DA DESPESA 197.067,778,00 



Governo municipal de Aazeiro do Norte 
Con sol i dado 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SU n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 

orcamenfo Fiscal — Adendo III 
Em Ri 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇA0 GERAL 

CÓDIGO I ESPECI FICAÇÃO I FONTE ,I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

3.0,00.00.00 
3.1.00.00.00 
1.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 

3190,01.00 

3.1,90,01.00 

1.1.90.11.00 

1.1.90.13,00 

3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.1.90.96.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicacbes diretas 
Aposentad. , reserva remun. e reformas 

Pensães 
• 

Contratação por tempo determinado 

vencimentos e vat, fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

outras desp. variáveis pessoal civil 
sentenças judiciais 
Despesas de exercicios anteriores 
indenizações e restituições trabalhistas 

Ressarcimento de desp. de pessoal requis' 

1500000000 
1500100100 
1500000000 
1500100100 
1500000000 
1500100100 
1501000000 
1540000000 
1540107000 
1541000000 
1541107000 
1542107000 
1541000000 
1569000000 
1500000000 
1300100100 
1501000000 
1540000000 
1510107000 
1541000000 
1541107000 
1512107000 
1500000000 
1500100100 
1540000000 
1540107000 
1569000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500100100 
1501000000 
1540107000 
1500000000 
150010-0100 

312.277.099,00 
' 450.000,00 
3.500.000,00 
280.000,00. 
140.000,00 

1.231.500,00 
200.000,00 
30.000,00 

12.010.000,00 
11.000.000,00 

20.000,00 
8.5p.ou,00 
6.000,000,00 

500.000,00 
100.000,00 

12.688.152,00 
1,530.000,00 
3.281.000,00 

51.000,00 
95.341.496,00 

60.000,00 
38.050.893,00 
32.281.180,00 
5.69/.580,00 

586.801,00 
/0.000,00 

7.200.000,00 
23.000,00 
6.000,00 

301.000,00 
8.000,00 

311.500,00 
71.200,00 
1.000,00 

813,594,00 
488.000,00 
350.000,00 

.371.890.133,00 
611.572,516,40 

— continua --



— continuação — 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre Orgdos integr. do orçam. 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 

3.2,00.00.00 
1.2.90.00.00 
1.2.90.21.00 
1.2.90.22.00 
1.3.00.00.00 
3.3,50,00.00 
1.3,50.41.00 

1.1.50.43.00 

3.3.90,00.00 
3.1,90,13.00 
3.3.90.11.00 

3.3.90.18.00 

3190,20.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3,90.12.00 

Juros e encargos da divida 
Aplicaçães diretas 
Juros sobre a divida por contrato • 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
contribuições 

Subvenções sociais 

Aplicações diretas 
obrigações patronais 
oidrias - civil 

Auxilio financeiro a estudantes 

Auxilio financeiro a pesquisadores 
gaterial de consumo 

Premiações cult,art.cient.desp,e outras 

gaterial, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

1500000000 
1500100100 
1540000000 
1540107030 
1541107000 

1500000000 
1500000000 

1500000000 
1500100100 
1540000000 
1700000000 
1715000003 
1716003000 
1721000000 
1752000000 
1500000000 
1500100100 

1500000000 
1500000000 
1500100130 
1501000000 
1540000000 
1752000000 
1500000000 
1500100100 
1500000000 
1500000000 
1500100100 
1501000000 
1540000000 
1550000000 
1552003000 
1553000000 
1569000000 
1571000000 
1660000000 
1749000000 
1751000000 
1752000000 
1500000000 
1500100100 
1715000000 
1716000000 
1752000010 
1500000000 
1500100100 
1510003000 

59.611.134,00 
8.897.019,00 

681.208,00 
10.00000 

19.500.000,00 
10.519.107,00 

708.000,00 
8.000,00 

700.000,00 

11.819.060,00 
12.799.560,00 

700.000,00 
40.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

20.000,00 
385,003,00 

2.500,00 
71.000,00 
1.000,00 

275.086.053,40 
• -24.000,00 

740.000,00 
40.000,00 
15.000,00 
18.000,00 
27.000,00 

1.128.000,00 
20.000,00 
1.000,00 

6.601.000,00 
28.407.352,00 

/5.000,00 
5.200.000,00 
1.200.000,00 
5.330,610,00 

500.000,00 
/0.000,00 

1.700.000,00 
5.000,03 

50.000,00 
20.000,00 

1.020.000,00 
576.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
20.000,00 
1.000,00 

819.000,00 
50.000,00 

135.000,00 

708.000,00 

,299.974.103,40 

- continua 



- continuação - 
3,3.90,33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 690.000,00 

1500100100 80.000,00 
1540000000 40.000,00 
1752000030 10.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria - 1500000000 q92.000,00 
1500100100 15.000,00 
1540000000 20.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 1.059.000,00 
1500100100 420.000,00 
1501000000 25.000,00 
1540000000 150,000,00 
1715000000 100.000,00 
1716000000 20.000,00 
1749000000 20.000,00 
1752000000 175.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 1500000000 70.555.500,00 
1500100100 13.661.161,40 
1501000000 28.154.770,00 
1540000000 14.000,000,00 
1541000000 16.950.000,00 
1542000003 1.000.000,00 
1550000000 5.528.888,00 
1553000000 62.000,00 
1569000000 972,000,00 
1570000000 40.000,00 
1571000000 40.000,00 
1660000000 8,000,00 
1700000000 155.000,00 
1701000000 115.000,00 
1705000000 7.000,00 
1708000000 155.000,00 
1715000000 100.000,00 
1716000000 20.000,00 
1719000000 100.000,00 
,1720000000. 260.000,00 
.1/49000000 50,000,00 
1750000000 215.800,00 
1751000000 23.000.000,00 
1752000000 3.400.000,00 
1754000000 10.900.000,00 
1899000000 10,000,00 
1899000002 170.000,00 

3,3.90.40.00 Serv. tecnologia informacioicomunic.- P) 1500000000 1.68/.196,00 
1500100100 2,500.000,00 
1501000000 890.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributirias e contributivaS 1500000000 1,860,388,00 
1500100100 300.000,00 
1540000000 1.000.000,00 

33.90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas físicas 1500000000 20.000,00 
1501000000 2.000,00 
1715000000 100.000,00 
1/16000000 20.000,00 

- continua - 



— continuação 
3.3,90.91.00 Sentenças )udiciais 1500000000 12344.430,00 

1500100100 1.500.000,00 
1540000000 , 50,000,00 

3.3.90.92.00 Despesa5 de exercicios interiores 1500000000 34.000,00 
1500100100 . 1,000,00 
1540000000 10.000,00 

3.3.90.9330 Indenizações e restituições 1500000000 1.066.958,00 
1500100100 200.000,00 
1571000000 10,006,00 
1700000000 . 300.000,00 
1751000000 20.000,00 

3.3.91.00.00 Apl. dir. entre drgàos integr. dd orçam. 10.068.990,00 
3.3,91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1500000000 1.968.990,00 

1500100100 50,000,00 
1540000000 1.050,000,00 
1540107000 7.000.000,00 

4.0.00.00.00 Despesgs de capital 386.265.346,00 
4.4.00.00.00 Investinentos 371.639.868,00 
4.4.90.00.00 Aplicações .diretas 371.69.868,06 
4.430.5130 Obras e instalações 1500000000 32,565.609,24 

1500100100 ' 6,289,828;76 
1501000000 12,734.500,00 
1540000000 16.887.610,00 
1541000000 16.000.000,00 
1542000000 10.406.220,00 
1543000000 100.000,00 
1569000000 50.000,00 
1570000000 1.760.000,00 
1571000000 . ' 100.000,00 
1599000000 1.500.000,00 
1660000000 10.000,00 
•1700000000 11.610.000,00 
1701000000 23.145.000,00 
1705000000 3.700.000,00 
1706000000 5 200.000,00 
1720000000 3.000.000,00 
1721000000 1.000.000,00 
1749000000 100.000,00 
1751000000 1.000.000,00 
175/000000 -3.500.000,00 
1751000000 
1899000002 

.193.000.000,00 
10.600,00 

continua 



- continuação - 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000H • 2.914,100,00 

15 00 100 100 2.1/0.000,00 
1501000000 16.000,00 
1540000000 11.000.000,00 
1542000000 5.000.000,00 
1550000000 4.101.000,00 
1569000000 20.000,00 
1660000000 10.000,00 
1700000000 1.710.000,00 
1701000000 1,000,00 
1749000000 50.000,00 
1751000000 160.000,00 . 
1752000000 80.000,00 
1755000000 82.000,00 
189900000/ 220.000,00 

4.1.90.61.00 Aquisição de m óveis 1500000000 412.000,00 
1751000000 1.000,00 

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 1.090,00 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 2.000.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 2.000.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de m oveis 1500100100 , 2.000.000,00 
4.6.00.00.00 Amortização la divida 12.625.478,00 
1.6.90.00.00 
1.6,90.71.00 

Aplicaçoes diretas 
Principal da divida contratual resgatado 1500000000 

9.625.4/8,00 
8.800.000,00 

1500100100 825.478,00 
1.6.91,00.00 Apl, dir. entre órgdos integr. do orçam. 1.000.000,00 
4.631.71.00 Principal da divida contratual resgatado 1501000000 3.000.000,00 
9.0.00.00.00 Reserva de contingpcia 7,320.000,00 
9,9,00.00.00 Reserva de contingpcia 1.320.000,00 
9.9.99.00.00 Reserva de contingpcia 1.120.000,00 
9.9,99,99,00 Reserva de comtingencia 1500000000 7.310.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.066.157.882,40 



Governo Municipal de Aa2e1r0 do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
consolidado 

orçamento seguridade social - Adendo ill 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portara SOF n° 8, de 01102/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÓDIGO I ESPECI FICAÇÃO FONTE 1 • DESDOBRAOTO 1 ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 

3.1.90.03.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90,16.00 

1.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.1.90.96.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.1.3.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Aposentad, , reserva remun, e reformas 

Pensões 
Contratação por tempo determinado 

venciseatos e vast, fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Outras desp. variáveis pessoal civil 

sentenças judiciais 
Despesas de exercicios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 

180011f101 
100111102 
nunnn 
noonnn 
mom 
1500100/00 
1600000000 
1605000000 
.16/1000000 
1660000000 
1.744000000 
MOM 
1500400000 
1500100/00 
1501000000 
1600000000 
1604000000 
mum 
mum 
Ammo° 
Aunom 
mum 
mom 
mum 
mum 
Ammo 
Ammo 
1500000000 
1500100240 
1500100200 
1501000000 
1500000000 
1500100/00 
1600000000 

1500000000 
1500100200 
1501000000 
1600000000 
105 303000 

241,328.510,00 
62.126.230,00 
15.850.000,00 
2.023.770,00 
4.500.000,00 
3.082,000,00 
10.077.611,00, 
9.950.662,00 
5.305.422,00 
104.050,00 

3.620.000,00 
100,000,00 ' 
200,000,00 

6.171,116,00 
' 29.490.150,00 

6.100.000,00 
3/.679.326,00 
9.200.000,00 
21.153.538,00 
1.000.000,00 
1.360.000,00 

800.000,00 
2.188.456,00 
6.336.146,00 
2.339.000,00 

/10.000,00 
1,000,00 
4.000,00 
70,000,00 
5.000,00 

469.000,00 
40.000,00 
60.000,00 
400.000,00 

2.000,00 
13.363.451,00 

666.601,00 
6.802.797,60 

526.052,40 
3.368.000,00 
2,000.000,00 

254.691.964,00 
412,366.200,00 

— continua --



- continuação 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

- 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 
contribuições 1500000000 

1500100/00 
1501000000 
1600000000 

1.178.000,00 
214.000,00 

1.520.000,00 
10.000,00 
1.000,00 

15/.6/4.236,00_ 

3,3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 28.000,00 
1500100200 5.000,00 

3.3.11,00.00 Transf.a consórc,públic.median.contr,ris 4.400,000,00 
3.3.71.70.00 Rateio p/ parting. em consorcio publico 1500100200 4.400.000,00 
3.3,90.00,00 Aplicaçoes diretas 19.196,236,00 
3.3.90.13.00 Obrigações patronais 1500100200 3.000,00 

1802000000 3.300,00 
3,3,90.11.00 Diárias - civil 1500000000 238.000,00 

1500100200 300.000,00 
1600000000 19.500,00 
1660000000 22,000,00 
1802000000 50.000,00 

1.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 2.184.236,00 
1500100200 5.979.250,00 
1501000000 355.000,00 
1600000000 13,136.796,00 
1631000000 50.000,00 
1660000000 816.000,00 
1669000300 200.000,00 
180/000000 100.000,00 

3.3.90.31.00 Premiações cult,art.cient,desp,e outras 1500060000 5.000,00 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita lsoa000000 905,000,00 

1500100200 1.300.000,00 
1501000000 65.000,00 
1600000000 1.818.100,00 
1660000000 10.000,00 
1661000000 18„000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 '25.000,00 
1500100200 103.000,00 
1501000000 100,000,00 
1600000000 272.000,00 
1660000000 40.000,00 
1802000000 50.000,30 

319E35.00 Serviços de consultoria 1802000000 15.000,00 
3.3.90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1500000000 . 435.400,00 

1500100200 7.000,00 
1501000000 31.000,00 
1600000000 3.078.422,00 
1660000000 79,000,00 
1669000000 8.000,00 
180/000000 15.000,00 

— continua — 



— continuação 
3.3,90.39.00 

— 
Outros serv, de terc, pessoa juridica 1500000000 

1500100200 
1501000000 
1600000000 
1621000000 
1632000000 
1659000000 
1660000000 
1665000001 
1669000000 
1719000000 
1802000000 

408.000,00 i
12.328.991,00 
26.994.020,00 
46.036.900,00 
11.911.292,00 

5.000,00 
970.000,00 
313.000,00 
100.000,00 
176.000,00 

1.100.000,00 
2.000.000,00 ' 

3,3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P] 1500000000 135.000,00 
1500100200 213.000,00 
1600000000 443.026,00 
1660000000 120.000,00 
1802000000 300.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1500000000 80.000,00 
1500100200 1.200.000,00 
1800111101 500.080,00 
1802000000 30.000,00 

3.3.90.48.00 Outros aux, finan. a gOlas físicas 1500100200 1.160.800,00 
1501000000 2.000.000,00 
1600000000 4.000.000,00 

3.3.90.86.00 Compensações a Regimes de previdência 1800111101 20.000,00 
1.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 /0.000,00 

1500100200 2.200.000,00 
1800111101 100.000,00 
1802000000 1.000,00 

3.3.90.91.00 Despesas d2 exercícios anteriores 1500000000 1A00,00 
1500100200 5.000,00 
1600000000 7.000,00 
180/000000 5,000,00 

3.3.90,93.00 Indenizações e restituições 1500000000 10.000,00 
1500100200 100.000,00 
1800111101 5.000,00 
1802000008 1.000,00 

3.3.91.00.00 Apl. dir, entre orgãos integr, do orçam. 2.300.000,00 
1.3.91.97.00 Aporte g/cobertura déficit atuarial RPPS 1500000000 100.000,00 

1501000000 2.000.000,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 14:111.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 41.156.000,00 
4.4.50.00.00 Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 10.000,00 1 
4.4.50.42.00 Auxilios 1500000000 10.000,00 1 

— continua - 



— continuação 
4.4,90.00.00 Aplicações diretas 14.326.00 ,00 
4.4.90.51,00 libras e instalações 1500000000 . 115.00 ,00 

1500100200 1.167.00 ,00 
1501000000 1%210.00 ,00 
1601000000 690.00 ,00 
1621000000 100.00 ,00 
1631000000 995.00 ,00 
1632000000 1.215.00 ,00 
1660000000 2.30 ,00 
1665000001 100.00 ,00 
1665000002 100.00 ,00 
1669000000 13.00 ,00 
1700000000 60.00 ,00 
1749000000 10.00 ,00 
1802000000 1.000,00 ,00 

4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000001) 405 30. 03 , 
1500100/00 1.5/6.000,00 
1501000000 80.000,00 
1601000000 1.397.000,00 
1631000000 /0.000,00 
1660000000 91.000,00 
1669000000 12.000,00 
1749000000 10.000,00 
1802000000 1.500.000,00 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 5.000,00 
1500100/00 10.000,00 

4.4.90.93.00 Indenizações e restituições 1600000000 10.000,00 
4.6.00.00.00 Amortização da divida 55.000,00 
4,6.90.00,00 
4.6.90.11.00 

Aplicãçoes diretas 
Principal da divida contratual resgatado 1500000000 

35.000,00 
5.000,00 

1500100200 10.000,00 • 
4.6.91.00,00 
4.6.91.11.00 

Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam. 
Principal da divida contratual resgatado 1500100/00 

20.000,00 
/0.000,00 

- 

' 9.0.00.00.00 Reserva de contingOcia 105.641.478,00 
9.9.00.00.00 Reserva de {ontingncia • 105.611.478,00 
9.9.99.00.00 Reserva de contingncia 105.641.4/8,00 
9.9.99.99.00 Reserva de contingencia 1800111101 105.641.478,00 

TOTAL DA DESPESA 512.421.678,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 
Anexo 6, da- Lei n° 41/0, de 17/01/64. (Portaria SOF n 8, de 04/02/E) . 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ÓRGÃU  02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 Gabinete do Prefeito - GAB 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E S PE C I F ICA Ç AO PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

04 
04 122 

Administração 
Administração Geral 

0,00 
0,00 

5.541.600,00 
3.341.000,00 

5.541.000,00 
3 541 000 00 

01 122 0003 Gestão e Manutenção 0,00 5.341.000,00 3.-41.000,00 
01 122 0001 2 002, Gerenciamento e Manutenção do Gabinete do Prefeito 

Garantir a manutemçao dos serviços do 
4.317.000,00 4.31/.000,00 

Gabinete do Prefeito. 
04 122 0001 2'.003 Gerenciamento a Manutenção do Tiro de Guerra 220.000,00 220.000,0C 

Gerenciamento e Manutenção do Tiro sle Guerra 
, 

04 122 0001 2.004 Manutenção das Atividades de Solenidades 
e Eventos Institucionais 1.004.000,00 1.004.000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessdrios a manutenção das Atividades 
de Solenidades E Eventos Institucionais 

21 comunicaçães 0,00 1.636.000,00 1.616.000,90 
24 131 Comunicação Social 0,00 1.636.000,00 1.636.000,00 
24 111 0001 Gestic, e Manutenção 0,00 1.636,000,00 1.636.000,00 
24 131 0001 2.003 Gerenciamento e Manutenção dos serviços 

de comunicação 1.636.000,00 1.636.000,00 
Gerenciamento dos serviços de comunicação. 

TOTAL ' 0,001 7.177.000,001 7.177.000,00 



. • 

. 

Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 
Anexo 6i da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria. SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em 14 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA.PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V . 

ÓRGÃO '  02 Gabinete iN Prefeito PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. : 0202 Gabinete do Vice-Prefeito DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES- TOTAL 

04 Administração _ -0,00 711.164,00 711.164,00, 
04 122 Administração Geral 0,00 711.164,00 711.164,00 
04.122 0003 
04 1/2 0003 2.006 

Gestio e Manutenção 
Manutenção do Gabinete do Vice-prefeito 

Garantir a manutenção dos serviços do 
Gabinete do Vice-Prefeito. 

0,00 711.164,00 
711.164,00 

, 711.164,00 
711.164,00 

TOTAL I. 0,001 711.164,001 111,164',00 

, 



Govern municipal de Juazeiro do Norte 
Procuradoria G ral do Municipio . 
Anexo 6, da lei n° 4328, de 11/03/64. (Portaria SOF r° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGA0  03 Procuradoria Geral do municipio - POR • PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 Procuradoria Geral do Municiplo DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECI F ICAÇA0 PROJETOS ATIVIDADES I TOTAL 

04 Administração 040 3.119.590,00 3.719.590,00 
04 122 Administração Geral 040 3.119.590,00 3.719.590,00 
04 122 0003 Gestão e,Manutencio 040 3.719.590,00 3.719.590,00 
04 122 0003 2.007 Gereociamento e Manutenção da 

Procuradoria Geral do Municipio 3./19.590,00 3.119.590,08 
Manutenção dos serviços da Procuradoria Geral 
do Nunicipio. 

TOTAL 3n,590431 3.719,598,03 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Controladoria e Ouvidoria Geral do Municipio 
Anexo 6,-da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
En 0 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

400  04 Control, Ouv. Geral do Municipio-CGM 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0401 Control. e Ouv. Geral do Municillio-CGM 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

1 ES PECI FICAÇAO 1 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 
04 114 
04 114 0003 
04 NI 0003 1.008 

Administração 
Controle Interno 
Gestão e Manutenção 
Gerenciamento e Manutenção da Controlado 
ria e Ouvidoria Geral do municipio 

Manutenção dos serviços da Controladoria e 
Ouvidoria Geral do Municipio; 
Implementação de sistema eficiente para 
atender os serviços da 
contraladoria e ouvidoria. 

S. 

0,00 
0,00 
0,00 

1.7/8.500,00 — 
L7/8.50040 
1.T/8.500,00 

1.7/8,500,00 

1.718.500,00' 
1.778.500,00 
1.178.50040 

1.7/8.500,00 

TOTAL 0,00 1.778.500,00 1,778.500,0C 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Finanças 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 041t2/85) 
El R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal Adendo V ' 

ORGA0 ' 05 Secretaria Municipal de Finanças 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0501 Secretaria Municipal de Finanças 

PROGRAMA' 
DE TRABALHO 

CODIGO ESPECI FICAÇÃO1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 
04 12/ 
04122 0003 
04 122 0003 2.009 

04 123 
04 123 0010 
01 123 OHO 2.010 

28 
28 843 
28 843 0052 
/8 843 0052 2011.

99 
99999' 
99 999 '0051 
99 599 0051 9:001 

Administração 
Administração Gerai 
Gestiol Manutençio 
Gerenciamento e Manutenço da EFIN 

Garantir a manutencao., eficiincia e 
,efetividade da gestio. , 

Administração Finapceira 
Obrigações Patronais,jributirjas e Contributivas 
Gerenciamento das Obrigaçies Patronais e 
Contributiyas 
• Cumprir em dia co! Os pimentos das-

obrigações patronais, tributarias e 
contributivas. . 

Encargos Especiais 
Serviço da Divida Interna - 
Gestic da Divida Publica 
Gerenciamento da Divida Pública . 
. Resgatar a divida interna parcelada. 
Reserva de Contingencia 
Reserva de Contingencia 
Reserva de Contingencia 
Reserva de Contingencia

Assegurar recursos necessarios pira manter .a 
reserva de contipencia 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

20.438;7/8,00 
14,313.102,00 
14.313,102,00 
14,313.102,00 

6.125.676,00 
6,125.676,00 

6.125.676,00 

24.024.941,00 
21,024.940,00 
24:024.940,00 
24.024.940,00 

_0,00 
0,00 
0,00 

• 20,138.7/8,00 
14.313.102,00 

,14.313.102,00 
11.313.102,00 

6.125.67600 
6.125.676,00 

6.125.676,00 

24.024,940,0C 
/4,024.940,00 
24.024,940,10 

' 24.024.940,00 

1.320.000,00 
7.320.000,40 . 
7.320,000,00 
7,120.000,00 

TOTAL 0,001 44.463.718,001 51.783.718,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Educação 
.Anexo 6, da Lei n' 4320, dfl 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 
Em 18 100 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ORGA0  '07 Secretaria Municipal de Educacao - SEOUL 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0701 Secretaria Municipal de Educação 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

12 Educação 81.674.913,00 415.251.906,40 , 496.926,819,40 
12 122 
1/ 122 0003 

Administração Geral 
Gestic) e Manutenção 

0,00 
0,00 

49.369.176,40 
49.369,176,40 

49.369.476,40 
49.369.476,40 

- 12 122 0003 2.039. Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
Municipll le Educação - SEDUC 48.09.476,40 48.029.476,40 

Garantir o funcionamento e desempenho das 
atividades da SEDUC. 

12 122 0003 1.010 Manutenção da Frota de Veiculo da 
Secretaria de Educação 1.340.000,00 1.340.000,00 

Garantir o transporte escolar para toda'rede 

12 306 Alimentaçâo e Nutrição 0,00 11.350.610,00 11.350.610,00 
12 306 00/3 - 
12 306 0023 2.041 

ACeSSO a educação e Qualidade do ensino 
Garantir Merenda Escolar Atravis do PNAE 

0,00 11,350.610,00 
11.350.610,00 

11.330:610,00 
11.350.610,00 

12 361 

Garantir merenda escolar,para todos os alynos 
da rede municipal de ensino, 

Ensino Fundamental 69.792.849,00 250.914.382,00 320.707.231,00 
12 361 0023 Acesso i educação e qualidade do ensino 69.792.849,00 250.914.382,00 120.707.231,00 
12 361 00231007 Const., Amp. e Ref. le void, Escolares 

Escolares do Ens. Fund. e Quadras Polies 28.699.019,00 28.699.019,00 
'Implantar 
possibilitem 
educação 

ações e intervenções 
a melhoria da ,qualidade 

básica no municipio. 

que 
da 

12 361 0023 1.008 .Const., Ref. e Amp, Unid. Escolares EF e 
Quadras Poliesportivas • FONDER 30% 41.093.830,00 41.093.830,00 

• 

Implantar ações e intervenções 
possibilitem a melhoria da qualidade 
educação,bisica no municipio. 

que 
di 

12 361 0023 2.012 Garantir Transporte Escolar - PRATE 562.000,03 56/.000,00 
Garantir o transporte escolar para toda rede 
pUblica. 

12 361 0023 2.043 Manutenção do Transporte scolar 4.400.000,00 1.400.000,00 
Manutenção da Frota de Veiculos do Transporte 
Escolar 

12 361 0023 2.044 Manutenção e Gerenciamento do Ensino Fundamental 
Manutenção e Gerenciamento do Ensino 

. 6.424.000,00 6,424.000,00 

Fundamental 
12 361 0023 2.045 Gerenciamento e Manutenção do FUNDEB 7 

Ensino Fundamental - 10% 216.250.106,00 216.250.106,00 
Implantar ações e intervenções que. 
possitilitem a melhoriala,qualidade 
educação basica no município. • 

da 

12 361 0023 2.046 Gerenciamento e Manutenção do FONDER = 
Ensino Fundamental - 30% . 23.135.276,40 23.135.276,00 

- continua - 



continuação — 
Implantar ações e interVenções que 
possibilitem a melhoria da qualidade da 
educação bisica no municiplo, 

12 361 0023 2.047 Manutenção e Coordenação. do Proiovem urbano 143.000,00 ' 141.000,60 
Assegurar os recursos financeiros 
necessarios a Manutenç—ao e Coordenação 
do Proiovem urbano 

12 362 Ensino Maio 0,00 1.720.000,00 . 1.720.000,00 
1/ 36/ 0023 Acesso i educação e qualidade do ensino 0,00 1.720,000,00 • 1.120,000,00 
12 362 0023 2.048 Realizar Parceria com Estado para * 

Garantir Trans. Escolar do Ensino Midi° 1.720.000,01 1.720.000 00 
Garantir p transporte escolar para toda rede. 
pública. 

12 364 Ensino Superior 0,00 1.100.000,0 1.100.000,00 
12,364 0023 Acesso i educação qualidade do ensino 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 
11 364 0023 2.049 

.e 
Apoio ao Ensino Superior 1.100,000,00 1.100,000,01. 

Fomentar o Desenvolvimento do WO 
Universitirio no Municipio. 

12 365 Educaçâo Infantil 11.882.064,00 100.797.438,00 112.679.502,00 
12 365 0003 - Gestão e Manutenção. 11,228./58,00 10.228,258,00 
12 365 0003 2,050 Manutençâo e.Gerenciamento do Ensino Infantil. 10.228./58,00 10.228.258,00 

.Implantar ações e intervenções que. 
possibilitem a melhoria da qualidade da 
educação bisica no municipio. 

12 365 0023 Acesso a educação (qualidade do ensino 11.882,064,00 10.569.180,00 102.451.211,00 
12 36i 0023 1.009 Construção, Ampliação e 4forma de 

Unidades Escolares do Ensino Infantil 
construção Ampliação e Reforma de unidades 

7.882.-064,00 7.882.064,00 

Escolares r)o Ensino-Infantil 
- 12 365 0023 1,010 Construçio, Reforma e Ampliação de 

Unidades Escolares EI - FUNDEB 30% 4.000.100,00 4.000.000,00 
Construção, Reforma e ampliação de Unidades 
Escolares do Ensino Infantil - 
FUNDEB 60% 

12 365 0023 2.051 Gerenciamento e Manutenção do FUNDEB - 
Educação Infahtil - 70% . 56.161.180,00 56.861.180,00 

Implantar ações e intervenções que . 
- possibilitem a melhoria da qualidade da 

educaçio bisica no muniCipio. 
12 365 0023 2.052 Gerenciamento e Manutenção do FONDER - 

'Educação Infantil - 30% 33,708.000,00 • 31,708.000,00 
Implantar ações e intervenções que . 
possibilitem a melhoria da qualidade da 
educação bisica no município. 

„ TOTAL I 81.671.913,001 415,251.106,401 496326,819,40 

. 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria municipal de Educação 
Anexo 6, da Lei n' 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em 0 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

07 Secretaria municipal de Educacao - SEDUG 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0702 Fundação Esc Educ Amb mons m Sa Barreto 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CODIGO ES PEC I F ICAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

12 
12122 
12 122 0003 
12 1/2 0003 2.053 

Educação 
Administração Geral 
Gestão e Manutenção 
Gerenciamento e Manutençio da Esc. de 
Educação Amb. mons. Murilo de Si Barreto 

Garantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividades de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos. 

191.500,00 
191.500,00 
191.500,00 

191.500,00 

191.500,00 
191.500,00 
191.500,00.

191.500,00 

— 

TOTAL 0,00 191.500,00 191.500,00 



Governo municipal de ivazeiro do Norte 
Sec.Nun.Desenv,Soc,e Trabalho - SEDEST 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85) 
Em BS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

0BGA0  08 sec.mun.oesenv.soc.e Trabalho - SEDEST 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Sec.Nun.Desenv.Som Trabalho - SEDEST 

PROGR AM A. 
DE TRABALHO 

CÓDIGO I E SPEC I F ICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES 1 TOTAL 

14 Direito da Cidadania 0,00 
1 

-915.000,001 995.000,00 
14 211 Assist rcia Comunitiria, 0,00 950.000,001 950.000,00 
14 ?II 0043 Segurança alimentar e combate i fome 0,00 950.000,001 950.000,00 
14 241 0043 2.064 Manutenção do Banco de Alimentos • . 73.000,0 73.000,00 

Garantir o Direito Humano' a Alimentação 
Adeguada e Saaavel. 

14 244 0043 2.065 manutençao e Implantação de Cozinhas Comunitárias 877.000,00 877.000,00 
Garantir o Direito Humano a Alimentação 
Adequada e Sat.idavel. 

14 306 Alimentação e Nutrição 0,00 45.000,00 • 45.000,00 
11 306 0043 Segurança alimentar e combate a fone 0,00 45.000,00 45.000,00 
11 306 0043 2.066 Gerenciamento e Manutenção do Restaurante Popular 45.000,00 45.000,00 

Garantir o Direito Humano a Alimentação 
Adequada e Saddavel. 

TOTAL 0,00 995.000,00 995.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte , 
Secretaria de Meio-Ambiente e Serv, Publicos 
Anexo 6, da Lei n° 1324 de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 . 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ORG40 ......... ....,..: 09 Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0901 Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CODIGO 1 E S PECI F ICAÇÃO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

15 Urbanismo 0,00 24.180,000,00 24,180.000,00 
15 452 
15 152 0034 

Serviços Urbanos 
Infraestrutura P Benfeitorias Urbanas e Rurais 

0,00 
0,00 

24.180.000,00 
24.180.000,00 

24,180.000,00 
24,180.000,00 

15 152 0034 2.084 Manutenção, Ampliação, Gestão e Melhoria 
da Iluminação Pública 24.180.0011,00 24.180.000,00 

18 
Garantir mobilidade e acessibilidade urbana, 

Gestic) Ambiental 48/.600,00 56.971.931,00 5/.157.534,00 
18122 
18 122 0003 

Administração Geral 
Gestão e Manutenção 

0,00 
0,00 

18.10/.931,00 
16.491.934,00 

18.102.934,00 
16,491.934,00 

18 122 0003 2.085 Gerençiamento e manutenção la Secretaria 
de Meio Ambiente e Serviços Publicos 16.491.934,00 16.491.934,00 • 

Garantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividades de Meio Ambiente e 

18 122 0034 
18 122 0034 2.086 

Serviços Públicos, 
Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e‘ Rurais 
Manutenção e Reforma de Rercados, Feiras 

0,00 1.611.000,00 1.611,100,00 

e Centros de Abastecimento 916,000,00 916.000,00 
Garantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividades de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos 

16 122 0034 2.087 Gerenciamento e Manuteção de Cemitérios Públicos 355.000,00 355.000,00 
Garantir o Funcionamento das Atividades 
de Meio .Ambiente e Serviços 
Públicos 

18 122 0034 2,088 Gerenciamento e Manuteção da Rodoviária 
Interestadual 340.000,00 340.000,00 

Garantir o Funcionamento das Atividades 
de Melo Ambiente e Serviços 
Públicos 

18 451 
18 451 0034 
18 451 0034 2.089 

Infra Estrutura Urbana 
infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 
Gerenciamento manutenção e urbanização 

0,00 
. 0,00 

1.650.000,00 
1.650.000,00 

1,650.000,00 
1.650.000,00 

de Praças publicas 1,650.000,00 1.650.000,00 
Gerenciamento, Manuten00 e Urbanizaçio de 
Praças Públicas 

18 452 
18 452 0027 
18 452 00/7 2.090 

Serviços urbanos 
limpeza urbana e maneio de Residuos Solidos 
Realização de Coleta dos Residuos Solidos 

0,00 
0,00 

37,670,000,00 
37.070.000,00 
31.070.000,00 

17.070.000,00 
37.070.000,00 
37.070.000,00 

Relizar a Destinacio, Disposição 
ambientalmente adequadas e tratamento 
correto dos residuos solidos. 

- continua - 



— continua 
18 541 
18 541 0024 
18 541 0024 2.091 

18 541 00/4 2.092 

18 541 00/5 
18 5410025 1.015 

18 541 0025 2.093 

18 542 
18 542 0049 
18 542 0049 1.016 

ao - 
Preservaçip e Cotoervaçâo Ambiental 
Ecocidadania e Sustentabilidade 
Manutenção e .Gestão da Vigilincia Ambihtal 

Conscientizar a Populaçâo'dos cuidados ao 
kelp Ambiente • 

Manytenção do Plano de DesenvOlvimento 
Socioambiental,e Economic° Areas Verdes 

Assegurar os recursos financeiros 
necessarips a Nanutenção do Plano de 
Desenvolvimento Socioambiental e Economico de 
Areas Verdes no, unicipio - 

Gestiol Recuperação de Ativos .Ambientais 
Reforma e Manutençao do Viveiro de Mudas 

Aipliar a Quantidade de Arvores nps 
Logradouros PUblicOs.com a Partiçipaçio " 
da Sociedade atravis de Distribuiçao de Mudas 
pela SEMASP 

erenciamento e Manutenção do Parque 
Natural Municipal das Timbaibas 

Asseguraras recursos financeiros necessirios 
ao Gerenciamento e Manutençio 
do Parque Natural municipal das TimbaUbas 

Controle Ambiental ' 
Rede de proteção e bem:estar animal 
Projeto Bem Estar Animal 

Promover o Bem Estar Animal, 

Se 

83.000,00 
0,00 

83.000,00 
83.000,00 

399.600,00 
399.600,00 
399.600,00 

152.000,00 
52.000,00 
17.000,00 

35.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

0,00 
0,00 

/35.000,00-
52.000,00 ' 
17.000,00 

35.000;00 

183.000,00 
83.000,00 

100.000,00 

399.600,00 
399.600,00 
399,600,00 

TOTAL ' 482.6001101 81.154.934,001 81.03/.334,00 



Governo municipal de luazeiro do Norte 
Secretaria de Meio-Ambiente e Serv. Publicos - 
Anexo 6, da Lei n° 43/0, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGA0  09 Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 
'UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Fundo mun. de Defesa do meio Ambiente 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECI F ICAÇÃO PROJETOS I ATIVIDADES TOTAL 

18 
18 122 
18 122 0003 
18 122 0003 2.094 

Gestão Ambiental 
Administração Geral 
Gestic' e Manutenção 
Gerenciamento e Manutenção do Fundo de 
Defesa do meio Ambiente - FUNDEMA 

Garantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividades de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, 

0,00 
0,00 
0,00 

. 104.000,00 
104.000,09 
104.000,00 

104.000,00 

101.000,00 
101.000,00 
101.000,00 

104.000,00 

TOTAt 0,00 104.000,001 104.000,00 



Govern° municipal de Juazeiro do Norte . 
Sec. Mum, de Agricultura e Abastecimento 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85) 
En RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

0RGA0 ......... .......: 10 Sec, Mun. de Agricultura e Abastecimento 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ES PEC I F I CAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

20 
20 122 

Agricultura 
Administração Geral 

20 122 0003 Gestdo e Manutenção 
20 122 0003 2.095 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 

de Agricultura e Abastecimento 
Garantir o Funcionamentb e Desempenho das 
Atividades da SEAGRI, 

20 511 Saneamento Bisito Rural 
20 511 0046 Construção e Manutenção do sistema de Abast. Hidrico 
20 511 0046 1,01/ Construção, Instalaçao e/ou Ampliação de 

Rede de Suporte Hidrico na Zona Rural 
Construção e/ou ampliação da Rede de ' 
Abastecimento D'agua 

20 511 0016 1.016 Perfuração, Instalação e Manutenção de 
Poços Profundos 

Assegure os recursos financeiros 
necessários a Perfuração de Poços 
Profundos 

20 606 Extensão Rural 
20 606 001i Apoio a iAricultura,.Pecuiria e Desenvolvimento Agra 
20 606 0045 2.096 Manutenção e Ampliaçao do Garantia Safra 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas 
pelos Produtores Familiares de 
Forma a Integra-los ao Mercado, 
Proporcionando aumento de renda e agregando 
valor aos prolutos e as propriedades. 

20 60g Promoção da Produção Agropecuaria 
20 608 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 
20 608 0034 2.09/ Programa de Ara* de Terras - PAT 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas 
pelos Produtores Familiares de 
Forma a Integra-los ao Mercado, 
Proporcionando aumento de renda e agregando 
valor aos produtos e as propriedades. 

20 608 0045 Apoio a Agricultura, Peruana e Desenvolvimento Agri 
20 608 0045 1.019 Aquisição de Equipamentos para • 

Mecanização Pequeno e Media Agricultor 
Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas 
pelo Produtores Familiares de 
Forma a Integra-los ao Mercado, 
Proporcionando aumento de renda e agregando 
valor aos produtos e as propriedades. 

20 608 0045 1.020 Construção e manutenção do Laboradrio 
Agropecuario 

1,134,000,00 
0,00 
0,00 

899.000,00 
899.000,00 

292.000,00 

601.000,00 

0,00 
0,00 

s 235.000,00 
9,00 

235.000,00 

220.000,00 

15.000,00 

6350.700,00 
. 3.921.700,00 

3.924.700,00 
3.924.700,00 

0,00 
0,00 

28.000,00 
26.000,00 
26.000,00 

416.000,00 
250.000,00 
250,000,00 

166.000,00 

1.184./00,00 
3.924.100,00 
3.924.700,00 

3.921./00,00 

899.000,00 
899.000,00 

292.000,00 

601.000,00 

28.000,00 
28.000,00 
28.030,00 

651.000,00 
250.000,00 

• 250.000,00 

101.000,00 

220.000,00 

15.000,0( 
- -continua 



— continuação 

20 608 0045 2.098 

— 
Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a construção e manutenção do 
Laboratório Agropecuario 

Manutenção de Atividades de Apoio ao 
Produtor Rural e Produtor Familiar 166.000,00 166.000,00 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas 
pelos Produtores Familiares de 
forma a integra-los ao mercado, 
Proporcionando aumento de renda e agregando 
valor aos produtos e as propriedades. 

20 782 Transporte Rodovidrio 0,00 1.68/.000,00 1.68 .000,00 
20 782 0035 infraestrutura viária urbana e Rural 0,00 1.682.000,00 1.682.009,00 
20 /81 0035 2.099 Recuperação e manutenção das Estradas vicinais 1,68/.000,00 1.682.000,00 

Fortalecimento das Atividades Desenvolvidas 
pelos Produtores Familiares de 
Forma a Integra-los ao Mercado, 
Proporcionando aumento de renda e agregando 
valor aos produtos e as propriedades. 

TOTAL 1131.000,001 6.050.70400 7.181.100,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria de Infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n° 4323, de 17/03/61. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ORG40  11 Secretaria Monde Infraestrutura-SEINFRA PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura DE TRABALHO • 

CÓDIGO ES PEC I FI CAÇÃO I . PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administração 0,00 22.760.696,00 22.760.696,00 
04 122 Administraçao Geral 0,00 22-.760.696,00 , 22.760.696,00 
04 122 0003 Gestão e Manutenção 0,00 17.960.696,00 1/.960.696,00 
04 122 0003 2.100 Gerençiamento e Manutenção da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura 17.960.696,00 17.960.696,00 
Garantira manutenção dos serviços da 
Secretaria de Infraestrutura. 

04 122 0011 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 0,00 1.800.000,00 4.800.000,00 
04 122 0014 2.101 Elaboração de Estudo e Projetos de 

Engenharia e Edificações 4.800.000,00 4.800.000,00 

15 

Favorecer o desenvolvimento da cidade 
através le investimentos na - 
infree'strutura urbana, malha viária e 
equipamentos públicos, 

Urbanismo 273.784.512,00 0,00 /73.781.542,00 
15 451 Infra Estrutura Urbana 196.631.512,00 0,00 196.631.542,00 
15 451 0005 Planejamento, monitoramento e avaliação das ações e 250.000,00 0,00 250.000,00 
15 451 0005 1.021 Revtsao e Atualização do Plano Diretor 250.000,00 250.000,00 

Promover a circulação de ,pessoas e cargas 
atraves de diferentes modals em - 
condiçies haTmoniosas e adequadas. 

15 451 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 130.684.512,00 0,00 130.681.542,00 
15 451 0014 1.022 Construção da OPA Veteriniria 510.000,00 510.000,00 

Assegusrat os recursos financeiros 
necessirios a Construção da UOAPA 
Veteriniria 

15 451 0014 1.023 Construção, Ampliação, Reformas e 
Manutenção de Prédios Públicos 20.552.800,00 20,551.800,03 

Construção, Ampliação, Reformas e Manutenção 
de Prédios Públicos 

15 151 0014 1.024 Constryçdo e Restauração de Calçamento, 
Meio-Flo e Pavimentapo Asfiltica 97.121.742,00 11.421.742,00 

Assegurar os recursos financeiros necessários 
a Construção e Restauração de 
Calçamento, Meio Fio e Pavimentação 
Asfaltica. 

15 151 0034 1.025 Construção e/ou Restauração de Canteiros Centrais 3.050.000,00 3,050.000,00 
Assegurar os recursos financeiros necessários 
a Constryçdo e/ou Restauração 
de Canteiros Celtrais 

15 151 0031 1.0/6 Construção, Ampliaçdo e Reforma de Obras 
,D'arte, Pontes e Pontillies 4.150.000,00 1,150.000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessdrios a Construção, Ampliação e 

— conti nua 



— continuação — - 
Reforma de abras D'arte, Pontes e Pontillides 

15 451 0034 1.027 Implantação da usina de Asfalto 
Assegurar 6 recursos financeiros 
necessarios a implantação da um de 
Asfalto , 

1.5 451 -0034 1.028 Construção de Ecopontos e Galpões de Triagem 
Construçim de Ecopontos e Galpões de Triagem 

15 451 0041 Saneamento basico, drenagem e mane)o-de aguas,pluvia 
15 451 0041 1.029 Recuperação e Ampliação do Sistema de Drenagem 

Recuperação e Ampliação do Sistema de 
Drenagem . 

15 452 Serviços Urblnos 
13 452 0034 Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
15 452 0034 1.030 Construção, Ampliaçio e Reforma de Praças Públicas 

Construçao, Ampliação e-Reforma de Praças 
Publicas 

15 605 • Abastecimento 
15 605 0034 Infraestrutora e Benfeitorias Urbanas e Rurais 
15 605 0034 1.031 Construçio, Ampliação e Reforma de 

Mertados Públicos 
Assegurar, os recursos financeiros 
necessarios a Construçio, Ampliaçio. e 
Reforma de Mercados Públicos 

• 

1,000.000,00 

4,000.000,00 

65,100.00010 
65.700.000,00 

1,600.000,00 
1.600.000,00 
imo.000,oa 

75.550.000,00 
75.550.000,00 

75.550.000,00 

• N 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 

4 1)00.000,00 

63.700.000,00 
'65.708.000,00 

. 1.600:000,00 
1,600.000,00 
1.600.000,00 

, 75.550,000,00 
75.550,000,00 

75,510.000,00 

TOTAL 1 273:784.542,00 22.760.696,001 /96.515.838,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Turismo e Romaria 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/8i) 
ER RI 1,00 ' 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento fiscal - Adendo V 

(HIGA0  12 Sicretaria Nun. de Turismol Romaria' 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secretaria.flun. de Turismo e Romaria 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

1 ESPECIFICAÇÃO PROJETOS I ATIVIDADES TOTAL 

04 .. 
04 122 
04 122 0003 
04122. 0003 2.102 

01 695 
04 695 00/6 • 
04 695 00/6 2.103 

04 695 0026 2.104 

23 
i1 69i • 
23.695 0026 
23 695 0026 2.105 

23 695 0026 2.106 

24 
24722 
24 722 0029 

.24 111 0029'1.031 

Administração 
Administração Geral 
Gestão e Manutenção 
Gerenciamento t Manutenção da secretaria 
de Turismo t Romaria- SETUR 

Garantir o funcionamento e desempenho das 
atividades da SETOR. 

Turismo 
Turismo e Desenvolvimento local 
Manutenção do Complexo Roteiro da Fe 

lercadológico - Desenyolvimento e-implantação 
- de um.plano de Marketing e dt 

atrãçao de investimentos turisiicos. 
Manutençao do Conselho Municipal do Turismo 

Mercadológico - Desenvolvimento e implantaçâO 
de um.plano de Marketing. e dt 
atraçao de investimentos turisticos. 

Comercio e Serviços 
Turismo 
Turismo Desenvolvimento Local 
Manutenção e Regualificaçio dos Pontos turisticos 
. Mercadológico - Desenvolvimento e implantação 

de um.plano de Marketing e (It 
atração de investimeatos turisticos. 

Manutenção das Ativid¡des,de 
Qualificação e Impulsionamento do Tgrism 

Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a Manutenção das Atividades 
de Ogalificação e Impulsionamento do Turismo 

Comunicações 
Telecomunicações 
Culturã e Entretenimento 
Transmissão da Missa do Padre Cicero 

Mercadologico - Desenvolvimento e implantação 
de um_ploo de Marketing e de 
atração de investimentos turisticos. 

0,00 
0,00 
0,00. 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

410.000,00 
410.000,00 

, 410,000,00 
410,000,00 

3.547.700,00 
3',196.700,00 
3196.700,00 

3,196.700,00 

. 351.000,00 
351.000,00 
330.000,00 

21.000,00 

235.000,00 
/35.000,00 
135.000,06 
145.000,00 

90.000,00 

0,00 
0,00 

,0,00 

3.547,700,00 
3.196.700,00 
3,196,700,00 

3.196.700,00 

— 351,000,00 
351,000,00 
330.000,00. 

21,000,00 

235,000,00 
, • 235.000,00 

235.000,00 
145.000,00 

90.000,00 

410.000,00 
410.000,00 
410.000,00 , 
410.000,00 

TOTAL 110.000,001 3.712.700,00 4,192.700,00 



, 

Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Cultura 
Anexo 6, da Lei n° 4320,. de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) - 
EN R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

OR6A0  13 'Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Secretaria Municipal de CultUra 

CÓDIGO ICSPECIFICArk0 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 

13 Cultura . 3.844.000,00 2.960,800,00 
13 122 - Administraçio Geral 0,00 2.501.800,00 
13 122 0003 Gestio e Manutenção 0,00 2.501.800,00 
13 122 0003 2.107 Gergnçiamento e Manutenção da Secretaria' 

Municipal de Cultura 2.501.806xt 
Garantir a manutenção dos serviços da 
secretaria de Cultura; Promover a - 
interação do mestres da cultura popular com 

. seus conhecimentos empiricos,. 
nos metodos e tecnicas de docencia no 
universo do ensino formal; Reconhecer 
e valorizar o patrimonio çultural, 
gnglobando os bens materlais, 
imateriais, naturais, cientificas e 
arqueologicos;. Desenvolver Projetos, 
Programas e Atividades pertinentes ao 
Patrimonio Cultural; Promover e 

, estimular a formação continuada para os 
servidores. 

13 391 Patrimonfo Hist Artistiço e Arqueologico 221.000,00 0,00. 
13 391 0038 Nosso Patrimanio Historico Cultural - 221,000,00 0,00 
13 391 0038 1.033 construção, Rehr*, Ampliaçio e. 

Manutenção de lquip. Publicas Culturais 221.000,00 
Construção, Reforma, Ampliação e 
Manutenção de Equipamentos Públicos 
Culturais 

13 392 Difusão Cultural " 3,623.000,00 459.000,00 
13 392 0029 Cultura e Entretenimento 1,564.000,00 459.000,00 
13 392 0029 1.034 Apoio elncentivo a Projetos Artisticos 

e Atividades culturais 1.564.000,00 
Promover e apoiar o acesso i pioduçio, 
fruição da arte e difusão das 
manifestações culturais. 

• , 

13 392 0029 2.106 Manutenção e Apoio a Banda Municipal 459,009,00 
Promover e apoiar o acesso i produção, 
fruição da arte e difusja das 
Oanifestações culturais. 

13 392 0038 Nosso Patrimônio Histórico Cultural 2,059.900,00 6,015 
13,392 0038 1.035 Realização do luaforro e Realização 

do ciclo Junino 2,059.000,00 
Promover e apoiar o acesso a produçio, 
fruição da arte e difusão das 
manifestações culturais.

PROGRAMA 
0E .TRABALHO 

1 TOTAL 

6,801,800;00 
2.501,800,00 
2.501.800,00 

.2.501.800,00 " 

. 221,000,00 
- 221,000,00 

221.000,00 

- 4.082.009,00.. 
2.023,000,00 

1.564.000,00 

• 459.000,00 

2,059.000,00 

2.059.000,00 

— continua 



, 

— continuação — 
27 Desporto e hazer 0,00 1.055.000,00 1055.000,00 
17 122 Administração Geral . 0,00 373.000,00 373.000,00 
27 122 00/9 Cultura 8 Entretenimento 0,00 373.000,00 373.000,00 
27 122 00/9 2.109 Gerenciamento e manutenção do Parque de 

Eventos Pe.Cicero 373.000,00 313.000,00 
Garantir .o Funcionamento e Desempenho-.das 
Atividades do Parque de Eventos 
Padre Cicero. 

27 39/ Difusão Cultural 0,00 682.000,00 68/.000,00 
27 392 0029 Cultura e Entretenimento 0,00 682.000,00 682.000,00 
/7 392 0029 2.110 Realização das vaquejadas 682.000,00 682.000,00 

Desenvolver eventos- e praticas esportivas 
com foco no esporte de 

participação, educacional e lazer. 

• TOTAL. 1.841.000,001 4.015.800,001 7.859.8'00,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria municipal de Cultura 
Anexo 6, Aa Lei n' 4320, de 17/13/64. (Portaria SOF n° 8 de 04/02/85) 
Em RS 100 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

óRGÃO, . 13 Secretaria municipal de cultura - SECULT 
UNIDADE. ONÇANiNiiiii,: 1302 Fundo Municipal 'de cultura 

PROGRAMA 
DE TRABAIHO 

CÓDIGO I ESPECI FICA0.0 PROJETOS- 1 ATIVIDADES 1 . TOTAL 

04 
04111 
04 122 0003 
04 122 0003 2.111 

13 
13 392 
13 39/ 0029 
13 392 0029 1.036 

Administração 
Administraçao Geral 
Gestio e Manutenção 
Gerviçiamento e Manutenção do Fundo 
Municipal de Cultura 

Promover ações de fomenta ao desenvolvimento 
da produçao cultural no ambito 
local. 

Cultura 
Difusão Cultural 
Cultura e Entretenimento 
Realizaçâo de Politiça de Editais 
Artisticos e Culturais 

Promover ações de fomento ao desenvolvimento 
da produção cultural no ambito 
local, 

0,00 
0,00 
0,00 

,--760 A00,00 
2.760.000,60 
'2.760,000,00 

2./60.000,00 

' 75.000,00 
75.000,00 
75.000,00 

75.000,00 

0,00 
0,00 
0,08 

'75.000,00 
75.000,00' 
75.000,00 

75,000,00 
• 

2.760.000,00 
2.760,000,00 
2.760,001,00 

2.760.000,00 

TOTAL • 2.760.000,00 75.0.00,00i 4835.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Sec. NUA, le Esporte e Juventude 
Anexo 6, da lei n° 4320, de 17/03/64: (Portaria SOF n 8: de 04/02/85) - 
.Em R$ 1,00 -" 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ORGiO  14 Sec. Mun, de Esporte e Juventude-SEJUV 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1401 Sec. mun. de Esporte e Juventude 

PROGRAMA 
DE TIABALNO 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES I TOTAL 

04 
' 04 122 

Administraçáo 
Administração Geral 

0,00 
0,00 

6.304.600,60 
6.304.600,00 

6.304.600,00 
6.304.600,00 

04 122 0003 Gestio e Manutenção 0,00 .6.304.600,00 6.304:600,00 
04 122 0003 2.112 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 

de Esporte e Juventude - SEJUV 63@4. 0,0O 6.301,600,00 
Garantir a Manutençio dos Serviços da SENV. 

2/ Desporto e Later. 1.372.000,00 1.100.000,00 2.172.000,00 
27 811 Desporto de Rendimento 0,00 

. 
1.10E100,00 1.100.000,00 

27 811 0028 Esporte e Qualidade de vida • 0,00 6 . 

27 811 0028 2.113 Apoio do Esporte • 1.100,000,00 4.100.000,00 
Ampliar e Desenvolver o Esporte de 
Rendimento. 

27 812 Desporto Comunitirio 1.372,000,00 0,00 1.372.000,00 
27 812 00/8 Esporte e qualidade de vida , 500,000,00 0,00 

, 
500.000,00 

'27 812 00/8 1.037 Construção e Manutenção do CIE (Centro 
de Iniciação do Esporte) , • , 500,000,00 50d. 00000 

Construir, ampliar e ref ornar equipamentos 
esportivos. 

27 812 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 872.000,00 0,00 872.000,00' 
27 812 0034 1.038 Construção, Manutenção e Requalificaçio 

dos Equipamentos Piblicos Esportivos 872.000,00 872/000,00 
• Construir, ampliar e retornar equipamentos 

• esportivos 

• s 

TOTAL 4.3/2.000,001 7.404.600,001 8.776.600,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria mum. Seg. Publica e Cidadania 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em 16 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2924 • 
orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO ' 15 Sec, Mum, de Segurança Pub, e Cidadania 
• UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1501 sec. mu, de segurança Pub, e Cidadania 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECI F ICACAO PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

06 Segurança Pública 2,062.000,00 • 6.937.890,00 8,999.890,00 
06 122 Administração Geral • 0,00 6./74.890,00 6.7/1.890,00 
06 12/ 0003 Gestão e manutenção 0,00 6.774.890,00 6.771.890,00 
06 122 0003 2.114 Gerenciamento e manutenção da Secretaria 

de Segurança Pública e Cidadania 6.774.890,00 6.771:890,00 
Garantir a Manutenção dos Serviços da 
Secretaria de segurança Pública e 
Cidadania. 

06 182 Defesa civil 2.062.000,00 163.000,00 2.2/5.000,00 
06 18/ 0048 Defesa civil e Prevenção a Desastres 2.062.000,00 163.000,00 2.225.000,00 
06 182 0018 1.039 Ações•de Identificação e Combate aos 

Riscos de Desastres 2,062.000,00 2.062,000,00 
Garantir a implementação dos planos de 
proteção e defesa civil sobretudo na 
reduçao dos riscos de desastres. 

06 182 0048 2.115 Fortalecimento das Ações de Defesa civil 163.000,00 161.000,00 
Garantir a implementação dos planos de 
proteção e defesa civil sobretudo na 
reduçao dos riscos de desastres. 

TOTAL 2.062.000,00 6.937.890,00 8,999.890,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econâmico 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/61, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçamento Fiscal - Adendo 

6116ÃO  16 Sec. Mun. de Desenv.Econ8mico e Inovação PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1601 Sec, Mun. de Desenv.Economico e Inovação DE TRABALHO 

CÓDIGO l ES P E C I F ICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 
04 122 

Administração 
Administração Geral 

0,00 
0,00 

1.796,100,00 
1.796./00,00 

1.796,200,00' 
1.796./00,00 

04 122 0003 Gestio e Manutenção 0,00 1.796./00,00 1.796.200,00 
04 122 0003 2.116 Gerençiamento e Manutepção da Secretaria 

municipal Desenv, Economico e Inovação 1.756.200,01 1.796.200,00 
Oferecer condições para a efetivação dos 

/2 
Serviços e AVIES da SEDECI, 

Indústria 160.000,00 182,000,00 342.000,00 
22 661 Promo* Industrial 10.000,00 52.000,00 92.000,00 

.22 661 0001 Gestao e Manutenção 0,00 52.000,00 52.000,00 
22 661'0003 2.117 Promoção de Eventos, Capacitação 

Qualificaçio de Gestores das Indústrias 52.000,00 52,000 00 
Promover ações para o desenvolvimento do 
comércio e serviço. 

/2 661 0030 Desenvolvimento Economic°, Empreendedorismo, Emprego 40,000,00 0,00 40.000,00 
/2 661 0030 1.040 Revitalização dos Distritos Industrials 

p/ Desenvolver as Indústrias Locais 10.000,00 40.000,00 
Desenvolver a indústria local. 

22 662 Produção Industrial 110,000,P0 0,00 120,000,00 
22 662 0030 Desenvolvimento Económico, Empreendedorismo, Emprega 120.000,00 0,00 120,000,00 
22 662 0030 1.041 Implantação do Programa de Apoio 

"Sapateiro do Amanhã.' 120.000,00 120,000,00 
Promover ações para o desenvolvimento do 
comercio e serviço. 

22 691 Promoção Comercial ' 6,00 • 130,000,00 130.000,00 
22 691 0030 Desenvolvimento Econõmico, Empreendedorismo, Emprego 6,00 130,000,00 130.000,00 
22 691 -0030 2.118 Apoio e Fomento a Feiras da Indústria e 

Construção Civil 130,000,00 130.000,00 

23 

Promover açóes para o desenvolvimento do 
comercio e serviço, 

Comércio e Serviços - 210,000,00 120.000,00 310.000,00 
21 691 Promoção Comercial 210.000,00 120,000,00 330.000,00 
21 691 0010 Desenvolvimento Econ8mico, Empreendedorismo, Emprego 210.000,00 0,00 210.000,00 
21 691 0030 1,012 Implantação do Projeto Bem-Vindo Romeiro 65.000,00 65.000,00 

21 691 0030 1,013 
Desenvolvér indústria local, 

Atividades de Apoio a Feiras do Comércio 
e Serviços 145.000,00 115.000,00 

Desenvolver a indústria local. 
23 691 0047 Incentivo à ciência, Tecnologia e Inovação 0,00 120.000,00 120.000,00 
23 691 0017 2.119 Realzação e Apoio a Eventos de Promoção 

de Tecnologia e Inovação ` 120.001,00 120.000,00 
Fomentar e Desenvolver o Empreendedorismo 
Local 

— contiRua 



- continuação - 

TOTAL 310:000,00I 2098.200,001 7.468.200,00 

4 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econ8mico 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal --Adendo V 

ÓRGÃU . 16 Sec. Mun. de Desenv,Econômico e Inovação 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 160/ Fundo Municipal de Dewy. Urbano 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO' I PROJETOS ATIVIDADES . TOTAL 

01 Administração 000 8.500,00 8.500,00 
04 122 Administração Geral 0,00 8.500,00 8.500,00 
01 1/2 0003 Gestio e Manutenção 0,00 8.500,00 8.500,00 
01 122 0003 2.120 Manutenção do Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Urbano 8.500,00 8,500,00 
Fundo Municipal de Desenv. Urbano 

TOTAL 0,00 8.500,00 8.500,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econ4ico 
Anexo 6, da Lei rip 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
, Orçamento Fiscal - Adendo V 

DPW  16 Sec. Mun. de Desenv,Econãmico e Imovação POGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1603 Fundo Municipal de Desenv. Economito DE TRABALHO 

CODIGO ESPEC I F I CAÇÃO -PROJETOS I ATIVIDADES -I TOTAL 

04 Administração 0,00 37.000,00 37.000,00 
04 122 Administraçâo Geral 0,00 37.000,00 37.000,00 
04 1/2 0003 Gestio e Manutenção 0,00 37.000,00 3/.000,00 
04 1/2 0003 2,121 Manutenção do Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Econ8mico 37.000,00 37.000,00 
Oferecer condiçôes para a efetivação dos 
Serviços e Açoes relativas a 
SEDE CI, 

TOTAL 0,00 37.000,00 37.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Autarquia Municipal do Meio Ambiente 
Anexo G, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SUP n° 3 de 01/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Orçaffento Fiscal - Adendo v 

ORGÃO  17 Autarquia MUP,d0 Meio Anhierte - AMAJU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1701 Autarquia Municipal do Meio Ambiente 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S PEC I F ICAÇA0 PROJETO5 ATIVIDADES TOTAL 

18 Gestão Ambiental • 251.000,00 4,942,800,00 5.193.800,00 
18 122 Administração Geral 251.000,00 4.942,800,0,0 5.193.800,00 
18 122 0003 'Gestão e Manutenção 0,-00 4.942.800,00 4.942.800,00 
18 122 OM 2.122 Gerenciamento e Manutenção da-AMAJU 4.942.800,00 4.942,800,00 

Garantir o,funcionamento e desempenho das 
atividades da autarquia municipal 
de meio ambiente e serviços públicos - 
AMARI; preservar o Meio Ambiente, 
Aplicar a Legislação, requalificar 
ambientes publicos e conscientizar a 
população; Garantir on Meio Ambiente Limpo e 
Orqanizado. 

18 122 0024 Ecocidadania e Sustentabilidade 251.033,00 0,00 251.000,00 
18 122 0024 1,044 Construção e Manutenção de Ecopontos 251.000,00 251.000,00 

Assegurar as recursos financeiros 
necessarios a construção e Manutensão de 
Ecopontos 

TOTAL /51.000,001 4.942.800;00 5,193.800,00 



Governo Municipal, de Juazeiro do Norte 
Fundacao memorial Padre Cicero 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02185) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo 

bRG40  18 Fundacao Memorial Padre Cicero 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1801 Fundacao memorial Padre Cicero 

CÓDIGO 1 ES PEC I F I CAÇA PROJETOS 

13 
13122 
13 12/ 0003 
13 1/2 0003 2.123 

13 392 
13 392 0014 
13 392 0034 1.045 

13 392 0038 
13 192 0038 2.124 

cultura 
Adminis.tração Geral • 
Gestic) e Manutenção 
Gerenciamento e Manutenção da Fundação 
Memorial Padre Cicero 

Assegurar Recursos para manutenção da 
Fundação memorial Padre Cicero; 
Pstaurar, equipar, promoveri preservar e 
divulgar, por meio da Fundaçao 
memorial Padre Cicero, a memOria e a 
tradição da Cultura material e 
¡material do Juazeiro do Norte, notadamente 
quanto aos aspectos da vida do 
Padre Cicero. 

Difusio Cultural 
infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
Qualificação e Reforma do cdificio da 
Fundação memorial Padre Cicero 
. Restaurar, equipar, promover, preservar E 

divulgar, por meio da Fundaçao 
Memorial Padre Cicero, a memória e a 
tradição' da cultura material e 
imaterial do Juazeiro do Norte, 
notadamentequanto aos aspectos da vida do 
Padre cicero. 

Nosso Patrimônio Historico cultural 
Realização de Eventos Históricos, 
Culturais e Artisticos 

Assegurar recursos- financeiros necessirioS 
Realização de Eventos 

Historicos, culturais e Artisticos 

135.000,00 
0)0 
0)0 

135.000,00 
135.000,00 

135.000,00 

TOTAL 118.000,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

1 ATIVIDADES TOTAL 

1325. 500, 1.460.500,00 
1.230.500 ,1A 1.230.500,00 
L230.90)0 1,230.500,00 

1.230.50000 1.230.500,00 

95.000,00 23•0.000,00 
0,00 135.000,00 

135.000,00 

, 95.000)0 95.000,00; 

95.000)0 38.000,00 

1.325.500,001 1.460,500,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Guarda civil metropolitana - GCM 
Anexo 6, da Lei n° 41/0, de 17/01/64. (Portaria SOF n° L de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PR9GRA4A PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGAO • 19 Guarda civil metropolitana - GCM 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1901 Guarda civil metropolitana - GCM 

-PROGRAMA 
DE TRABALHO 

• *IGO . I ESP ECI F ICAO 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

06 Segurança Pública 1.545.000,00 . 19.038.482,00 20.583,482,00 
06111 Administração Geral 0,00 19.038.482,00 ' 19.038.482,00 
06 1/2 0001 Gestio e Manutenção 0,00 18.918.482,00 18.918,482,00 
06 122 0003 2.125 Gerenciam6to e manutenção da Guarda 

Civil metropolitana 18.938.482,00 18.938.482,00 
Assegurar recursos necessdrios para 
manutenção da guarda municipal. 

06 122 0040 Juazeiro Seguro e Pacifico 0,00 100,000,00 100.000,00 
06 12/ 0040 2,126 Manutenção e Coordenação do GAM 100_000,00 100.000,00 

Manutenção e toordena;do do GAM 
06 181 Policiamento 1.545.000,00 0,00 1.545,000,00 
06 181 0040 Juazeiro Seguro e Pacifico 1.545.000,00 0,00 1.545.000,00 
06 181 0040 1.016 Implantação de Bases de segurança Comunitiria 1,545.000,00 1.545.000,00 

Aumentar a presença das forças de 
seguramça publica nas comunidades e 
territorios de Juazeiro do Norte e 
ampliar o uso de tecnologias em 
segurança publica. 

TOTAL 1,545.000,001 19.038.402,00¡ 20.583.482,00 



'Governo Municipal de Juazeiro do,Norte 
Demutran - Dpto Municipal de Transito 
Anexo 6, da Lei n° 4120, de 17/01/641 (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ORGA0 • 20 Demutran - Dpto.Municipal de Transito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2001 Demutran - Dpto. Municipal de Transito 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECI F ICAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

04 
01 122 

Administração 
Administração Geral ' 

0,00 
0,00 

16.912.250,00 
16.912.250,00 

• 16.912.250,00 
16.912.250,00 

04 122 0001 Gestic) e Manutenção 0,00 16.912.250,00 16.912.250,00 
01 122 0003 2.127 Gerenciamento e Manutenção do DEMUTRAN 16.912.250,00 16.912.250,00 

Assegurar recurso para manutençio da gestão 
do demutran. 

26 Transporte 490.000,00 1.150.000,00 2.940.000,00 
26 151 Infra Estrutura Urbana 0,00 2.150.000,00 2.450,000,00 
26 151 0035 Infraestrutura Viaria Urbana e Rural -0,00 2.150.000,00 2.450.000,00 
26 151 0035 2.128 Manutenção, Renováçio e Ampliação da 

Sinalização das Vias Urbanas 2.450.000,00 2.450.000,00 
Assegurar os recursos financeiros 
necessários a Manutenção, Renovação e 
Ampliação da sinalização das Vias Urbanas 

26 453 Transportes Coletivos Urbanos 190.000,00 0,00 490.000,00 
26 451 0035 Infraestrutura viiria Urbana e Rural 190.000,00 0,00 490.000,00 
26 453 0035 1.047 Construção,,Reforma e Ampliação dos 

Abrigos de Onibus 190.000,00 190.000,00 
Promover a circulação de ,pessoas e cargas 
atravis de diferentes modals em 
condições harmoniosas e adequadas. 

TOTAL 190.000,00 19.362.260,001 , 19.852.250,00 

• 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria municipal de Administração 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF m° 8, de 04/01/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

6RGA0  23 Secretaria municipal de Administração PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2301 secretaria municipal de Administração DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇ .4 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 Administra* 0,00 6.419.200,00 6.419.200,00 
04 122 Administraçao Geral 0,00 6.419.200,00 6.419.200,00 
04 122 0001 Gestic, e manutençlo 0,00 6.151.200,00 6.151.200,00 
04 122 0003 2.133 Gerenciamento e manutenção da secretaria 

04 122 0034 

municipal de Administração 
Garantir a manutenção, eficiencia e 
efetividade da qestdo, 

infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 0,00 

6.353.200,00 

66.000,00 

6.351.200,00' 

66.000,00 
04 122 0034 2,134 Manutenção e Coordenação do Arquivo 

Publico municipal 66.000,00 66,000,00 
Manutenção e Coordenação do Arquivo Público 
municipal 

TOTAL 0,00 - 6.419.200,001 6.419,200,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Saúde 
Anexo 6, da Lei n' 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/07/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRANA PARA 2021 
Orçamento Seguridade Social - Adendo V 

06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAL 
UNIDADE,ORÇAMENTARIA.: 0601 secretaria Municipal de Saúde 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P ECI FICA A 0 1 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

10 
10 122 
10 122 0003 
10 122 0003 2.012 

10 131 
10 131 0001 
10-131 0003 2.013 

10 301 
10 301 0001 
10 301 0003 2.014 

10 301 0003 2.01i 

10 3310003 2.016 

Saúde 
Administração Geral 
Gestão e Manutenção 
Gerenciamento e Nanutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde-SESAU 

Garantir o Funcionamento e Desempenho 
das Atividades da Secretaria 
municipal de Saúde. 

Comunicação Social 
Gestão e Manutenção • 
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 

Garantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividade do Conselho Municipal 
de Saúde. 

Atenção Básica 
Gestao e Manutenção 
Manutenção do Programa de Agentes 
Comunitarios de Saúde ACS 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral is pessoas POS 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 

.considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção basica, 
nas redes tematicas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. 

Gerenciamento e Manutenção das 
Atividades da Saúde Bucal 

Aprimorar as redes de atençao e promover o 
,cuidado integral as pessoas nos . 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovempadulto e 
idoso), 
considerando as questdes de ginero e das 
populações em situação de 

vulnerabilidade social, na atenção basica, 
nas redes tematicas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. 

Manutenção do Centro de Especialidades 
odontologicas - CEO 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 

10.265:000,00 
0-, 00 
0,00 

0.,00 
0,00 

3.903.000,00 
0,00 

286.442.088,00 
23.524.660,00 
13.524.660,00 

23.524.660,00 

/1.000,00 
21.000,00 
21.000,00 

306,707.088,00 
23,571.660,00 
23,524.660,00 

23,524.660,00 

21,000,00 
21.000,00 
21.000,00 

94.516.236,00 98.419.236,00 
32.445.810,00 32.445.810,00 

24.615.500,00 24.615.500,00 

5.356,5a0,00 5.35 .500,8Q 

2.473.810,00 2.473.810,00 

continua 



- continuação — 
virios ciclos de vida 
(criança,adolescentejoven,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de género e das 

— populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção bisica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saude. 

10 301 OHS Atenção Primaria à Saude 
10 301 0015 2.017 Fortalecimento das Atividades do 

Programa Saúde na Escola-
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
virlos ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as qUestões de gênero e das 
populações el situação de 
vulnerabilidade social, na atenção basica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de satide. 

10 101 0019 2.018 manutenção da Rede de Atenção Primária a Saúde 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
virios ciclos de vida 
(criança,adolescemte,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 

vulnerabilidade social, na atenção bisica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. 

10 301 0031 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 
10 301 0034 1.002 Construçio, Reforma e Ampliação das 

Unidades Basicas de Saúde - 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral às pessoas nos 
vários ciclos de vida . 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de ginero e das 
populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção básica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. • 

10 302 Assistincia Hospitalar e Ambulatorial 
10 302 0003 Gestão e Manutenção 
10 302 0001 2.019 Geremciamento e Manutenção do Serviço de 

Atendimento Medico Especializado - SAME 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cyidado integral às pessoas nos 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações en situação de 

0,00 

3.903.000,00 

3.901.000,00 

4.719.000,01 
0,00 

62.070.426,00 

70.000,00 

62.000.426,00 

0,00 

159./46.888,00 
111.320.278,00 

15.813.306,00 

,62,070„426,00 

10.000,00 

62.000.426,00 

'3.903.000,00 

3.903.000, 0 

164.465.888,00 
141.320.278,00 

15.813.306,01 

— continua — 



continuação - 
vulnerabilidade social, na atenção bisica, 
nas redes temiticas e nas redes 
4 atenção nas regiões de saúde 

10 302 0003 2.020 Gerenciamento e manutenção da Bede de saúde mental 6.088.534,00 6\.088.534,00 
Aprimorar as redes de atenção e promover .o 
cuidado integral as pessoas nos 
virios ciclos de viola 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de género e das 
populações em situaçio de 
vulnerabilidade social, na atenção basica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões desande. 

10 302 0003 2.021 manutençâo do Serviço de Atendimento 
Novel de urgincia - SOU 815.000,00 815.000,00 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção bisica, 
nas redes temáticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. 

10 302 0003 2.012 Gerenciamento e manutenção da 
Roliclinica Geraldo menezes Barbosa 6.123160,00 6.923.960,00 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral is pessoas mos 
virios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de género e das 
, populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção bisica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde 

10 302 0003 2.023 Gerenclamento e manutenção do Hospital 
maternidade são Lucas 15.180.292,00 25.180.292,00 

Aprimorar as redes de atenção e promover o ' 
cuidado integral as pessoas nos 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e " das 
populações em situação de 

vulnerabilidade social, na atenção bisica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de satide. 

10 302 0003 2.0/4 Gerenciamento e Manutenção do Hospital 
Infantil Maria Amelia Bezerra de memezes 29.555.768,00 29.555.768100 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
virios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 

• 

- continua - 



— continuação — 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção básica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiães de saúde, 

10 302 0003 2.025 manutenção e Gerenciamento do Centro de 
Dermatolggia 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cyidado integral as pessoas nos 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto 
idoso), 
considerando as questães de gênero e das 
populações em situação de 

vulnerabilidade social, na atenção basica, 
nas redes temáticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. 

10 30/ 0003 2,026 Gerenciamento e Manutenção das unidades 
de Pront9 Atendimento - PA 

Aprimorar Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
virios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção básica, 
nas redes tematicas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde, 

10 101 0003 2027.  manutençio do Programa de media e Alta 
Complexidade 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
virios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovemiadulto 
idoso), 
considerando as questões de género e das - 
populaçães em situaçio de 

vulnerabilidade social, na atenção básica, 
nas redes temiticas e nas redes . 
de atenção nas regiões de saúde. 

10 302 0003 2.028 Manutenção do Programa de Tratamento 
Fora do Domicilio TFD 

Desenvolvimento de atividades 
correlacionadas a manutenção do Programa de 
Tratamento For do Domicilio - TFD. 

10 302 0016 Atenção Especializada a Saúde 
10 302 0016 2.029 Fortalecimento da Politico de saúde do 

Trabalhador - CEREST 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
vários ciclos de vida 
(criança,adolescente,joven,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 

0,00 

4,999.230,00 

20.808.504,00 

29.508.000,00 

1.627,681,00 

18.426,610,00 

1.198,616,00 

4.999,230,00 

20.808.504,00 

29.508,000,00 

1,627,684,00 

18,426.610,00 

1.198.810,00 

continua 



— continuação — 

10 302 0016 2.030 

10 302 0016 1.031 

le 302 0016 2.03/ 

10 302 0016 2.031 

10 30/ 0034 
10 302 0034 1.003 

dnerabilidade social, na atenção básica, 
nas redes temiticas e nas redes • 

— de atenção nas regiões de satide. 
Serviços de Atenção Domiciliar - SAD 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos - 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto, e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situaçio de 
vulnerabilidade social, na atenção básica, 
nas redes temáticas e nas redes 
de atençãg nas regiões de saúde, 

manutençdo da Nefrologia - AEC 
Manutenção Hanten00 da Nefrolya - FAEC 

manutenção do Programa HIV AIDS e Outras DST'S 
Reduzir e prevenir os riscos e agravos 
saúde da população, por meio das , 
ações de vigilInciaL promoção e proteção, 
com foco na prevençao de doenças 
cromicas mão transmissiveis, acidentes e 
violincias, no controle as 
doenças transmissiveis e ma promoção do 
envelhecimento saudivel. 

Manutenção do Programa de-Orteses e Proteses 
Assegurar os recursos financeias 
necessirios a Manutenção do Programa de 
Orteses e Proteses 

infraestrutura e Benfeitorias urbanas e Rurais 
-Construção, Reforma e Ampliação de 
Hospitals no Municipio 

Aprimorar as redes de atenção e prohover o 
coidado integral às pessoas nos 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questóes de gênero e das 
populações em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção básica, 
nas redes temáticas e nas redes 
de atenção na regióes de saúde. 

10 302 0014 LOH Construção e Aquisição de Equipamentos 
para Ofiçina Ortopédica 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cyidado integral às pessoas nos 
Tarim ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 

vulnerabilidade social , na atenção básica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde. 

10 302 0034 1.005 construção e Aquisição de Equipamento 
para Centro Especializado em HeabilitaçO 

1.719.000,00 

1.821.000,00 

750.00-0,00 

2.148.000,00 

5.550.000,00 

7.200.000,00 

1.912.900,00 

5.550.000,00 

7./00.000,00 

1.911.900,00 

1.565.100,00 2.565.100,00 

0,00 it.710—,000,00 

1,821:000,H 

150.000,00 

2.118.000,00 
— continua --



— continuação 

10 303 
10 303 001i 
10 303 0015 1.006 

10 103 0050 
10 303 0050 2.034 

10 301 
10 301 0017 
10 301 0017 2.035 

10 305 
10 305 0017 
10 305 001/ 2.036 

10 305 0034 
10 305 0034 2.037 

Aprimorar as redes de atenção e promover o 
cuidado integral as pessoas nos 
varios ciclos de vida - 
(criança,adolescente,jovem,adolto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 

vulnerabilidade social, na atenção basica, 
nas redes temáticas e mas redes 
de. atenção nas regiões de saúde. 

Suporte Profilitico e Terapiutic6 
Atenção Primária â Saúde 
Constru;i9, Ampliação e Reforma de 
Prédios Vinculados a Saúde 

Construção, mpliacio e Reforma de Prédios 
vinculados a Saúde. 

Assistência Farmaciutica 
Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica 

Aprimorar as redes de atemçdo e promover o 
cuidado integral as pessoas mos 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,)oven,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populações em situação de 
vulnerabilidade social, na aten;do básica, 
nas redes temiticas e nas redes " 
de atenção nas regiões de saúde. 

Vigilância Sanitiria 
vigilância em Sade 
Manutenção do Programa de vigilincia Sanitdria 

Reduzir e prevenir os riscos e agravos a 
saúde da popylaçdo, por meio das 
ações de vigilamcia, promoção e proteção, ' 
com foco na prevenpo de doenças 
crõnicas mio transmissiveis acidentes e 
violincias, no çontrole (las 
doenças transmissiveis e na promoção do 
envelhecimento saudivel. 

Vigilância Epidemiolôgica 
vigillncia em Saúde 
Manutençio do Programa de Vigilância em 
Satide - Epidemiologia e Endemias 

Reduzir e prevenir os riscos e agravos 
saúde da populgio, por meio das 
ações de vigilancia, promoção'e proteção, 
com foco na prevençao de doenças 
crônicas mão transmissiveis, acidentes E 
violimcias, no controle das 
doenças transmissiveis e na promoção do 
envelhecimento saydivel. 

Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 
manutenção, Reestruturação e Reforma do 
Centro de Controle de zoonoses 

Reduzir e prevenir os riscos e agravos a 
saúde da população, por meio das 

1,643.000,00 
1.643.000,00 

1.643.000,00 

0,00 

0,00 
0.,00 

0,00 
0,00 

0,00 

1.92/.000,00 
0,00 

1.922.000,00 
1.912.000,00 

. /.061.664,00 
2.062.661,00 
/.06/,661,00 

14.627.640,00 
13. 71.738,00 

13.571./38,00 

, 3.565.000,00 
1.643.000,00 

1.643.000,00 

1.922.000,00 
1.922.000,00 

1.062.664,00 
2,062.664,00 
2.06/.664,00 

14.6/1.640,00 
13.571.738,00 

13,571.738,00 

1.055.902,0q' 

1.055.902:00 

- continua - 



continuação — 
ações de vigilância, promoção e proteção, 
com foco na prevençao de doenças 
crõnicas não transmissiveis, acidentes E 
violincias, no çontrole das. 
doenças transmissivels e na promoção do 
envelhecimento saúdivel, 

10 306 Alimentação e Nutrição 
10 106 0043 , Segurança alimentar e combate i fome 
10 306 0043 2.038 Fortalecimento da Rede de vigilincia 

Alimentar e Nutricional - SISvAN 
Aprimorar as redes de atenção e promover o 
coidado integral as pessoas nos 
varios ciclos de vida 
(criança,adolescente,jovem,adulto e 
idoso), 
considerando as questões de gênero e das 
populaçães em situação de 
vulnerabilidade social, na atenção bisica, 
nas redes temiticas e nas redes 
de atenção nas regiões de saúde, 

0,00 
• 0,00 

21.000,00 
1000,00 

21.000,00 

21.000,00 
21.000,00 

11.000,00 

TOTAL 10,265.000,00 296.442.088,001 306.101,088,00 



. 

Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
SecAun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 
Anexo 6, da Lei n° 1320, de 17/03/64. (Portaria SOP n° 8, de 01/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamen:o Seguridade social - Adendo V 

ORGÃO • 08 Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Sec.Mum.Desenv.Som Trabalho - SEDEST 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO I ES PECI FICAÇ II PROJETOS , ATIVIDADES TOTAL 

08 Assistência Social 27.000,00 15.428.530,00 15.455.530,00 
08 122 Administração Geral 0,00 14.169.530,00 14.169.530,00 
08 122 0001 Gestão Manutenção 0,00 11.169.530 14.169.530,00 
08 111 0003 2.054 

,e 
Gerenciamento e Manutençao da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Trabalho 14:123.530,00 14.1/3.530,00 

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e 
Trabalho. 

08 122 0003 7.055 Manutenção, Coordenação e Apoio aos 
Conselhos VInculados a Assist. Social 21.000,00 21.000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
' necessarios a Manutenção da Secretaria 

Executiva dos conselhos 
08 112 0003 2,056 Manutenção do Conselho Municipal de _ 

Assistencia Socifl 15.000,00 25.000,00 
Assegurar os recursos financeiros - 
necessirios a Manutenção do Conselho 
Municipal de Assistincia Social 

08 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 96.000,00 96.000,00 
08 128 0006 Valorização do servidor Publico 0,00 96.000,00 96.000,00 
08 128 0006 1.057 Educação Permanente para os Trabalhadores do SUAS 96.000,00 96.000,00 

Garantir o Direito Humano a Alimentação 
Adequada e SaUdavel. 

08 241 Assistencia ao Idoso 0,00k 16,000,00 16.'000,00 
08 241 0020 Proteção Social Bisica 0,00 16.000,00 16.000,00 
08 241 0020 2,058 Manutenção do Conselho municipal da Pessoa idosa 16.000,00 16.000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessários a manutenção do conselho 
Municipal da Pessoa Idosa 

08 243 Assistencia a criança e ao Adolescente 0,130 777.000,00 777.000,00 
08 243 0019 Assistencia a Criança e ao Adolescente 0,00 777.000,00 777.000,00 
08 241 0019 2.059 Manutenção dos Conselhos Tutelares /52.000,00 752.300,30 

Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a Manutenção dos Conselhos . 
Tutelares 

08 /43 0019 2.060 Manutenção do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 25.000,00 25.000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a Manutenção do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 

' 

— continua — 



- continuação - 
08 244 Assistência comunitária 
08 /44 0020 Proteção Social Risica 
08 244 0020 2.061 manutenção da Casa do Povo e Núcleos vinculados 

Garantir e Desenvolvimento das Açdes de 
Proteção Rásica. 

08 /44 0020 2.062 manutenção da Central de Interpretação de Libras 
Garartir.o Desenvolvimento das Aces de 
Proteção Especial. 

08 244 0030 Desenvolvimento 4011*(0, Empreendedorismo, Emprego 
08 244 0030 1.011 Implantação do rrograma Despertar de Talentos - 

Promover a Qualificação de Pessoas para o 
Mundo do Trabalho. 

08 482 Habitação urbana 
08 482 0018 Habitaçao de Interesse Social 
08 482 0018 2.063 Produçao e melhoria da Habitação de 

Interesse Social 
Realizar politicas'Oblicas sociais 
voltadas a atender as necessidades da 
população carente com a construção de casas 
habitacionais. 

27,000,00 
0,00 

27.000,00 
27.000 00 

0,00 
0,00 

/95.000,00 
/95.000,00 
249,000,00 

46.000,00 

0,00 

/5.000,00 
15,000,00 

15.000,00 

322.000,00 
295.000,00 
249.000,00 

46.000,00 

/7.000,00 
2/.000,00 

75.000,0o 
75.000,00 

15.000,00 

TOTAL 21.000,00 15.428.530,00 15.155.530,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Sec.Mun,Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST • 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85) 
En Ri 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Seguridade social - Adendo V 

OR640 ' 08 Sec.Mun.Desenv.Soc,e Trabalho - SEDEST PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0802 Fundo Municipal de Assistencia Social DE TRABALHO 

CODIGO ESPECI FICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 Assistência Social 315.000,00 12.491.282,00 12.836.282,00 
'08 241 Assistiocia ao Idoso 0,00 90.000,00 90,000,00 
08 141 0020 Proteçio Social Bisica 0,00 90.000,00 90.000,00 
08 241 0020 1.067 Manutenção do Centro de Referencia do Idoso - CRI 90.000,00 90.000,00 

08 243 

Apoiar Crianças e Adolescentes en Situação de 
vulnerabilidade Social, 

Assistincia à Criança e ao Adolescente 0,00 2.678.000,00 2,678.000,00 
08 213 0003 Gestdo e Manutenção 0,00 7/.000,00 /7.000,00 
08 213 0003 2.068 Gerenciamento e Manutenção do PROARES 42.000,00 42.006,00 

Garantir o Funcionamento e Desempenho das 
Atividade da SEDEST. 

08 243 0003 2.069 Programa BPC Escola 15:000,00 35,000,00 
Garantir o Funcionamento e Desempenho das 

08 213 0019 
Atividade do Programa BPC Escola, 

Assistenciaa Criança e ?o Adolescente 0,00 2,601.000,00 2.601,000,00 
08 213 0019 2.010 Programa Primeira Infincia Suas / Criança Feliz 1.155.00.0,00 1.155.000,00 

Apoiar Crianças e Adolescentes em Situação de 

08 243 0019 2.071 
Vulnerabilidade Social, 

Manutenção da Casa de Acolhimento das 
Crianças e Adolescentes - Casa Abrigo -1,416,000,00 1.446.000,00 

Apoiar Criamças-e Adolescente s em Situação de 
Vulnerabilidade Social. 

08 244 Assistincia Comunitaria 345.000,00 9.7/3.282,00 10,068.282,00 
08 141 0003 Gestdo e Manutenção 0,00 2.132,000,00 2.132.000,00 
08 244 0003 1.072 Gerenciamento do IGDSUAS 130.000,00 130.000,00 

Assegurar Recursos Para Manter os Programas 
do SUAS. 

08 244 0003 1.073 Gerenciamento e Manutenção de Ações Para 
o Programa Bolsa Familia 2.002.000,00 2,002.000,00 

Assegurar os Recursos Necessarios ao 
Gerenciamento das Ações Para o 
Program? Bolsa Familla. 

08 244 0020 Proteção Social Básica 0,00 5.691.766,00 3.691.766,00 
08 244 0020 2,074 Manutenção do Bloco da Proteção Social Basica/PAIF 1.054.766,00 4.051.766,00 

Garantir e Desenvolvimento das Ações de - 

08 241 0020 2.073 
Proteção Bisica, 

Manutençio dos Benefícios Eventuais • 911,000,00 918.000,00 
Garantir e Desenvolvimento das Ações de 

08 244 0020 2.076 
Proteção Bisica, 

Manutenção do Bloco da Proteção Social 
Basica I SCR 196,000,00 196.006,00 

Garantir e Desenvolvimento das Ações de 
Proteção Basica, 

— continua — 



— continuação 
08 244 0020 1.077 

— 
Manutenção do Centro POP 5/6.000,00 5/6.000,00 

Garantir o Desenvolvimento das Ações de 
Proteçao Especial. 

08 /II 0021 Proteção Social Especial -0, 00 1.896.516,00 1.896.516,00 
08 241 0011 2.078 Manutenção do Bloco da Proteção Social 

Especial de Média Complexidade - CREAS 1.250.516,00 1.250.516,00 
Garantir o Desenvolvimento das Ações de 
Proteção Especial. 

08 /44 0021 2.079 Manutenção da Coordenadoria para Pessoa 
com Deficiência 25 . 000 , 00 25 .000, 00 

Manuteoção da Coordenadoria para Pessoa com 
Deficiercia 

08 244 0021 2.080 Manuteoçdo do Centro de Referencia de 
Assistencia Social LGBTQIA+ * 20.000,00 /0.000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a Manutenção do (entro de 
Referencia de Assistincia Social LaTIA+ 

08 244 00/1 2.081 Manutenção das Atividades da Casa de Passagem 239,000,0•0 239.000,00 
Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a Manutenção das Atividades 
da Casa de Passagem 

08 241 0021 2.082 Manutenção da Casa de Acolhimento para 
as Mulheres Vitimas de Violência 311.000,00 311.000,00 

Assegurar os recursos financeiros 
necessaries a Manutenção da Casa de 
Acolhimento para as Mulheres Vitimas de 
Violência 

08 214 0021 2.083 Manutenção do Centro de Referencia da Mulher - COM 51.000,00 51.000,00 
Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a Manutenção do Centyro.de.
Referencia da Mulher - COM 

08 244 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 345,000,00 0,00 345.000,00 
08 244 0034 1,01/ Cosntrução de Tres CRAS - PROARES III 35.000,00 35,000,00 

Garantir o FunciOnamento e Desempenho das 
Atividade da SEDEST. 

08 244 0034 1,013 Construçdo, Ampliação e Reforma de 
Prédios Vinculados a Assistincia Social 200.000,00 100.000,00 

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios 
Vinculados a Assistencia Social 

08 /44 0034 1.014 Construção de Cozinhas Comunitdrias 110 .000 „00 110.000,00 
Assegurar os recursos financeiros 
necessirios a Construção de Cozinhas 
comunitirias 

TOTAL 345.000,001 12.491,282,00 12,836.282,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Fundo M.dos Dii,da Criança e Adolescente 
Anexo 6, da Lei 00 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social • Adendo V 

ORGA0  21 Fundo M,dos Dir.da Criança e Adolescente 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2101 Fundo M,dos Dir.da Criança e Adolescente 

- PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CODIGO 1 ES PECIFICACÂ PROJETOS ATIVIDADES 1 TOTAL 

08 Assistência Social 0,00 355,000,00 355.000,00 
08 243 Assistincia à Criança e ao Adolescente 0,00 355.000,00 355.000,00 
08 243 0019 Assistincia a Criança e ao Adolescente 0,00 355.000,00 355.000,00 
08 243 0019 2.129 Manutenção do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente 355.000,00 355.000,K 
Manter o Gerenciamento e o Funcionalento do 
FCC 

TOTAL 0,001 355.000,00 355.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Fundo Mun. de Prey. Social dos Servidores 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85). 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

óRGA0 ' 22 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2201 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ES PECIFICAÇÃO PROJET05 ATIVIDADES TOTAL 

09 
09 212 
09 171 0002 
09 271 0002 2.130 

09 111 0003 
09 211 0003 2,131 

99 
99 997 
99 997 0051 
99 99/ 0051 2.132 

Previdência Social 
Previdincia do Regime Estatutirio 
Gestio dos Recursos Previdenciirios do Previjuno 
Manutenção dos Beneficios Previdenciários 

Atender as Despesas Previdenciãrias do 
PREVIJUNO. 

Gestão e Manutenção 
Germ. e Manutenção do Fundo Municipal 
de, Prey, Social dos Servid. de Juazeiro 

Garantir a Manutenção dos Serviços da 
Previdincia Propria municipal. 

reserve de Contingincia 
Reserva do RPPS 
Reserva de Contingincia 
Reserva de Regime Próprio de Previdincia 
Social dos Servidores 

ASSEGURAR 0 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E 
PENS6ES DO REGIME PROPRIO DE 
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO 
DO NORTE. 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

91.4/3.300,00 
91.423.300,00 
85.125.000,00 
85.125,000,00 

6.298.300,00 

6.298.300,00 

105.644.4/8,00 
105,644.178,00 
105.644.478,00 

105.644.4/8,00 

91.423.300,00 
91.423.300,00 
85.125.000,00 
85.125-,000,00 

6.298.300,00 

6.298,300,00 

105.641.478,00 
105,644.4/8,00 
105.641.4/8,00 

105,641.478,00 

TOTAL 0,001 197.067.178,00 197,061J/8,00 
  ( 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

Anexo 7, da Lei n°-4320, de 17/03/61. (Portaria SOF n°8, de 04/02/8S) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal - Adendo vl 

'PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO E S PEC I FICAÇÃOI PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01 Legislativa 2.000.000,00 /6.716.197,00 28.716.197,00 
01 031 Açao Legislativa 2.000.001,00 26.716.197,00 28.716.197,00 
01 031 0001 Lçgislativo Municipal Transparente e 

Fisçalizador 2.-000.000,00 26.716.197,00 28.716.197,00 
01 
01 122 

Administração 
Administraçao Geral 

0,00 
0,00 

90.050.178,00 
81.795.002,00 

90,050.178,00 
81,795.002,00 

01 122 0003 Gestic) e Manutençâo 0,00 76.929.002,00 76.929.002,40 
04 122 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas E 

Rurãis ' 0,00 4,866.000,00 4.866.000,00 
04 123 Administração Financeira 0,00 6.125.676,00 6.125.676,00 
01 1/1 0010 Obrigações Patronais, Tributarias e 

Contributivas 0,00 6.125.676,00 125.676,00 
04 124 Controle Interno 0,00 1.778,500,00 1.778.500,00 
01 124 0003 Gestão e Manutenção 0,00 1.7/8.500,00 1.778.500,00 
01 695 Turismo 0,00 351.000,00 351.000,00 
01 695 0026 Turismo e Desenvolvimento Local 0,00 .351.000,00 351.000,00 
06 Segyrança Pública 3.607.000,00 25.976.372,00 29.583.372,00 
06 122 Administração Geral 0,00 25.813.372,00 25.813,372,00 
06 122 0003 Gestão e Manutenção 0,00 25.713.372,00 25.713.372,00 
06 1?/ 0040 Juazeiro Seguro e Pacifico 0,00 100.000,00 100,000,00 
06 181 Policiamento 1.545.000,00 0,00 1.515.000,00 
06 181 0040 Juazeiro Seguro e Pacifico 1.545.040,00 0,00 1.545.000,01 
06 182 oefesa Civil 2.062.000,00 163.000,00 2.225,000,00 
06 182 0048 oefesa Civil e Prevenção ã. Desastres 2.062.000,00 163.000,00 2.225.000,00 
12 Eduç ação 81,671.913,00 415.143.106,40 497.118,319,40 
12 122 Administração Geral 0,00 49.560.976,40 49.560.9/6,40 
1/ 1/2 0003 Gestio e Manutenção 0,00 49.560.976,40 49.560.976,10 
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 11,350.610,00 11.350.610,00 
12 306 0023 ACESSO a educação e qualidade do ensino 000 , 11,350.610,00 11,350.610,00 
12 361 Ensino Fundamental 69.792.649,00 250.914.382,00 320.707.231,00 
12 361 0023 Acesso ã educaçdo e qualidade do ensino 69.792.849,00 250.911,382,00 320.707.231,00 
12 362 Ensino Médio 0,00 1.720.000,00 1,720.000,00 
12 36/ 0023 Acesso ã educação e qualidade do ensino 0,00 1.720.000,00 1./20.000,00 
12 364 Ensino Superior 0,00 1,104.000,00 1.100.000,00 
12,364 0023 Acesso a educação e qualidade do ensino • 0,00 1.100,000,00 1.100.000,00 
12 365 Educação Infantil 11.882.461,00 100.797.438,00 112.679.502,00 
12 365 0003 Gestão e Manutenção 0,00 10.228./58,00 10.228.258,00 
12 365 0.023 Acesso a educação e qualidade do ensino 11.882,064,00 90.569.180,00 101.451.244,00 
13 Cultura 1.739.000,00 1.286.300,00 11.025.300,00 
13 122 Administração Geral 0,00 3,73/.300,00 3.732.300,00 
13 1/2 0003 Gestão e Manutenção 0,00 3.732.300,00 3.732.100,00 
13 391 Patrimonio Mist Artistico e Arqueologico 221.000,00 4,00 221.000,00 
13 391 0038 Nosso Patrimônio Histórico cultural 2/1.000,00 0,00 221.000,00 , 

- continua - 



— continuação — 
13 392 Difusão Cultural 6.518.000,00 554.000,00 7,072,000,00 
13 392 0029 Cultura e Entretenimento 1.324.000,00 • 159.000,00 4.783.000,00 
,11 392 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais ' 135.000,00 0,00 115.000,00 
13 392 0038 Nosso Patrimônio Histarico Cultural 2.059.000,00 95.000,00 2.154.000,00 
14 Direito 4 Cidadania 0,00 995.000,00 995.000,00 
14 241 Assistincia Comunitiria 0,00 950.000,00 950.000,00 
14 241 0041 Segurança alimentar e combate i Tome 0,00 950.000,00 r 950.000,00 
14 306 Alimentação e Nutrição 0,00 45,000,00 15.000,00 
14 106 0041 Segurança alimentar e combate á fome 0,00 45.000,00 45.000,00 
15 Urbanismo 271./81.542,00 21,180,000,00 297.964,512,00 
15 451 Infra Estrutura Urbana 196.631.542,00 0,00 196.614.542,00 
15 451 0005 Planejamento, monitoramento e ivaliação 

das ações e politica' 250.000,00 0,00 250.000,00 
15 451 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 130.684.542,00 0,00 110.681.512,00 
15 451 0041 Saneamento basic°, drenagem e manejo de 

aguas pluviais 65.700.000,00 0,00 65.700.000,00 
15 452 Serviços urbanos 1.600.000,00 24.180.000,00 25.780,000,00 
15 452 MI Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 1.600.000,00 24.180.000,00 25.780.000, 0 
15 605 Abastecimento /5.550,000M 0,00 15,550.00000 
15 605 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 75.550.000,00 0,00 75.550.000,00 
18 Gestão Amblental 733.600,00 62.021.134,00 62.755.134,00-
18 122 Administração Geral 251.000,00 23.119.714,00 21.100.131,00 
18 122 0003 Gesto e Manutenção 0,00 21.518.734,00 21.538./31,00 
18 122 0024 Ecocidadania e Sustentabilidade 251.000,00 0,00 251.000,01 
18 122 0014 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 0,00 1,611.000,00 1.611.000,00 
18 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 1.650.000,00 1,650,000,08 
18 451 0034 Infraestrutura_e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 0,00 1,650.000,00 1,650.000,00 
18 452 Serviços Urbanos 0,00 37,070.000,00 17,0/0.000,00 
18 452 0027 limpeza Urbana e manejo de Residuos 

Solidos 0,00 37.070.000,00 37.010.000,00 
18 541 Preservação e Conservaçio Ambiental 83.000,00 152.000,00. 235.000,00 
18 541 00/4 Ecocidadania e Sostentabilidade , 0,00 52.000,00 52.000,00 
18 541 0025 Gestão e Recuperação de Ativos 

Ambientais 83.000,00 100.100,00 183.000,00 
18 542 Controle Ambiental 399.600,00 0,00 399.600,00 
18 542 0019 Rede de proteção e bem-estar animal 199.600,00 0,00' 399.600,00 
20 Agricultura 1.134.000,00 6150.700,00 . 7,184.700,00 
20 122 Administração Geral 0,00 3,924.700,00 3.924.700,00 
20 122 0003 Gestão e Manutençio 0,00 3.924.700,00 3,924./00,00 
20 511 Saneamento Bisico Rural 899.000,00 0,00 899.000,01 
20 511 0046 Construção e Manutençâo do sistema de 

Abast. Hidrico Rural 899.000,00 0,00 899.000,00 
20 606 Extensão Rural 0,00 28.000,00 28.000,00 
20 606 0045 Apoio a Agricultura, Pecuiria e 

Desenvolvimento Agario 0,00 /8.000,00 28.000,00 
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 215.000,00 416.000,00 , 651.000,00 
20 608 0034 Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 0,00 250.001,00 250.000,00 
20 608 0045 Apoio a Agricultura, Pecuiria e 

Desenvolvimento Agraria 235.000,00 .166.000,00 401.000,00 
- continua,-



• 

- continuação - 
20 782 Transporte Rodoviario 0,00 1,682. 1,682.000,00 000,0U 
20 782 0035 Infraestrutura Viiria urbana e Rural 0,00 1,682. 000,00 1.682.000,00 
22 Industria 160.000,00 182. 000,00 342,000,00 
12 661 Promoção Industrial 10,000,00 52. 000,00 92,000,00 
22 661 0003 Gestão e Manutençio 0,00 52. 000,00 52.000,00 
12 661 0030 Desenvolvimento Econômico, 

Empreendedorismo, Emprego e Renda 40.000,00 0,00 40.000,00 
22 661 Produção Industrial 120.000,00 0,00 120.000,00 
.22 662'0030 Desenvolvimento Econômico, 

Empreendedorismq, Emprego e Renda 120.000,00 0,00 120.000,00 
22 691 Promoção Comercial 0,00 110.000,00 130.000,00 
22 691 0030 Desenvolvimento Económico, 

Empreendedorismo, Emprego e Renda 0,00 110.000,00 110,000,00 
21 Comercio e Serviços 210.000,00 355.000,00 565.000,00 
21 691 Promoção comercial 210.000,00 120.000,00 310.000,00 
23 691 0030 Desenvolvimento Econômico, 

Empreendedorismo,,Emprego e Renda 210.000,00 0,00 210.000,00 
21 691 0047 Incativo -a Ciincia, Tecnologia e 

Inovação 0,00 120.000,00 120.000,00 
21 695 Turismo 0,00 235,000,00 235.000,00 
23 695 0026 Turismo e Desenvolvimento Local 0,00 235,000,00 235.000,00 
24 ComumicaOes 410,000,00 1.616.000,00 2.046.000,00 
24 111 Comunicaçao Social 0,00 1.636.000,00 1.636.000,00 
21 131 0003 Gestic' e manutençio 0,00 1.636.000,00 1.636.000,00 
21 111 Telecomunicações 410,000,00 0,00 410.000,00 
24 722 0029 Cultura e Entretenimento 410.000,00 0,00 110.000,00 
26 Transporte 490.000,00 2.150.000,00 2.910.000,00 
26 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 2.450.000,00 2.150.000,60 
26451 0035 Infraestrutura Vidria Urbana e Rural 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 
26,453 Transportes Coletivos urbanos 490.000,00 0,00 1-90.000,00 
/6 453 0035 Infrkestrutura Viiria Urbana e Rural 490.000,00 0,00 190,000,00 
11 Desporto e Later 1.312.000,00 2,155.000,00 3.527.000,00 
27 122 Administração Geral 0,00 3/1.000,00 373,000,00 
27 122 0029 Cultura e Entretenimento 0,00 371.000,00 373.000,00 
21 192 Difusão Cultural 0,00 . 682,000,00 682.000,00 
2/ 392 0029 e Entretenimento 0,00 682.000,00 682.000,00 
11 811 

,Cultura 
Desporto le Rendimento 0,00 1,100.000,00 1.100.000,00 

11 811 00/8 Esporte e Qualidade de vida 0,00 1,100.000,00 1,100,000,00 
27 812 Desporto comunitirio 1.172.000,00 0,00 1.372.000,00 
27 812 00/8 Esporte e Qualidade de vida 500.000,00 0,00 501.000,00 
27 81/ 0034 Intraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 872.000,00 0,00 871.000,0 
28 Encargos Especiais 0,00 24.024.940,00 24.024.940,0 
28 843 serviço da Divida Interna 0,00 24.024,940,00 24,021.940,00 
28 843 0052 Gestão da Divida Pública 0,00 24.024.940,00 24.021.940,0( 
99 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 7.320.000,0( 
99 999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 7.120.000,0( 
99 999 0051 Reserva de Contingencia • 0,00 0,00 7.120.060.6r 

TOTAL 172.315.055,00 • 686.522.827,40 1.066.157.882',40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Consolidado 

Orçamento seguridade social - Adendo %/I 
Anexo 7, da lei n° 4320, de 17/03/64. (POrtari a SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 110 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES, SUBFUNOES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 1 ESPECI FICAC A 0 PROlETOS I ATIVIDADES TOTAL 

o 
1 
1 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

• 
Assistência Social 3/2.000,00 28.274.812,00 28.646.811,00 

12/ Administração Geral' 0,00 14.169.530,00 14,169.530,00 
122 0001 Gestão e Manutenção " 0,00 14.169.530,00 14.169,530,00 
128 Formação de Recursos Humanos 0,00 9.6.000,00 96.000,00 
128 0006 Valorização do Servidor Público 0,00 96.000,00 96.000,00 
211 Assistincia áo Idoso 0,00 106.000,00 106.000,00 
241 0020 Proteção Social Basica 0,00 106.000,00 106.000,00 
243 Assistencia a Criança e ao Adolescente 0,00 3.810.000,00 3,810.000,00 
243 0003 Gestão e Manytenção 0,00 17.000,00 /1.000,00 
243 0019 Assistincia a Criança e ao Adolescente 0,00 3.733.000,00 1.733.000,00 
214 Assistincia Comunitaria 372.000,00 10,018.282,00 10.390.282,00 
244 0003 
244 0020 

Gestão e Maqtenção 
Proteção Social Basica 

• 0,00 
0,00 

2,132.000,00 
5.989.166,00 

2.132.000,00 
5.989.766,00 

244 0021 Proteçao Social Especial 0,00 1.896.516,00 1.896.516,00 
144 0010 Desenvolvimento Economic°, 

EnTreendedorismo, Emprego e Renda 27.000,00 0,00 27.000,00 
244 0034 intraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 345.000,00 0,00 315.000,00 
482 Habitação Urbana 0,00 75.000,00 . 75.000,00 
482 0018 Habitaçao de Interesse Social 0,00 75.000,00 /5.000,00 

Previdencia Social 0,00 91.1/3.300,00 91.123.300,00 
172 Previdincia do Regime Estatutário 0,00 91.423.300,00 91.413.30.0,00 
27/ 0002 Gestdo dos Recursos Previdenciirios do 

Previjuno - 0,00 85.125.000,00 85.125.000,00 
212 0003 Gestão e Manutenção 0,00 6.298.300,00 6.298.300,00 

SaUde 10.265.000,03 /96.142.088,00 306.707.088,00 
122 Administração Gera] 0,00 23.524.660,00 23.521.660,00 
12/ 0001 Gestio e Manutenção 0,00 23.524.660,00 

, 
21,521.660,00 

111 Comunicação Social 0,00 21.000,00 21.000,00 
131 0003 Gestão e Manuter* 0,00 21.000,00 21.000,00 
301 Atenpo Bisica 3.903.000,00 94.516.216,00 98.419.236,00 
301 0001 
301 0015 

Gestao e Manutenção 
Atençdo Primária a Saúde 

0,00 
0,00 

32.413.810,00 
62.070.426,00 

32,445.810,00 
62.070.426,00 

301 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 
Rurais 3.903.000,00 0,00 3.901.000,00 

302 -Assistincia Hospitalar e Ambulatorial 4.719.000,00 139.746.888,00 164.465.888,00 
302 0003 
302 0016 

Gestão e Manutenção 
Atenção Especializada a Saúde 

0,00 ". 
0,00 

141,320.278,00 
18.416.610,00 

141.120.278,00 
18.426.610,00 

102 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 
Rurais 1,719.000,00 ' 0,00 4.719.000,00 

103 Suporte Profilitico e Terapiutico 1.643,000,00 1.922.000,00 3.565.000,00 
303 0015 
303 0050 

Atenção Primaria á Saúde 
Assistincia Farmaciutica 

1.643.000,00 
0,00 

0,00 
1.922.000,00 

1.643.000,00 
1.922.000,00 

- continua 

- 



- continuação - 
10 304 Vigilancia Sanitaria 0,00 2.062.664,00 2,062.664,00 
10 304 0017 Vigilincia em Satide 0,00 2,062.664,00 2,062.664,00 
10 305 Vigilincia Epidemiológica 0,00 14.627.640,00 14,627.640,00 
10 105 0017 vigilincia em Saúde 0,00 13,571./38,00 13,571.138,00 
10 305 0031 Imfraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 0,00 1.055.902,00 1.055.902,00 
10 306 Alimentação e Nutrição 0,00 21.000,00 21.000,00 
10 306 0043 Segurança alimentar, e combate i fome 0,00 21.000,00 21.000,00 
99 Reserva de Contingencia 0,00 105.644,178,00 105.644.478,00 
9999? Reserva do RPPS 0,00 105.644.478,00 105.614.478,00 
99 997 0051 Reserva de Contingincia 0,00 105,644.478,00 105.644.478,00 

TOTAL 10.637.000100 521.784.678,00 532,421.678,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Consolidado 

orçamento Fiscal — Adendo 'VII 
Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em fl 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO , 
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNCÕES E PROGRAMAS 

CONFORME 0 VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO I ESPECI FICAÇÃO , . VINCULADOS ORDINÁRIOS • TOTAL 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
U 
U 

1 
1 
1 
1 

Legislativa 0,00 28.716.191,00 28.716.197,00 
031 Açao Legislativa 0,00 28.716.197,00 28.716.197,00 
031 0001 Legislativo Municipal Transparente e 

Fisçalizador 0,00 28.716.197,00 28.716.197,00 

122 
Administração 
Administração Geral 

16.388.500,00 
16.388.500,00 

73.661.678,00 
65.406.502,00 

90.050.178,00 
81.795.002,00 

122 0003 Gestão e manutenção 11.988,500,00 64.940.502,00 - 76.929.002,00 
1/2 0031 infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 4.400.000,00 466.000,00 1.8'66.000,00 
123 Administração Financeira 0,00 6.125.676,00 6.125.676,00 
123 OHO Obrigações Patronais, Tributarias e 

contributivas 0,00 6.125.676,00 6.125.676,00 
121 Controle Interno 0,00 1,778.500,00 1.778.500,00 
121 0003 Gestio e Manutenção 0,00 1.778.500,00 1.778.500,00 
695' Turi§Mo 0,00 351.000,00 351.000,00 
695 0026 Turismo e Desenvolvimento Local 0,00 351.000,00 351.000,00 

segurança Publica 2.600.000,00 /6.983.172,00 29.583.372,00 
122 Administração Geral 100.000,00 25.713.3/2,00 25.813.372,00 
122 063 Gestio e Manutenção 100.000,00 25.613.37/,00 25.713.37/,00 
122 0040 Juazeiro Seguro e Pacifico 0,00 100.000,00 100.000,00 
181 Policiamento 1.500.000,00 45.000,00 1.545.000,00 
181 0040 Juazeiro Seguro e Paiifico 1.500.000,00 

. 
45.000,00 1.545.000,00 

182 Defesa Civil 1.000.000,00 1.225.000,00 2,225.000,00 
182 0048 Defesa Civil e Prevenção a Desastres 1.000.000,00 1.225.000,00 2.125.000,00 

Educação 163.112,630,16 33.675.689,24 497.118.319,10 
122 s Administração Geral 34.369.476,40 15.191.500,00 49,560.9/6,10 
122 0003 Gestio e Manutenção 34.369.476,10 15.191.500,00 19.560.9/6,10 
306 Alimentaçâo e Nutrição 11.350.610,00 0,00 11.350.610,00 
306 0023 Acesso a educação e qualidade do ensino 11.350.610,00 0,00 11.350.610,00 
361 Ensino Fundamental 303,373.041,76 17.334,189,24 320.707.231,00 
361 00/3 Acesso a educação e qualidade do ensino 303.373.011,76 17.331.189,/4 320.701.231,00 
36/ Ensino Media 1.720.000,00 0,00 1,720.000,00 
362 0023 Acesso i educação e qualidade do ensino 1.720.000,00 000 1./20.000,00 
364 Ensino Superior 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 
364 0023 Acesso a educação e qualidade do ensino 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 
365 Educação Infantil 112.619.502,00 50.000,00 112.679.502,00 
365 0003 Gestão t Manutenção 10,178./58,00 50.000,00 10.228.258,00 
365 0023 Acesso a educação e qualidade do ensino 102.451.244,00 0,00 102.451.244,00 

Cultura 2.150.000,00 8.875.300,00 11.025.300,00 
1/2 Administração Geral 0,00 3.732,300,00 3.732.300,06. 
1/2 0003 Gestão e Manutenção 0,00 3.732,300,00 3.732.300,00 
391 Patrimonio Hist Artistiço e Arqueologico 110.000,00 111.000,00 121.000,00 
391 0038 Nosso Patrimônio Historico cultural - 110.000,00 111.000,00 221.000,00 

— continua 



— c:c)nti nuacdo — 
13 392 Difusdo Cultural 2.040.000,00 5.032.000,00 7.072400,00 
13 392 00/9 Cultura e Entretenimento 1.685.000,00 1.098,000,00 4.783.000,00 
13 392 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 100.000,00 35.000,00 135.000,00 
13 392 0038 Nosso Patrignio Historico Cultural 255.000,00 1,899.000,00 2.154.000,00 
14 Direito da Cidadania 33.000,00 962.000,00 995.000,00 
11 244 Assistência Comunitária 33.000,00 917.000,00 950.000,00 
14 244 0043 Segurança alimentar e combate á fome 33.000,00 917.000,00 950.000,00 
11 106 Alimentação e Nutrição 0,00 15.000,00 45.000,00 
14 306 0013 Segurança alimentar e combate i fome 0,00 45.000,00 45.000,00 
15 Urbanismo 261.197.80040 14.066,742,00 297.961,542,00 
15 151 Infra Estrutura Urbana ' 161.26/.800,00 32.366.712,00 196.631.542,00 
15 151 0005 Planejamento, monitoramento e avaliação 

das ações e politica 0,00 250.000,00 250.000,00 
15 151 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 98,907.800,00 31.776.742,00 130,681.542,00 
15 151 0011 Saneamento basic°, drenagem e manejo de 

agua s pluviais 65.360.000,00 340.000,00 65.700,000,00 
15 452 Serviços Urbanos 25.580.000,00 200.000,00 -25.780.000,00 
15 452 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 25.580,000,00 200.000,00 25.780.000,00 
15 605 Abastecimento 74.050.00040 1.500.000,00 75.550.000,00 
15 605 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 74.050.000,00 1.500.000,00 75.550.000,00 
18 Gestão Ambiental 465.000,00 62.290,334,00 62.755,334,00 
18 122 Administração Geral 465.000,00 22,915.114,00 23.400.714,00 
18 122 0003 Gestão e Manutenção 410.000,00 /1.128.731,00 21.538.734,00 
18 122 0024 Ecocidadania e Sustentabilidade 50.000,00 201.000,00 251.000,00 
18 122 0034 Infraestrutura e Benfeitoriamrbamas e 

Rurais 5.000,00 1.606.000,00 1.611,000,00 
18 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 1.650.300,00 1.650,000,00 
18 451 0034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 0,00 1.650:000,00 1,650.000,00 
18 452 Serviços Urbanos 0,00 17,070.00040 37.-070.000,00 
18 452 0027 limpeza Urbana e manejo de Residuos 

Solidos 0,00 37.070.000,00 3/.0/0.000,00 
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 235.000,00 235.000,00 
18 541 0024 Ecocidadania e Sustentabilidade 0,00 52.000,00 . 52.000,00 
18 541 0025 Gestão e Recuperação de Ativos 

Ambientais 0,00 183.000,00 181.000,00 
18 542 Controle Ambiental 0,00 399.600,00 399,600,00 
18 542 0049 Rede de proteçio e bem-estar animal 0,00 399.600,00 399.600,00 
20 Agricultura 12S,000,00 6.959.700,00 7.181.100,00 
20 122 Administração Geral 0,00 1.914.700,00 3.9/4.700,00 
20 1/2 0001 Gestão e Manutenção 0,00 3,9/4.700,00 3.924.10040 
20 511 Saneamento Basico Rural 15.000,00 884.000,00 899.000,00 
20 511 0046 Construção e Manutenção do sistema de 

Abast, Hidrico Rural 15.000,00 884,000,00 899.000,00 
20 6016 Extensão Rural - 0,00 . 28.000,00 28,000,00 
20 606 0045 Apoio a Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Agrario 0,00 -28.000,00 28.000,00 
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 200,000,00 151.000,00 651.000,00 
20 608 0,034 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 0,00 250.00000 250.000,00 
20 608 0045 Apoio a Agricultura, Pecudria e 

Desenvolvimento Agracio 200.000,00 201.000,00 101.000,00 
— continua 



- continuação - 
/0 782 Transporte Rodoviário 10.000,00 1.672.000,00 1.682.000,00 
20 782 0035 Infraestrutura Viaria Urbana e Rural 10.000,00 1.67/.000,00 1,682.000,00 
/2 Industria 0,00 342,000,00 142.000,00 
22 661 Prom2çio Industrial 0,60 92.000,00 92.000,00 
22 661 0003 Gestao e Manutenção 0,00 52.000,00 52..000,00 
22 661 0030 Desenvolvimento Econ8mico, 

Empreendedorismo, Emprego e Renda 0,00 40.000,00 40.000,00 
22 662 Produção Industrial 0,00 110.000,00 120.000,00 
22 661 0030 Desenvolvimento Econ8mico, 

Empreendedorismo, Emprego e Renda 0,00 120.000,00 120.000,00 
22 691 Promoção Comercial 0,00 130.000,00 110.000,00 
22 691 0030 Desenvolvimento Econômico, 

Empreendedorismo, Emprego e Renda 0,00 130.000,00 110.000,00 
23 • Comercio e Serviços 10,000,00 525.000,00 565.000,00 
21 691 Promoção Comercial 0,00 330.000,00 330.000,00 
21 691 0010 Desenvolvimento Econbmico, 

Empreendedorismo,,Emprego e Renda 0,00 210.000,00 210.000,00 
23 691 0047 Incentivo i Ciincia, Tecnologia e 

Inovação 0,00 120.000,00 120.000,00 
23 695 Turismo 10,000,00 195,000,00 235.030,00 
21 695 0026 Turismo e Desenvolvimento Local 10.000,00 195.000,00 235.000,00 
24 
24 111 

Comunicaçys 
comunicação Social 

0,00 
0,00 

2.046.000,00 
1.636.000,00 

2.046.000,00 
1.636.000,00 

24 131 0003 Gestic' e Manutenção 0,00 1.616.000,00 1.616.-000,00 
24722 Telecomunicações 0,00 110,000,00 110.000,00 
24 722 0029 Cultura e Entretenimento 0,00 410.000,00 410,000,00 
26 Transporte 2.880,000,00 60.000,00 2.940.000,00 
26 151 Infra Estrutura Urbana - 2.450.000,00 0,00 2.450.000,00 
26 451 0035 Infraestrutura Viaria Urbana e Rural 2.450.000,00 0,00 2.450.000,00 
26 153 Transportes Coletivos Urbanos 410.000,00 60.000,00 •190.000,00 

453 0015 Infraestrutura Viaria Urbana e Rural 130,000,00 60.000,00 490.000,00 
1 Desporto e Lazer 611.000,00 2.886.000,00 3 527.000,00 
2 12/ Administração Geral 0,00 371,000,00 371.000,00 
2 lit 0029 Cultura e Entretenimento 0,00 371.000,06 ' 373.000,00 
2 192 Difusio Cultural 0,00 682.000,00 682.000,00 
2 391 0029 Cultura e Entretenimento 0,00 682.000,00 682.000,00 
2 811 Desporto de Rendimento 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 
2 811 0028 Esporte e Qualida4 de vida 0,00 1,100.000,00 1,100.000,00 
/ 812 Desporto Comunitirio 611.000,00 731.000,00 1.3/2.000,00 

812 0028 Esporte e Qualidade de vida 100.000,00 200.000,00 500.000,00 
1 812 0031 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 111.000,00 511.000,00 872.000,00 
2 Encargos Especiais 0,00 24.021.940,00 24.021.910,00 
2 843 serviço da Divida Interna 0,00 24,024.940,00 21.021.940,00 
2 843 0052 Gestão da Divida Pública 0,00 24.024.940,00 21.021.940,00 
9 Reserva de Conting¡ncia 0,00 7.320.000,00 7,320.000,00 
9 999 Reserva de Continmcia 0,00 7.320.000,00 7.120.000,00 
9 999 0051 Reserva de Contingencia 0,00 7.120.000,00 7.320.000,00 

• TOTAL 152.762.930,16 313.391.952,24 1 1.066.157.882,40 



Govern() Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Consolidado • 

Orçamento Seguridade social — Adendo VII. 
Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/0Z/85) 
Em Ri 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, StBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME 0 VINCULO DOS RECURSOS 

ESPECI FICA; Á 0 VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL 

08 Assistência Social 1.403.000,00 21.243.812,00 28.646.812,00 
08122 Administração Geral 320.000,00 11.849.510,00 14.169.530,00 
08 12/ 0003 Gestão e Manutenção 320.000,00 13.849,530,00 11.169.530,00 
08 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 96.000,00 96.000,00 
08 128 0006 Valorização do Servidor Público 0,00 96.000,00 96.000,00 
08 241 Assistincia ao Idoso 0,00 106.000,00 106.000,00 
08 /41 0020 Proteção Social Basica 0,00 106.00-0,00 106,000,00 
08 243 Assistencia a Criança e ao Adolescente 1.195.000,00 2.615.000,00 3.810,000,00 
08 243 0003 Gestão e Manutenção 40.000,00 37.000,00 71.000,00 
08243 0019 Assistincia a Criança e ao Adolescente 1.155.000,00 2.578.000,00 3.733,000,00 
08 244 Assistincia Comunitaria 5.828.000,00 4.562.282,00 10.190.282,00 
08 244 0003 

244 0020 
Gestão e Manutenção 
Proteção Social Basica 

2.122.000,00 
2.752.000,00 

10.000,00 
3.237,766,00 

2.132.000,00 
5.989.766,00 .08 

08 244 0021 Proteção Social [sped ai 734.000,00 1.162.516,00 1,896.516,00 
08 244 OOP Desenvolvimento Economico, 

Empreendedorismo, Emprego e Renda 0,00 27.000,00 27.000,00 
08 /44 0014 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais /20.000,00 125.000,00 345.000,00 
08 482 Habitação Urbana 6E000,00 15.000,00 75.000,00 
08 482 0018 Habitação de Interesse Social 60.000,00 15.000,00 75.000,00 
09 Previdencia Social 85.125.000,00 6.298.100,00 91.423.300,00 
09 272 Previdincia do Regime Estatutirio 85.125.000,00 .6.298.100,00 91,423.100,00 
09 272 0002 Gestão dos Recursos Previdenciirios do 

Previ) uno 85.125.000,00 '0,00 85..125.000,00 
09 272 0003 Gestão e Manutenção 0,00 6.298.100,00 6.298.300,00 
10 Saude 268.283.015,60 18,424.072,10 306.70/.088,00 
10122 Administração Geral 11.651.165,60 11,8/0.494,10 23.524.660,00 
10 122 0003 Gestão e Manutenção 11.654.165,60 11.870.494,40 23.521.660,00 
10 131 Comunicação Social 21.000,00 0,00 /1.000,00 
10 131 0003 Gestão e Manutenção 21.000,00 0,00 21.00-0,00 
10 301 Atenção Bisica 92.179.236,00 , 6.240.000,00 98.419.216,00 
10 301 OM Gestao e Manutenção /9.115.810,00 3.000.000,00 12.445.810,00 
10 301 0015 Atenção Primaria a Satide 62.030.4/6,00 40.000,00 62.070.116,00 
10 301 0031 Infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 703.000,00 3.200.000,00 1.901.000,00 
10 302 Assistincia Hospitalar e Ambulatorial 144.112.310,00 20.051,578,00 164.463.888,00 
10 302 0003 Gestão e Manutenção 122,476.100,00 18.841.578,00 141.320.278,00 
10 30/ 0016 Atenção Especializada ã Satide 18.416.610,00 10.000,00 18.426.610,00 
10 302 0034 infraestrutura e Benfeitorias urbanas e 

Rurais 3,519.000,00 1,200.000,00 1.119.000,00 
10 303 _Suporte Profilitico e Terapêutico 3.565.000,00 0,00 3.565.000,00 
10 30i 001i Atenção Primaria a Saude 1.613.000,00 0,00 1,641.000,00 
10 303 0050 Assistincia Farmaciutica 1.922.000,00 0,00 1,922.000,00 

, 

— continua - 



— continuação — - 
H 301 Vigilancia Sanitiria 
10 301 0017 vigilincia em Saúde 
10 305 vigilância BpidemiolOgica 
10 305 0017 vigilincia em Saúde 
10 305 0034 Intraestrutura e Benfeitorias Urbanas e 

Rurais 
10 306 Alimentação e Nutrição 
10 306 0043 Segurança alimentar e combate a fome 
99 Reserva de Contingincia 
99997 Reserva do RPPS 
99 99/ 0051 Reserva de Contingincia 

2.06/.664,00 
2.062.664,00 
11.367.640,00 
13.571./38,00 

795.902,00 
21.000,00 
21.000,00 

105.614,178,00 
105.614.478,00 
105.614.478,00 

0,00 
0,00 

260.000,00 
• 0,00-

260.000,00 
0,00 
0,00.
0,00 
A00 
0,00 

2.062.661,00 
2.062.661,00 
14.621,610,00 
13,571.738,00 

1.055.902,00 
21.000,00 
21.000,00 

105.644,4/8,00 
105.644.418,00 
105.641.478,00 , 

ft

TOTAL 466.455,493,60 65.966.184,40 I 532,471.618,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Con sol ich0o 
Anexo 9, da Lei n° 4120, de 17/03/64, (Portaria SOP n1 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Adendo viii 

ORGADS 
FUNÇÕES Legislativa Judicidria lEssencial à Justiça 

01 Camara Municipal 28,716.197,00 0,00 . 0,00 
02 Gabinete do Prefeito 0,00 (1,00 0,00 
03 Procuradoria Geral do Municipio - PGM 0,00 0,00. 0,00 
04 Control. e Ouv. Geral do Municipio-COM 0,00 0,00 0,00 
05 Secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0,00 

" 06 Secretaria Municipal de Sade - SESAU 0,00 0,00 0,00 
07 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
08 Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 0,00 0,00 0,00 
09 Sec.Munic,Meio-Ambiente e Serv.Publicos 0,00 0,00 0,00 
10 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,00 0,00 
11' Secretaria Mun,de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
12 Secretaria Moo, de Turismo e Romaria 0,00 0,00 0,00 
13 Secretaria Municipal de Cultura - SECOUT 0,00 0,00 0,00 
11 Sec, mum. de Esporte e Juventude-suuv 0,00 0,00 0,00 
15 sec, Nun, de Segurança Pub, e Cidadania 0,00 0,00 "0,00 
16 Sec. mun. de Desenv.Econômico e Inovação 0,00 0,00 0,00 
17 Autarquia Mundo Meio Ambiente - AMAIU 0,00 0,00 0,00 
18 Fundacao memorial Padre Cicero 0,00 0,00 0,00 
19 Guarda Civil Metropolitana - GCM - 0,00 0,00 0,00 
20 Demutran - Dpto.Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00 
21 Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
22 Fundo mun,Previdencia Social dos Servido 0,00 0,00 0,00 
23 Secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 0,00 

TOTAL /8,716,191,00 0,00 0,00 ' 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ORÇANENTÕ PROGRAMA PARA 2024 
Adendo vm 

ORGAOS 
FUNÇÕES Administraçio Defesa Nacional Segurança Pública 

Camara municipal 0,00 0,00 0,00 
Gabinete do Prefeito 6.252.164,00 0,00 0,00 
Procuradoria Geral do Municipio - PGM 3.719.590,00 0,00 0,00 
Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM 1.7/8,500,00 0,00 0,00 
Secretaria Municipal de Finanças /0.138.718,00 0,00 0,00 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 0,00 0,00 0,00 
Secretaria municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
SecAum.Desenv,Som Trabalho - 5EDEST 0,00 0,00 0,00 
sec.munic.meio-Ambiente e servAblicos 0,00 0,00 0,00 
SEC. Mun. de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,00 0,00 
Secretaria mun.de infraestrutura-sEINFRA /2,760.696,00 0,00 0,00 
Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 3.511.700,00 0,00 0,00 
Secretaria Municipal de Cultura - SECOUT 15.000,00 0,00 0,00 
Sec. Mun. de Esporte e Juventude-SEJUV 6.304.600,00 0,00 3,00 
Sec. Mun. de Segurança Pub, e Cidadania 0,00 0,00 8.999.890,00 
Sec. Mun. de Desenv.Econ8mico e Inovação 1.811.700,00 1,00 0,00 
Autarquia Mun do Meio Ambiente - AmAJu 0,00 0,00 0,00 
Fundacao memorial Padre Cicero 0,00 0,00 0,00 
Guarda Civil metropolitana GCM 0,00 0,00 /0.581,02,00 
Dkutran 7 opto.municipal de Transito 16.91/.250,00 0,00 0,00 
Fundo m.dos Dir.da criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
Fundo mun.Frevidencia social dos servido 0,00 0,00 0,00 
Secretaria Municipal de Administração 6:419.200,00 0,00 0,00 

TOTAL 90.050.176,00 0,00 29.583.372,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Consolidado , Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 12/03/64. (Portaria.SOF n 8, de 04/02/85) . 
EmRS140 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES RelaçMes Exteriores Assistência social Previdência Social 

01 Camara Municipal 0,00 0,00 040 
02 
03 

Gabinete do Prefeito 
Procuradoria Geral do Municipio - PGM 

0,'00 
0,00 

0,00 
0,00 

040 
040 

04 Control. e Ouv. Geral do Mumicipio-CGM 0,00 0,00 040 
05 Secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 040 
06 Secretaria Municipal de Satiric - SESAU 0,00 01.00 040 
07 Secretaria municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 040 
08 Sec.Nun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 0,00 28,291.812,00 040 
09 Sec.Munic.Neio-Ambiente e Serv.Publicos 0,00 • 0,00 040 
10 Sec, Mun. de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,0b. 040 
11 Secretaria mun,de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 040 
12 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0,00 0,00 040 
13 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 0,00 0,00 040 
14 Sec. Mun. de Esporte o Juventude-SEJUV 0,00 0,00 040 
15 Sec. Mun. de Segurança Pub. e Cidadania 0,00 0,00 040 
16 Sec. Nun. de Desenv.Economico e Inovação 0,00 0,00 
17 Autarquia Mundo Meio Ambiente - AMAJU 0,00 0,00 040 
18 Fundacao Memorial Padre Cicero 0,00 0,00 040 
19 Guarda Civil Metropolitana - GCM 0,00 0,00 040 
20 Demutran - Dpto.Municipal de Transito 0,00 0,00 040 
21 Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 355.000,00 040 
22 Fundo Mun.Previdência Social dos Servido 0,00 0,00 

. 
91.423.30040 

/3 Secretaria Municipal de Administração 0,00 • 0,00 040 

TOTAL . 0,00 2 .646.812,00 91.423.300,00 



Governo Municipal de Juazeiro Ao Norte 
Consolidado 
Anexo 9, da lei n° 1320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Ri 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORCAOS E FUNÇÕES 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Adendo VIII. 

ORGAOS 
FUNÇÕES saúde Trabalho Educação 

1 
2 

2 

Camara Municipal 
Gabinete do Prefeito 
Procuradoria Geral do Municipio - PGM 
Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 
Sec.Muo,Desenv,Soc.e Trabalho - SEDEST 
Sec.Munic,Meio-Ambiente e Serv.Publicos 
Sec, Nun, de Agricultura e Abastecimento 
Secretaria Mun,de Infraestrutura-SEINFRA 
Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 
Secretaria Municipal de Cultura SECULT 
Sec. Mun. de Esporte e hiventude-SEJUV 
Sec. Mun. de Segurança Pub. e Cidadania 
Sec. Mun. de Desenv.Econamito e Inovação 
Autarquia Mundo Meio Ambiente - AMAA 
Fundacao Memorial Padre Cicero 
Guarda Civil Metropolitana - GCM 
Demutran - Dpto.Municipal de Transito 
Fundo Cdos Dir.da Criança e Adolescente 
Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 
Secretaria Municipal de Administração 

000 
0,00 
0,00 

• 0,00 
0,00 

306./07.088,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

• 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

040 
0,00 
0,00 

0 00 
040 
0,00 
0,00 
Odl 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,08 
0,00 
0,00 
040 
0,00 
0,00 
0,30 
040 

0,00 
8,00 
8,00 
0,00 
Od0-
040 

497.11E119,0 
040 
0100 
3,00 
0,00 
040 
Odf 
0,00 
0,00 
0,00 
040 
040 
0,00 
0,00 
0,00 
04
0,00 

TOTAL 306./07.088,00 0,00 ! 49/.118.319,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei 004320, de 17/03/64. (Portaria SOF 0° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Adendo VIII 

ORGAOS 
FUNÇÕES Cultura Direito da Cidadania Urbanismo 

U Camara Municipal 
U Gabinete do Prefeito 
U Procuradoria Geral do lunicipio - PGM 
U Cpntrol. e Ouv. Geral do Municipio-COM 
U Secretaria Municipal de Finanças 
U Secretaria Municipal de Sapde - SESAU 
U Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 
U Sec.Mum.Desemv.Soc,e Trabalho - SEDEST 
U Sec.Munic,meio-Ambiente e,Serv.Publicos 
1 Sec. Mum. de Agricultura e Abastecimento 
1 Secretaria Monde Infraestrutura-SEINFRA 
1 Secretaria Mum, de Turismo e Romaria 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,06 
0,00 
0,00 

995.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

21.180.000,00 
0,00 

273.284.512,00 
0,00 

Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 9.564.800,00 0,00 0,00 
Sec. Nun, de Esporte e Juventude-SEJUV 0,00 0,00 0,00 

1 Sec. Mum, de Segurança Pub. e Cidadania 0,00 0,00 0,00 
1 Sec, Mum. de Desenv.Economico e Inovação • 0,00 0,00 0,00 
1 Autarquia Mundo Meio Ambiente - AMAJU 0,00 0,00 0,00 
1 Fundacao Memorial Padre Cicero 1.460.500,00 0,00 0,00 
1 Guarda Civil Metropolitana - GCM • 0,00 0,00 0,00 

Demutran - Opto.Municipal de Transito . 0,00 0,00 0,00 
•Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 

2 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 0,00 0,00 0,00 
2 Secretaria Municipal de Administração 0 00 0,00 0,00 

TOTAL 11.025.300,00 995.000,00 1 297,964.542,06 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei ri° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 0, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Adendo viii 

ORGAOS 
FUNÇÕES Habitação Saneamento gestão Ambiental 

O Camara Municipal 
o Gabinete do Prefeito 
o Procuradoria Geral do Municipio - PO 
O Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGR o Secretaria Municipal de Finanças 
o Secretaria Municipal de Sake - SESAU 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

. 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 
o Sec.Mun,Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST O Sec.munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

57.561.S31,00 
1 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,30 0,00 
1 Secretaria Monde Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,30 
1 Secretaria Mun. de Turismo e Romarid 0,00 0,00 0,00 
1 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 0,00 0,00 0,00 
1 Sec, mun. de Esporte e Juvertude-SEJ0V 0,00 0,00 0,00 
1 Sec. Man. de Segurança Pub, e Cidadania 0,00 0,00 0,00 
1 Sec. Mun. de Desenv.Economico e 'nova* 0,00 0,00 0,00 
1 Autarquia Mundo Meio Ambiente - ANA]O 0,00 0,00 5.193. 800, 00 
1 Fundacao Memorial Padre Cicero 0,00 0,00 0,00 
1 Guarda Civil Metropolitana - GCM 0,00 0,00 0,00 

Dentran - Dpto.tium cipal de Transito 0,00 0,00 0,00 
Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 0,00 040 

2 Fundo mun.Previdencia Social dos Servido 0100 0,00 0,00 
2 Secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 62.755.334,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SUE n° 8, le 04/02/85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2824 
Adendo VIII 

FUNÇOES 
ORGAOS 

Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária 
_ 

01- Camara Municipal 0,00 0,00 OM 
02 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 - 
03 Procuradoria Geral do Municipio - PGM 0,00 00 0,00 
01 Control. e Ouv. Geral do Municiplo-CGM 0,00 0,00 0,00 
05 Secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria Municipal le Saiide - SESAU 0,00 0,00 0,00 
07 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
08 Sec.Mun,Desenv,Som Trabalho - SEDEST 0,00 0,00 , 0,00 
09 •Sec.Munic.meio-Ambiente e Serv.Publicos 0,00 0,00 0,00 
10 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 0,00 7.184.700,00 0,00 
11 Secretaria Monde Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
12 Secretaria Nun. de Turismo e Romaria 0,00 0,00 . 0,00 
13 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 0,00 0,00 0,00 
11 Sec. Mun. de Esporte e Juventude-SEJUV 0,00 0,00 0,00 
15 Sec. Mun. de Segurança Pub. e Cidadania 0,00 0,00 0,00 
16 Sec. Mun. de Desenv.Economico e Inovação 0,00 0,00 0,00 
17 Autarquia mun.do Meio Ambiente - AMAA 0,00 0,00 0,00 
18 Fundacao memorial Padre Cicero 0,00 • 0,00 0,00 
19 Guarda Civil Metropolitana - GCM 0,00 0,00 0,00 
20 Demutran - Dpto,Municipal de Transito 0,00 • 0,00 0,00 
21 Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
22 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 0,00 0,00 0,00 
23 Secrltaria Municipal de Administração 0,00 00 0, . 0,00 

, 

. . . - 

TOTAL 0,00 7.184.700,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Ri 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES., 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Adendo VIII 

ÓRGÃOS 
IINÇÓES Indústria Comércio e Serviços Comunicações 

01 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00 
02 Gabinete do Prefeito 0;00 0,00 1.636.000,00 
03 Procuradoria Geral do municipio -'PGM 0,00 0,00 0,00 
04 Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM 0,00 _0,00 0,00 
OS Secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 0,00 0,00 0,00 
07 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 0,00 
08 Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 0,00 0,00 0,00 
09 Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 0,00 0,00 0,00 
10 Sec, Mor, de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria Monde Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
12 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0,00 235.000,00 110.000,00 
13 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 0,00 0,00 0,00 
14 Sec. Mun. de Esporte e Juventude-SEJUV 0,00 11,00 0,00 
15 Sec. Mun. de Segurança Pub. e Cidadania 0,00 0,00 0,00 
16 Sec. Run. de Desenv.Economico e Inovação 342.000,00 330.000,00 0,00 
17 Autarquia Mundo Meio Ambiente - AMAN 0,00 0,00 0,00 
18 Fundacao Memorial Padre Cicero 0,00 0,00 0,00 
19 Guarda Civil Metropolitan - GCM 0,00 0,09 0,00 
20 Denutran - Dpo.Munici.pal de Transito 0,00 0,00 0,00 
21 Fundo M,dos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
22 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 0,00 0,00 0,00 
23 Secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 342,000,00 565.000,00 2.046.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Consolidado . Adendo VIII 
Anexo 9, da lei n° 4320, de 17/03/61. (Portaria 5OF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES ., 

ORGAOS 
FUNÇOES Energia Transporte • DesPorto e La2er 

01 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00 
02 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
03 Procuradoria Geral do lunicipio - PGM 0,00 0,00 0,00 
04 Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGm 0,00 0,00 0,00 
05 Secretaria Municipal de Finanças 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 0,00 0,00 0,00 
01 Secretaria Municipal de Educacao - SEOUL 0,00 0,00 0,00 
08 Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 0,00 0,00 0,00 
09 sec.munic.meio-Ambiente e serv.Publicos 0,00 0,00 0,00 
10 Sec. Num. de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,00 0,00 
11 secretaria mun.de Infraestrutura-SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
12 Secretaria Mun. de Turismo e Rokaria 0,00 0;00 0,00 
13 Secretaria Municipal de Cultura.- SECULT 0,00 0,00 1,055.000180 
14 Sec. Murk de Esporte e hventude-SEAV 0,00 0,00 2.47-2:000,00 
15 Sec, Mun. de Segurança Pub. e Cidadania 0,00 0,00 0,00 
16 Sec. Mun. de Desenv.Econâmico e Inov4io 0,00 0,08 0,00 
17 Autarquia Mundo meio Ambiente / ACAJU 0,00 0,00 0,00 
18 Fundacao memorial Padre Cicero 0,00 0,00 0,00 
19 Guarda Civil metropolitana - GCM 0,00 0,00 0,00 
20 Demutran - opto.municipal de Transito 0,00 2.910.000,00 0,00 
21 Fundo Cdos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 0,00 0,00 
22 Fundo Mun.Previdencia Social dos servido 0,00 0,00 0,00 • 
23 Secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,0'0 ,2.940.000,00 3,5/7.000,00 



Governo Municipal de .luazeiro do Norte 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 01/02J85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇõES 

ORÇAMENTO PROGRANA PARA 2024 
Adendo VIII 

ORGAOS 
FUNÇÕES Encargos Especiais Reserva de 

Contingincia 
TOTAL 

01 Camara Municipal 0,00 0,00 28./16.197,00 
0/ Gabinete do Prefeito 0,00 • 0,00 7.888.161,00 
03 Procuradoria Geral do Nunicipio - PGM 0,00 0,00 3.719.590,00 
04 Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM • 0,00 0,00 1.778.500,00 
05 Secretaria Municipal de Finanças 24.024.940,00 7.310.000,00 51.783.718, 0 
06 Secretaria Municipal de Sade - SESA0 0,00 0,00 306./0/.088,00 
07 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 0,00 0,00 497.118.319,40 
08 Sec.Mun,Deienv,Soc.e Trabalho - SEDEST 0,00 0,00 19.286.812,00 
09 Sec.munic,meio-Ambiente e Serv,Publicos 0,00 0,00 81.741.531,00 
10 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 0,00 0,00 7.184./00,00 
11 Secretaria Mon de Infraestrutura-SEI RA 0,00 0,00 296,545.238,00 
12 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 0,00 0,00 4.192.700,00 
13 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 0,00 0,00 10.694.800,00 
11 Sec. Nun. de Esporte e hventude-SEAV 0,00 0,00 8.776.600,00 
15 SEC. Mun. de Segurança Pub. e Cidadania 0,00 0,00 8.999.890,00 
16 SEC. NM de Desenv.Econêmico e Inovação 0,00 0,100 _ 2.513.100,00 
17 Autarquia Mundo Meio Ambiente - AMAA 0,00 0,00 5,193.800,00 
18 Fundacao Memorial Padre Cicero 0,00 0,00 1.160.500,00 
19 Guarda Civil Metropglitana - GCm 0,00 0,00 10.583.482,00 
20 Demutran - Dpto.Nunicipal de Transito 0,00 0,00 19.851.150,00 
21 Fundo N,dos Dir.da Criança e Adolescente 0,00 0,00 355.000,00 
22 Fundo Nun,Previdencia Social dos Servido 0,00 105,644.478,00 197.067.778,00 
23 Secretaria Municipal de Administração 0,00 0,00 6.119.200,00 

TOTAL 24,0/4.910,00 112,964.478,00 1.598,579.560,40 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Camara Municipal de Juazeiro do Norte 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em R$ 1,00 

400  01 (amara municipal DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0101 Camara Municipal DA DESPESA 

CÓDIGO I ES P ECI F ICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO ELEMENT() • CAT. ECONÔMICA 

01 031 0001 1.001 Construir, Reformar, Ampliar e Equipar o' 
Prédio do. Poder Legislativo municipal 

7 

1.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 2.000.000,00 
1.4.90.00.00 Aplicaçães diretas 2100.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1./00.000,00 

Fonte 1500000000 1.700.000,00 
4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 300.000,00 

' Fonte 1500000000 300.000,00 , 

TOTAL DO PROJETO 2,000,000,00 

01 031 0001 2.001 Gerenciamento das Atividades do Poder 
Legislativo Municipal 

3.0.00.00;00 Despesas correntes 25.916.19/10 
3.1101010 
3.1.90.00.00 

Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 17.369.000,00 

19.916.191,00 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 30.500,00 
Fonte 1500000000 30,500,00 

L113.1110 Vercimentos e mt. fixas pessoal civil 15,000.000,00 
Fonte 1500000000 15,000.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações pat4ronais 2.000.000,00 
Foote 1500033000 2.000.000,00 

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 300.000,00 

3.1.93.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500000000 300.000,00 

8.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhi 
Fonte 1500000000 

stas 
8.000,00 
30.500,00 

3.1.91.00.00 Al.
onte 1500300000 

pl, din, entre órgãos integr. do orçam, 
30.500,00 

2,547.197,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 2.54/.197,00 

3.3.00.00.00 
3.3.501010 

Outras despesas correntes 
Fonte 1500000000 

Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo • 

2.517.197,00 

/80.500,00 
6.000.00.0,O0 

3330.4110 contribuições 
Fonte lsooloono 

280.500,00 
- /80.500,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.719.500,00 
3.3.90.14.00 Didrias - civil 200.000,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 
3.3 90.30.00 material de consumo 290.000,00 

Fonte 1500001000 290.000,00 
33.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
- continua - 



- continuação - 
3.3,90.35.00 Serviços de consultoria 580.000,00 

Fonte 1500000000 580.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica /0.000,00 

Fonte 150,0000000 70.000,00 
3.3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1.353.500,00 

Fonte 1500000000 1.353.500,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- Pi 60.000,00 

Fonte 15-00000000 60.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
- 3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 58.000,00 

. Fonte 1500000000 58.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 800.000,00 
4.6.00.00.00 Amortização da divida , 800.100,00 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 800.000,00 
4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 800.000,00 

Fonte 1500000000 800.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 26,716.197,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇ4MENT4RIA 28.716.197,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
secretari a Muni ci pal de saúde 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Em F;$ 1,00-

óRGA0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I E S PECI F I CAC A 0 FT 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO (AT. HOOD 

10122 00-03 2,012 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde-SESAU •••.. 

3.0.00.00.00 . Despesas correntes 23,284.660,00 
L1.0010.00 Pessoal e encargos sociais 10.461,8/0,00 
3.1.90.00,00 Aplicações diretas 9,611.810,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 2.866.222,00 

Fonte 1500100/00 2.866.222,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vat. fixas pessoal civil 5.000.000,00 

Fonte 1501000000 5.000.000,00 
3,1.90.13,00 Obrigações patronais 939.648,00 

Fonte 1500100/00 939,648,03 
3.1.90.16.00 Outras desp. variiveis pessoal civil 1.000,00 

Fonte 1500100/00 1.000,00 
3.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 5.000,00 

3.1.90,94.00 Indenizações e restituições trab 
Fonte 1500100200 

alhistas 
5.000,00 

400.000,00 

3.1.90,96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal 
Fonte 1500100200 

requis 
400.000,00 
400.000,00 

3.1.91.00.00 Al.
00te 1500100200 

pl. dir, entre orgaos integr. do orçam. 
400,000,00 
850.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 850.000,00 
Fonte 1500100200 323.947,60 
Fonte 1501000000 526.052,40 

3.3.00.00.00 Outras despesas cOrrentes 12.822.190,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 25.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 20.000,00 

Fonte 1500100200 20.000,00 
3..3.50.43.00 Subvenções sociais , 5.000,00 

Fonte 1800100200 5.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.79/.790,00 
3.3.90.13.00 Obrigações patronais 3.000,00 

Fonte 1500100/00 3.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 100.000,00 

Fonte 1500100200 100.000,00 
3.3.10.30.00 Material de conumo 483.318,00 

Fonte 1500100200 983.318,00 
' 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 100.000,00 

Fonte 1500100200 100.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 2.000,00 

Fonte 1500100/00 2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de tem pessoa juridica 5.644.442,00 

Fonte 1501000000 4.344.442,00 
Fonte 1749000000 1.300.000,00 

— continua 



— continuação — 
3.3.90.40,00 Serv, tecnologia irformação/comunic.- Pi 200.000,00 

Fonte 1500100200 200.400,00 
3.3.90.4/.00 Obrigações tributárias e contributivas 1,100.000,00 

Fonte 1500100200 1.244.000,00 
3.3.90.48.00 Outros aux. finan, a pessoas fisiGas 260.000,00 . 

Fonte 1500100200 /60.000,00 
3 3,90.91.00 Sentenças judiciais 2.200.000,00 

Fonte 1500100/04 2./00.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.004,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 100.000,00 

Fonte 1500100200 100.000,00 
3.3,91.00,00 Apl. dir, entre orgãos integr, do orçam. 2.000.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 2.000.000,00 

Fonte 1501000000 2.000,000,00 
1,0.00.00,00 Despesas de capital 240.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 190.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 190.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 80.000,00 

Fonte 1500100/00 80.000,00 
4.4.90.51.00 Equipanientos e material permanente 100.000,00 

Fonte 1500100/00 100.000,00 
4.4.90,61.00 Aquisição de imóveis 10.000,00 

Fonte 1500100/00 10.000,00 
4.6,00,00.00 Amortização da divida 50.000,00 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas • 30.000,00 
1.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 30.000,00 

Fonte 1500100200 30.000,00 
1.6.91.00,00 
1.6.91.71,00 

Apl. dir. entre orgios integr. do orçam. 
Principal da divida contratual resgatado 

20.000,00 
20.000,00 

Fonte 1500100200 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE /3.5/4.660,00 

10 131 0003 2.013 Manutenção do conselho municipal de Saúde 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 16.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 16,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicades diretas 16.000,00 
3.3.90,30.00 material de consumo 5.000,00 

Foote 1500100200 5.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00 

Fonte 1500100200 3.000,00 
3.3.90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 5.000,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 
3,3,90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- Pi 3.000,00 

Fonte 1500100/00 3.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5,000,00 
4.1.00.00.00 Investimentos 5,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5,000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 21.000,00 

10 301 0003 2.014 manutenção do Programa de Agentes 
comunitarios de Saude - ACS 

— continua 



- continuaç 
3.0.00,00.00 

ao — 
Despesas correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 18.241.500,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 16.224.500,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 16.200.000,00 

Fonte 1501000000 1.000.000,00 
Fonte 1600000000 11.000.000,00 
Fonte 1604000000 1.200.000,00 

3.1.90.13.00 .0brigacões .patronais 18.500,00 
Fonte 1500100200 3.500,00 

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 
Fonte 1600000000 15.000,00 

1.000,00 

-1.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabal 
Fonte ,1600U0000 

histas 
1.000,00 
5.000,00 

" Fonte 1500100200 5.000,00 
1.1.91.00.00 Apl, din.. entre Orgãos integr. do orçam, , 2.02 .000,00 
3.1.91.11.00 Obrigaçoes patronais 2.0/ .000,00 

Fonte 1600000000 2 .000,00 
Fonte 1605000000 2.00 .000,00 

1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.221,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas . 6,22 .000,00 
1.3.90.10,00 material de consumo 20 .000,00 

Forge 1600000000 20 .000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1 .000,00 

Forge 1600000000 1 .000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica .000,00 

Fonte 1600000000 .000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- Pl .000,00 

Fonte 1600000000 .000,00 
3.1.90.48.00 Outros aux. finan a pessoas fisicas 6.00 .000,00 

Fonte 1501000000 2.00 .000,00 
Fonte 1600000000 1.00 .000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 150,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00 

Fonte 1601000000 130.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10 301 0003 2.015 Gerenciamento e 4anutençáo das 
Atividades da sa0de Bucal 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.248.000,01 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.928.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.005.000,00 

Fonte 1600000000 5.000,00 
Fonte 1605000000 1.000,000,00 

3.1.90,11.00 vencimentos. e mt. fixas pessoal civil 2.700.000,00 
Fonte 1500100200 800,000,00 
Fonte 1600000000 1,900,000,00 

1.1.90.13.00 Obrigações patronais 223.000,00 
. Fonte 1500100200 220.000,00 

Fonte 1600000000 3.000,00 

24.465.500,00 

150.030,00 

24.615,500,00 

5.206. 500 , 0-0 

- continua - 



— continuação 
3191.00,00 
1.1.91.13.00 

— 
Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam, 
Obrigações patronais 

.320.000,00 
320.000,00, 

Fonte 1500100200 170.000,00 
Fonte 1600000000 130.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 958.500,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 958.500,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.500,00 

Fonte 1600000000 1.500,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 700.000,00 

Fonte 1-500100200 700.000,00 
3.3.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 5.000,00 

- Fonte 1600000000 5'.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 25/.000,00 

Fonte 1500100200 2.000,00 

4.0.00.00.00 
Fonte 1600000000 

Despesas de capital 
250.000,00 

150.0. 0,00 
4.4.00.00.00 Investimentas 150,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00 

Fonte 1601000000 150.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 5,356.500,00 

10 301 0003 2.016 4anutenção do centro de Especialidades 
Odontologicas - CEO 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1,39 .310,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.013.810,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.848.810,,01 
3.1,90.04.00 Contrafação por tempo determinado 251.000,00 

fonte 1500100200 220,000,00 
Fonte 1600000000 31.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vart. fixas pessoal civil 1.532.810,00 
Fontre 1500100200 168.626,00 
Fonte 1600000000 400.000,00 
Fonte 1605000000 964.181,00 

3.1.90,13.00 Obrigações patronais 65.000,00 
Fonte 1500100200 50.000,00 
Fonte 1600003000 15.000,00 

1.1.91.00.00 Apl. dir, entre orgios integr. do orçam. 165.000,00 
3.1,91.13.00 Obrigações patronais 165.000,00 

Fonte 1500100200 160.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 380.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações diretas 380,000,00 
3.3.90.14,00 Diárias - civil 2.000,00 

"Fonte 1600000000 2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 200.000,00 

Fonte 1600000000 200.000,00 
3.3,90.36,00 Gutros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00 

Fonte 1600000000 30.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 140.000,00 

Fonte 1500100200 100.000,00 
Fonte 1600000000 40300,00 

1.3.90.40.00 Serv. tecnologia infornacão/comunic.- P] 8.000,00 
Fonte 1600000000 8.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 80,000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 80,000,00 
4.4.90.00.00 AplicaçÕes diretas 80.000,00 
1.4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 80.000,00 

Fonte 1601000000 80.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2,4/3.810,00 

10 301 0015 2,01/ Fortalecimento das Atividades do 
Programa Saude na Escola 

'70.000)00 3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 70,000,00 
1.3.90.0030 Aplicações diretas 70.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 60.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1600000000 20.000,00 

13.9039.00 Ou ros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00 
, Fonte 1600000000 10,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 70.000,00 

10'301 0015 2.018 Manutenção da Rede de Atenção Primaria a Saúde 
3.0.00.00,00 Despesas correntes 60,490,426,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 47.146.984,00 
3.1.90.00,00 Aplicações diretas 13.246.981,00 
3.1.90.01.00 contratação por tempo determinado 6.276.786,00 

Fonte 1500100200 2.276.786,00 
Fonte 1600000000 1.000.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vart, fixas pessoal civil 31,140.198,00 
Fonte 1500100200 12.140.198,00 
Fonte 1600000000 12.000.000,00 
Fonte 1605000000 10.000.000,00 

3.1.90.13,00 Obrigações patrorats 2.800.000,00 
Fonte 1500100200 2.000.000,00 
Fonte 1600000000 800.000,00 

3.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 30.000,00 
Fonte 1500100200 30.000,00 

3,1,91.00,00 Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam. 1.000.000,00 
1.1.91.13.00 Obrigações patronais 1.000.000,00 

Fonte 1500100200 2.500.000,00 
Fonte 1600000000 1.500.000,00 

3.3.00.110.00 Outras despesas correntes 13./13.442,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 13.243.141,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 8.652306,00 

Fonte 1500100200 2.500.000,00 
Fonte 1600000000 6,102.306,00 

.13..9032.00 
Fonte 1631000000 50.000,03 

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.000,00 
Fonte 1600000000 15.000,00 

3.130,3630 Outros serv. de terceiros pessoa física 200.000,00 
Fonte 1600000000 200.000,00 

3,3.9039.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1.081.110,00 
Fonte 1500100200 1.000.000,00 
Fonte 1600000000 2.081.110,00 

— continua* — 



— continuaçã-o — 
3.3,9E40,00 Serv, tecnologia informação/comunic.- P3 294.026,00 

Forte 1600000000 294.026,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1,000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 1.510.000,00 
4,4.00,00.00 Investimentos - 1.510,000,00 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 1.510.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.500.000,00 

Fonte 1500100200 750.000,00 
Fonte 1601000000 • 750.000,00 

4,1.90.93.00 Indenizações e restituições 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 62,000.4263_00 

10 101 0034 1.002 Construção, Reforma e Ampliação das 
Unidades Basicas de Saúde - UBS 

3.0,00,00.00 Despesas correntes 1.700.000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 1.700.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas ' 1.700.000,00 
3.1.90.10.00 Material de consumo 500.000,00 

Fonte 1500100200 500.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1.200.000,00 

Fonte 1501000000 1.200.000,00 
43.00.00.00 Despesas de capital 2.201.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 2 203.000,00 
4.4.90,00.00 Aplicações diretas 2,203.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.201.000,00 

Fonte 1301000000 2.000.000,00 
Fonte 1601000000 3.000,00 
Fonte 16/1000000 100,000,00 
Fonte 1611000000 30.000,00 
Fonte 1612000000 50.000,00 
Fonte 1749000000 20.000,00 

TOTAL DO PROJETO 3.903,000,00 
•• 

10 302 0003 2.019 Gerenciamento e Ranutenção do Serviço de 
Atendimento Medico Especializado - SAME 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 15,782.3000 
3 .1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais 8.672.306,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 7.509.506,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 1.000.000,00 

Fonte 1500100200 500.000,00 
Fonte 1600000000 500:000,00 

1.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 5.901.142,00 
Fonte 1500100200 3.901.112,00 
Fonte 1600000000 2.000.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 608,164,00 
Fonte 1500100200 448.164,00 
Fonte 1600000000 160.000,00 

3.1.91.00.00 Apl, dir, entre órgios integr. do orçam. 1.162.800,00 • 
1191.13,00 Obrigações patronais 1.162.800,00 

Fonte 1500100200 912.800,00 
Fonte 1600000000 250.000,00 

— continua — 



continuação — 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3,90.39.00 

3.3.90,40.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
1.4.90.00.00 
1.4.90.51.00 

4.4,90.52.00 

10 102 0003 2.020 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00,00 
3.1.90.04.00 

3.1.90,11.00 

3.1.90.13.00 

3,1.91.00,00 
3.1.91.13.00 

3,3.00.00.00 
3.3.90,00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

Fonte -1600000000 
Outros serv. de terceiros Ipessoa fisica' 

Fonte 1600000000 
'Outros serv. de terc, pessoa jurillica 

Ponte 1500100200 
-iFonte 1600000000 

Serv, tecnologia informação/çomunic.- P1 • ' 
Fonte 1600000600 

Despests de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos -e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500100200 
Fobte 1601000000 
Fonte 1631000000: 

Fonte 1500100200 

Gerenciamento.e Manutenção da Rede de Saúde Mental 
Despesas correntes _ - • 

.Pessoal e encargos sociais 
,Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500100200 
- Fonte 1600000000 

Vencimentos e mt. fixas pessoal civil 
Fonte 4500103200, 
Fonte 1600000000 

Forte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Apl. dir, entre orglos integr. do orçam. 
Obrigações patronais . 

Fonte 1500100200 
.Fonte 1600000000 

Obrigações patronais 

Outras .despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1600000000 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita ' 

s Fonte 1600000000 
Outros serv, de,terceiros•pessoa física 

fonte 1600000000 
Outros serv. de terc. pessoa juridica ' 

Fonte 1600000000' 
Fonte 165940000 

Serv. tecnologia informação/comunic.- P1 
Fonti-1600000000 

M10,000,00 
100.000,00 
100.000,00 
2.000,00 
2,000,00 

1.000.000,00 
3.500.000,00 
3.500.000,00 

8.000,00, 
8.000,00 

31.000;00 
11.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
20.000,00 
20,000,00.

1,050.534,00 
894.534,00 
514.534,00 
320.000,00 

2.880.000,00 
2,000.000,00 
880.000,00 
276.000,00 
216.000,00 
50.000,00 
252.00.0,00 
252.000,00 
152.000,00 
100.000,00 

1336..000,00 
1,100.000,00 
1.100.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

aomom 
200.000,00 
400.000,00 
200,000,00 
200.000,00 
35,000,00 
35.960,90 

7.110:000,00 

31.000,00 

4,302.534,00 

1336.000100 

31.000,00 

15.813:306.00 

6.038.534,00 

— continua — 



- continuação 
4,0.00.00.00 
4.4.00.00,00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

- 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100200 

50,000,00 
50,000,00 
50,000,00 

50.000,00 
50.000,00 

• 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.088.531,00 

10 302 0003 2.021 lanutenção do Serviço de Atendimento 
MOvel de Urgincia - SAM 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 115.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 115.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 415.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 

Fonte 1500100/00 
,130.000,00 
130.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 5.000,00 
Fonte 1500100200 5,000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 270.000,00 
Fonte 150010200 78.000,00 
Fonte 1659300000 192.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P) 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

4.0.00.00.00 
1.1,00.00.00 

Despesas de capitaj 
Investimentos 400.000,00 

100.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 

Fonte 1500100200 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 815.000,00 

10 302 0003 2.022 Gerenciamento Oanutençao da 
Policlinica Geraldo Menezes Barbosa 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6318.960,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.094.960,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4,625.214,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 1.296.964,00 

Fonte 1500100200. 920.302,00 
Fonte 1600000000 376.662,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 2.178.250,00 
Fonte 1500100200 2.101.588,00 
Fonte 1600000000 376.662,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 850.000,00 
Fonte 1500100200 250.000,00 
Fonte 1600000000. 600.000,00 

3,1.91.00,00 Apl, dir. entre orgãos integr, do orçam. 469.716,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 169.716,00 

Fonte 1500100200 269.716,00 
Fonte 1600000000 200.000,00 

3.3.00,00.00 Outras despesas correntes' 1.721.000,00 
3.3.90.00.00 
'3.3.90.14.00. 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

1.724.000,00 
2.000,00 

Fonte 1600000000 2.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1.100.000,00 1 

Fonte 1600000000 1.100.000,00 ' 
- continua - 



— continuação — 
3.3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.000,00 

Fonte 1600000000 1,000,00 
3.3.90J6.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 600.00000 

Foote 1500100/00 100.000,00 
Fonte 1600000000 500.000,00 

3.3.90.10.00 Serv, tecnologia informação/comumic.- P] 20.000,00 
Foote 1600000000 20,000,00 

4.0.00,00.00 Despesas de capital 105.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 105.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 105.000,00 
4.4.90.51,00 Obras e instalaçfts 10,000,00 

Fonte 1601000000 10,000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 65.000,00 

Fonte 1500000000 50,000,00 
Fonte 1601000000 15,000.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6,923.960,00 

10 30/ 0003 2.023 Gerenciamento e manutenção do Hospital 
maternidade Sic' Lucas 

3.0.00.03.00 Despesas correntes 25.150.292,00' 
3.1.00,00.00 Bessoal e encargos sociais 1.913.000,00 
1.1.90.00,00 Aplicações diretas 1.573.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e amt, fixas pessoal civil 1.550.000,00 

Fonte 1500100200 1.500.000,00 
Fonte 1600000000 50.000,00 

3,1.90.13,00 Obrigações patronais 1/.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 
Fonte 1600000000 2.000,00 

3.1.90.16.00 outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00 
. Fonte 1600000000 1.000,00 

3.1.90.91,00 Indenizações e restituições trabalhistas 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

3191,00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 340.000,00 
3.1.91.13.00 0brigações patronais 340.000,00 

Fonte 1500100200 150.000,00 
Fonte 1600000000 190.000,00 

1.1.00.00.00 Outras despesas correntes i3.237,292,00 
1.3.90,00.00 Aplicações diretas 23./37.292,00 
1.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 23./37.292,00 

Fonte 1501000000 5.000.000,00 
- Fonte 1600000000 9.3/4.000,00 

Fonte 16/1000000 8.913.292,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital - 30.000,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 30.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00 
4.4.90.5/.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 

Fonte 1500100200 30. 030

TOTAL DA ATIVIDADE 25.180.292,00 

10 302 0003 2.021 Gerenciamento e manutenção do Hospital 
Infantil Maria Amélia Bezerra de menezes 

— continua — 

. 



— continuação — 
3100,00.00 Despesas correntes /9.430.768,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 11.224.168-,00 
3.1,90.00.00 Aplicações diretas 10.521,426,00 
3.1.90.01.00 contratação por tempo determinado. 3.159.412,00 

Fonte 1500100200 750.000,00 
Fonte 1605000000 2.605.122,00 
Fonte 1621000000 104,050,00 

3190.11,00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 5.314.320,00 
Fonte 1500100200 514.12400 
Fonte 1600000000 1.800.000,00 
Fonte 1605000000 2.00E000,00 
Fonte 16/1000000 1.000,000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.737.634,00 
Fonte 1500100200 1.187.634,00 
Fonte 1600000000 550.000,00 

3.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

3.1.91.00.00 Apl.' dir, entre órgãos integr. do orçam. 702.842,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais. 702.842,00 

Fonte 1500100200 102,842,00 
Fonte 1600000000 300.000,00 

1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 18.266.500,00 
3.3,90,00.00 
3.1.90.11.00 

Apliçações diretas 
Diarias - civil 

18.266.500,00 
1.000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 , 
3.3.90.30.00' Material de consumo 1.599.500,00 

Fonte 1600000000 1.599.500,00 
3.3.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 2.607.422,00 

Fonte 1600000000 2.607.422,00 
3.3,90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 11.043.578,00 1 

Fonte 1501000000 13.793.578,00 ! 
Fonte 1600000000 250.000,00 1 

1.3.90,10.00 Serv. tecnologia informaciosicomunic,- Pi 15.000,00 , 
Fonte 1600000000 15.000,00 

1.0.00,00.00 Despesas de capital • 65.000,00 
1.1.00,00.00 Investimentos 65.000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 65.000,00 ' 
4.1,90.52,00 Equipamentos e material permanente 05.000,00 

Fonte 1500100200 15.000,00 
Fonte 1601000000 50,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 29.555.768,00 

10 302 0003 2.025 4anutenção e Gerenciamento.do Centro de 
Dermatologia 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.966.210,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.811.210,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.605.354,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.103.000,00 

Foote 1500100200 803.000,00 
. Fonte 1600000000 300.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 3.189.354,00 
Fonte 1600000000 2.000.000,00 
Fonte 1605000000 1.189.354,00 

— continua - 



- continuação 
3.1.90.13.00 

- 
Obrigações patronais 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

311,000,00 
211.000,00 
100.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00 
Foote 1500100200 .2.000,00 

3.1.91.00.00 Apl , dir. entre órgdos integr, do orçam. 208.876,00 
1.1.91.11.00 Obrigações patronais 208.876,00 

Fonte 1500100200 158.876,00 
Fonte 1600000000 50.000,00 

3.3,00,00,00 'Outras despesas correntes 152.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações., diretas 152.000,00 
3,3.90.30.00 Material de consumo /0.000,00 

Fonte 1600000000 70.000,00 
3190.36,00 Outros soro, de terceiros pessoa fisica - 2.000,00 

Fonte 1600000000 2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 70.000,00 

Fonte 1500100203 20.000,00 
• Foote 1600000000 50.000,00 

3.3,90.40.00 serif. tecnologia informação/comunic.- P3 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

4.0.00.00,00 Despesas de capital 
4,1.00,00.00 Investimentos 33.000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 33.000,00 
4.1.90,51.00 Obras e instalações_ 11.000,00 

Forte 1601000000 11.000,00 
4.4,90.52.00 Egutpamentos e mater a] permameqte 22.000,00 

Foote 1601000000 22.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10 302 0003 2.026 Gerenciamento e Manuten0o das unidades 
de Pronto Atendimento - OPA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.393,504,00 
1.1.90,00.00 Aplicações diretas 4,204,666,00 
3.1.90,04.00 Contrata0o por tempo determinado 1,700.000,00 

Fonte 1605000000 1.700.000,00 
3.1.90,11.06 Vencimentos e vant_fixas pessoal civil 2.053,666,00 

Fonte 1500100200 953.666,00 
Fonte 1600000000 1,100,000,00 

• 3.1.90,13.00 Obrigações patronais 450.000,00 
Fonte 1500100200 450.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1,000,00 
• Fonte 1500100200 1,000,00 

3.1,91.00.00 Apl, dir, entre órgãos integr. do orçam. 188.838,00 
1.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 188.838,00 

Fonte 1500100200 138.838,00 
'Fonte 1600000000 50.000,00 

3,3.00.00.00 Outras despesas correntes 16,374.000,00 
1.3.50.00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 1.000,00 
3.3.50.41.00 contribuições 

• Fonte 1600000000 
1.000,00 
1.000,00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

Apliçações. diretas 
Diárias - civil 

• Fonte 1600000000 

16.373.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

33.000,00 

1,999.230,00 

20.767.504,00 

- continua 



— continuação — 
3.3.9030.00 material hcnsao 

3.3.90.36.00 

3,3,90,39.00 

3.3.90.40.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00,00 
4.4,90.00.00 
4190.51.00 

4.4.90.52.00 

10 302 0003 2.02/ 

3.0.00.00.00 
3.1.00,00,00 
3.1.90,00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

1,1.90.13.00 

3.1.90.91.00 

3.1,90.96.00 

3.1.91.00,00 
3.1.91.13.00 

3.3.00,00.00 
3.3./1.00.00 
3,3,11.70.00 

3.3.90,00,00 
3,3,90.30.00 

3.3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

Fonte 1500100200 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1600000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500100200 
Forte imumo 
Fonte 1621100000 

Serv. tecnologia informação/comunic.- Pi 
Fonte 1600000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1601000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1601000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

klanutencão do Programa de Media e Alta 
Complexidade 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas . . 
Contratação por tempo determinado 

• Fonte 1600000000 
Vencimentos e vant, fixIs pessoal civil 

Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 

Obrigaçães patronais 
Fonte 1600000610 

Indenizações e restituições trabalhistas 
Fonte 1500100200 

Ressarci'  de desp, de pessoal requis 
Fonte 1600000000 

Apl, dip, entre órgãos integr. do orçam, 
obrigaçoes patronais 

Fonte 1600000000 
Outras despesas correntes 
Transf.a consorc,palic.median.contr.ris 
Rateio p/ particip. em consorcio público 

Fonte 1500100200 
Aplicações diretas 
material de consumo 

, Fonte 1600000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1600000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 16320000'00 

Serv. tecnologia informação/comunic.- Pi 
Fonte 1600000000 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

15.360.000,00 
3.332.994,00 
7,027.006,00 
5.000.000,00 

10,000,00 
10.000,00 

41,000,00 
15;000,00 
15.000,00 
26.000,00 
13.000,00 
13.000,00 

10.011.000,00 
3.000,00 
3,000,00 

10.005.000,00 
5.000,00 

10.000.000,00 
1.000,00 
1,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.418.000,00 
4,400.000,00 
4,400,000,00 
4400.000,30 
15.018.000,00 

241.000,00 
241.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

11.790,000,00 1 
3.000.000,00 

11.785.000,00 1 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

41.000,00 

10.012.000,00 

41.000,00 

20,808,,504,00-

29,150.000,00 

— continua - 



— continuação — 
3.3,90.52.00 Despesas de exercicios anteriores 5.000,00 

Fonte 1600000000 5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 58,000,00' 
4.4.00.00.00 Investimentos .58.000,00 
4,4.90.00,00 Aplicações direta$ 58.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 50.000,00 

Fonte 1601000000 50.000,00 
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 8,000,00 

Fonte 1601000000 8.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.508.000,00 

10 302 0003 2,028 Manutençao do Programa de Tratamento 
Fora do Domicilio - TFD 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 1.597.684,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.597,684,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1. 97.684,00 
3.3,90.14,00 Diárias - civil 00,000,00 

Fonte 1500100200 00.000,00 
3,3.90,30.00 Material de consumo 60.000,00 

Fonte 1600000000 60.000,00 
3.3.90.13.00 Passagens e despesas com locomoção 64.000,00 

Fonte 1600000000 64.000,00 
1.3.90.16,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
1.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 772.684,00 

4.0.00.00,00 
Fonte 1600000000 

Despesas de capital 
77/.684,00 

30.000* 
4,4.00,00.00 Investimentos' 30.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . 10,000,00 , 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 

Fonte 1500100200 30.000,00 , 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.627.684,00 

10 302 0016 2.029 Fortalecimento da Politica de Saúde do 
Trabalhador - CEREST 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.193.610,00 
3100.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.068.610,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 953.610,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 40.000,00 

Fonte 1500100/00 30.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 885.610,00 
Fonte 1500100200 615.610,00 
Fonte 1600000000 250.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 24.000,00 
Fonte 1500100200 22.000,00 
Fonte 1600000000 2.000,00 

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.000 00 
Fonte 1600000000 • 1.000,00 

1.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00 
Fonte 1500100200 3.000,00 

— continua 

. 



— continuação — 
3191.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr, do orçam. 115.000,00 
3.1.91,13.00 Obrigações patronais 115.000,00 

Fonte 1500100200 85,000,00 
Fonte 1600000000 30,000,00 

3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 127.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1/7.000,00 
3.3,90,14,00 DiáriaS - civil 10.000,00 

Fonte 1600000000 10.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 40.000,00 

Fonte 1600000000 40.000,00 
1.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 

Fonte 1600000000 5.000,00 
1.1.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Foote 1600000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 60.000,00 

Fonte 1500100200 30,000,00 
Fonte 1600000000 30.000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- P) 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

1.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 3.000;00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.000,00 

Fonte 1601000000 1.000,0t 
1.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 2.000,00 

Fonte 1601000000 2.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1,19g.fi0,00 

10 302 0016 2.030 Serviços de Atenção Domiciliar - SAD 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.531.000,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.621.000,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.539.000,00 
3.1.90.04.00 Coatratação por tempi determinado 870.000,00 

Foote 1500100200 69'0.000,00 
Fonte 1600000000 180.000,00 

1.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 517:000,00 
Fonte 1500100100 267.000,00 
Fonte 1600000000 250.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 150.000,00 
Fonte 1500100100 115.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

3.1.90,94,00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00 
Fonte 1500100/00 1.000,00 

1.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 81.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais . 82.000,00 

Foote 1500100200 81,000,00 
Fonte 1600000000 1.U00, 0 

r continua - 



continuação — 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.912.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.91 .000,00 
3.3.90.14.00 olarias - civil .000,00 

Fonte 1600000000 .000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1,50 .000,00 

Fonte 1600000000 1.50 .000,00 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita .000,00 

Fonte 1600000000 .000,00 
3,3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção • .000,00 

Fonte 1600000000 .000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica .000,00 

Fonte 1600000000 .000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoaluridica 2.40 .000,00 

Fonte 1600000000 2,40 .000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- P1 .000,00 

Fonte 1600000000 .000,00 
4.0.00.00.(10 Despesas de capital 17.000,00 
4.1.00.00.00 Investimentos )3.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 17.000,00 
4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 17.000,00 

• Fonte 1500000000 10,000,00 
Fonte 1500100200 3.000,00 
Fonte 1601000000 4.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 5.550.000,00 

10 302 0016 2.031 manutençao da Nefrologia-- FAEC 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.200.000,00 
1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 7.200.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.200.000,00- ' 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1.200.000,00 

Fonte 1600000000 1.200.000,00 

TOJAL DA ATIVIDADE 7.200.000,00 

H 30200162.032 Manutençio do Programa HIV/AIDS e Outras DST'S 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.902.900,00 
-3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1./00.800,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.116.800,00 
1.1.90.01.00 Contrafação por tempo determinajo 266.800,00 

Fonte 1500100200 166,800,00 
= Fonte 1600000000 100,000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil /81.000,00 
Fonte 1500100200 481.000,00 
Fonte 1600000000 300.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 68.000,00 
Fonte 1500100200 63.000,00 
Foote 1600000000 5.000,00 

3190.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00 
Foote 1500100200 1.000,00 

3.1.91.00.00 Apl. dir. órgãos integr, do orçam. 81.000,00 
3.1.91.13,00 

,entre 
obrigaçoes patronais 84.000,00 

Fonte 1500100200 64.000,00 
Fonte 1600000000 20,000,00 

- continua - 



— continuação — 
3.3.00.10.00 Outras despesas correntes 102,100,00 
1.1.10.00.00 Apliuçhsdiretas 102.100,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 30.000,00 

Fonte 1600000004 10.000,40 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 600.000,00 

Fonte 1600000000 600.000,00 . 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00 

Fonte 1600000000 3.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de tirc. pessoa jurídica 61.100,00 

Fonte 1500100/00 30.000,00 
9 Fonte 1600000000 J1.100,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia inflirmação/comunic.- Pl 2.000,00 
Fonte 1600000000 2.000,00 ' 

4,0.00.04.00 Despesas de capital 10,000,00 
4.4.00.0E00 Investimentos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 10.040,00 

Fonte 1601000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.912.900,00 

A 30200162.033 manutenção do Programa de Orteses e Prõteses 
.2,565.100,00 3.0.00.00.00 Despesas correntes 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.363.100,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.365.100,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 5,000,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 
1.3.90.12.00 Material, bem ou sery, p/ dist. gratuita 2.360.100,00 

Fonte 1500100/00 1.300.000,00 
Fonte 1600000000 1.260.100,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.563.100,00 

10 302 0034 1.003 Construção, Reforma e Ampliação de 
Hospitals no municipio 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.821.000,00 
4.4.00.00.00 investimentos 1.821.000,00 
4,4,90.00.00 Aplicações diretas - 1,821.000,00 . 
4,1.90.51,00 Obras e instalações 1.821.000,00 

Fonte 1500100200 441.000,00 
Foote 1601000000 500,000,00 
Fonte 1631000000 160.000,00 
Fonte 1632000000 700.000,00 
Foote 1149000000 20.000,00 . 

TOTAL DO PROJETO 1.821.000,00 

1030200341.004 Construção e Aquisição de Equipamentos 
para Oficina Ortopédica 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 100.000,00 
3100.00.00 Outras despesas correntes 100.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicachs diretas 100.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00 

Fonte 1600000000 50.000,00 
— continua 



— continuação — 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa juridica 50.000,00 

Fonte 1600000000 50.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 650 000 00 
4.4.00.00.00 Investimentos 650.000;00 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 650.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e„instalações 550.000,00 

Fonte 1500100200 500.000,00' 
Fonte 1601000000 50.000,00 

4.4.90.52.00 Equipalentos e Materii) permanente 100,000,00 
Fonte 1601000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 750.000,00 

10 302 0034 1,005 Construção e Aquisição de Equipamento - 
para Centro Especializado em Peabilitaça 

3,0.00.00,00 Despesas correntes 45,000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 15.000,00 
3.1,90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
3,1.90.01.00 contratação por tempo determinado 10,000,00 

Fonte 1500100200 10,000,00 
3190.13.00 Obrigações patronais 5.000,00 

Foote 1500100200 5,000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 

. 
-30.000,00 

1.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00 
3.3.9030.00 Material de consumo 10,000,00 

Fonte 1600000000 10.000,00 
3.3.9039,00 Outros soro, de terc, pessoa juridica 20.000,00 

Fonte 1600000000 20.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.103.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 2,103,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.103.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.005.000,00 

Foote 1501000000 1.200,000,00 
Fonte 1601000000 5.000,00 
Fonte 1631000000 800.000,00 

4.4,90 52,00 Equipamentos e material permanente 98.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 
Fonte 1601000000 8.000,00 
Fonte 1631000000 70.000,00 
Fonte 1749000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO 2.148.000,00 

10 303 0015 1.006 Construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios vinculados a sailde 

Lomom Despesas correntes 518,000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5/8.000,00 
3,3.90,00.00 Aplicações diretas 516.000,00 
3.3.9039.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 576.000,00 

Foote 1659000000 576.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital , 1.065.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 1.065,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.065,000,00 , 
4.4.90.51.00 Obras e instalaçies 915.000,00 ' 

Fonte 1500100200 420.000,00 
— continua — 



— continuação — 
Fonte 1632000000 495.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Aaterial permanente 150.000,00 
Fonte 1500100200 150.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1.613,000,00 

10 303 0050 2.034 Manutenção do Proirama de Assistência Farmacêutica 
3.0.00,00.00 Despesas correntes 

.47,b00,00 
1.882.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas . 16.000,00 
3.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 

• Fonte 1600000000 
5.000,00 
5,000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixes pessoal civil 10.000,00 
Fonte 1600000000 10,000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais . 1.000,00 
Foote 1600000000 1.000,00 

3.1.91.00,00 Apl, dir. entre orgdos integr. do orçam. 1.000,00 
3.1.91,13.00 

. 
Obrigações patronais 1.000,00 

Foote 1600000000 1.000;00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 1.865.000,00 
3.3.50.00.00 Trarsf, a inst. priv. sem fins lucrativo 1.500.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1.500.000,00 

Fonte 1500100200 1.500.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 365.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 100.000,00 

Fonte 1600000000 100.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros fisica 5.000,00 ,pessoa 

, Foote 1600100000 5.0(0,00 
1.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 250.000,00 

Fonte 1600000000 250.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçãoiçomunic.- P3 10.000,00 

Fonte 1600000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 40,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00 

Fonte 1500100200 20.000,03 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 

Fonte 1601000000 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.922.000,00 

10 304 0017 2.035 Manutençâo do Programa de Vigilância Sanitária 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.052.664,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1,164.664,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.464.664,00 
3,1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 80,000,00 

Fonte 1500100/00 60.000,00 
Fonte 1600000000 20.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vat. fixas pessoal civil 1.15/.664,00 ' 
Foote 1500100200 1.000.000,00 
Fonte 1600000000 35/.661,00 

• 3.1.90.13.00 Obrigações patronais 25.000,00 
Fonte 1500100200 15.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

— continua — 



- continuação 
3,1.9E91.00 

- 
Indenizações e restituições trabalhistas 

, Fonte 1500100200 
2.000,00-
2.000,00 

3.1.91,00,00 A1, dir, entre órgãos inter% do orçam. ' 300.000,00 
3.1.91.13.00 oyigações patronais 300.000,00 

Foote 1500100200 
Fonte 1600000000 

200.00400 
100.000,00 

3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 288.000 00 
3.3,90.00.00 Aplicações diretas ' 288.000,00 
1.3.90.11.00 Diarias- civil '1.000,00 

Fonte '1600000000 1.000,00 
3.3,90.30,00 Material de consumo 140.000,00 

Fonte 1600000000 140.000,00 
3.3.9016,00 Outros serv.. de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica • " -140.001,00 

Fonte 1500100200 4E000,00' 
Fong-1600000000 100.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PI , 6.000,00 
, . Fonte 1600000000 6.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas dt capital 10,000,00 
4.4.00.00.00. Investimentos 10.000,00 
4.4.90.00.00. Apl¡cações' diretas -- 10.00400 
4.4.90.52.00 lquipamengs g material permanente 10.000,00 

Fonte_ 1601000000 10.000,00 

JOTAI DA ATIVIDADE 2.062.664,00 

10 105 0017 2,036 manutenção do Programa de vigilincia em 
Satide - Epidemiologia e Endemias 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 13,561.738,00 
3100,00.00 Pessoal e enorgos sociais 12.146.718,00 
3.1,90.00.00 Aplicações diretas 10342.000,00 
3.1,90.04.00 Contratação por tempo determinado 70.000,00 

Fonte 1500100200 50.000,00 
Fonte 1600000000. 20.000,00 

1.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil , 10.801).000,00 
Fonte 1500100200: 2.800.000 00 
Fonte 1600000000' 3.000.000;00 
Fonte 1604000000. 5.000.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 70.000,00 
Fonte 1500100200 • 50.000,00 
Fonte 1600000000 20.000,00 - 

3.1.90,94,00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00 
Fonte 1500100200' '1.000,00 

3.1:90,96.00 messarcimento de desp. de pessoal requis 1.010,00 
Fonte 1600000000: 1.000,00 

1.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

AO, di . entre órgãos integr. do orçam. 
obrigações patronais 

- 1.401.748,00 
1.401.748,00 

Fonte 1500100200 1.004.748,00 
' Fonte 1600000000' 400.000,00 

3.3.00.00.00 OutrasAespesas correntes 1.214.990,00 
3.3,90,00.00 Aplicaçóes diretas 1.214-.990,00 
3.3.90,30..00 Material de consumo-

• .Jonte 1600000000 
' 158.990,00 

158.990,00 
- continua - 



continuação - 
L3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1600000080 
3,J90,39.00 Outros serv, de terc. pessaa juridica 

Fonte 1600000000 
3.3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P] 

'Fontes1600000000 
3.3.90.48,00 

4.0,00,00,00 
4.4,0E0030 
4,4.9E00,00 
4.4,9E51.00 

4.4,90.52,00 

10 305 0034 2.037 

3.0,00.00,00 
3.1,00.00.00 
3.1.90.00.00 
319E04,00 

3190,11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.91.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.0E00 
3.3.90.30.00 

3.3.90,39.00 

- 3.3.91.40.00 

4.0.00.00.00 
4,4.00.00.00 
4.1.9E00.00 
4.4.90.31.00 

Outros aux, finan. a pessoas físicas 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente . 

TOTAL DA ATIVIDADE. 

Fonte 1500100200 

Fonte 1601000000 

Fonte 1601000000' 

Manutenção, Reestruturação e Reforma do - 
Cetro de Controle de Zoonoses 
Despesas correntes • 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contratação por tempo deterlinado 

Fonte 1500100200 
Forte 1600000000 

vencimemtos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100/00 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

. 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1500100100 

Al, dir, 
Fonte 1500100200 

.. entre Orgaos integr. do orçam. 
Obrigaçoes patronais _ • 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Serv. tecnologia informaçao/comunic.- P3 
Fonte 1600000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Fonte 1500100200 
Fonte 1601000000 

1.000,00 
1.000,08 

150.000,00 
150.080,00 

5.000,00 
5.000,00 

900.000,00 
900,000,00 

10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

639.000,00 
240.000,00 
160.000,00 
80.000,00 

327.000,00 
100.000,00 
227.000,00 
70.000,00 
30.000,00 1 
40.000,00 
2.000,80 
2.000,00 

29.000,00 
29.000,00 
)9.000,00 _ 

347.902,00 
215.902,00 
60.000,00 
155.902,00 
131.000,00 
40.000,00 
86.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

40.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5,000,00 

10,000,00 
10.000,00 

13.571.738,00 

1.015.902,00 
£68.000,00 

347.902,00 

40.000,00 
45.000,00 

- continua - 



— continuação — 
1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

10 306 0041 1.038 

3.0.00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3.90,30.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fortalecimento da Rede de Vioilincia 
Alimentar e Nutritional - SISVAN 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
material de consumo 

Fonte 1600000000 
Outros sem de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1600000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500100/00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

30.000,00 
30.000,00 

21.000,00 
15.000,00 ' 
15.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

21,000,00 

1.055.902,00 

11.000,00 ' 

• 

/1,000,00 

TOTAL DA HUME ORÇAMENTARIA 306.707.088,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Educação 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em R$ 1,00 

ÓRGÃO ' 07 Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0/01 Secretaria Municipal de Educação DA DESPESA 

CÓDIGO ES PECIFICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT, ECONOMICA 

12 1220003 2.039 

LOAOAGAO 
3.1.00.00.00 
LlAMOAD 

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
municipal de Educação - SEDUC 
1)espesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 

8.639.196,00 
8.151.988',00 

41.633.198,40 

3.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remon..e reformas 3.500.000,00 
Fonte 1500100100 3.500.000,00 

• 3.1A0.03,00 Pensões 110.000,00 
Fonte 1500100100 110.000,00 

1.1.90.04,00 Contratação por tempo determinado 200.000,00 
Fonte 1500100100 200.000,00 

3.1.90.11.00 Vercimentos e vant. fixas pessoal civil 3.600.000,00 
Fonte 1500100100 3.600.000,00 

3.1.90.13,00 Obrigações patronais 290.788,00 
Fonte 1500100100 290.788,00 

3.1.90311,00 Indenizações e restituiçies trabalhistas 71.200,00 
Fonte 1500100100 71.200,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 350.000,00 
Fonte 1500100100 350.000,00 

3 .1,91,00.00 Apl, dir., entre orgãos integr. do orçam. 18/.208,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 48/.208,00 

Fonte 1500100100 481.208,00 
WHOM Outras despesas correntes 52.994.802,40 
3.3. 50. Transf. a inst. priv. sem tins lucrativo /01.000,00 
1.3.50.41.00 Contribuiçõei /00.000,00 

Fonte 1500100100 /00.000,00 
3.LiCALOO Subvenções sociais 1.000,00 

Fonte 1500100100 1.000,00 
3.3.90.00.00 
MAENAD 

Aplicações diretas 
Olarias - civil 

32.243.802,10 
40.000,00 

Fonte 1500100100 40.000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes 20.000,00 

Fonte 1500100100 20.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.700.000,00 

Fonte 1500100100 4.500.000,00 
Fonte 1550000000 200.000,00 

Li30.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.000,00 
Fonte 1500100100 10.000,00 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 50.000,00 
Fonte 1500100100 50.000,00 

3.3.90.33,00 Passagens e despesas com locomoção 80.000,00 
Fonte 1500100100 80.000,00 

3.1. 90. Serviços de consultoria 15.000,00 
Fonte 1500100100 15.000,00 

— continua 



— continuação 
1.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

— 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500100100 
Outros serve de terc, pessoa juridica 

Fonte 1500100100 
Fonte 1501000000 
Fonte 1550000000 
Fonte 1569000000 
Fonte 15/0000000 
Fonte 15/1000000 

300.000,00 
300.000,00 

/2.627.801,40 
1,527,802,40 
15.000.000,00 
3,000.000,00 

20.000,00 
40.000,00 
40,000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic,- PJ 2.500,000,00 
Fonte 1500100100 2.500,000,00 

3.3.90.41.00 Obrigações tributárias e contributivas 200.000,00 
Fonte 1500100100 200.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1.500.000,00 
Fonte 1500100100 1.500.000,00 

3.3.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Foote 1500100100 1.000,00-

3.3.90.93.00 Indenizações e restiiaições 200.000,00 
Foote 1500100100 200.000,00 

3.3,91,00.00 Apl. dir, entre Orgãos integr. do orçam. 50.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobeTtura deficit atuarial RPPS . 50.000,00 

Foote 1500100100 50.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 6.395.418,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 3.570.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.510.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1,500.000,00 

Fonte 1500100100 1.500.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.0/0.000,00 

Fonte 1500100100 2.000.000,00 
Fonte 1569000000 20.000,00 
Fonte 1149000000 50.000,00 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 2.000.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicaçies diretas 2.000.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de m oveis 2.000.000,00 

Fonte 1500100100 2.000.000,00 
4.6,00.00.00 Amortização da divida 825.1/8,00 
4.6,90.00.00 Aplicações diretas 825.4/8,00 
4.6,90,11,00 Principal da divida contratual resgatado 825.418,00 

Fonte 1500100100 825.478,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4g.029.476,40 

12 122 0003 2.040 Manutenção da Frota de Veiculo da 
Secretaria de Educação 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 1.340.000,00 
3.1.0E00,00 Outras despesas correntes 1.340,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.340.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 850.000,00 

Fonte 1500100100 800.000,00 
Fonte 1149000000 50.000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 40,000,00 
Fonte 1500100100 20.000 
Fonte 1749000000 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 450.000,00 
Fonte 1500100100 400.000,00 

— continua 



— continuação — 
Fonte 1749000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1 340.000'100 

12 306 0023 2.011 Garantir Merenda Escolar Através do PNAE 
3.0.00.00.00 Despesas correntes - 11.350-.610,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 11.350.610,00 
3.3.90.00.00, Aplicações diretas 11.350.610‘,00 
3.3.90.30.00 • Material de consumo 11.350.610,00 

Fonte 1500100100 6,000,000,00 
Fonte 1552000000 5.350.610,00 

TOTAL,DA ATIVIDADE 11.350.610,00 

12 361 0023 1.00/ const.,, AMp. e Ref. de unid. Escolares 
Escolares do Ens. Fund. e Quadras Polies 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.909.887,00 
3.3,00.00,00 
3.3.90.00,00 

,Outras despesas.correntes 
Aplicações diretas 6,909.887,00 

. ,6.909.887,00 

3.3.90.39,00 Outros sera, de terc. pessoa juridica 6.909.887,00 
Fonte 1500100100 4.018,177,00 
Fonte 1501000000 081.822,00 
Fonte 1550000000 1.909.888,100 . 

4.0,00,00.00 Despesas de capital 21,789.132_,e.
4.4.00.00.00 Investimentos 21.789.132,00 
4.1.90.00.00 Aplipções diretas 21.789.132,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 21.189.132,00 

Fonte 1500000000 11.352,367,24 
Fonte 1500100100 2.126.764,76 
Fonte 1501000000 5.000.000,00 
Fonte 1569000000 • 50.000,00-
Fonte 1510000000 -1.660.000,00 
Fonte 1511000000 • 100.000,00 
Foote 1599000000 1.500.000,00 

TOTAL DO PROJETO 28.699.019,00 

. 12 361 0023 1,008 -Const.', Ref. e Amp; unid. Escolares EF.e 
Quadras Poliesportivas - FUNDER 30% 

3.0.01f.00.00 
3.3.00.00.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 1,poo.00mo 

1.00E000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações-diretas 1.000.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1.000.000,00 

- Fonte 1540000000 1.000.000 00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.093.830,00 
4.4.00.00.110 InvestimentOs 40.093.830,00 
4,4.90,00.00. Aplicações diretas 40.093.830,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.093,810,00 

Fonte 1540000000 16.587,61000 
Fonte 1541000000 15,000.000,00 
Fonte 1542000000 

, 
8.406.220,00 

Fonte 1543000000 100.000, 00-
- cortti nua 

. 



— continuação — 

12 161 0021 2.04/ 
1,0.00.00.00 

TOTAL DO PROJETO 

Garantir Transporte Escolar - PNATE 
Despesas correntes 

41.093.830,00 

• 562.000,00 
3.1.00.00.00 Outras despesas correntes 562.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 56/.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo , 500.000,00 

Fonte 1553000000 500.000,00 
3.1.90.39,00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 62.000,00 

Fonte 1553000000_ 62.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 562.000,00 

1 161 0023 2.043 Manutenção do Transporte Escolar 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.100,000,00 
1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.100,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.400.000,00 
3.3.10.10.00 Material de consumo 4.000.000,00 

Fonte 1500100100 3,000.000,00 
Fonte 1550000000 1,000.000,00 

1.3.90.19.00 Outros serv. de terc: pessoa juridica 100.000,00 
Fonte 1500100100 /00.000,00 
Fonte 1550000000 208.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.00.000,00 

12'361 0023 2.044 Manutenção e Gerenciamento do Ensino Fundamental 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 6:250.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.250.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas - 6.250.000,00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 6.000.000,00 

Fonte 1500100100 6.000.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 250.000,00 

Fonte 1500100100 150.000,00 
Fonte 1550000000 100.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 174.000,00 
4,4.00.00.00 Investimentos 171.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 171.000,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente • 111.000,00 

Fonte 1500100100 70.000,00 
Fonte 1550000000 104.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.124,000;00 

12 361 0023 2.045 Gerenciamento e Manutenção do FONDER - 
Ensino Fundamental - 70% 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 216.250.106,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 211.250.106,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 167.230.999,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo. eterminado 29.000.000,00 

Fonte 1510000000 12.000.000,00 
Fonte 1510107000 8.000.000,00 
Fonte 1311107H0 8.500.000,00 
Fonte 1543000000 500.000,00 

- continua - 



- continuação 
Vencimentos e at, fixas pessoal civil 132.715.389,00 

Fonte 1500100100 620.000,01 
Fonte 1540107000 83.014.496,00 
Fonte 1541107000 38.050.893,00 
Fonte 1542107000 11,000.000,00 

3,1.90.13.00 Obrigações patronais 1,756.016,00 
Fonte 1500100100 256.016,00 

1.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabal 
Fonte 154010/000 

histas , 
1.500.000,00 
759.594,00 

e Font 1540107000 /59.594,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre õrgãos integr, do orçam. 41.019.107,00 
3.1.91,13.00 Obrigações patronais 41,014,101,00 

Fonte 1540107000 13.500.000,00 
Fonte 1541107000 30.519..107,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas çorrentés 5.000.000,00 
3.3.91.00.00 Apl. fir, entre orgios integr, J9 orçam. 5.000.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 5.000.000,0g 

Fonte 1540107000 5.000.000,00 

-TOTAL DA ATIVIDADE 116,250.106,00 

12 361 0023 2.016 Gerenciamento e Manutem;io do FUNDEB - 
Ensino Fundamental - 30% 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 16.635.276,01 
3.1.00.00.00 Oessoal e encargos sociais ,164.000,00 
3.1.90.00,00 Aplicações diretas 154.000,00 
3.1.90.01,00 Contratação por tempo determinado 20.000,00 

Fonte 1510000000 10.000,00 
Fonte 1511000000 10.090,00 

3191.11.10 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 74.000,00 
Fonte 1500100100 10.000,00' 
Forte 1540000000 54.000,00 
Fonte 1541000000 10.000,00 

3.1,90:13,00 Obrigações patronais 60.000,00 
Fonte 1500100100 40,000,00 
Fonte 1540000000 20,000,00 

3.1.91.00.00 Apl. dir, entre órgios integr, do orçam. 10.000,00 
3.1.91.13,00 Obrigações patronais 10.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
Fonte 1540000000 10.000,03 

16.4/1,2/6,00 
3.3.50.00.00 Transf a inst. priv, sem fins lucrativo 20.000,00 
3,3.50.41.00 Contribuições 20.000,00 

Fonte 1510100000 20.000,00 - 
3.3,90,00.00 Aplicações diretas 16.401.276,00 
3.3.90.14.00 Didrias - civil 10.000,00 

Fonte 1540000000 10.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 6,836.276,00 

Foote 1500100100 2.136.276,00 
Foote 1540000000 4.700.000,00 

3.3.90.32,00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 100.000,00 
Fonte 1540000000 100.000,00 

3.3,90.31.00 Passagens e despesas com locomoção 30,000,00 
Fonte 1540000000 30.000,00 

3.3.90.33.00 Serviços de consultoria . 15.000,00 
Fonte 1540000000 15.000,00 

- continua . 



— continuação — 
3.3.90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 
Fonte 1540000000 

3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 
Fonte 1540000000 

3.3,91.00.00 Apl. dir, entre Orgãos.integr, do orçam. 
3.3.91.97.00 Aporte g/cobertura deficit atuarial RPPS 

Fonte 1540000000 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.1.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

4.4..90.52.00 

12 161 0023 2.017 
3.0,00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
T.1.90.04.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 
1.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

12 362 0023 2.048 

3.0,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3.90.00,00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.93.00 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 

Fonte-.1540000000 
Fonte 1542000000 

Manutenção e Coordenação do Projovem Urbano 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Obrigações patronais 

'Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 

,Material de consumo. 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Realizar Parceria COI Estado para 
Garantir Trans. Escolar do Ensino Médio 
Despesas correntes . 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Indenizações e restituições 

Fonte 1569000000 

Fonte 1569000000 

Fonte 1569000000 

Fonte 1500100100 
Fonte 1511000000 

Fonte 1571000000 

150.000,00 
50,000,00 

100,000,00 
8.100.030,00 
100.000,00 

3.000.000,00 
5.000.000,00 
1.100.000,00 

100.000,00 
1,000.000,00 

50.000,00 
SO.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

6.500.000,00 
500.000,00 
200.000,00 
300.000,00 

6.000.000,00 
1.000.000,00 
5.000.000,00 

123.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
23.000,00 
23.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1,120.000,00 ; 
1.710.000,00 

10.000,00 
1.700.000,00 

10.000,00 
10.000,00 ; 

6.500.000,00 

anom 

20,000,00 

1,7/0.000,00 

6.500.000,00 

23.135.216,.00 

143.000,00 

143.000,00 

1,720.000,00 

— continua - 



— continuação 

e 

— 

TOTAL DA ATIVIDADE 

A- 5 

1.720.000.00 

12 361 0023 2.049 Apoio ao Ensino Superior 
• 3,0.00.00.00 Despesas correntes 1.100.000,00. 

3.3.00.00.00 Outras despesas correngs 1.109,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçães:diretas 1.100.000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes 1.100.000,00 

Fonte 1500000000 1,100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE . 1.100,600,00 

• 1/ 365 0003 1.050 Manutenção e erenciamento do Ensino,Infintil 
, 3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.128.158,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6,128.258,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçies diretas 6,128./58,00 
3.3,90.30.00 matinal. de consumo 5,961.076,00' 

Fonte 1500100100 - 5.461.076,00 
1.3.90,16.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00 

Fonte 1500100100 50.000,00 
3.3.90.3100 Outroi seh, de terc. pessoa jurídica .117,182,00 

Fonte 117.182,00 
4.0,00.00.00 

,1500100100 
Despesas de capital 4.100,000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 1.100.000,00 
4.4,90.00.00 Aplicacigs, diretas 1.100.000,00 
1.4.90,i1.00 Obras e instalaçfts 50.000,00 

. Foote 1500000000 50.000,00 
4.4.90.52.01' Equipamentos e material permanente 4,050.000,00 

Fonte 1500100100 50,000,00 
Fonte 1550000000 4,000,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10,228,258,00 

3651023 1.009 Construção,' Ampliação e RifOrma de _12 
unidades Escolares do Ensino Infantil 

3.0,00.00.00 Despesas correntes . 5.319,000,00 
3.3.00.00.00 lutras despesas correntes, 5.119.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.319.000,00 
3,3.90.39.00 Ontros serv, de terL pessoa juridica 5.319.000,00 

Fonte 1500100100 1,048.000,00 
Fonte. 1550000000 319.000,00 
Fonte 159000000 95/.000,00 

4.0.00,00,00 Despesas de capital 2,513,064,00 
.4.1.00,00.00 Investimentos. 2.563,064,00 
4.4.90.00',00 AplicaOts diretas 2.563..064,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalações 

Fonte lsaolooloo 
2.563.064,00 
/.463.064,00 

Fonte 1570000000 . 100,100,00 

• 
TOTAL DO PRWETO 7.882.064,00 

12 365. 0023 1.010 construção, Reforma e Ampliação de 
unidades Escolares EI'- FUNDEB 30% 

— continua — 



— continua 
3.0.00 ALB 
3.3.00.00.00 
1.1.90.00.00 
1.3.90.39.00 

1.0.00 A0.00 
1.4.00.00.00 
1.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00 

12 365 00/3 /.051 

1.0.00.00.00 
3.1,00.00,00 
1.1.90.00,00 
3.1.90.04,00 

.3.1.90.11.00 

3.1,90.13,00 

3.1.90.91,01 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3,91.00.00 
3.3.91.97.00 

12 165 00/3 2.052 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3190.00.00 
3190,04,00 

1.1.90.11.00 

3,3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

do — 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv, de terc, pessoa juridica 

Despesas de capitar 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Gerenciamento e manutenção do WEB - 
Educação Infantil - 70% 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrafação por tempo determinado 

Fonte 1542000000 

Fonte r541000000 
Fonte 1542000000 

Fonte 13-40107a00 
Foote 154/107000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540107000 
Fonte 154/107000 

Obrigações patronais 
Fonte 1540107000 

Indenizações e restituições trabalhistas • 
Fonte 1540107000 

Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 

Fonte 1500100100 
Fonte 1540107000 

Outras despesas correntes 
Apl. dir, entre órgãos integr. du orçam. 
Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 

Fonte 1540107000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gerenciamento e manutenção do FUNDES - 
Educação infantil - 30% 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contrataçâo por tempo determinado 

Fonte 1541000000 
vencimentos e amt. fixas pessoal civil 

Fonte 1541000000 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Fonte 1510000000 

1,000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

3.000.000,00 
3.000.000,00 
1,000,000,00 
2,000.000,00 

48.661.180,00 
12.000.000,00 
6,000.000,00 
6.000.000,00 
33,881.180,00 

300.000,00 
12.300.000,00 
21.281.180,00 
2.700.000,00 
2.700.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

6.200.000,00 
6.200.000,00 

200.000,00 
6.000.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

60.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
50,000,00 • 
50.000,00 

23.648.000,00 
20.000,00 
/0.000,00 
20.000,00 

Aoo.001) 

3.000,000,00 

54.861.180,00 

2.000.300,30 

60.000,00 

1,00,000'0c 

'3.000.000,00 

4.000.000,00 

56.861.180,00 

56.861.180,00 

/3308.000,00 , 

— continua 



continuação 
3.3.90.00,00 Aplicações diretas 22.628 000,0( 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 8.300,00 

Fonte 130000000 8.000,30 
3.3.90.10.00 Material de consulo 500 000,0( 

Fonte 1540000000 500.000,30 
3.3,90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,30 

Fonte 150000000 5.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10 000,0( 

Fonte 1340000000. 10.000,00 
3.3.90.35,00 Serviços de consultoria 5.00.0,00 

Fonte 1540000000 5.000,0•0 
3,3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 30 000,0( 

Fonte 1540000000 50.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica /2.050 000,0( 

Fonte 1500100100 100 000,0( 
:Forte 1310000000 10.000 000,0( 
Forte 1311001000 s 11.950.000,00 

3.3.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 1.000 000.0( 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 1.000.000:00' 

Fonte 1540000000 1.000.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,000,00 
4,4.00.00.00 Investimentos 10.000.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas • 10.000.000100 
4.4.90.32.00 Equipamentos e material permanente 10,000.000,00 

Fonte 1540000000 10.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 33,708.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 406:926.819,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria municipal de Educação 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORGÃO  07 Secretaria Municipal de Educacao - SEOUL DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0/0/ Fundação Esc Educ Alb Moms M Sa Barreto DA DESPESA 

CÓDIGO ES PE C I F I CAÇÃO FT • 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONOMICA 

12 122 0001 2.053 Gerenciamento e Manutenção da Esc. de 
Educaçâo Amb. Mons. murilo de Si Barreto 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 171.000,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 27.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
1.1.90.11.00 Vencimentos 'e vant. fixas pessoal civil 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3,1.90.13.00 Obrigações patronais 1.000,00 

3.1.90.91.00 Indenizações 'restituições trabal 
Fonte 1500000000 

histas 
• 1.000,00 
' 2.000,00 

3.1,91.00.00 Al.
onte 1500000000 

pl. dir. entre órgãos integr. do orçam, 
• 2,000,00 
2.000,00 

1.1.91.11.00 Obrigações patronais 2.000,00 

3.1.00.00.00 Outras despesas correntes 
Fonte 1500000000 • 2.000,00 

144.000,00 
3.1.50.00.00 Transf a inst. priv, sem fins lucrativo 15.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 15.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 
Fonte 1500000000 15.000,00 

129,000,00 
1.3.91.14.00 Diárias - civil 3.000,00 

Fonte- 1500000000 3.000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes 15.000,00 

Fonte 1500000009 15,000,00 . 
3.1.90.10.00 Material de consumo 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1.1.90.11.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 6.000,00 

Fonte 1500000000 6.000,00 
1.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1.3.90.31,00 Passagens e despesas com locomoção . 5.000,00 

Fonte 1500090000 5,000,00 
1.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

Fonte 1500001010 5.000,00 
3.3.90.19.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 15.000,00 

Fonte 1500000000 15,000,00 
1.1,90.10.00 Serv. tecnologia informação/comunic,- PJ 70.000,00 

Fonte 1500000000 70.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.500,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 20,500,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.500,00 
4.4.9031.00 Obras e instalações 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.090,00 
- continua - 



• continuação , 
4.00,51,00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1.00000OR 
5,500,4 
5,30000 

191.500,00 

, TOTAL DA, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 191,54,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Fundo Mun. de Prey. Social dos Servidores 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORGAD  22 Fundo Mun,Previdencia Social dos Servido DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2201 Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido DA DESPESA 

CODICO ES P E C I F ICAÇÂD FT DESDOBRAMENTO ELENENTO 1 CAT, ECONOMICA.

• 
09 111 000/ 2.130 Manuten0o dos Beneficios Previdenciários 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.125.000,00 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 84.500.000,00 
1.1.90.00,00 Aplicações diretas 81.500.000,00 
3.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remun e reformas 80.000.000,00 

Fonte 1800111101 62.126.230,00 
Fonte 1800111102 15.830.000,00 
Fonte 1800112101 2.021.770,00 

3.1.90.03.00 Pensães 1.500.000,00 
Fonte 1800111101 1.500.000,00 

1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 625.000,00 
3.3.90,00,00 
3,3.90.47.00 

Aplicações diretas  
Obrigaçoes tributari as e contributivas 

625.000,00 
510.000,00 

Fonte 1800111101 500.000,00 
1190.86.00 Compensações a Regimes de Previlincia 20.000,00 

Fonte 1800111101 20.000,00 
1190.91,00 Sentenças judiciais 100.000,00 

Fonte 1800111101 100.0O1,00 
, 1.3.90,93.00 Indenizações e restituições 5.000,00 

Fonte 1800111101 5.008,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 85.125.000,00 

09 112 0003 2.131 Gerenc. e Manutenção do Fundo Municipal 
de Prey. Social dos Servid, de Juazeiro 

00,00.00 Despesas correntes 3.798.300,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.220.000,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.220.000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 200.000,00 

Fonte 1802000000 200.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e mt. fixas pessoal civil 800.000,00 

Fonte 1802000000 800:000,00 
3,1.90.13.00 Obrigações patronais 220.000,00 

Fonte 1802000000 220.000,00 
3,3,00.00.00 Outras despesas correntes 2,578.300,00 
3,3,90.00.00 
3.3.90.13.00 

Aplicações diretas 
Obrigações patronais • 

2.5/8.300,00 
3.300,00 

Fonte 1802000000 3.300,00 
3+90,11,00 Diárias -civil 50.000,00 

Fonte 1802000000 50.000,00 
3.3.90.30.00 Material de unsumo 100.000,00 

Fonte 1802000000 100.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despes'as com locomoção 50.000,00 

Fonte 1802000000 50.000,00 
— continua — 



- continuação - 
3.3.90.35.00 serviços de consultoria 

Fonte 1802000000 
1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1802000000 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa juridica • 

Fonte 1802000000 
1.3.90.40.00 Serv, tecnologia informaçao/comunic.- PI 

Foote 1802000000 
3.3,90.47,00 Obrigações tributarias e contributivas 

Fonte 180/000000 
3.3.90,91.00 Sentenças judiciais 

3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 

3,3.90.93.00 Indenizações e restituições 

1.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90,51.00 Obras e instalações 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

99 997 0051 2.132 

9100.00.00 
9.9.00.00,00 
9.9.99.00.00 
9,9,99.99.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 180/000000, 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

Foote 1802000000 

Fonte 1802000000 

Reserva de Regime PrOprio de PrRvidincia 
Social dos Servidores 
Reserva de contingencia 
Reserva de contimgencia 
Reserva de contingencia 
Reserva de contingencia 

TOTAL pa ATIVIDADE 

Fonte 1800111101 

15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

300.000,00 
300.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

• 5,000,00 
5.000,00 
5.000,00 

2.500.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

105.644.418,00 
105.644.178,00 
105.644.478,00 

2.500.000,00 

105.641.478,00 

2.500.000,00 

6,298.300,.00 

105.644.478,00 

105.614.478,00 , 

me" 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 197.067.778,00 



Governo%ridpal de AEHil h Norte•• 
Gabinete do Prefeito 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /014 
Em R$ 1,00 

• 
61100  02 Gabinete do Prefeito DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 Gabinete do Prefeito - GAB 'DA DESPESA 

CODIGO E S P ECI F I CAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA.

H 122 0003 2.002 
3 .0.00.00.00 

Gerenciamento e manutenção do Gabinete do Prefeito 
Despesas correntes 

3.1.00.00.40 Pessoal e encargos sociais 2.315.000,00 
11.9E00.00 Aplicações diretas 2.155.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 2.250.000,00 

Fonte 1500000000 2.250.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1 5.000,00 

Fonte 1500000000 4 5.000,00 
3.1.9031.10 Indenizações e restituições trabalhistas • 0.000,00 

Forte 1500000000 0.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 0.000,00 

Fonte 1500000000 0.000,00 
3.1.91.00.00 Apl dir, entre jrgãos integr. do orçam. 0.000,00 
3.1.91.13.00 obrigaçães patronais 0.000;00 

Fonte 1500000000 0.000,00 
3100.0E00 Outras despesas correntes 1,482.000,00 
1.3.50.00.00 Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 5.000,00 
3.330.11.00 Contribuiçóes_ 0,000,00 

Fonte 1500000000 0,000,00 
3.330.43.00 Subvenções sociais 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.00.00, 
33.90.11.00 

Aplicações diretas 
Olarias - civil 

1.4 9.000,00 
5.000,00 

Forte 1500000000 5,000,00 
33.9030.00 Material de consumo 

Fonte 1500000000\
0.000,00 
0.000,00 

3.3.9031.00 Premiações cult.art.cient,desp.e outras 0.000,00 
Fonte 1500000000 0.000,00 

33.,90.32.00 Material,-bem ou serv, p/ dist. gratuita 0.000,00 
Fonte 1500000000 0.000,00 

3.3.90.33.00' Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 
Fonte 1510000000 5.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 5.000,00 
Fonte 1500000500, 3,000,00 

3.3.90.19.00 Outros serv, le terc. pessoa juridica 1.1 0.000,00 
Fonte 1500000000 -6 0.000,00 
Fonte 1501000000 5 0.000,00 

1.3.90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic,- P] 0.000,00 
Fonte 1500000000 0.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

— continua — 



— continuação — 
1,3.90,93.00 Indenizações e restituições 8,000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
1.1.91.00.00 Apl. dir. entre Orgãos integr, do orçam. 18,000,00 
1,1.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 18.000,00 

Fonte 1500000000 18.000,00 
4,.(1.00,00.00 Despesas de capital 20.000,00-
4.1.00.00.00 Investimentos " 20.000100 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
4.4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 20,000,00 

Fonte 100000000 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.317.000,00 

04 122 0001 2.003 Gerenciamento a Manutenção do Tiro de Guerra 
1.0.00.00.00 Despesas correntes 220.000,00 
1,3,00.00.00 Outras despesas correntes 220.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 204.000,00 ) 
3.3.50.41.00 Contribuições 204.000,00 

Fonte 1500000000 204.000,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 16.000,00 
3.1.90.30.00. Material de consumo 3.000,00 

Fonte 1500E400 1.000,00 
1.1.90.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 3.000,00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3,1.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridici 10.000,00 

Fonte 1500000000 .11.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 220.000,00 

04 122. 0003 2.004 Manutenção das Atividades de Solenidades 
• e Eventos Institucionais 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 22. 00 ,

994.000,00 

3,1,90.00.00 Aplicações diretas 22.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo deterRinado 2.000,00 

Fonte 1500000000 2,000,00 
3.1,9E11.00 Vencimentos e vant. fixes pessoal civil 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes '972.000,00 
1.3.90.00.00 Aplicações diretas 972.000,00 
1.1.90.10.00 Material de consumo 20,000,00 

'Fonte 1500000000 20,000,00 
1.1.90.32,00 material, be ou serv, p/ dist. gratuita 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00' 
3.3.90.19.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 950.000,00 

Fonte 1500000000 950.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00_ 
4.4.0E00.00 Investimentos 10.000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA 1TIVIDADE 1,004.000,00 

24 131 0003 2.005 Gerenciamento e Manutenção dos Serviços 
de Comunicação 

- continua 



continuação — 
3.0.00.0.00 oespesas correntes 
310000.00 Pessoal e encargos sociais 
3190:00.00 Aplicações diretas 
3,1.90.04.00 Contratação per tempo determinado 

3,3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3,3,90.35.00 

• 3.3.90,39.00 

4,0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.5/.00 

outras despesas correntes 
AplicaçõeS diretas 
materlal de consumo 

serviços de consultoria 

Outros serv, de terc, pessoa juridica 

liespesas de caPit'al 
investimentos 
Apl cações di retas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

Ftnte 1500000000 

fonte, 1500000000 

fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE' 

1,000,00 
-1.000,09 
1.000,00 

1.6/5.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
1E000,00 
10,000,00 

1.600.000,00 
1.600.000,00 

10.000,00-
10.00 ,00 
10.000,00 

1,000,00 

1:625900,0 

10.000,00 

1.6/6.000,00 

10.000,00 

1,636,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTARIA I 1.1/T.000,01J 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 

ORÇAMENTO PROGRAMA PÁRA 2024 
Em R$ 1,00 

OR640 ' 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0202 Gabinete do Vice-Prefeito 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO E S PECI F ICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO ELEMENTO ! CAT. ECONOMICA 

01 122 0003 2.006 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
1.1.90.00.00 
3.1.90.01,00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3,3.10.11.00 

1.3.90.33.00 

3.3.90.39.00 

manutenção do Gabinete do Vice-prefeito 
Despesas cutrentes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
vencimentos e vent. fixes pessoal civil 

Fonte 1500000000 
Obrigações patronais 

Fonte 1500000000 
Apl, dir, entre orgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Passagens e despesas com locomoção 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

6106.164,00 
10.000,00 
10.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
96,164,00 
96.161,00 
50.000,00 
50.000,00 
50,000,00 

55.000,00 
20.000,00' 
20.000,00 
15,000,00 ' 
15.000,00 
20.000,00 • 

— 20.000,00 --

656,164,00 

55,000,00 

711.164,00 

111.161,00 

TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA 711,161,00 



Governo Municipal de Juazeiro do No r te ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
Procuradoria Geral do Muni cipio Em R$ 1,00 

ÓRÁ0  03 Procuradoria Geral do Municipio - PM DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0301 Procuradoria Geral do Municipio DA DESPESA 

CODIGO E S PECI F I CAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO ELEMENT° CAT, ECONOMIÇA 

04 1/2 0003 2.00/ Berencianento e manutenção da 
Procuradoria Geral do Municipio 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 3,549,590,00 
3100.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.380.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.160.000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
319E11.00 Vhcimentos e vant. fixas pessoal civil 2.000.000,00 

Fonte 1500000000 2.000.000,00 
3.1.90.13,00 Obrigações patronais 160.000,00 

Fonte 1500000000 160.000,00 
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 15.000,00 

Foote 1500000000 15.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 3.000,00 - 

• Fonte 1500000000 3.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. . entre Orgdos integr. do orçam. 200.000,00 
3.1.91.13,00 Obrigaçoes patronais 200.000,00 

Fonte 1500000000 
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 

.200.000,00 
, 1.169,590,00 

3.3.9E00.00 Aplicações diretas 1.03/A90,001 
3.3.90.11.00 Diaries - civil 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 25.000,00 

Fonte 1500000000 25.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Fonte 1500000000 1,000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 240.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
Fonte 1501000000 140.000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- P] ' 300.000,00 
Fonte 1500000000 300.000,00 

3.3.90.91,00 Sentenças judiciais 434,490,00 
Fonte 1500000000 434.490,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 • 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 5.000,00 
Fonte 150000000T 5..000,00 

- continua 



- continuação - 
3.3.91.00.00 Apl. dir, entrei órgios integr. d9 orçam. 131.100,00 
L3.91.91.00 Aporte picobertura déficit atuarial RPPS 131.100,00 

Fonte 1500000000 131.100,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00 • 
4.4,00.00.00 investimentos 110.001,00 
4190.011.00 Aplicações diretas 170.000,00 
4.4.90,52,00 Equipamentos e material permanente 110,000,01 

, 

Foote 1500001000 170.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.119.591M 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAENTÁRIA 1 1.719.591),00 

k 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria de infraestrutura 

ORÇAMENTO PROGRANA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORGA0 ' 11 Secretaria Monde Infraestrutura-SEINFRA DETALNAMENT0 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 141 Secretaria Municipal de Infraestrutura DA DESPESA 

CODIGO ES PE CI FICAÇACI FT 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

1 
04 1220003 2.100 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 

Municipal de infraestrutora 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 16,059.606,00 
3.100.00.00 Pessoal e encargos sociais 6.272.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.6/2.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 299.000,00 

Forte 1500000000 299.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vnt. fixas pessoal civil 5.000.000,00 

Fonte 1500000000 5.000.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 320.000;00 

' Fonte 1500000000 320.000,00 
3.1.90.9430 Indenizações e restituições trabalhistas 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
1.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. .de pessoal reguis 3.000,00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3.1.91,00.00 Apl. dir. entre Orgdos integr. do orçam. 600.000,00 
31.91.13.00 Obrigações patronais 600.000,00 

Fonte 1500000000 600.000,00 
3.3.00.00.00' Outras despesas correntes 9.787.696,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv.-sem fins lucrativo 10.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 9.67/.696,00 
3.3.90.1300 Obrigações patronais 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias.- civil 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 500.500,00 

Fonte 1500000000 500.500,00 
3.3..90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita • 1,000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.1300 Passagens e despesas com locomoção 65.000,00 

Fonte 1500000000 65.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoafisica 80.000,00 

Fonte 1500000000 80.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 'pessoa juridica 8.510.000,00 

Fonte 1500000000 2.000.000,00 
Fonte 1701000000 10.000,00 
Fonte 1754000000 6.500.000,00 

• 3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 137.1§,00 
Forte 1500000000 137.196,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributdrias e contributivas 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

— continua - 



— continuação — 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 

3.3.90.92.00 

3.3.90..93.00 

3.3.91.00,00 
3.3.91,97.00 

1.0.00,00.00 
1.4.00,00.00 
1.4.90,00.00 
1.4,90,51,00 

4.4.90.52.00 

1.1.90:61.00 

4.1.90.92.00 

04 122 0031 2.101 

3.0.00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3.90,39.00 

15 451 0005 1.021 
3.0,00.00.00 
3,3,0030.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90.39.00 

15 451 0034 1.022 
4,0.00,00.00 
4.4.00.00.00 
4.1.90.00.00 
4.4.90.51.00 

15 451 0034 1.023 

Despesas de exercicios anteriores 

Indenizações e restituições 
Foote 1500000000 

Apl. dir, entre orgãos integr, do orçam. 
Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente - 

Aquisição de imóveis 

Despesas de exercícios anteriores 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Elaboração de Estudo e Projetos de 
Engenharia e Edificações 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

TOTAL pa ATIVIDADE 

Revisão e Atualização do Plano Diretor 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DO PROJETO 

construção da UPA Veterinária 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Construção, Ampliação, Reformas e 
4anutenção de Prédios Públicos 

Fonte 1500'000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000.000 

Fonte 150,0000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1754000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1501000000 

50.000,00 
50.000,00 
1.000,00 
1,000,00 

300.000,00 
300.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

1.901.000,00 
800.000,00 
800.000,00 
/00.000,00 
700.000,00 
400.000,00 
400.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.800.000,00 
1.800.000,00 
400.000,00 

1.400.000,00 

250.000,00 
250.000,00 
250.000,00 

510.000,00 
510.000,00 
10.000,00 
500.000,00 

1.01:000,00 

4.800.000,00 

250.000,00 

510:000,00 

1:901.000,00 

1/.960,896,00 

4.800.000,00 

4.800.000,00 

250.000,00.

250.000;00 

510.000,00 

510.000,00 

- continua - 



- continuação - 
3.0.00.00,00 Despesas correntes 322,80030 
3.3.00.00.0.0 Outras despesas correntes 322100,00 
3.3.90.00,00 Aplicações diretas 322,800,00 . 
3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 322.800,00 

Fonte 1501000000 100.000,00 
Fonte 1705000000 7.000,00 t
Fonte 1750000000 216.800,00 , 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.230.000,00 
1,4.00.00,00 Investimemtos 20.230.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.230.000,00 
4.4.90.61.00 Obras e instalações 20.230.000,00 

Fonte 1500000000 1.000.000,00 
Fonte 1700000000 30.000,00 
Fonte 1101000000 12.50E000,00 , 
Fonte 1705000000 3.700.000,00 

TOTAL DO PROJETO 20.552.800,00 

16 451 0034 1,024' Construção e Restauração de Calçamento, 
seio-Fio e Favimentaçao Asfiltica 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 10.155.000",00 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes - 10.155.000,00 
3,3,90.0E00 Aplicaçães diretas 10.155.000,00 
3,3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 10.155.000,00 

, 
• 

Forte 1501000000 10.000.000,00 
Fonte 1708000000 155.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 81,266./42,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 87.266./42,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 87.266.142,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 87.166.742,00 

Fonte 1500000000 9.732./42,00 
Fonte 1501000000 2.234,500,00 
Fonte 1700000000 5.000.000,00 
Fonte 1701000000 10.000.000,00 
Fonte 1706000000 100.000,00 
Foote 1744000000 100.000,00 
Fonte 1754000000 60.000.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 97.421.742,00 

15 151 0034 1.02i Construção e/ou Restauração de canteiros Centrals 
1.0.00.00.00 Despesas correntes 50.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 50.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa juridica 50.000,00 

Foote 1500000000 50.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000.000,00 
4,4,90,00.00 Aplicações diretas 3,000.000,00 
4.4.90.51,00 Obras e instalações 3.000.000,00 

Foote 1501000000 3.000.000,00 
7 continua 



— continuação — 

15 

15 

15 

15 

TOTAL DO PROJETO 3.050.000,00 

451 0014 1.026 Construção, Ampliação e Reforma de Obras 
Carte, Pontes e Pontilliões 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 50.000,00 
3.1.00.00.00 Outras despesas correntes 50.000,00 
1.3.90.00.00 Aplicaçães diretas 50.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 4.100-.000,00 
4.1.00.00.00 Investimentos 4.100.000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.100.000,00 
4,1.90.51.00 Obras e instalações 1.100,000,00 

Fonte 1501000000 1.000.000,00 
Fonte 1700000000 30.000,00 
,Fonte 1701000000 30.400,00 
Fonte 1720000000 3.000.000,00 

TOTAL DO PROJETO 4.150.000,K 

451 0014 1.027 Implantação da 0sina de Asfalto 
4.0.00,00.00 Despesas de capital 1.000.004,00 
4.1.00.00.00 Investimentos . 1.000.000,40 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.000,000,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalações 1.000,000,04 

Fonte 1100000000 1.000,000,00 

TOTAL DO PROJETO 1,000,000,00 

451 0014 1.028 Construção de Ecopontos e Galpões de Triagem 
4100.00.00 Despesas de capital • 1.000.000,00 
4.4,00.00,00 Investimentos 4.000,000,00 
4.4,90.00,00 Aplicações diretas 1.000.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.000.000,00 

Fonte 1501000000 1.000.000,00 
Fonte 1754000000" 3.000.000,00 

TOTAL DO PROJETO 4.000.000,00 

151 0041 1.029 Recuperação e Ampliação do Sistema de Drenagem 
1100.00.00 Despesas correntes 600.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes ‘600.000,00 
1.3.90.00.00 Aplicações diretas 600.000,00 
3.1.90.19.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 600.000,00 

Fonte 1500000000 310.000,00 
Fonte 1/20000000 260.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 65.100.000,00 
4.4,00.00.00 Investimentos 65.100.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 63,10000,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalações 65.100,000,00 

Fonte 1700000000 50.000,00 
Fonte 1701000000 50,000,00 ' 
Fonte 1706000000 5.000.000,00 
Fonte N54000000 60.000.000,00 

- coatinua 

• 



— continuação — 

15 452 0034 LOH 
3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.19.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90,51.00 

IS 605 0031 *1.011 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90,00.00 
4.4.90.51.00 

TOTAL DO PROJETO 

construçio, Ampliação e Reforma de Praças Publicas 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv, de terc. pessoa juridica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Construção, Ampliação e Reforma de 
4ercados Publicos 
gespesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

-Foote 1100000000 
Foote 1101000000 
Fonte 1721000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1754000000 

200.000,00._ 
200,000,00' 
no,onloc 

1.400.000,00 
1,400.000,00 

50.000,00 
350.000,00 

1.000,000,00 

/5.550,000,00 
15.550.000,00 
1.500.000,00 
4.000.000,00 

50.000,00 
70,000.000,00 

200.000,00 

1.400,000,00 

65.700.000,00 

200.000,00 

1.400.000,00 

1'.60.0.000,00

75.550.000,00 

15.550.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 296.545.218,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria de Meio—Ambiente e Serv. Publicos 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORG40 • 09 Sec.munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 
,UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0901 Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv,Publicos 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECI FICA(A FT 

15 452 0031 2.084 Manutençio, Ampliação, Gestão e Melhoria 
da iluminação Pública 

3.030.0E00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 
3.3.90,30.00 Material de consumo 

'Fonte 1/51000000 
3.3.90.19.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

Fonte 1751000000 
1,0.00.00.110 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
1.4.90.51.00 Obras e instalações 

Fonte 17,51000000 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1751000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

18 122 0003 2.085 Gerenciamentol manutenção da secretaria 
de Meio Ambiente e serviços PUblicos 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
3.M0.00.00 Aplicações diretas 
3190.04.00 Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 
319E13.00 Obrigações patronais 

Fonte 1500000000 
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 

Fonte 1500000000 
3.1.90.91.00 Indenizações e restituições Irabalhistas 

. Fonte 1500000000 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. -de pessoal requis 

Fonte 1500000000 
3.1.91.00.00 Apl, dir.. entre órgãos inttgr. do orçam. 
1191.13.00 Obrigaçoes patronais 

Foote 1500000000 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
1.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
3.3.50.41.00 Contribuições 

Fonte,1500000000 

DESDOBRAMENTO ELEMENT° CAT, ECONÔMICA 

23.020.000,00 
10.000,00 
/0.000,00 

23,000.000,00 
/3.000.000,00 

1.160.000,00 
1,000.000,00 
1,000.000,00 
160.000,00-
160.000,00 

7.600.934,00 
2,300.000,00 
2.300.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

144.934,00 
144.934,00 
1.000,00 
1.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

600.000,00 
600.000,00 
600.000,00 

30.000,00 
20.000,00 
20,000,00 

,1.160,000,00 

8.200.934,00 

8.091.000,00 

23.020.000,00 

1.160.000,00 

24.180.000,00 

16.291,931,00 

— continua 



— continuação — 
3.1.50,41.00 Subvenções sociais 10.000,00 

Fonte 1500000000: 10.000,00 
3.3,90.00.00 'Aplicaçbes diretas 7.861.000,00 
3.3.90.14.00 Olarias - civil 20.000,00 

Fonte 1%1000000 20,000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 300.000,00 

Fonte 1501000000 300.000,00 
1.1.90.11.00 PremiSções çult,art.cient.desp.e outras 5.000,00 

Fonte 1501000000 5.000,00 
3.3.90.32..00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00 

Foote 1500000000 10,000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00 

Forite 1500000000 15.000,00 
3.1.90.3610 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 100.000,00 

Foote 1500000000 100.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica '7,200.000,00 

Fonte 1500000000 6.000.000,00 

1.1.90.40.00 
Fonte 1501000000 

Serv. tecnologia informaçãoicomunic.- P] 
1.200.000,00 
' 100.000,00 

- 

Fonte 1500000000 100.000,00 
3.3.90,91.00 Sentenças judiciais 100,000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 

Fonte 1500000000 1,000,00 
1,3.90.93.00 Indenizações e restituições 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3,91.00.00 Apl. dir, entre orgãos integr. d9 orçam. 200.000,00 
1.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 200.000,00 

Foote 1500100000 200.000,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 200.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 200,000,00 
4.4.90,00.00 Aplicações diretas 200.000,-00 
4,4.90,51.00 Obras e instalações 100.001,00 

Fonte 1500000000 100,000,00 
1.4.90.52.00 Equipamentos e material pe'rmanente 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.010,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 16.491,914,00 

i8 122 0014 2,086 Unuten0o e Reforma de mercados, Feiras 
e centros de Abastecimento 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 866J00,00 
3.3.00,00,00 Outras despesas correntes 866,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicades diretas 866.000,00 
3.3.90.10.00 material de consumo 160.000,00 

Fonte 1500000000 160.000,00 
3.3.40.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.000,00 

Fonte 1500000000 6.000,00 
3.3.90.39,00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 100,000,00 

Fonte 1500000000 /00.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00 
4.4,00.00.00 Investimentos • 50.000,0 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 

Foote 1500000000 I 50.000,00 
— continua 



— continuação — 

TOTAL DA ATIVIDADE 916.000,00 

18 12 0034 2.087 Gerenciamento e Manuteção de Cemitérios Públiccs 
.0.00.00.00 Despesas correntes 135.000,00 
.3.00.00.00 Outras despesas correntes 135.000,00 
,3.90.00.00 Aplicações diretas 135.000,00 
.3.90.30.00 material de consumo 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
.0.00.00,00 Despesas de capital 220.000,00 
.4.00.00.00 Investimentos 220.000,00 
.4.90.00,00 *Aplicações diretas 2/0.000,00 
.4.90.51.00 Obras e instalações 200.000,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 
.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente ' /0.000,00 

Foote isomon 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 355.000,00 

18 1/2 0031 2.088 Geremciamento e Manuteçâo da Rodoviaria 
Interestadual 

3.0.00.00.00 Despesas correntes , 305.000,00 
3.3.0E00.00 Outras despesas correntes 305.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações diretas 305.000,00 
3.3.90.10.00 Material de consumo 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
3.3.90.36.30 Outros serv. de terceiros pessoa fistca 5.000,00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 230.000,00 

Fonte 1500000000 250.000 00 
1.0.00.00.00 -Despesas de capital 35.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 35.000,00 
4.4.90,00.00 Aplicações diretas 35.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
Forte 1701000000 5.000,00 

1.4.90.51.00 Equipamentos e material permanente • 25.000,00 
Fonte 1500000000 25,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE . 340.000,00 

18 451 0034 2,089 Gerenciamento Manutenção e Urbanização 
de Praças Públicas 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 1.600.000,08 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.600.001,00 
1.1.90.00,00 Aplicações diretas 1.600.000,00 
3.3.90.30.00 Matenal de consumo 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica' 1.300.000,00 

Fonte 1500000000 1.500,000,00 , 
— continua 



- continuação 
4.0.0E00,00 
4.4.00.00.00 

- 
Despesas de capital 
Investimentos 50,000X 

4.4.90.00,00 Aplicações diretas 50,000,00 
1,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 

• 
Fonte 1500000000 50,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.60.000,00 

18452 0021 2.090 Realização de Coleta dos Resíduos Solidos.
1.0.00.00.00 Despesas correntes 37.060.000,00 
1.3,00.00,00 Outras despesas correntes 37.060.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 31.060.000,00 
1.3.90.30.00 

3190.36.00 

material de consumo 
Fonte 1500000000. 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 
35o.00a,00 
353.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 36.700,000,00 
Fonte 1500000000 36.700.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00 
4.1.00,00.00 Investi mortos '10.000,00 
4.1.90,00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.1.90.52.00 Equipamentos,e material permanente. 10.000,00 

Fonte 1500000060 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 37,070.000,00 

18 541 0024 2.091 Manutenção e Gestão da vigilância Ambiental 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.000,00 
3.3,00.00,00 Outras despesas correntes 12100,00 
3.3,90.00.00 Aplicações diretas 1/.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 1.000,00 

Fonte 150'0000000 3.000,00 
3,3.90.11.00 Premiações cult,art,cient.desp.e outras 1.000,00 F 

Fonte 1500000000 1.010,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.000,00 

Fonte 1500000000 1,000,00 
3,3.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 2.000,00 

. Fonte 1500000000 2.000,00 
1.3.90.39.00 outros serv, de terc, pessoa juridica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 5.000,00 
1,4.90,00,00 Aplicaçães diretas 5.000,00 
1.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 , 

Foote 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE • 17,000,00 

18 541 0024 2.092 Manutenção do Plano de Desenvolvimento 
Socioambiental e Economic° Areas verdes 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas /0.000,00 
3.3.90,30,00 material de consumo 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,33 
- continua 



- continuação 
3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00' 
4.4.00.00.00 
1.4.90.00.00 
4.4.90.5210 

- 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc, pessaa. jurídica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas , 
Equipamentos e material permanente " 

Fonte 1500000000 

5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
13.000,00 
15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

18 511 0025 1.015 Reforma e Manutenção do Viveiro de Mudas 
3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 57.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90,32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1500040000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00 

Fonte 1500000000 /5,000,00 
4.0,00.00,00 Despesas de capital - 
4.4,00.00.00 Investimentos 
4.4,90.0030 Aplicações diretas 26.000,00 
1.4.90.51.00 Obras e instalações 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 25.000,00 

Fonte 1500000000 25.000,00 

TOTAL DO PROJETO 

18 541 0025 2.093 Gerenciamento e Manutenção do Parque 
Natural Municipal das Timbaubas 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo /0.000,00 

ponte 1500000000 20,000,00 
3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00 

Fonte 1500000‘000 /0.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
Despesgs de capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 
4.1.90.00.00 Aplicaçãgs diretas 30.000,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
4.4,90.5/.00 Equipamentos e material permanente 10.000:00 

Fonte 1500000000 10.000,00 

15.000,00 

57.000,00 

26.000,00 

/0.000,00 

15.000,00 15.000,00 

35.000,00 

51.000,00 

26.000.,00, 

83 000,00 : 

10,000,0'0 

30.000,00 

— continua 



— continuação — 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 

18 54 0019 1.01,5 Projeto Bem Estar Animal 
.0.00.00.00 Despesas correntes 184.000,00 
.1,00,00.00 Pessoal e encargos sociais 31,000,00 
.1.90.00.00 Aplicações diretas i .000,00 
190.0440 Contratação por tempo determinado .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 2 .000,00 

Fonte 1500000000 2 .000,00 
.1.90.13.00 Obrigações patronais .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
.1.91.00.00 Apl, entre Orgdos integr, do orçam. .000,00 
.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais .000,00 , 

Fonte 1500000000 .000,00 
.1.00.00.00 Outras despesas correntes 351.000,00 
.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativos 10 ,000,00 
.3.50.41.00 Contribuições 10 .000,00 

Fonte 1500000000 10 .000,00 
.3.90.00.00 Aplicações diretas 25 .000,00 
.3.90.30.00 Material de consumo 150.000,00 

Fonte 1500000000 150.000,00 
.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
.3.90.19.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
.0.00.00.00 Despesas de capital 15,600,08 
.1.00.00.00 Investimentos 15,600,00 
.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.600,00 
.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.60040 

Foote 1500000000 15.600,00 

TOTAL DO PROJETO 390.600,08 • 

TOTAL TA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 81.637.534,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria de Meio-Ambiente e Serv. Publicos 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  09 sec.mumic,meio-Ambiente e serv.Publicos DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0902 Fundo mun, de Defesa do meio Ambiente ' DA DESPESA 

CÓDIGO I E S PE C I F ICAÇÃO FT ‘ 1 DESDOBRAMENTO l• ELEMENTO CAT, ECONÔMICA 

1812200032.094 
3.0.00.00.00 

Gerenciamento e manutenção do Fundo de 
Defesa do meio Ambiente - FUNDEMA 
Despesas correntes 

I 
89.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 25.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas .000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

vencimentos e mt, fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 1 

.000,00 

.000,00 

.000,00 
Fonte 1500000000 .000,00 

3.1.91.00.00 Apl, dir.. entre Orgãos integr. do orçam. .000,00 
3.1.91.13.00 0brigaçoes patronais .000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
Foote 1500000000 .000,00 

61.000,00 
3.3.50.00.00 Transf a inst, priv. sem fins lucrativo 1 .000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1 .000,00 

Fonte 1500000000 1 .000,00 
3.3.94.00.00 
3.3.90.14.00 

Apliçações diretas 
Mamas - civil 

4 .000,00 
.000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
1.3.90.31.00 Premiações, cult.art.cient.desp.e outras .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.1.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica .000,00 

Fonte -1500000000 .000,00 
3.3.90.19.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica .000,00 

Fonte 1500000000 2 .000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00 
4,4,00.00.00 Investimentos 15,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
4.4.90.52.00 Equipametitos e material permanente 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 104.000,00 

- TOTAL DA UNIDADE ORCAMTARIA 104.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Mun . Seg. Publ ica e cidadania 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
5m R$ 1,00 

ha() ' 15 sec. Mun. de Segurança Pub. e Cidadania DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 150l'Sec. Mun. de segurança Pub. e Cidadania DA DESPESA 

CODIGO ESPECI FI.CAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CAT, ECONÓMICA 

06 122 0003 2.111 Gerenciamento e manutenção da secretaria 
de segurança pública e Cidadania 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.694.890,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e entargos sociais 60.000,00 
3.1.90.00,00 Aplicações diretas 644.000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 40.000,00 

Fonte 1500000000 40.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e amt. fixas pessoal civil 500.000,00 

Fonte 1500000000 500.000,00 
3.1.'0.13.00 Obrigaçies.patronais 100.000,00 

Fonte 1500000000 100,000,00 
3.1.90.91.00 indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00 

Fonte 1500000000 2,000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir., entre órgãos integr. do orçam. 20:000,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.030.890,00 
3.3:50,00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 1.902.000,00 
3.3.50.11.00 Contribuições 1.900.000,00 

Fonte 1500000000 1.800.000,00 
, Foote 1700000000 100.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 2.000,00 
Fonte 150000'0000 2.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.119.000,00 
3.3 90.14.00 olirias - civil 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00 

Foote 1500000000 30.000,00 
13.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.12.00 material, bem ou serv. p/ dist. gr-atuita 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00 

Foote 1500000000 20.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

Foote 1500000000 5.000,00 
33.90,39.00 Outros serv, de terc. Ossoa jurídica 600.000,00 

Fonte 1500000000 400.000,00 
Fonte 1501000000 200.000,00 

3.3.90.40.00 serv, tecnologia infosrmaçâo/comunic.,- P] 85.000,00 
Foote 1500000000 85.000,00 

— continua — 

• 



— continuação — 
3.3.90.91.00 

, 
Sentenças judiciais 3.000,00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
• 3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 350.000,00 

Fonte 1500000000 350.000,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 9.890,00 
3.3.91.91.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 9.890,00 

Fonte 1500000000 9.890,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00,00.00 Investimentos 80.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00 
4.4.90.51.00 obras e instalações 40.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 

Fonte 1500300000 30.000,00 
4.4.90.61.00 Aquisição de inoveis 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE • 

06 182 0048 1.039 Ações de Identificação e combate aos 
RISCOS de Desastres 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 362000,00 
1.3.90.00.00 Aplicações diretas 362.000,00 
3.3.90.20.00 Auxilio financeiro a pesquisadores 7.000,1,0 

Fonte 1500000000 7.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 25.000,00 

Foote 1.500000000 25.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridjca 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.93,00 Indenizações e restituições 300.100,00 

Fonte 1700000000 300.000,00 
4.0.00,00,00 Despesas de capital 
1.4.00.00.00' Investimentos - 1.100.000,00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

Aplicações diretas 
Obras e instalações 

• 1./00.000,00 
1.700.000,00' 

Fonte 1500000000 • .1.000.000,00 , 
Fonte 1700000000 700.000,00 

TOTAL DO PROJETO 

06 182 0018 2.115 Fortalecimento das Ações de Defesa Civil 
3.0.00,00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 

Outras despesaS correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 

135.000,00 
15.000,00 

3.3.50.11.00 Contribuições 15.000,00 
Fonte 1500000000 15.000,00 

80.000,00 

6.7/4.890,00 

362.000,00 

1.700.000,0.0 - 

2.062.000,00 

135.000,00 

continua — 



continuação — 
3,3.90,0&00 Apliçações diretas 120,000,00 
3.3.90.11.00 mamas - civil 50.000,00 

Fonte 1500000000 50,000,00 
1.3.90.10.00' Naterial de consumo' 20.000,00 

Fonte' 1500000000 20,000,00 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.000,00 

Foote 1500000000 15.400,00 
3.1.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção ' • 5.000,00 

• Fonte 1500000000 5.000,00 
3.1.90.35.00 Serviços de consdltoria . 5.000,00 

• Fonte 1500000000 ¡mom-
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Fonte 1500000060 5.000,00 
3.3,90.19.00 Outros serv. de terc. pessoa juridita 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 28.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 28.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 28.000,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalações 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 16).000,00 

TOTAL DA UNIDADE 'ORÇAMENTARIA I 8.999.890,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Demutran - Dpto Municipal de Transito 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA./024 
Em R$ 1,00 

ORGA0  20 oemutran - Dpto.municipal de Transito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: /001 Demutrar - Opto. Municipal le Transito 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CONGO I ES P ECI F I CAÇ -A 0 FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO ! CAT. ECONÔMICA 

04 1/2 0003 2.12/ Gerenciamento e Manutenção do DEMUTRAN 
1.0.00.00.00 Despesas correntes 13.781,250,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 9.618,650,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.618.050,00 
3.1.90.04.00 Contratação por temp determinado 420.000,00 

Fonte 1500000000 420.000,00 
1.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 7.956.568,00 

Fonte 1500000000 6.766.568,00 
Fonte 1501000000 1.190.000,00 

1.1.90.11.00 Obrigações patronais 132.482,00 
• Fonte 1500300000 11/.182,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3.1.9036.00 Ressarcimento de desp. de pessoal reguis 89.000,00 
Fonte 1500000000 89.000,10 

1.1.91.00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 1,000.000,00 
3.1.91.11.00 Obrigações patronais 1.000.000,00 

Fonte 1500000000 1.000.000,00, 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.163./00,00 
13.50,00.00 Trinsf. a inst. priv, sem fins lucrativo 4.200,00 
1.3.50.41.00 Contribuições 4.200,00 

Foote 1500000000 1./00,00 
Fonte 1752001000 .500,00 

1.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.959.000,00 
1.1.90.14.00 plirias - civil 27.000,00 

,Fonte 1752000000 27,000,00 
3.3.90.10.00 Material de consumo , 700.000,00 

Fonte 1500000000 180.000,00 
Fonte 1752000000 520.000,00 

1,1.90.31.00 Premiações cult,art.cient.desp.e outras 1.000,00 
Foote 1752000000 1.000,00 

1.1.90.31.00 Passagins e despesas com locomoção 10,000,00 
Fonte 1752000000 10.000,00 

3.1,90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 185.000,00 
Fonte 1500000000, 20,000,00 
Fonte 175/000000 165.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 2.910.000,00 
Fonte 1500000000 1,300.000,00 
Fonte 1501000000 10.000,00 
Fonte 1/52000000 ' 1.600.000,00 

1.3.90.10.00 Serv. tecnologia informaçdoicomunic. P1 100.000,00 

1,3.90.91.00 
Fonte 1500000000 

Sentenças judiciais 
100.000,00 

5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

- continua - 



- continuação - 
1.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições , 20.000,00 

Fonte 1752000000 20.000,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir, entre orgãos integr, d9 orçam. 100.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 200.000,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 
4.0.00.00.10 Despesas.de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 3.131.000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.131.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.030.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
Fonte 1752000000 3.000.000,00 

4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1500000000 60.000,00 
Fonte 1752000000 40.000,00 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1.000,00 
Fonte 1752000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

26 451 0035 2.118 4anutegio, Renovação e Ampliação da 
Sinalização das Vias Urbanas 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes , 2.310.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.310.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 500,000,00 

Fonte 1152000000 500.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 

Fonte 1152000000 10.000,00 
3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1.800.000,00 

Fonte 1752000000 1.800.000,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4,00.00.00 
4.1.90.00.00 

Investimentos 
Aplicações diretas 140. 00,00 

140:000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 100. 00,00 
Fonte 1752000000 100,000,00 

4.4.90.52.00 e material permanente , 10.000,00 ,Equipamentos 
Fonte 1752000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

26 453 0015 1.017 Construçãojeforma e Ampliação dos 
Abrigos de Onibus 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçães diretas 20:000,00 
3.3.90.39,00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 20.000,00 ; 

Fonte 1500000000 
V 

10.000,00,1 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 470.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 470.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 410.000,00 

Fonte.1500000000 10.000,00 , 
Fonte 1700000000 20.000,00 

3.131,000,00 

16.912:250,00 

2.310.000,00 

140.000,00 

2.450.00 ,00 

20.000,00 

4/0.000,P0 

- continua - 



- continuação - 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1/01000500 
Fonte 1/5/000000 

10.000,00 
400.000,00 

. 490.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 1 19.852.29,00 



. 

Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /014 
Fundacao Memori al Padre Cicero Em R$ 1,00 

0RGAD ' 18 Fundacao Memorial Padre Cicero DITALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1801 Fundacao Memorial Padre Cicero DA DESPESA 

CÓDIGO ES P E CI FICAÇÃ 0 FT ' I DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAI. EC3NOC4 

13 122 0003 2.123 Gerenciamento e Manutenção da Fundação 
Memorial Padre Cicero 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.110.500,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 763.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicaçõe,s diretas 66 .000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 60 .000,00 

Fonte 1500000000 50 .000,00 
3.1.90.13,00 Obrigações patronais .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.1,90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre orgãos integr, do orçam. 9 .000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 9 .000,00 

Fonte 1500000000 9 .000,00 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 367.500,00 
3.3.50.00,00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 3 .000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 

Fonte 1500000000 3 
.000,00 
.000,00 

3.3,50.43.00 Subvenções sociais .000,00 
Fonte 1500000000 .000;00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas -28 .000,00 
3.3.90.14.00 Diirias - civil 1 .000,00 

Fonte 1500000000 1 .000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo .000,00 

Fonte 1500000000 3 .000,00 
3.3.90.31.00 Premiacaes cult.art.cient.desp.e outras 2 .000,00 

3,3.90.12.00 
Fonte 1500000000 

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 
Fonte 1500000000 

1 
1 

.000,00 

.000,00 

.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 1 
.000,00 
.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15 .000,00 
Fonte 1500000000 15 .000,00 
Fonte 1501000000 .000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P] .000,00 
Fonte 1500000000 .000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores .000,00 
Fonte 1500000000 .000,00 

— continua — 



— continuação — 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 5.000,00 S. 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.91.00,00 Apl. dir, entre orgãos integr. db orçam. 50.500,00 
3,3.91.91,00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 50.500,00 

Fonte 1500000000 50.500,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 103.000,00 
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.230.500,00 

13 392 0031 1.015 Qualificação e Reforma do Edifício da 
Fundação memorial Padre 'Cicero 

1.0.00.00.00 Despesas de capital 135.000,33 
1.4.00.00.00 investimentos 135.000,00 
_4.4.90.00.00 Aplicações diretas 135.000,00 
1.1.90.51.00 Obras e instalações 110.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1700000000 /0.000,00 
Foote 1701000000 30.000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente /5.000,00 
Fonte 1500000000 )5.000,00 

TOTAL DO PROJETO 135.000,00 

13 392 00311124 Realização de Eventos Históricos, 
Culturais e Artísticos 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 95.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 95.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 95.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 25.000,M 

Fonte 1500000000 25.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10,000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv, p/ dist..gratuita 10,000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiras pessoa fisica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 35.000,00 

Fonte 1500000000 35.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 95.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENT4RIA 1.460.500,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte • ORÇAMENTO PROGRANA PARA 2024 
cont rol adori a e ouvi don i a Geral do Muni ci pio Em R$ 1,00 

ORGA0 ' 04 control. e Ouv. Geral do Mumiciplo-CGM DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0401 Control. e Ouv. Geral do Mumiciplo-CGM DA DESPESA 

CÓDIGO ESPE CI FICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO , ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

04 124 0001 2.008 Gerenciamento e manutenção da Controlado 
ria e Ouvidoria Geral do municipio 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.758.500,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1,284.000,00 
3.1.90,00,00 Aplicações diretas 1.18 .000,00 
1.1.9E04.00 Contratação por tempo determinado 2 .000,00 

Fonte 1500000000 2 .000,00 
1.1.90.11.00 Vencioentos e vant. fixas pessoal civil 99 .000,00 

Fonte 1500000000 93 .00030 
3.1.90,13.00 0brigaçães patronais 11 ,000,00 

'3.1.90.16.00 
Fonte 1500000000 11 .000,00 

Outras desp, vaTiiveis pessoal civil .000,00 
Fonte 1500000000 .000,00 

3.1.90.91.00 indeiizações e restituições trabalhistas .000,00 
Fonte 1500000000 .000,00 

3.1.90,16.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 5 ,000,00 
Fonte 1500000000 5 .000,00 

3191.00.00 Apl. dir. entre orgãos integr. do orçam. 10 .000,00 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 10 .000,00 

Fonte 1500000000 10 .000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 474,500,00 
3.3,50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo .000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3190.00.00 
3.330,14.00 

Aplicações diretas 
Diarias - ctvil 

14 .000,00-
.000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90.10.00 Material de consumo 6 .000,00 

Fonte 1500000000 6 .000,00 
3190.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2 .000,00 

Fonte 1500000000 2 .000,00 
3.3.90.35.00 serviços de—consultoria 

, 
.000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 2 .000,00 

Foote 1500000000 20.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 21/.000,00 

Fonte 1500000000 150.000,00 
Fonte 1501000000 62.000,00 

3.3.90.40,00 -Serv. tecnologia informação/comunic. PJ 85.000,00 
Fonte 1500000000 85.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1,000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

— continua - 



- continuação - 
3.3.90.93,00 Indenizações e restituições 2.000,00 

Fonte 1;00300000 2.000,00 
3.3.91.00,00 Apl, dir. entre órgãos integr. do orçam. 30.500,00 
1.3.91.97.00 Aporte p[cobertura deficit atuarial RPPS 30.500,00 

Fonte 1500000000 30.500,01 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 20.000,10 
1.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
4.4.90.52,00 Equipamentos e material perpnente 20.000,00 

Fonte 1500000000 /0.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.778.500,00 

TOTAL DA AIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.778,500,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Autarquia municipal do meio Ambiente 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

0RGÃO  17 Autarquia Mundo Meio Ambiente - AMAJU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1701 Autarquia Municipal do Meio Ambiente 

CÓDIGO E S PECI F ICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO ELEMENTO 

18 122 000 2,122 Gerenciamento e Manutenção da AMAJU 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e' encargos sociais 3.020.000,00 
3190.00.00 Aplicações diretas 2.620.000,00 
3190.11,00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 2.500.000,00 

Fonte 1500000000 2.500.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais /0.000,00 

Fonte 1500000000 70.000,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 50,000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
1191.00.00 Al, dir. entre órgãos integr. do orçam. 400.000,00 
3.1.01.13.00 Otrigações patronais 400.000,00 - 

Fonte 1500000000 400.000,00 
3.3,00.00,00 Outras despesas correntes 1,677.800,00 
3.3.50,00.00 Transf, a inst. priv, sem fin's lucrativo 360.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 360.000,00 

Fonte 1500000000 360.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.101.000,00 
3,3.90.14.00 Diarias - civil 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
1.1.90.30.00 Material de consumo 350.000,00 

Fonte 1500000000 350.000,00 
1.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção _20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 50,000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 530.000,00 

Fonte 1500000000 300.000,00 
Fonte 1501000000 50.000,00 
Fonte 1899000000 10.000,00 
Fonte 1899000002 170.000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 100.000,00 

1,3.90.92.00 
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 
100.000,00 
1,000,00 

Fonte 1500000000 • 1.000,00 
3.3.90.93,00 Indenizaçães e restituições 10,000,00 

3.3.91.00.00 
Fonte 1500008000 

Apl. dir. entre Orgdos integr. d9 orçam. - • 
10.000,00 
216.800,00 

3.3.11.9/.00 Aporte p/cobertura deficit atuarill RPPS - 216.800,00 
Fonte 1500000000 216.800,00 

IDETALHAMENTO 
DA DESPESA • 

I CAT. ECONÓMICA 

4,697,800,00 

- continua - 



- continuação 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 investimentos 
4.4,90.00.00 Plicações diretas 
4.4,90.51.00 Doras e instalações 

4.4.90.52.00, 

18 122 00/4 1.044 
3.0.00.00100 
3.3.00.00.00 
3.3.90.0E00 
3.3.90.10.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 
Fonte 1899000002 

Fonte 1500000000 
Fonte 1899000002 

construção e manutenção de Ecopontos 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de CO4SUMO 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimertos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 
Fonte 1101000000 

215:000,00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00. 
225.000,00 
5,000,00 

220.000,00 

151.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
1.000,00 
•1.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

50.000,00 
50,000,00 

-245,000,00 

151,000,00 

100.000,00 

245.000,00 

4:94i,1100,00 ' 

151.000,00 

100.000,00 

ift own 

TOTAL DA' UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 5.193.800,00 



. 

Governomunidpal.h hazeiro h norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria municipal de Desenvolvimento EconbmiCo Em R$ 1,00 

()RCA(' ' 16 Sec, Mun. de Desenv.EconWco e Inovação DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1601 Sec. Mun. de DesenvIconomico e Inovação DA DESPESA 

CÓDIGO ES PECI FICACA 0 iT DESDOBRAMENTO, 1 ELEMENTO CAT, ECONÔMICA 

N 122 0003 2,116 Gerençiamento e Manutenção da Secretaria 
Municipal Desenv. Economico e Inovação 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1,771.200,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 545.000,00 
3.1.90.00,00 Aplicações diretas 525.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00 

Fonte 1500000000, 10.000,00 
3.1.90,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 420.000,00 

Fonte 1500000000 420.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 92.000,00 

Fonte 1500000000 92.000,00 
1.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00 

• Fonte 1501000000 1.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp, de pessoal reouis t.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
3 .1.91.00.00 Apl. dir. entre orgãos integr, do orçam. /0.000,00 
3.1.91.11.00 Obrigações patronais /0.000;00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.226.200,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 13.000,00 
1.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.50.43.00 Subvençbes sociais 3.000,00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.211.000,00 
1.3.90.11.00 oidrias • civil 35.000,00 

Fonte 1500000000 35.000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes 5.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 160.000,00 

Fonte 1500000000 160.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art,cient.desp.e outras 2.000,00 

Fonte 1500000000, 2.000,00 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 5,000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00.

Fonte 1500000000 50.000,00 
3.3.9036.00 Outros serv. de terceiros pessoa tisica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 900.000,00 

Fonte 1500000000 900.000,00 
3.3.90.10.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 40.000,00 

Fonte 1500000000 40.000,00 
— continua 



- continuação - 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 1.000,00 

Forge 1500000000 1.000,00 
1.3.90,93.00 Indenizações e restituições . 5,000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3,91.00,00 Apl. dir. entre õrgios integr, do orçam. 2,200,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 2.200,00 

Fonte 1500000000 2,200,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 25.000,00 
4.4,0.0.00.00 Investimentos 25,000,00 
1.4,90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00 
1.4,90.52.00 fguipamentos e material permanente 25. 0 0 0 , 0 0 

Fonte 1500000000 25 . 0 00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.796.200,00 

22 661 0003 2.111 Promoção de Eventos, Capacitação e 
Qualificação de Gestores das Indústrias 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 52.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 52.000,00 
3.1.50.00.00 Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 52.000,00 
3.3.50.11.00 Contribuições 52.000,00 

Fonte 1500000000 52.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 52.000,00 

22 661 0030 1.040 Revitalização dos Distritos Industriais 
Pt Desenvolver as Indústrias Locais 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 40.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40 D00,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 10.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
3.3.90,35,00 Serviços de consultoria 15.000,00 

We 1500000000 15.000,00 
3.3.90.19.00 Outros sell/, de terc, pessoa juridica 15.000,00 

Fonte 1500000000 15 000,00 

TOTAL DO PROJETO 40.000,00 

/2 66/ 0030 1.041 Implantação do Programa de Apoio 
"Sapateiro do Amanhã" 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 120.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 120.000,00 
1.3,50.00.00 Transf. a inst. priv. see fins lucrativo 120.000,00 
1.3.50.41.00 Contribuições 120.000,-00 

- Fonte 1500000000 • 120.000,00 

TOTAL DO PROJETO 120.000,00 

22 691 0030 2.118 Apoio e Fomento a Feiras da Indústria e 
construção civil 

- continua - 



— continuação — 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 130.000,00 
1.1.00.00,00 Outras despesas correntes 130.000,00 
1.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 100.004,00 
1.1.50.41.00 Contribuições 100.000,00 

Fonte 1500000000 100,000,00 
1.3.90,00.00 Aplicações diretas • 30.000,00 
3,3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 30.000,00 

Fonte 1500000000 10,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 130.000,00 

13 691 0030 1,042 Implantação do Projeto Bem-vindo Romeiro 
1.0.00.00,00 Despesas correntes . 65.000,00 
3.3,00.0E00 Outras despesas correntes 65.000,00 
3,1.90.00.00 Aplicações diretas 65,000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 50.000,00 

Fonit 1500000000 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 65.000,00 

23 691 0030 1.013 Atividades de Apoio a Feiras do Comércio 
e Serviços 

3.0,00.00.00 
1.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 145,000,00 

145.000,00 

3.3,50,00.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 100.000,00 
1.1.50,41,00 Contribuições 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
3,1.90.00.00 Aplicações diretas 45.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 5.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
3.3,90.39,00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 40,004,00 

Fonte 1500000000 40.000,00 

TOTAL DO PROJETO 145.000. ,00 

23 6910447 2.119 Realzação e Apoio a Eventos de Promoção 
de Tecnologia e Inovação 

• 1.0.00.00.00 Despesas correntes 120.000,00 
3.3.00;00,00 Outras despesas correntes 120.000,00 
1.3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucntivo 100.000,00 
U50,41.00 Contribuições 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
1.3,90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 , 
3.3.90.3900 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00 ' 

Fonte 1500000000 20.000104 I • 

TOTAL DA ATIVIDADE 120.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA . 2.468,200,-00 



Governo municipal de Jua2eiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Em R$ 1,00 

Oa()  16 sec. mun. de Desenv.EconOmico e Inovação DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1602 Fundo Municipal de Desenv. Urbana . DA DESPESA 

CÓDIGO ES PECI FICA(A0 FT I DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

041220003 2,120 Manutenção do Fundo municiPal de 
Desenvolvimento urbano 

-3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.500,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.544,00 
3.3.50.00.00 Transf. a lust, priv, sem fins lucrativo 2.000,00 
3.3.50.41.00 contribuições 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 ' 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 6.300,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.500,00 • 

Fonte 1500000000 1.500,00 
.••• 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 5.000,00 
Fonte 1500000000, 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000,00 

8.5011,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 8.5)0,00 



Governo !nunicipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Em R$ 1,00 

400 . . . .. . . . . . . , . . . . 16 Sec. Nun. de Desenv.Econômico e Inovação DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. : 1603 Fundo municipal de Desenv. Economico DA DESPESA 

CODIGO ES PECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEqNTO CAT. ECONÔMICA 

04 1220003 2.121 manutenção do Fundo municipal de 
Desenvolvimento Econ8mico 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 27.000,00 
WHOM Outras despesas correntes 27.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo .000,00 
1.3.-50.11.00 contribuições .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações diretas .000,00 
3 3.90.30.00 Material de consumo .000,00 

Foote 1500000000 .000,00 
3.3.90.31.00 Preniações cult.art.cient.desp.e outras . 00,00 

Fonte 1500000000 . '00,00 
3.3.90.15.00 Serviços de consultoria .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90,39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica .000,00 

Fonte 1500000000 .000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de cipital 10.000 00 
4.4.0E0E00 Investimentos 10.000,00 
1.4.00.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
1.4.00.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 37.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA - 37.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Cultura 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20i4 
Ern' R$ 1,00 

ORGA0  13 Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Secretaria Municipal de- Cultura 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPECI FIC AÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELENENTO CAT. ECONÓMICA 

13 122 0003 2,10/ Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
Municipal de Cultura 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1,349,000,00 

,2.441.800,00 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.319.000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 138.000,00 

Fonte 1500000000 138.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.000.000,00' 

Fonte 1500000000 1.000.000,00 
3.1.90,13.00 Obrigações patronais 180,000,00 

Fonte 1500000000 180.000,00 
3.1.90,94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre orglos integr. do orçam. 30.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.092.800,00 
3.3.50,00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 30.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações •diretas 1.034.000,00 
3.3.90.13,00 Obrigações patronais 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
3.3.90,11.00 Diárias - civil 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.1,90.31,00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçâo 20.000,00 

Forte 1500000000 20.000,00 
3.3.90.36.00 OutroS serv. de terceiros pessoa fisica 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 
3,3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 900.000,00 

Fonte 1500000000 900.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- Pl 35.000,00 

Fonte 1500000000 35.000,00 
3 3.90.32.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.91.00,00 
3.3.91.97.00 

Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 

28.800,00 
28.800,00 ] 

Fonte 1500000000 28.800,00 
- continua - 



— continuação — 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.410.00.00 Inyestiilentos 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

13 391 0038 1.033 

3.0.00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3.90.00.00 
3,3,90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00,00.00 
4.1.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4,90.52.00 

13.392 0029 1.031 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90,30.00 

3.90.11.00 

3.3.90,32.00 

3.3.90.36.00 

3.3,90.39.00 

4.0.00,0010 
1.4,00.00.00 
4.4.90,00.00 
4.4.90.52.00 

13 392 0029 2.108 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Construção, Reforma, Ampliação e 
Manutenção de Equip. Públicos Culturais 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

-Fonte 1500300000 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalaçoes 

Equipamentbs e material permanente 

Forte 1700000000 
Fonte 1)06000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 
- 

Apoio e Incentivo a Frojetos.Artisticos 
e Atividades Culturais 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1500008000 
material, ben ou serv. p/ li"st. gratuita 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica - - 

,Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

Manutenção e Apoio a Banda Municipal 

60.000,00 
60.000,00 
60,000,00 

101.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

120.000,00 
110,000,00 
10.000,00 
100.000,00 
10,000,00 
10.000,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

63.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
-1.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
38.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 

60.000,00 

101.000,00 

'120,000,00 

1.563.000,00 

60.000,00 

2.501.80'0,00 

101.000,00 

120.000,00 

221,000,00 

1.563.000,00 

1,000,00 
1.000,00 

1.561.000,00 

7 continua — 



— continuação — 
3.0.0000,00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.50.00,00 Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo - 
3.3.50.41.00 Contribuições 

3.3.90.00.00-
3,3.90.30.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
1.4.90.00.00 
4.1.90.52.00 

13 392 0038 1.035 

3.0.00.00,00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

1.3.90.00.00 
1.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.19.00 

27 122 00/9 2.109 

1.0.00.00.00 
Li,00,00.00 
3,3,90.00.00 
3.3.90.30.00 

1.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4..0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4.90,51,00 

1.4.90.52.00 

Aplicações diretas 
Material de consumo 

Despesas de capital 
Investimentos 
AplicaOes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1501000000 

Realização do luaforró e Realização 
do Ciclo Junino 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Fonte 1500000000 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc, pessoa juridica 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1701000000 

TOTAL DO PROJETO 

Gerenciamento e' Manutenção do. Parque de 
Eventos Pe.ficero 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Outros sem , de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Foote 1500000000 

Forte 1500000000 

Fonte'1500000000 

456.000,00 
456.000,00 
456,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.09,0,00 

400.000,00 
400,000,00 
400.000,00 

1.659.000,00 
2.000,00 
2,000,00 
2.000,00 
2.000,00 

1.655.000,00 
1.100.000,00 
150.000,00 
105.000,00 

222.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

' 1.000,00 
1.000,00 

220.000,00 
220.000,00 

151.000,00 
150.0(0,00 
150.0(0,00 

1.000,00 
1.000,30 

457.000,00 

:2.059.000,00 

222,.000,00 

151,000,00 

157.000,00 

2.000,00 

459.000,00 

2.059.000,00 

2,059.000,00 

222.000,00 ; 

151,000,00 

- continua 



— continuado 

27 392 00/9 2.110 
'3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3,3.50,00.00 
3.3.50.41.00 

3,3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.19,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Realização das Valuejadas 
Despesas correntes 
.Outras despesas correntes 
Transf, 4 inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 

Aplicações diretas 
Material de consolo 

Fonte 1500000000 
Premiações culi.art.cient.desp,e outras 

Fonte 150.0000000 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

650,000,00 
650.000,00 
650.000,00 
' 32.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
20.900;00 

682.000,00 

373.000,00, 

,682,000,00 

682.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA I 2359,800,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria municipal de cultura 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

()RCA°  13 Secretaria municipal de Cultura - SECULT 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 130/ Fundo municipal de Cultura 

DETALNAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO I ES P ECI FICAÇAD FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECHOMICA 

N 122 0003 2.1H Gerenciamento e manutenção do Fundo: 
Municipal de Cultura 

L0.00.00.00 Despesas correntes 60,000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 60.000,00 
3.3.50.00.00 Transf. a 'inst. priv. sem fins lucrativo 5.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições - 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.11.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

55.000,00 
5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.901.00 Material de consumo 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.9031.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.000,00 

Foote 1500000000 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 15,000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 
- 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 20.000,00 

Fonte 1500009000 1.010,00, 
Fonte 1501000000 19,000,90' 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00 
4.4.00.00,00 Investimentos 15.000,00 
4.4.90,00.00 Aplicações diretas • 15,000,00 
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 75.000,00 

13 392 0029 1.036 Realização de Política de Editais 
Artisticos e Culturais 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 2.760.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2./60.000,00 
3.3.50.00,00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 2.120,000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 2.120.000,00 

Fonte 1500000000 1.015.000,00 
Fonte 1715000000 100.000,00 
Fonte 1716000000 20.000,00 
Fonte 1721000000 985.000,00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 

640.000,00 
5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90,31,00 Premiações cultart.cient.desp.e outras 125.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
Fonte 1715000000 100,000,00 
Fonte 1716000000 20.000,00 

- continua - 



. 3.330.48.00 

continuação — 
3,3.90,32.00, Material, ,bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
Fonte 1115000000 
Fonte 1716000000 

3.3.90..39,00 Outros serve de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 171900000 
Foqe 1716000000 
Fonte 1119000000 

Outros aux. finan. a pessoas fisicas 
Fonte 1115000000 

- Fonte 1716000000 

TOTAL DO PROJETO 

_ 15.000,00 
15.000,00 
135.000,00 
15.000,00 
100.000,00 
20.000,00 

/40.000,00 
20.000,00 
100.000,00 
20.000,00. 

100,000,00 
1/0.000,00 
100.000,00 
20.000,00 

2,760.000,00 • 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA i 2.835.000,06 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Sec. mun. de Agricultura e Abastecimento 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em R$ 1,00 

()ROO  10 Sec, Mun. de Agricultura e Abastecimento DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1001 Sec, Mun. de Agricultura e Abastecimento DA DESPESA 

CODIGO ES P ECI F ICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CAT, ECONÔMICA 

20 122 0001 2.095 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
de Agricultura e Abastecimento 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 3.901.100,00' 
1.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.031:000,00 
3.1.90,00.00 Aplicaçâq diretas • 1.913.000,00 
1190.01,00 Contra ação por tempo determinado 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1190.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.800.000,00 

Fonte 1500000000 1.800.000,00 
1190.11.00 Obrigações patfonais 100,000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
1.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 8.000,00 

Fonte 1500000000 8,000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir., entre órgãos integr. do orçam. 1/0.000,00 
3191.13.00 Obrigaçoes patronais 1/0.000,00 

Fonte 1500000000 1/0.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.871.700,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sea fins lucrativo 58.000,00 
3.3.50.11.00 Contribuições 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
3.3.50,11.00 Subvenções sociais 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
1.3.90.00.00 
3.1.90.14.00 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 

1.732.000,00 
25.000,00 

Fonte 1500000000 25.000,00 
1.1.90.30.00 Material de consumo 1.000.000,00 

Fonte 1500000000 1.000.000,00 
1.3.90.12.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoção . 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 
3.1.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 650.000,00 

Fonte 1500000000 650.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic,- PJ 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
1.1.90.93.00 Indenizações e restituições 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 81,100,00 
3.3.91.91.00 Aporte p/cobertura déficit atuarial RPPS 81.700,00 

Fonte 1500000000 81.700,00 
— continua — 



— continuação — 
1.0.00.00,00 Despesas de capital 20.000,00 

• 1.4,00,30,00 Investimentos 20.000,01 
1.4,90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 

Fonte 1500000000 • 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1,924.700,00 

20511 0046 1.017 Construção, Instalação e/ou Ampliação de 
Rede de Suporte Hidrico na Zona Rural 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 162.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 182.000,00 
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 182.000,00 
1.3.90.30.00 Material de consumo 80,000,00 

Fonte 1500000000 80.000,00 
3.1.90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 100.000,00 

Fonte 1500000000 100,000,00 
4.0,00.00,00 Despesos de capital 110.000,00 
4.1.00.00.00 Investimentos 110.000,00 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000, 00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00 

Fonte 1700000000 10,000,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente . 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,30 

TOTAL DO PROJETO 292.000,00 

20 511 0046 1.018 Perfuração, Instaliçâo e Manutenção de 
Poços Profundos 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 157.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 157.000,00 
1.3.90.00,00 Aplicoções diretas 157.000,00 
1.1.90.10.00 Material de consumo 50,000,00 

Fonte 1500000000 50.300,00 
3.3.90.12.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita , 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
1.1.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1500001000 1.000,00 
13.90,19.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 105.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
Fonte 1700000000 5,000,00 

1.0.00.00.00 Despesos de capital 450.000.00 
4.4.00.00.00 Investimentos 450.000,1(F 
1.4.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 400.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50,000,00 

Fonte 1500000000 50.000.,00 

TOTAL DO PROJETO 607.000 00 

20 606 0045 2.096 4anutegio e Ampliação do Garantia Safra 
— continua — 



— continuação 
3.0.00.00.00 

— 
Despesas correntes 

1.3.00.00,00 Outras despesas correntes 28.000,00 
3.3.50.00.00 Tramsf. a inst. priv. sem fins lucrativo 28.000,00' 
3.3.50.41.00 Contribuições 28.000,00 ' 

Fonte 1500000000 28.030,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

28608 0034 2097. Programa de Aração de Terras - PAT 
3.0.00.00.00 Despesas correntes . 

• 3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 250.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 250.000,00 
3,3.50.41.00 Contribuições 250.000,00 

Fonte 1500000000 250.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

20 608 0045 1.019 Aquisição de Equipamentos para 
Mecani2ação Pequeno e Radio Agricultor 

4.0.00,00.00 Despesas de capital 
4.1.00.00.00 Investimentos 220.000,00 
4,4.90,00.00 Aplicações diretas 210.000 , 00 
4,4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 220.00.0,00 

Fonte 1501000000 20.000,00 
Fonte 1100000000 /09,000,00 

TOTAL CO PROJETO 

/0 608 0045 1.020 Construção e Manutenção do LaboratOrio 
Agropecuario 

4100,00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
1.4.90.51.00 Obras e instalações 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,90 

TOTAL DO PROJETO 

20 608 0045 1.098 Manutenção de Atividades de Apoio ao 
Produtor Rural e Produtor Familiar 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 145.000,00 
3.3.90.00,00 Aplicações diretas 145 000,0( 
3.3,90.30.00 Material de consumo 20 ORO( 

Fonte 1500000000 10 000,0( 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 15 000,0( 

Fonte 1500000000 15 000,0( 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 80 000,0( 

Fonte 1500000000 80 000,0( 
3.3.90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 39. 000,0( 

Fonte 1500000000 30, 300,0( ' 

/8.000,00 

28.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

220,000,00 

\ 

220,000,0C 

15 0 00 00 

15.000,00 

145.000,00 

- continua - 



— continuação — 
4.0.00.00,00 Despesas de capital 21.000,00 
4.1.01.00.00 Investimentos 21,000,00 
4,1,90.00.00 Aplicações diretas 21.000,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalações 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00. 

TOTAL DA ATIVIDADE 166,000,00 

20 78/ 0035 1.099 Recuperação e manutenção das Estradas vicinais 
3.0.00,00.00 
3.3.00.00.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 1.472,O00,00 1.412.000,00 

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. Sem fins lucrativo 60.000,00 
3.3.50.11.00 Contribuições 60.000,00 

Fonte 1500000000 60.000,00 
3.1.90,00.00 Aplicações diretas 1.412.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.32,00 material, bem ou serv. p/ dist. ratuita 1.000,00 

Foote 1500000000 1.000,00 
3.1.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Fonte 1500000000 1,000,00 
L3.90.19.00 Outros' serv. de terc, pessoa juridica 1.100.000,00 

Fonte 1500000000 1.400.000,00 
1.0.00,00.00 Despesas de capital 210.000,00 
4.4.00.00,00 Investimentos 210.000,00 
1.4.90.00.00 Aplicações diretas 210.000,00 
1.4.90,51.00 Obras e instalações /10.000,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 
Fonte 1700000000 5.000,00 
Fonte 1/01000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.682.000,00 

TOTAL 04 UNIDADE ORÇAMENTARIA 7.184.700,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Sec. Mun. de Esporte e Juventude 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ÓRGA0 ' 14 Sec. mun. de Esporte e Juventude-SEJuv DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1401 Sec, Nun, de Esporte e Juventude DA DESPESA 

CÓDIGO ES PECIFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CAT. ECONÓMICA 

04 122 0003 2.112 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
de Esporte e Juventude - SE3UV 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 6.083.600,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.306.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.056.000,00 
3.1.90.01.00 Contratação por tempo determinado 790.000,00 

Fonte 1500000000 700.000,00 
Fonte 1501000000 90.000,00 

3.1.90.11.00 venc*ntos vant. fixas pessoal civil 2.000.000,00 

1.1.90.13.00 Obriga 
Fonte 1500000000

çes patronais 
2.000,000,00 

250.000,00 
Fonte 1500000000 250.000,00 

1.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10.000,00 

1.1.90.96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal 
Fonte 1500000000 

requis 
10.000,00 
6.000,00 

1.1.91.00.00 Apll dir., entre órgãos inte 
Fonte 1500000000 

gr. do orçam. 
6.000,00 

250.000,00 
3191.11.00 Obrigaçoes patronais . 250.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
Fonte 1500000000 250.000,00 

2.717.600,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo 210.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 200.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 
Fonte 150000000 ' 200.000,00 

10.000,00 
Fonte 1500001000 10.000,00 

1.1.90.00.00 
3.3.90.11.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

2.485.000,00 
40.500,00 

Fonte 1500000000 25.000,00 
Fonte 1501000000 15.000,00 

3.3.90.10.00 material de consumo 100.000,00 
Foote 1500000000 i00.000,00 

1.3.90.11.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 200.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,01 

1.3.90.12.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 700.000,00 
Fonte 1500000000 700.000,00 

3.3.90.13.00 Passagen5 e despesas com locomoção 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

, 
- 

- 3.3.90..35.00 Serviços de consultoria 8.000,00 
Fonte 1500000000 8.000,00 

3.1.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.19.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1.000.000,00 
Fonte 15:10003000 1.000.000,00 

— continua --



— coL ntinuação — 
3.90.40,00 Serv, tecnologia informação/comunic.- Pi 120.000,00 

Fonte 1500000000 120.000 00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000;00 

-Font! 1500000000 1.000,00 
3.3.10,92:00 Despesas de exercidos anteriores . 1.040,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10,000,00 

. Fonte 1500000000 10.000:00 
3.3.91.00.00 Apl. dir, entre órgios integr. dg orçam. 82,600,00 
3.3.91,9/.00 Aporte p/cobertara deficit atuarial RPPS 82,600,00 

Fonte 150000000 82.600,00 
4.0.00,0010 
4,4.00.00.00 

Despesas de capital , 
Investimentos 221.000,00 

221.00,00 

4.4.90.00,00 Aplicações diretas 221.000,00 
4,4.90.51.00 Obras e instalaçies 21.000,00 

Fonte 150000000 71.010,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente /00.000,00 

Fonte 1500000000 /00.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.304.600,00 

27 811 00/8 2.113 Apoio ao Esporte 
31.00.00.00 Despesas correntes ' 1. 100 , 000 00.
3.3.00.00.00 Outras despesas correntgs 1.100,000,00 

, 

3.3.50.00.00 Trãnsf. a inst. priv. sem fins lucrative 1.100.000,00 
3.3.50.11.00 Contribuições 1,100.000100 

Fonte 1500000000 1,100.000,00 

TOTAL. DA ATIVIDADE Lloomb,00 
27 812 0028 1.037 Construção e Manutenção do CIE (Centro 

de Iniciação dolsporte) 
4.0.0000,00 Despesas de capital 5 00.0 0 0 0 
4.4.00.00.00 Ilivestimentos 500.000,00 

, 

4.4.90,00.00 Aplicações. diretas 5-00.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 100100,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 
Fonte 1700000000 295.000,00 
Fonte 1701000000 5.000,00 

TOTAL DO PROJETO 500,0 00 , 00 
• 

11 812 0034 1.038 Construção, Manutenção e Requalificação 
dos Equipamentos PUblicos Esportivos 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 130.000,60 
3.3.0000.00 
3.3.90.00.00 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 130.000,00 

130.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00 

3.3,90.39.00 
Fonte 1500000000' 

Outros serv, de terc, pessoa juri4ica , Fonte' 1500060000 

30,000,00 
100.000,00-
100.000,00 

— continua — 



- continuação - 
4.0.00,00.00 Despesas de capital 742.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 742.000,00 
4.4.90.00,00 Aplicações diretas 712.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 610.000,00 

Fonte 1500000000 100%000,00 
Fonte 1700000000 100.000,00 
Fonte 1701000000 10,000,00 

1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 111.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 
Fonte 1/00000000 10.000,00 
Fonte 1701000000 1.000,00 

4,1,90,61.00 Aquisição de imOveis 1,000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

TOTAL DO PROJETO -872,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 8.776.600,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em R$ 1,00 

OR6A0  08 Sec.Nun.Deserv.Soc.e Trabalho - SEDEST 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Sec.Mun.Desemv.Soc.e Trabalho - SEDEST 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CODIGO 1 E S PECI F It AÇ 0 FT' 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO 

08 122 0003 2.054 Gerenciamento e manutenção da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Trabalho 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04,00 

Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação Tor tempo determinado 

1.922.156,00 
2.400.000,00 

. 8.589.060,00 

Fonte 1500000000 2.300.000,00 
Fonte 1719000000 100.000,00 

3.1,90,11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil -3.300.000,00 
Fonte 1500000000 3.300.000,00 

3.1.90.11.00 Obrigações patronais 1,052.456,00 
Fonte 1500000000 2.052.456,00 

3.1.90,91.00 Sentenças judiciais 7E000,00 
Fonte 1500000000 70.000,00 

1.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 40.000,00 

3,1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal 
Fonte 1501000000 

requis 
40.000,00 
60.000,00 

3.1.91.00.00 
3.1.91,13.00 

Apl. dir, entre orgdos integr. d 
Fonte 1500000000 

o orçam. 
Obrigações patronais 

60.000,00 
666.604,00 
666.604,00 

3.3.00,00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

Outras despesas correntes 
Fonte 1500000000 

Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

666.601,00 

203.000,00 
200.000,00 

5.114.470,00 

3.3.50.43.00 
Fonte 1500000000 

Subvenções sociais 
200.000,00 
8.000,00 

3 1.90.00:00 
3.1.90.11.00 

Fonte 1500000000 
Aplicações diretas 
Diárias - civil 

8.000,00 
1.906.170,00 
150.000,00 

33.90.30.00 
Fonte 1500000000 

material le consumo 
150.000,00 

1,455.470,00 

3.3.90.31.00 
Fonte 1500000000 

Premiações cult.art.cient,desp,e outras 
1.455.470,00 

•5.000,00 

3.3.90.32.00 
Fonte 1500000000 

material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
5.000,00 

60.000,00 

1.3.90.33.00 
Fonte 1501000000 

Passigens e despesas com locomoção 
60.000,00 
90.000,00 

3.3.90,16.00 
Fonte 1501000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
90.000,00 

150.000,00. 

3.1.90.39.00 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
150.000,00 

2,720.000,00 
Fonte 1501000000 2.500,000,00 
Fonte 1665000001 100.000,00 
Fonte 1669000000 120.000,00 

CAT. ECONOMICA 

14.003,530,00 

- continua - 



- continuação - 
3,3.90.40.00 -Serv, tecnologia informação/comunic. PJ 115.000,00 

Fonte 1500000000 115.000,00 
3.3.90.4/.00 Obrigações tributárias e contributivas '80.000,00 

Fonte 1500000000 80.000,00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 70.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 

3.3.90.93.00 
Fonte 1500000000 

indenizações e restituições 
1.000,00 
10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.91.00.00 Apl. dir, entre órglos integr. do orçam. 300.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 300.000,00 

Fonte 1500000000 300,000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 115,000,00 
4.1.90,00.00 Aplicações diretas 115.000,00 
4.1.90.51.00 Obras e instalaçães 10.000,00 

Fonte 1500000000 10,000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
4.4.90,61.00 Aquisição de imóveis 5.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
4.6.00.00.00 Amortização da divida 5.000,00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71,00 

Aplicaçoes diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

5.000,00 
5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 122 0003 2.055 Manutenção, coordenação e Apoio aos 
Conselhos Vlnculados a Assist, Social 

3.0,00.00.00 Despesas correntes. 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 11.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 11.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1,3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1,000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90,19.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4,00.00.00 Investimentos 10.000,00 
4.4.90.00,00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente • 10,000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 122 0003 2.056 ‘lanutegão do Conselho municipal de 
Assistencia Social 

• 3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes /0.000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

Aplicações diretas 
Material de consumo 

20.000,00 
5.000,00 

Fonte 1501000000 5.000,00 

110.000,00 

14123.530 

11.000,00 

- 10.000,00 

/1.000,00 

20.000,00 

- continua - 



— continuação — 
1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1501000000 
3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.1.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

08 1/8 0006 2.051 
3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3,3.90.00.00 
3.1.90.14.00 

1.3.90.30.00 

1.3.90.13.00 

1.3.90.16.00 

3.3.90.39,00 

08 /41 0020 2.038 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30,00 

3.3.90.36.00 

1.3.90.39.00 

1.0.00.00.00 
4,4,00.00.00 
4.4.90.00.00 
1.4.90.52.00 

08 /43 0019 2.059 
3.0.00.00.00 
1.1.00.00,00 
3.1.i1.00.00 

• 3.1.90.01.00 

3.1.90.11.00 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Despesas de CaOttal 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1501000000 

Foote 1501000000 

Educação Permanente para os Trabalhadores do SUAS 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000. 

Fonte 1500000000 
Outros sett de terceiros pessoifisica 

Foote 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 15000.0000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

lanutenção do Conselho municipal da Pessoa Idosa 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1501000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1501000000 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 

Fonte 1501000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1501000000 

manutenção dos Conselhos Tutelar s 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

96.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
12.000,00 
12.000,00 
6.000,01 
6.000,00 
8.000,00 
8.000,00 
65.000,00 
65.000,00 

11.000100 
5.000,00. 
5.000,00 
1.000,00 
1,000,00 , 
5.000,00 
5.000,00 

5.hom 
5.000,00 
5.000,00 

593.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

482.000,00 
482.000,00 

96.000,00 

11.000,00 

5,000,00 

593.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

96.000,00 

96.000,00 

iimmo 

5.000,00 

16.000,00, . 

742,000,00 

— continua — 



— continuação — 
1.1.90.13.00 Obrigações patronais 106.000,00 

Foote 1500000000 106.000,00 
1.3.00.00,00 Outras despesas correntes 149.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 3.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 3.000,00 

Fonte 1500030000 3.000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.11.00 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 

146.000,00 
-72.000,00 

Fonte 1500000000 72.000,00 
1.3.90.10.00 material de consumo 10.000,00 

Fonte 1500)00000 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 54.000,00 

Fonte 1500000000 54.000,00 
3.3.90.19,00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00 
4.1.00.00.00 Investimentos 10.000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 75/.000,00 

08 243 0019 2.060 Manutenção do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00 
1.3,90.00.00 Aplicações diretas .000,00 
3.3.90.30,00 material de consumo .000,00 

Fonte 1501000000 .000,00 
3.3.90;36.00 Outros serv. de terceiros pessoa f'151 ca .000,00 

3.3.90.39.00 
Fonte 1501000000 

outros serv. de terc. pessoa juridica 1 
.000,00 
.000,00 

1.0,00.00.00 
Fonte 1501000000 
• Despesas de capital 

.000,00 
5.000,00 

1.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00 
1.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
1.4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 1501000000 5,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 25.000,00 

08 /11 0020 2.061 Manutenção da casa do Povo e mOcleos vinculados 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 241.000,00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 

Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas istnodo 

150.000,00 

3.1.90.04.00 
, 

Contratação por tempo determinado 50.000,00 
Fonte 1500005000 , 50.000,00 

1.1.90.11.00 Vencimentos e mt. fixas pessoal civil 100.000,00 
Fonte 1500000000 130.000,00 

1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 94.000,00 
3.3.90.00.00 
1.3.90.14.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

91.000,00 
5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
— continua — 



- continuação - 
3.3,90,30.00 Material de consumo 

3.3.90.13.00 

3.3.90.36,00 

3.3.90.39.00 

1.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00,00 
4.4.90.52.00 

08 241 0020 2.062 
3.0.00.00.00 
1.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1,90.01.00 

3.1.90.11.00 

3..3.00.00.00 
1.3.90.00.00 
1.3.90.14.00 

L3.90.30.00 

3.1.90.33.00 

1.3.90.16.00 

3.3.90.19.00 

4.0.00.00.00 
4.1.00.00.00 
4.1.90.00.00 
4.4.90.52.00 

08 244 0030 1.011 
1.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 

3.1.90.11.00 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

material de consumo 

rassagens e despesas com locomoção 

Passagens e despesa s com locomoção 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv, le terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc, pessoa juridica 

Fonte 1500300000 

Fonte 1500000000 

manutenção da Central de Interpretação de Libras 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Apliuções diretas 
Contrafação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisi 
Fonte 1500000000 

ca 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Fonte 1500000000 

Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Implantação do Programa Despertar de Talentos 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrafação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

/6.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
4.000,00 
4.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
8.000,00 
8.000,00 

S.000,00 

15.000,00 

5,000)00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

4.000,00 
.2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

249.000,00 

11.000,00 

5.000,00 

16.000,00 

22.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 18,000,00 
3.3.90.00.00 Apliçações diretas ,. • 18.000,00 
3,3.90.14.00 Mamas —civil 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de,consiimo 5,000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1.3.90.33,00 Passãgens e despesas com locomoção 2,000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
1.3.90.36,00 Outros sem de terciiros pessoa fisica 3.000,00 

• Fonte, 1500000000 3.000,00 
1.3.90.19.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 6.000,00 

Fonte 1500001000- 6.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5,000,00: 
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 150006000 5.000,00 

• TOTAL DO PROJETO 27000,00 

08 48/ 0018 2.063 Produção e Melhoria da Habitaçiol de 
Interesse Social 

4.0.00,00.00 Despesas. de capital 75.000,00 
4,4.00.00.00 Investimentos i5.000,00 
4:4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

'Aplicações diretas 
Obras e instalações 

75.000,00' 
75.000,00 

Fonte 1500000000 15,000,00 
Fonte 1700000000 60.000;00 

TOTAL DA ATIVIDADE 75.000,00 

14 244 0043 2.064 Manutenção do Banco de Alimentos 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 38.000,49 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes , 38.000,00 
3.330:00.00 Aplicações diretas 38.000,00 

• 
3.3.90.30.00 Material de OAHU 

• Fonte 1500000000' 
20.000,00 
15.000,00 

Fonte 1660000000— 5.000,00 
3.3..90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 18.000,00 

Fonte 1500000000 ' 10.000,00 
Fonte 1660000000 8.000,00 [ 

4,0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 35.000,00 

15.000,00 . 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 35.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

4.4,90.52.00 Eqpipamentos elaterial permanente 20.000,00 
' Fonte 1500000000 .10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
\ 

• TOTAL DA ATIVIDADE 73.900,00 

14 244 0.043 2.065 Manutenção e Imp1anta0o de cozinhas Comunitárias 
— continua - 



— continuação — 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas - 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3:90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00,00.00 
1.4.90.00.00 
1.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

14 306 004i 2.066 
1.0.00.00.00 
3.1,00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.16.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000, 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Gerenciamento e Manutenção do Restaurante Popular 
Despesas correntes • 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado, 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de XORSUMO 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

811.000,00 
800.000,00 
800.000,00 
17.000,00 
11.000,00 

30.000,00 
10.000,00 
10,000,00 
20.000,00 
20.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

25.000,00 
10.000,00 
10,000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

841 ,000 ,00 
847.000,00 , 

30.000,00 

10.000,01 

25 oa 

10 .000 ,00 

10.000,00 

81?.000,00 

35.000,00 

10.000,00 

15. 000 , 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 16.450.530,00 - 



• 

Governo municinal de Juazeiro do Norte 
Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho — SEDEST 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORGA0 ' 08 Sec.mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 080/ Fundo municipal de Assistencia Social 

DETALNAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO I ES P ECIFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO ELEMENi0 1 CAT.- HORDED 

08 241 0020 2.067 Manutenção do Centro de Referencia do Idoso - CRI 
1.0.00.00.00 Despesas correntes 80,000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 80.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,90 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3,90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 5,000,00 

Fonte 1500000000, 5.000,00 
3.3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
4.0,00.00,00 Despesas de capital 10.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 

_ 

4.4,9E52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 90,000,00 

08 241 0001 2.068 Gerenciamento e Manutenção do PROARES 
1.0,00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 13.000,00 

31.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 13.000,00 
3.1,90.04.00 Contratação por tempo determinado • , 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1.1.9'0.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil , 8.000,00 

Font@ 1500000000 8.000,00 
1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 18.000,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 18.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 3.000,00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1.1,90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 10.000,00 

Forte 1500000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4.90.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 

11,000,00 
11.000,00 

11.000,00 

' 4.4.90.51.00 Obras e instalações 8.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1669000000 - 1.000,00 

4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 3.000,00 
Fonte 1500000000 1,000,00 

— continua — 



— continuação — 
Fonte 1669000000 ' 2.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

H 213 OH3 2.069 Programa BPC Escola 
1.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 35100,00 
3.3.90,00.00 Aplicações diretas 35.000,00 
3.330.30.00- Material de consumo 10.000,00 

Fonte 1660000000 ' 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 15.000,00 

Fonte 1660000000 15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 243 0019 2.070 Programa Primeira Infância Suas / Criança Feliz 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00:00 Pessoal e encargos sociais 970.000,0 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 970.000,00 
3.1,9E04,00 Contratação por tempo determinado 900.000,00 

Fonte 1660000000 900.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil /0.000,00 

Fonte 1660000000 , /0.000,00 
1.1.00.00.00 outras despesas correntes 175.000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90,14.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

175.000,00 
10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 120.000,00 

Fonte 1660000000 120,000,00 
3:3,90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

Fonte 1660000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 40.000,00 

Fonte 1660000000 40.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4,00.00,00 Investimentos 10.000,00 
1,4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 243 0019 2.071 Manutençao da Casa de Acolhimento as
Crianças e Adolescentes - Casa Abrigo 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
1,1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 110,000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas , 1.100.000,00 
3.1.90.04.00 contratação por tempo determinado /00.000,00 

Fonte 1500000000 /00.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e mt. fixas pessoal civil 400.000,00 

Fonte 1501000000 400.000,00 

42,000,00 

35.00000 

35.000,00 

1.145.000,00 

10.000,00 

1.155.000,00 

1.431,000,00 

- continua - 



— continuação — 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 331.000 , 00 
3.3,90.00.00 Aplicações diretas 331.000,00 
3.3,90,30,00 Material de consumo 290.000,00 

Fonte 1501000000 /90.000,00 
1.1.9E12.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5,000,00 

Fonte 1501000000 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 5,000,00 

Fonte 1501000000 5,000,00-
1.3.9E19.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11.000,00 

Fonte 1501000000 31.000,00 
4.0.00.0E00 
4.4.00.00,00 

Despesas de capital 
Investimentos — • 15.000,00 

15.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 

Fonte 1501000000 15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.446.000,0( 

08 244 0001 /.012 Gerenciamento do IGDSUAS.
1.0.00.00.00 Despesas correntes 80.000,00 
1.3.00,00.00 Outras despesas correntes . 80.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00 
3.3.90.10.00 Material de consumo 50.000,00 

Fonte 1660000000 
d'e 

50.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, terceiros pessoa fisica 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
3.1.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 20.000,00 

Fonte 1660000000 20.000,00 
4.0.00.00.00- Despesas de capital 50.000,00 
4.1.00,00.00 Investimentos 50,000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50, 000, 00 

Fonte 1660000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 130.000,00 

08 241 0003 2.071 Gerenciamento e Manutenção de Ações Para 
o Programa Bolsa Fasilia 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1,982.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.560,000,00 
3.1.90.00,00, Aplicações diretas 1.560,000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.200.000,00 

Fonte 1660000000 1.200,000,00 
3.1,90.11.00 Vencimentos e vapt. fixas pessoal civil 360.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 150.000,00 

3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 422,900,00 
3.3.90,00.00 
3.3.90.14.00 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

422.000,00 
1/.000,00 

Fonte 1660000000 12.000,00 
3.3.90,10.00 Material de consumo 200,000,00 

-1.3.90.33.00 
Fonte 1660000000 /00.000,00 

Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 , 

— continua — 



— continuação — 
3 330.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1660000000 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica • 

Fonte 1660000000 
3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informaçao/comunic.- PJ 

Fonte 1660000000 
1.0.00,00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.0E00 Aplicações diretas 
4.4,90.51.00 Equipamentos e material permanente 

08 /14 0020 1.071 
3.0.00.00.00 
L1.00.00,00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 

3.1.90.11.00 

3.3.00.00.00 
3.1,90,00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00. 

3.3.,90.16.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

4.0.00.00.00 
1.4.00.00.00 
1.4.90.00.00 
1.4.90.51.00 

4.1,90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1660000000 

manutenção do Bloco da Proteção Social Basica/PAIF 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000, 
Fonte 1660000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consuma 

Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1669000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1669000000 

Outros serv, desterc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1669000000 

Serv. tecnologia informacdo/comunic.- P) 
Fonte 1660000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660300000 

5.000,00 
5.000,00 

150.000,00 
150.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

3.20.5.000,00 
1,105.000,00 

5.000,00 
1.100.000,00 ; 
1.100.000,00 1 
1.600.000,00 

500.000,00 

783.766,00 ' 
129.766,00 1 
219.766,00 
10.000,00 
200.000,00 
32.000,00 
2,000,00 
30.000,00 
14.000,00 
2.000,00 
4.000,00 
8.000,00 

238.000,00 
82.000,00 
100.000,00 
56.000,00 
70.000,00 
70.000,00 

66.000,00 
12.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
54.000,00 
50.000,00 
4,000,00 

20.000,00 

3.205.000,00 

183.766,00 

66.000,00 

10.000,00 

2,002,000,00 

3.988.166,00 

66.006,00 

- continua 



— continuação — 

08 244 0020 2.075 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção dos Benefícios Eventuais 

4,054.766,00 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 918.000,00 
3.1.00.00,00 Outras despesas correntes 918.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 918.000,00 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 918.000,00 

Fonte 1500000000 900.000,00 
Fonte 1661000000 18.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 918.000,00 

08 244 0020 2.076. Manutenção do Bloco da Proteção Social 
Basica / SCFV 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 176.000,00 
3.3,00.00,00 Outras despesas correntes ,176.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 176.000,00 
3.3.90.10.00 Material de consumo 160.000,00 

Fonte 1500000000 4.000,00 
/ Fonte 1660000000 .156.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 - 
Fonte 1660000000 1.000,00 

3.3.90.39,00 Outros serv.- de terc. pessoa juridica • 13.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 

1.0.00,00.00 Despesas de capital /0300,00 
1,4.00,00.00 Investimentos 20:000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 196.000,00 

08 241 0020 2.077 Manutenção do Centro POP 
1.0.00.00.00 
1100.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais ioo.000,00 

• 526.000100 

1.1.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00' 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 150.000,00 

Fonte 1660000000 130.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil , /50.000,00 

Fonte 1660000000 250,000,00 
1.3.00.00,00 Outras despesas correntes 126..000 01) 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 126.000,00 
3.3.90.10.00 Material de consumo 80.000,00 , 

Fonte 1660000000 80.000,00-
1.1.90.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
3.3.90.19.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 36.000,00 

Fonte 1500000000 36.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 526.000,00 

08 244 0021 2.078 Manutenção do Bloco da Proteção Social 
Especial de média complexidade - (PEAS 

— Continua . 



- continuação 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90,04,00 

- 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrafação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

1.009.116,00 
260.000,00 
10.000,00 

250.000,00 

1.009.116,00 
1,200.516,00 

3,1.90,11.00 Vencimentos e ant, fixas pessoal civil 749.116,00 
Fonte 1500000000 559.116,00 
Fonte 1660000000 190,000,00 

3.1.00.00.00 Outras despesas correntes 191.400,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 191.400,00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 100.000,00 

Fonte 1500000000 80.000,00 
Fonte 1660000000 20,000,00 

3.1.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 6.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Foote 1 660000000 5.000,00 

3,3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 36.100,00 
Fonte 1500000000 26.400,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 29.000,00 
Fonte 1500000000 9.000,00 
Fonte 1660000000 20,000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comumic.- P3 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

4.0,00.00.00 Despesas de capital 50,000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00 
4.4.90,00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50,000,00 

Fonte 1500000000 50000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1,250,516,00 

08 244 0021 2.079 manutenção da Coordenadoria para Pessoa 
com Deficiincia 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes /0.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2 .000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo .000,0G 

Fonte 1500000000 .000,00 
3.3.90.33,00 Passagens e despesas com locomoção .000,00 

1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisi 
Foote 1500000000 

ca 
.000,00 
.000,00 

3.3.90.39.00' Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 .000,00 

.000,00 

4.0.00.00.00 
4.4.00,00.00 

Despesas de capital 
Foote 1500000000 

Investimentos 

.000,0G 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 5,000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 25.000,00 
08 241 0021 2.080 Manutenção do Centro de Referência de 

Assistincia Social LGBTOIA+ 
- continua - 



— continuação 
3,0.00.00,00 

— • 

Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00 
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 t' 

_ 3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00 
Fonte 1500000000 5,000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros Pessoa física 5.000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital , 
1.4.00.00,00 Investimentos 5.000,00 
1.4,90.00,00 Aplicações diretas 5.000,00 
1.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.0O0,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 241 0021 2.081 Manutenção das Atividades da Casa de Passagem 
3.0.00,00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 20,000,00 
3.1.90.00.00 Aplicaçães diretas 20.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00 

Fonte 1660000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 209.000,00 
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 209.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 170.000,00 

Fante 1660000000. 170.000,00 
3.1.90.12.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 10.000,00 

Fonte 1660000000 10,000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 24.000,00 

Fonte 1660000000 24.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 5.000,00 

Fonte 1660000000 5,000,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 
1.4.00.00.00 Investimentos 10,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fonte 1660000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 211 0021 2.082 Manutenção da Casa de Acolhimento para 
as Mulheres Vitimas de violência 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 291.000,00 
3.1.50.00,00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 1.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
1.3.90.00.00 Aplicações diretas 290.000,00 
3.3.90.10.08 material de consumo 200.000,00 

Foote 1500000000 200.000,00 
1.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 60.000,00 

3.3.90.39.00 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa juridica 
60,000,00 
30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

20.000,OF 

229.000,h 

10.000,00 

239.000,00 

291.000,00 

— continua — 



- continua ao — 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00 

Investimentos /0.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos :e material permanente 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 

TOTAL OA ATIVIDADE 311,000,00 

08 244 0021 2.083 Manutenção do Centro de Referência da Mulher - (RH 
3.0.00.00.00. Despesas correntes' 42.000,00 
1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 42.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 42.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
3.3.90.39.00 Outl'os serv. de terc,:pessoa jurídica 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 9.000,oa 

9.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 9.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 9,000,00 

, Fonte 1500000000 9.000,0D 

TOTAL DA ATIVIDADE 511000,00 

08 244 0034 1.012 Cosntruçio de Tris.CRAS - PROARES III 
4.0.00.00,00 
4.4,00,00.00 

Despesas de capital - 
Investimentos 5.000, 0 

35.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas • 35.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00 

Fonte 1500000000 ' 10100,00 
Fonte 1669000000 10.000,00 .• 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 
Fonte 150000000.0 5.000,00 
Fonte 1669000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO - 35.000,00 

08 244 0034 1.013 Construção, Ampliação e Reforma de 
Pridios vinculados a Assistincia Social 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 50.000,•  00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 50.000,00 50.000,00 
3.3,,90.00,00 Aplicações diretas 50.000,00 
3.3,90.39,00 Outro5.serv: de terc. pessoa juridica 50.000,00 

Fonte 15000000011 50.040,00 
4.0.00.00.00 
4.4.00,00.00 

Despesas de capital 
Investimentos = 150.000,00 

150.000,00 

4,4.90,00.00 Aplicações diretas 150.000,00 
4.4.90.51.00 obras e instalações 150.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
Fonte 1665000001 '50.000,00 
Fonte 1665000002 30,000,00 

- continua 



- continuação - 

08 244 0034 1.014 
3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3:3.90,00.00 

-3.3.90.39.00 

4,0.00,0.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

TOTAL DO PROJETO 

Construção de Cozinhas Comunitirias 
Despesas correntes , 
Outras despesas correntes' 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc...pessoT juridica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
investimentos • 
Aplicações diretas 
Obras e instalaçoes 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 

10.000,00 
10.900,00 
10.000,00 

. 100.000,00 
100.010,00 
50.00400 
50.000,00 

10.000,00 

100.000,00 

,00.006,00 

10,000,0Q, 

100,000,09 

110.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA I 12.836..282,00 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
Secretaria Municipal de Turismo e Romaria 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
Em R$ 1,00 

ORGA0  12 secretaria mun. de Turismo e Romaria 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1201 Secretaria Mun. de Turismo e Romaria 

DETALNAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ES PECI FICAÇ 0 FT DESDOBRAMENTO ' ELEMENTO 

N 122 OM 2.102 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
de Turismo e Romaria - SETUR 

1.0A0A0A0 Despesas correntes 
L1A0A0A0 
3.1.90A0A0 

Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 885.000,00 

935.000,00 

3.190.0403 contratação por tempo determinado 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

1.1A0.11A0 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 750.000,00 
, Fonte 1500000000 750.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 100.000,00 
Forge 1500000000 100.000,00 

31.90.94.00 Indenizaçóes e restituições trabalhistas 10,000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

L1.90.9640 Ressarcimento de desp. de pessoal reguis 5.000,00 
Fonte 1500000001 5.000,00 

3.1.91.00.00 Al: dir. entre órgãos integr. do orçam. 50.000,00 
3.1.91.13.00 obrigaçães patronais 50.000,00 

Foote 1500000000 10.000,00 
L3A0A0A0 Outras despesas correntes 1.910,700,00 
3.3.50 AO AO Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 78.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 70.000,00 

Fonte 1500'00000 70,000,00 
3.3.50.43.03 Subvenções sociais 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
.3.3.93.00,00 Aplicações diretas 1,804.000,00 
1A.00.11.00 Diirias - civil 15.000,00 

Fonte 1500000000 35.000,00 
3.3.90.10.00 material de consumo 65.000,00 

Fonte 1500000000 65.000,00 
1.1.90A1A0 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 5.000,00 

- Fonte 1500000000 5.000,00 
3.390.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gr.atuita 5.000,00 

Foote 1500000000 5.000,00 
1.3.90A1.00 Passagens e despesas com locomoção 25000,00 

Fonte 1500000001 25.000,00 
1.3.90.15A0 Serviços de consultoria 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa juridica 1.600.000,00 

Fonte 1500000000 1.200.000,00 

3.3.90.40.00 
. Fonte 1501000000 

Serv. tecnologia informação/comunic.- P] 
400.000,00 , 
50.000,00 1 

Fonte 1500000000 50.000,00 i 

CAT. ECON6MICA 

2. 45.700,00 

— continua - 



— continuação 
3.3.90.91.00 

„ 
Sentenças judiciais 1,000,.00 

Fonte 150001)0000 1.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores - 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
3.3,91.00.00 Apl. dir, entre órgdos integr. do orçam. 28./00,00 
1.3.91.97.00 Aporte picobertura deficit atuarial RPPS 28.700,00 

Fonte 1500000000 28.700,00 
4,0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 391.000,00 

351.000,00 

4.1.90.00.00 
4.4.90.51.00 

Aplicações diretas 
Obras e instalações 

351.000,00 
• 310.000,00 

Fonte 1500000000 300.000,00 
Fonte 1701000000 10.000,00 

• 1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

1.4.90.61.00 Aquisição de imõveis 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.196.700,00 

04 695 0026 2.103 Manutenção do Cotplexo Roteiro da Fé 
3,0.00.00.00 Despesas correntes - 80.000,00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 

Outras despesas correntes 
Transf. a lost. priv. set fins lucrativo 10.000,00 

10.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3,90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 15.000,00 

Fonte 1500000000 15.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 250.000,00 
4.1.00.00.00 investimentos /50.000,0,0 
4.1.90.00.00 
4.4.90.51.00 

,Aplicações diretas 
Obras e instalações 

250.000,00 
/00.000,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e naterial permanente . 50.000,00 

Fonte 1500300000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 330.000,00 

04 695 0026 2.101 Manutenção do Conselho Municipal do Turismo 
3.0.00.00.00 
3.3,00.00.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 11,000,00 

•11,000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 11.000,00 
3.3.90.10.00 material de consumo 5.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
3.1,90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
1.3,90.39,00 Outros sell/. de terc. pessoa juridica' 5.000,00 

,Fonte 1500000000 5.000,00 
— continua — 



— continuação — 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4,00,00,00 Investimentos 
4,4,90.00,00 Aplicacies diretas 
4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 

23 695 0026 2.105 
3.0.00.00.00 
3,3.00,00.00 
3.3,90,00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3,90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4,90.52.00 

fl 695 0026 2.106 

L030.00,00 
3.1.00.00.00 
1.3.90.00.00 
3 3.90.30.03 

3.3.90.32.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.16.00 

3.3.90.39.00 

/4 722 0029 1.032 
3,0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

'TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

qnotencac e Requalificacdo dos Pontos Turisticos 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
material de consumo 

Fonte 1500300000' 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Foote 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material pe-rminepte 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1/01000000 

Fonte 1500000000 

Manutenção das Atividades de 
Qualificação e Impulsionamento do Turism 
Despesas correntes 
Outras despesa-s correntes 
Aplicações diretas 
material de consumo 

Fonte 1500000000 
Material, bee ou serv, p/ dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
Serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Foote 1500000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Transmissão da missa do Padre Cicero 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 
10.0H,00 

65.000,00 
10.000,00 
• 10.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

80.000,00 
60.000,00 
20.000,00 
2E000,00 
20.000,00 , 
20.000.00 - 
20.000,00, 

90.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

400,000,00 
100.000,00 
400.000,00 

10.000,00 

. 65.000;00 

80.000,00 

90.000,00 

410,000,00 

10.000 , 00 

21.000,00 

65.000,00 

80.000,00 

145.000,00 

90,000,00 

90)00,00 

410.000,00 

— continua — 



— con ti nuaço — 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica • 

Fonte 1500000000 

:TOTAL DO PROJETO 

10.000,00 
10.000,00 
10.000;00 

410.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA I 4 192 100 00 • • , 



Governo municipal de luzeiro do Norte 
Fundo M.dos Dir.da Criança e Adolescente 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /924 
Em R$ 1,00 

61640 • 21 Fundo m.dos Dir.da criança e Adolescente 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Fundo M,dos Dir.da Criança e Adolescente 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ES P E C I FICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÓMICA 

08 243 0019 2.129 lanutenção do Fundo Municipal dos 
Direitos da criança e do Adolescente 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 225.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 225.000,00 
3.3,50.00.00 Transf. a lost, priv, sem fins lucrativo 10.000,00 
1.3,50.41.00 Contribuições /0.000,00 

Fonte 1500000000 •10.000,00 
Fonte 1501000000 10.000,00. 

3.3.50.43.00 Subvençães sociais 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 r 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 185.000,00 1
3.3.90,10.00 Material de consumo 80.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1501000000 50.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 
Fonte 1501000000 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros 'pessoa fisica 15.000,00 
Fonte 1501000000 15.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 100.000,00 
Foote 1501000000 100.000,00 

4.0,00,00.00' Despesas de capital 130.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 130.000,00 
4.4.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 30.000,00 
4.4,50.42,00 Auxillos 10.000,00 

Fonte noomon 30.000,00 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 100,000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 45.000,00 

Fonte 100000000 15.000,00 
Fonte 1501000000 30.000,00 

4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 55.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1501000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 355.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 355.000,00 

- 



Governo Municipal de Juazeiro do No4 
Secretaria Municipal de Finanças 

ORÇAMENTO PROGRAAA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORG40  05 Secretaria Municipal de Finanças 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0501 Secretaria Municipal de Finanças 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ' I ES P E CIFICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO E(EMENTO CAT. ECONOMIC

04 122 0003 2.009 Gerenciamento e Manutenção da SEFIN 
1.0.00.00.09 Despesas correntes 14.111.102,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 10.212.784,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10,212,781,00 , 
1.1.90.01,00 Aposentad, , reserva remun. e reformas 450.000,00 

Fonte 1500000000 450.000,00 
1.1.90.03.00 Pensões 280.000,00 

Fonte 1500000000 280.000,00 
3.1,90.01.00 Contratação por tempo deterlipado 120.000,00 

Fonte 1500000000 • 120.000,00 
1.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 9.137.784,00 

Forte 1500000000 7.046.784,00 
. Fonte 1501000000 • 2,091.000,00 

3.1.90.16,00 Outras desp. variiveis pessoal civil • 
--FOnte 1500000000 

3.300,00 
3.000,00 

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 2.000,00 
Fonte 1500000000 2,000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10.000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 

1.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 230.000,00 
Fonte 1500000000 230.000,00 

1.1.00.00.00 Outras despesas correntes 3.178.318,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. prin. sem fins lucrativo 191.360,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 191.360,00 

Fonte 1500000000 191.360,00 
3.3-.90.00.00 Aplicações diretas 3.386.958,00 
3.3.90.11.00 Diárias - civil 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 - 
3.1.9030.00 Material de consumo 500.000,00 

Fonte 1500000000 500.000,00 
3.1.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 29.000,00' 

Foote 1500000000 259.000,00 
3.3.90.13.00 Passagens e despesas com locomoção, 60.000,00 

Fonte 1500000000 60.000,00 
3-.1.90.35.00 Serviços de consultoria 1.000,00 

Fonte 1500000900 1,000,00 
1.3.90 3630 OUtros serv, de terceiros pessoa fisi a 20.000,00 

'3.1,90.19.00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

Outros serv. de terc, pesoa jurídica 1.319.000,00 
Fonfe 1500000000 1.319.00000 

1.1.90.40.00 serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 890.000,00 
Fonte 1501000000' 890.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

— continua - 



— continuação — • 3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 266.958,00 
Fonte 1500000000 266.958,00 

3.3.91.00.00 Apl. dir, entre orgios integr. do orçam. 300.000,00 
3.3.91.97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 300.000,00 

Fonte 1500000000 300.000,00 
1.0.00.00.00 tespesas de capital 
1.4.00,00.00 Investimentos 202.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 202.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00 

• Fonte 1500000000 20,000,00 
4.1,90.52.00 Equipamentos e material permanente 182.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
Fonte 1755000000 82.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

01 123 0010 2.010 Gerenciamento das Obrigações Patronais e 
Contributivas 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais . 1.262.288,00 
3,1.90.00.00' Aplicações diretas 350.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 350.000,00 

Fonte 1500000000 350,000,00 
1.1.91.00,00 Apl lir, entre orgãos integr. do orçam. 912.288,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 912.288,00 

Fonte 1500000000 912.288,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.863.388,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.863.388,00 
3.3.90.13.00 Obrigações patronais 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 
3.3.90.47.00 Obrigações tributarias e centributivas 1,835.388,00 

Fonte 1500000000 1.855.388,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

28 813 0052 2.011 Gerenciamento da Divida Pública _ 
3.0.00.00.00 tespesas correntes 
3.2.00.00.00 Juros e encargos da divida /08.000;00 
3.2.90.00.00 Aplicações diretas /08.000,00 
3.2.90.21.00 Juros sobre a divida por contrato 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000,00 , 
3.2.90,22.00 Outros encarg. sobre a div. por contrato 700.000,00 ' 

Fonte 1500000000 100,000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes \12,.316,910,00 
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 12.316.940,00 
3.3,90.91.00 Sentenças judiciais 12.316.940,00 

Fonte 1500000000 12.316.910,00 
1.0,00.00.00 Despesas de capital 
4.6.0)0.00.00 Amortização da divida 11.000.000,00' 
4.6.90,00,00 Aplicações diretas 

, 
8.000,000,00 1

1.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 8.000.000,00 r 
Fonte 1500000000 8.000.000,00 I 

/02.000,00 , 

14.313.102,00 

6.125.676,00 

6.125.676,00 

13.G24.910,00 

11.000,000,00 

— continua — 



- continuação - 
4.6.91,00.00 Apl, dir, entre órgãos integr. do °rpm.. 
4.6.91.11.00 Principal ia divida contratual resgatado 

Fonte 1501000000 

99 999 0051 9.001 
9.0.00.00.00 
9.9.00.00,00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reserva le Contingncia 
Reserva de continglncia 
Reserva de continglncia 
Reserva de contingpcia 
Reserva de contingencia 

TOTAL DE RESERVA 

Fonte 1500000000 

3.000.000,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 

7.320.000,00 
7.320.000,00 
7.320.000,00 

• 

7.320.000,00 

24.024.940,00 

7.310.000,00 

• 

7.320.000,00' 

TOTA(DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 51.783.718,00, 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte . 
Secretaria Municipal de Administraçdo 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em R$ 1,00 

ORGAO ,,, , 23 Secretaria municipal de Administração ' 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2301 Secretaria Municipal de Administraçdp 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA' 

CÓDIGO E S P EC I F ILA ÇA FT DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 

04. 12/ 0003 2.113 `Gerenciamento e Manutenção da Secretaria 
Municipal de Administração 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.756.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.506.000,00 
1.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 90.000,00 

Fonte 1500000000 90,000,00 
1.1.90.11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.000.000,00 

Fonte-1500000000 3.000.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 400.000,00 

1.1.90.91,00 Indenizações e restituições trabalhi 
Fonte 1500000000 

stas 
400.000,00 
15.000,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal 
Fonte 1500000000 

requis 
15.000,00 
1.001,00 

3.1.91.00.00 
1.1.91.11.00 

Al,
onte 1500000000 

pl, dic. entre Orgdos integr. do orçam: 
obrigaçoes patronais 

1.000,00 
250.900,00 
250.000,00 

, Fonte 1500000000 250.000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 2,517,200,00 
1.1.90.00.00 
1.3.90.14.00 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 

2.330.000,00 
10.000,00 

•  Fonte 1500000000 10.000,00 
1.3.90.10.00 material de consumo 300.000,00 

Fonte 1500000000 300.000,00 
3.3.90.11.00 Premiações cult,art,cient.desp.e outras 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
1.1.90.13.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1.000,00 

Foote 1500000000 1.000,00 
1.1.90.16.00 Outros serE de terceiros pessoa fisica 1,000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.710.000,00 

Foote 1500000000 1.700.000,00 
Foote 1501000000 10.000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- Pl 250.000,00 
Fonte 1500000000 250.000,00 

1.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

1.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriorei 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

1.1.90.91.00 Indenizações e restituições 5.000,00 
Fonte 1500000010 5,000,00 

, CAT. ECONÔMICA 

6.2/3.200,00 

— continua . 



continuação — 
3.3.91.00,00 Apl. dir entre órgios integr, dp orçam. 187.200,00 
3.3.91.97.00 Aporte picobertura déficit atuarial RPPS 187.200,00 

Fonte 1500000000 187.200,00 
4.0.00,00.00 Despesas de capital 80.000,00 
4,4.00.00.00 Investimentos 80.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações /0,000,00 

Fonte, 1500000000 20.000,00 
4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 60.000,00 

Eunte 1500000000 60.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.353.200,00 

04 122 0034 1,134 Nanuten00 o Coordenação do Arquivo 
Publico Municipal - - 

3.0.00.00,00 DespOsas..correntes /1.000,00 
3.3.00,00.00 Dutras despesas correntes 21.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas - 21.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Fonte 1500 00000 1.000,00 — 
3.3.90.19.00 Outros serv. de terc, pessoa juridici 20.000,00 

Fonte 1500000000 20.000,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 45.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentes 45.000,00-
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 45.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
4.4.90.51.00 'Equipamentos e material permanente 35.000)00 

Fonte 1500000000 35.000,00 

TOTAL DUATIVIDADE 66.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 6,419.200,00 • 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Guarda Civil Metropolitana - GCM Em R$ 1,00 

ORGÃO  19 Guarda Civil Metropolitana - GCM DETALNARENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1901 Guarda Civil Metropolitana --GtM DA DESPESA 

CÓDIGO , ES PECI F ICAÇÁ FT I DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÓMICA 

061220008 2.125 Gerenciamento e manutenção da Guarda 
Civil metropolitana 

L0.00.00.00 Despesas correntes 18.888.182,00 
3.1.00.00.00 

, 
Pessoal e encargos socials 11.666.534,00 

3.1A00,00 Aplicações diretas 16.084.000,00 
3 1.90.01,00 Contratação por tempo determinado 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 16.000.000,00 

Foote 1500000000 16.000.000,00 
3.1-.90.13.00 Obrigações patronais 16.000,00 

Foote m0000n 16.000,00 
3.1.90.84.00 Indenizações e restituições trabalhistas 13.000,00 

Fonte 1500000000 13,000,00 
3.190.96.0.0 Ressarcimento de desp. de pessoal reguis /5.000,00 

Fonte 1500000000 /5.000,00 
3.1.9100.00 Al. dit. entre órgãos integr, do orçam. 1.582.534,00 
3.1.91.11.00 Obrigaçoes patronais 58/.531,00 

Fonte 1500000000 1,58/.534,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 1.221.918,00 
LUAU Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 10.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
13.90.00.00 -Aplicações diretas 911.948,00 
3.3.90.1400 Oidrias - civil 20.000,00 

Fonte 1500000000 /0,000,00 
ILEUM Material de consumo 600.000,00 

Foote 1500000000 600.000,00 
1.3,90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,0'0 
3.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.1.80.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.8,90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 175.818,00 

Foote 1500000000 120.000,00 
Fonte 1501000000 55.918,00 

3.3.90.10.00 Serv. tecnologia imformação/comunic,- PJ 50.000,00 / 
Fonte 1500000000 50.000,00 

3.3.90.48.00 Outros aux, finar. a pessoas físicas 22.000,00 
Fonte 1500000000 /0.000,00 
Fopte 1501000000 2.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 3.000,00 
Fonte 1500000000 3,000,00 , 

- continua - 



— continuação — 
3.3.90.9/.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 

Fonte 1500000400 .1.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10.000,00 

Fonte 1500000000. 10.000,00 
3.3.91.00.00 Apl, dir, entre Orglos integr. d9 orçam. 300.000,00 
1.1.91,97.00 Aporte p/cobertura deficit atuarial RPPS 100.000,00 

Fonte 1500000000 300.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
1.4.00,0010 Investimentos 50.000,00 
1.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 
4,1.90.61.00 Aquisição de imOveis /0.000,00 

Fonte 1500000000 20.00000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

06 f21 0040 2.126 anutençio e coordenação do GAM 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes 75.000,00 
1.3.90.00.00 Aplicações diretas 75.000,00 
1.3.9030.00 4terial de consumo 25.000,00 

Fonte 1501000000 25.000,00 
1.1.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fiiica 25.000,00 

Fonte 1501000000 25.000,00 
1.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica 15.000,00 

Foote 1501000000 25.000,00 
4,0,00.00.00 Despesas de capital 
4,1.00.00.00 Investimentos 25.000,00 
4.1.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.000,00 

Fonte 1501000000 25.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

06. 181 OHO 1.046 Implantação de Bases de Segurança Comunitári,a 
3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00,00 Outras despesas correntes 25.000,00 
3.3.90.00,00 Aplicações diretas 15.000,00 
3.1.90.30.00 Material de consumo 10.000,00 ' 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3190.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 

, 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
4.0.0E00.00 Despesas de capital 
4,4.00,00.00 Investimentos 1.520,000,00 
1.4.90.00.00 Aplicações diretas 1,520.000,00 
4.4.90,51.00 Obras e instalações 20.000,00 

fonte 1500000000 20.000,00 
4.1,90.51.00 Equipamentos e material permanente 1.500.000,00 

Fonte 1700000000 1.500.000,00 

50.000,00 

18.93i1.182,00 

75.000,00 

25.040,00 

100.000,00 

/5,000,00 

1.5/0.000,00 

- continua - 



- continuação - 

TOTAL DO PROJETO 1,545.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA I 20.583:482,00' 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

ES PECIFI CAÇÃO VALOR 

031 0001 1.001 
301 0034 1,002 
30/ 0034 1.003 
302 0034 1.004 
302 0034 1.06 
303 0015 1.006 
361 0023 1.007 
361 0023 1.008 
385 0023 1.009 
365 0023 1.010 
244 0030 1.011 
244 0034 1.012 
244 0034 1.013 
/14 0031 1.014 
511 0025 1.015 
512 0019 1.016 
511 0046 1.017 
511 0046 1.018 
608 0045 1.019 
608 0045 1.020 
451 0005 1.021 
451 0034 1.022 
451 0034 1.023 
451 0034 1.024 
151 0034 1.025 
151 0034 1.026 
151 0034 1.027 
451 0034 1.028 
451 0041 1.029 
45/ 0034 1.030 
605 0031 1.031 
722 0019 1.032 
391 0038 1.033 
391 0019. 1,034 
391 0038 1.035 
392 0029 1.036 
812 0028 1.03/ 
812 0031 1.038 
182 0048 1,039 
661 0030 1.010 
662 0030 1.041 
691 0030 1.042 
691 0030 1,043 
122 0024 1.014 
39/ 0034 1.015 
181 0010 1,046 
453 0035 1.01/ 

Construir, Reformar, Ampliar e Equipar o Prédio do Poder legislativo Municipa 
Construção, Reforma e Ampliação das Unidades Básicas de Saúde - UBS 
Construção, Reforma e Ampliaçao de Hospitais no Municipio 
Construção e Aquisição de Equipamentos para Oficina Ortopédica 
Construção e Aquisiçao de Equipamento ,para Centro Especializado em Reabilitaç 
Construção, Ampliaçao e Reforma de Predios Vinalados a Saúde 
Const., Amp. e Ref. de Umid. Escolares Escolares do Ens, Fuld, e Quadras Poli 
Const., Ret. e Amp. Unid. Escolares EF e Quadras Poliesportivas - FIADEB 30% 
Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares do Ensino Infantil 
Construçao, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares EI SUNDEB 30% 
Implantação do Programa Despertar de Talentos 
Cosntruçao de Três COAS - PROARES III 
Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Vinculados a Assistência Social 
Construção de Cozinhas Comunitárias 
Reforma e Manutenção do Viveiro de Mudas 
Projeto Bem Estar Animal 
Construção, Instalação e/ou Ampliação de Rede de Suporte Hidrico na 7ona Rur 
Perfuraçao, Instalapo e Manutençao de Poços Profundos 
Aguisiçao de Equipamentos para Mecanização Pequeno e Médio Agricultor 
Construção e Manutenção do laboratório Agropecuario 
Revisão e Atualização d9 Plano Diretor 
Construção da UPA Veterinária 
Construção, Ampliação, Reformas e Manutenção de Prédios Públicos 
Construção e Restauração de Calçamento, Meio-Fio e Pavimentação Asfaltica _ 
construção e/ou Restauração de Canteiros Centrais 
Construção, Ampliação .e Reforma de Obras D'arte, Pontes e Pontilhões 
Implantação da Usina de Asfalto 
Construçao de Ecopontos e Galpões de Triagem 
Recuperação e Ampliação do Sistema de Drenagem 
Construçao, Ampliaçao e Reforma de Praças Publicas ' 
Construção, Ampliação e Reforma de Mercados Nblicos 
Transmissão da Missa do Padre ficara 
Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção de Equip. Públicos Culturais 
Apoio e Incentivo a Projetos Artisticos e Atividades Culturais 
Realização do Juaforrú e Realização do Ciclo Junino 
Realização de Politica de Editais Artisticos e Culturais - 
Construçao e Mamutenção do CIE (Centro de Iniciação do Esporte) 
Construção, Manutenqo e Requalificação dos Equipamentos Públicos Esportivos 
Ações de Ihntificaçao e Combate aos Riscos de Desastres 
Revitaliza* dos Distritos Industriais p/ Desenvolver as Indústrias Locais 
Implantação do Programa de Apoio "Sapateiro do Amanha" 
Implantapo do Projeto Bem-Vindo Romeiro 

• 

Atividades de Apoio a Feiras do Comércio e Serviços 
Construção e Manutenção de Ecopontos • , 
Qualificação e Reforma do Edificio da Fundação Memorial Padre Cicero 
Implantaçao de Bases de Segurança Comunitária 
Comstruçao, Reforma e Ampliação dos Abrigos de ónibus 

2.000.000,00 
3.903.000,00 
1,821,000,00 
150.000,00 

2.118,000,00 
1.613.000,00 
28.699.019,00 
41.093.830,00 
7.882.064,00 
4.000.00040 

2T.000,00 
35.000,00 

200.000,00 
110.000,00 
83.000,00 
399.600,00 
292.000,00 
807.000,00 
220.000,00 
15.000,00 
250.000,00 
510.000,00 

/0.551.800M 
91.421.742,00 
3.050.000,00 
4.150.000,00 
1.000.000,00 
4.000.000,00 
65.700.000,00 
1.600.000,00 
75.550.000,00 
' 410,000,00 

221.000,00 
1.564.000,00 
2.059.000,00 
2.760.000,00 
500.000,00 
812.000,00 

2.062.000,00 
40.00040 
120,000,00 
65.000,00 
145.000,00 
251400,00 
135.000,00 

1.515.000,00 
• 490.000,00 

-,contihua 



- continuação - 

MIGO E S PECI F I CAÇÃO VALOR 

TOTAL 382.952.055,00 

01. 01 031 000 2.001 Gerenciamento das Atividades do Poder Legislativo Municipal 26.716.197,00 
01, 01 122 000 2.002 Gerenciamento e Manutenção do Gabinete do Prefeito 1.31/.000,00 
01. 01 122 000 2.001 Gerenciamento a Manutenção do Tjro de Guerra 220.000,00 
01. 01 122 000 2.004 Manutenção das Atividades de Solenidades e Eventos Institucionais 1.004.000,00 
01. 21 131 000 2,005 Gerenclamento e Manutenção dos Serviços de comunicação 1.636,000,00 
02. 01 122 000 2.006 manutenção do Gabinete do Vice-prefeito 711.161,00 
01. 01 122 000 2.00/ Gerenciamento e Manutenção da Procuradoria Geral do Municipio 3.719.590,00-
01. 01 124 000 2.008 Gerenciamento e Manutençao da Controlado ria e Ouvidoria Geral do Municipio 1.778..500,00 
01. 
01. 

04 122 000 
04 123 001 

2.009 
2.010 

Gerenciamento e Manutenção da SEFIN 
Gerenciamento das Obrigações Patronais e Contributivas 

14.313.102,00 
6.125.6/6,00 

01. /8 813 005 1.011 Gerenciamento da Divida Pública /4.54.940,00 
01. 10 122 000 2.012 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde-SESAU 21.524.660,00 
01. 10 131 000 2.013 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 11.000,00 
01, 10 301 000 2.011 Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - ACS /1.615.500,00 
01. 10 301 000 2.015 Gerenciamento e Manutenção das Atividades cla Saúde Bucal 5.156.500,00 
01. 10 301 000 2.016 Manutenção do Centro de Especialidades 0dontológica5 - CET 1.173.810,00 
01. 10 301 001 2.017 Fortalecimento das Atividades do Programa Saúde na Escola 70.000,00. 
01. 10 301 001 2.018 Manutenção da Rede de Atenção Primaria a Saúde 62.000.426,00 
01. 10 302 000 2.019 Gerenciamento e Manutenção do, Serviço de Atendimento Médico Especializado - S 15.813.106,00 
01. 10 302 000 2,020 Gerenciamento e Manutençao da Rede de Saúde Mental 6.088.531,00 
01. 10 302 000 2.021 manutenção do Serviço de Atendimento Móvel .de urgência - SAMU • 815.000,00 
01. 10 30/ 000 2.022 Gerenciamento e Manutenção da Policlinica Geraldo_Menezes Barbosa 6.923.960,00 
H. 10 302 000 2.023 Gerenciamento e Manutenção do Hospital mátarnidade São Lucas 25.180.291,00 
01. 10 30/ 000 2.024 Gerenciamento e Manutençao do Hospital Infantil Maria Amélia Bezeru de Penez 29.555./68,00 
01. 
01. 

10 301 000 
10 302 000 

2.025 
2.026 

Manutenção e Gerenciamento do Centro de Dermatologia 
Gerenciamento e Manutenção das Unidades de Pronto Atendi -unto - UPA 

1.999.230,00 
20.808.504,00 

01. 10 302 000 2.027 Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade 19.508.003,00 
01. 10 302 000 2.028 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicilio - TED 1.62/.684,00-
01. 
01, 

10 302 001 
10 302 001 

2.029 
2.030 

Fortalecimento da Politica de Saúde do Trabalhador - CEREST 
Serviços de Atenção Domiciliar - SAD 

1.198.610,00 
5.550.000,00 

01. 10 302 001 2,031 Manutenção a Metrologia - FAEC 7.200.000,-00 
01. 10 301 001 2.032 Manutenção o Programa HIV/AIDS e Outras DST'S 1.912.900,00 
01. 
01. 

10 302 001 
10 30i 00i 

2.033 
2.034 

Manutenção 
Manutenção 

o Programa de Ortésq e.PrOtesesA . 
o Programa de Assistencia Farmaceutica 

1.565.100,00 
1.922.000,00 

01. 
01. 

10 301 001 
10 30i 001 

2.035 
2.036 

manutenção 
Manutenção 

o Programa de Vigilância Sanitária 
o Programa de Vigilancia em Saúde - Epidemiologia e Endemias 

2,062.661,00 
13.571./38,00 

01. 
01. 

10 305 003 
10 306 004 

2.037 
2.038 

Manutençao, Reestruturaçâo e Reforma do Centro de Controle de Zoonoses 
Fortalecimento da Rede de Vigilância Alimentar e Nutricional - SISVAN 

1.055.901,00 
11.000,00 

01. 
01. 
01. 
01. 
01. 
01. 
01. 
01, 
01. 
01. 

12 122 000 
12 122 000 
12 306 002 
12 361 002 
12 361 002 
13 361 002 
12 361 00/ 
12 361 002 
12 361 002 
12 362 002 

2.039 
2.010 
2.041 
2.042 
2.043 
2.044 
2.045 
2.046 
2,047 
2.048 

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC 
Manutenção da Frota de Veiculo da Secretaria de Educação 
Garantir Merenda Escolar Através do PNAE 
Garantir Transporte Escolar - NOTE 
Manutenção do Transporte Escolar 
Manutenção e Gerenciamento do Ensino Fundamental 
Gerenciamento e Manutenção do FUNDEB - Ensino Fundamental - 70% 
Gerenciamento e Manutenção do FUNDEB - Ensino Fundamental - 30% 
manutenção e coordenaçao do Proiovem urbano 
Realizar Parceria com Estado para Garantir Trans. Escolar do Ensino Médio 

48.029.176,10 
1.340.000,00 
11.350.610,00 

562.000,00 
1.400.000,00 
6.424.000,00 

216./50.106,00 
23.135.276,00 

113.000,00 
1.120.000,00 

- continua - 



- continuação - 

• CÓDIGO E S P E C I F I CAÇÃO ' VALOR 

O 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
O 
O 
U 
o 
O 
O 
o 
o 
o
o 
o 
0.

o 
o 
o 
O 
o 
U 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
O 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
1 
1 
1 

01. 1 
01. 1 
01, 1 
01. 1 
az. 1 
01. O 
01. O 
01. O 
01. O 
01. O 
01. 0 
01. 0 
01. O 
01. O 
01. O 
01. 1 
01. 1 
-01. 1 
02. 0 
02, O 
02. O 
02. 
02, 0 
02. O 
02. O 
02. O 
02. O 
02. 0 
02, O 
02. O 
02, O 
02, O 
02. 0 
02. 0 
Oz. O 
01. 1 
01. 1 
01, 1 
01. 1 
01. 1 
01. 1 
01. 1 
01. 1 
01. 1 
01. 1 
02. 1 
01. 2 
01, 2 
01. 2 
01. 2 
01. 2 

364 0023 2.019 
365 0003 2.050 
165 0023 2.051 
365 0023 2.052 
122 0003 2.051 
122 0001 2.051 
12/ 0003 2.055 
122 0003 2.056 
128 0006 2.057 
/41 0020 2.058 
241 0019 2.059 
243 0019 2.060 
214 0020 2.061 
214 0020 2.062 
482 0018 2.063 
244 0013 2.064 
/44 0043 2.065 
106 0043 2.066 
241 0020 2,067 
243 0003 2.068 
243 0003 2.069 
141 0019 2.070 
243 0019 2.071 
244 0003 2.072 
244 0001 2.073 
244 0020 2.074 
244 0020 1.075 
244 0020 2.076 
241 0020 2.077 
214 00/1 2.078 
214 0021 2.079 
211 0021 2.080 
241 0021 2.081 
244 0021 2,082 
244 0021 2.081 
452 0034 2.081 
122 0003 2.085 
12/ 0034 2.086 
122 0034 2.087 
122 0034 2.088 
451 0014 2.089 
152 0027 2.090 
511 0021 2.091 
541 00/4 2.09/ 
541 0025 2.091 
122 0003 2.094 
122 0003 2.095 
606 0045 2.096 
608 0034 2 097.
608 0045 2.098 
782 0035 2.099 

Apoio ao Ensino Superior 
Manutenção e Gerenciamento do Ensino Infantil 
Gerenciamento e Manutenção do_FUNDEB - Educação Infantil - 70% 
Gerenciamento e Manutenção do ROER - Educação Infantil - 30% 
Gerenciamento e Manutenção da [Sc. de Educaçao Amb. Mons. Murilo de Si Barret 
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho 
Manutenção, Coordenação e Apoio aos Conselhos Vinculados a Assist. Social 
Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
Educação Pe manente para os Trabalhadores do SUAS 
Manutenção o Conselho Municipal da Pessoa Idosa 
Manutenção os Conselhos Tutelares 
Manutenção o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Manutenção a Casa do Povo e Núcleos Vinculados 
Manutenção a Central de Interpretação de libras 
Produção e Melhoria da Habitaçao de Interesse Social 
Manutenção do Banco de Alimentos 
Manutenção e Implantação de Cozinhas Comunitárias 
Gerenciamento e Manutenção do Restaurante Popular 
Manutenç_ão do Centro de Referencia do Idoso - CRI 
Gerenciamento e Manutenção -do PROARES 
Programa. BPC Escola 
Programa Primeira InfIncia Suas / Criança Feliz 
Manutenção a Casa de Acolhimento das Crianças e Adolescentes - Casa Abrigo 
Gerenciamen o do IGOSUAS 
Gerenci amen o e Manutenção de Ações Para o Programa Bolsa Familia 
Manutenção o Bloco da Proteção Social Basica/PAIF 
Manutenção os Beneficios Eventuais 
Manutenção o Bloco da Proteção Social Basica / SCH 
Manutenção o Centro POP 
Manutenção o Bloco da Prateção Social Especial de Média Complexidade - ZREAS 
Manutenção a Coordenadoria pra Pessoa com Deficiência 
Manutenção o Centro de Referencia de Assistência Social LGBTOIA-
Manutenção as Atividades da Casa de Passagem 
Manutenção a Casa de Acolhimento para as Mulheres Vitimas de Violência 
Manutenção o Centro de Referencia da Mulher - CRm 
Manutenção, Ampliação, Gestão e Melhoria da Iluminação Pública 
Gerenciamen e e Manutenção da Secretaria de Neio Ambiente e Serviços Publicas 
Manutenção e Reforma de Mercados, Feiras e Centros de Abastecimento 
Gerenciamento e Manuteção de Cemitérios Públicos 
Gerenciamento e Manuteção da Rodoviária Interestadual 
Gerenciamento, Manutenção e Urbanização de Praças Públicas 
Realização de Coleta dos Residuas Sólidos 
Manutenção e Gestão da Vigilincia Ambiental 
manutençao do Plano de Desenvolvimento Socioambiental E Econnmico Areas Verde 
Gerenciamento e Manutenção do Parque Natural Municipal das Timbaúbas 
Gerenciamento e Manutençao do Fundo de Defesa do Meio Ambiente - FUNOEMA 
Gerencianento e Manutenção da Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
Manutenção e Ampliação do Garantia Safra 
Programa de Araçao de Terras - PAT 
manutenção de Atividades de Apoio ao Produtor Rural e Produtor Familiar 
Recuperação e Manutenção das Estradas Vicinais 

1.100.000,00 
10.228.258,00 
56.861.180,00 
33.708.000,00 

191.500,00 
11.123.530,00 

21.000,00 
25.000,00 
96.000,00 
16.000,00 
752.000,00 
25.000,00 
219.000,00 
46.000,0.0.
75.000,00 
73.000,00 

8/7.000,00 
45.000,00 
90.000,00 
42.,000,00 
35.000,00 

1.155.000,00 
1.446.000,00 
130.000,00. 

2.002.000,00 
4.054.766,00 
918.000,00 
196,000,00 
526.000,00 

1.250.516,00 
25.000,00 
20.000,00 

239,000,00 
311.000,00 
51.000,00 

24.180.000,00 
16.491.934,00 

916.000,00 
moa,00 
340.000,00 

1.6smoo,o0 
37,070.003,00 

11.000,00 
35,000,00 

100.000,00 
101.000,00 

3.921.700,00 
28.000,00 

/50.000,00 
166.000,00 

1.682.000,00 
- continua 



- continuação - 

• 

CÓDI GO E S PE C I FICAÇÃO 1 VALOR 

1 R. 0 
1 R. 0 
1 H. 0 

122 0003 2,10 
122 0031 2.10 
122 0003 2.10 

Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Elaboração de Estudo e Projetos de Engenharia e Edificações 
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Turismo e Romaria SETUR 

17,960.696„00 
4.800.000,00 
3.196./00,00 

01, 0 
1 R. 0 

695 0026 2.10 
695 00/6 2.10 

Manutenção do Complexo Roteiro da Fé 
Manutençao do Conselho Municipal do Turismo 

330.000,00 
21.000,00 

R. / 
1 01.. 2 
1 n. 1 

695 0026 2.10 
695 0026 2.10 
122 0003 2,10 

Manutençao e Requalificação dos Pantos Turisticos 
Manutenção das Atividades de Qualificação e Impulsionamento do Turism 
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura 

115.000,00 
90.000,00 

2,501.800,00 
E. 1 

1 01. 2 
1 E. 2 

392 0029 2.10 
122 0029 2,10 
392 00/9 2.11 

Manutençâo e Apoio a Banda Municipal 
Gerenciamento e Manutenção do Parque de Eventos re,Cicero 
Realização das Vaquejadas 

459.000,00 
3/3.000,00 
682.000,00 

02. 0 
01. o 

122 
112 

0003 
0003 

2.11 
2.11 

Gerenciamento e Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Esporte e Juventude - SEJuv 

/5,000,00 
6.304.600,00 

01. 2 811 0028 2.11 Apoio ao Esporte - 1.100.000,00 
K. 0 122 0003 2.11 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Segurança Pública e Cidadania 6./74.890,00 
01. 0 182 0018 2.11 Faltalecimento das Açbes de Defesa Civil 163.000,00 
01. 0 122 0003 2.11 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal Desenv. Econômico e Inovaç 1./96.200,00 
01. 2 661 0003 2.11 Promoção de Eventos,,Capacitação e Dualificação de Gestores das Indústrias 52.000,00 
01. 2 691 0030 2.11 Apoio e Fomento a Feiras da Indústria e Construção Civil 130.000,04 
H. / 691 0041 2.11 Realzação e Apoio a Eventos de Promoção de Tecnologia e Inovação 120.000,00 

0003 R, 0 122 2.12 Manutenção do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 8.500,00 
03, 0 122 0003 2.12 Manutençab do Fundo Municipal de Desenvolvinento Econômico 37.000,00 
K. 1 122 0003 2.12 Gerenciamento e Manutenção da AMAJU 1.912.800,00 
01. 1 122 0003 2.12 Gerenciamento e Manutenção da Fundação Memorial Padre Cicero 1.230.500,00 
E. 1 392 0038 2.12 Realização de Eventos Historicos, Cultyrais e Artísticos 95,000,00 
L. 0 122 0003 2.12 Gerenciamento e manutenção da Guarda civil metropolitana 18.938.482,00 
E. 0 122 0040 2.12 Manutenção e Coordenação do GAM 100.000,00 
01: 0 122 0003 2.12 Gerenciamento e Manutenção do DEMUTRAN 16,912.250,00 
01. 2 451 0035 2.12 Manutenção, Renovação e Ampliação da Sinalizaçâo das Vias Urbanas 2.150.000,00 
H. 0 211 0019 2,12 -Manutençao do Fundo Municipal dos Direits da Criança e do Adolescente 355.000,00 
01. 0 272 0002 2.13 Manutenção dos Beneficios Previdencidrios . 85.125.000,00 
01. 0 272 0003 2.13 Gerenc, e Manutenção do Fundo Municipal de Prey. Social dos Servid. de Juazei 6,298.300,00 
01. 9 991 0051 2.13 Reserva de Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores 105.614.178,00 
H. 0 1/2 0003 2,13 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 6.353.200,00 
H. 0 122 0034 2.13 Manutenção e Coordenação do Arquivo PUblico municipal 66.000,00 

TOTAL 1.208.307.505,10 

0501. 99 999 0051 9.001 Reserva de Contingencia 7.320.000,00 

TOTAL 1.320.000,00 

TOTAL 1'.598.579.560,10 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Em R$ 1,00 

Orçamento Fiscal  1.066.157.882,40 
Orçamento seguridade social  532.421.678,00 

TOTAL 1.598.579.560,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LIQUID 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em RI 1 00 
Pig: 001 

ODIGO ES• P ECIF I .CAÇ A o RECELTAS CORRENTES 1 DEDUÇÕES DE RECEITA 

110.0.00,0.0.00.00.00 
110.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
111.2.00,0.0.00.00.00 
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 
111.2.50.0.1.0E00.00 
1.112.50.0,2.00.00.00 
111.2.50.0.3.0E00.00 
1.112,50.0.4.00.00.00 
1.111,53.0100.00.00 
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 
1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 
111.3,00.0.0.00.00.00 
1.113,03.0,0,00.00.00 
1.1.1.1.03.1.0.00.00,00 
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 
111.3,03.1.0.00.0E00 
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 
1.1.1.3.03.4101.00.00 
1.111.03.4102.00.00 
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 
111.4.51.0100.00.00 
111.4.5110.00,00.00 
111.4.5111.00.0E00 
111.4.51,1103.00.00 
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 
1.1.1.4.5111.05.00.00 
1.1.1.4.51.1,2.00.00.00 

1.114.511430.00.00 
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 
112101.0101.00,00 
112101.0.1.02.00.00 
112101.0103.00.00 
1.1.2101.0101.00.00 
1.1.2.1.01.0.1.05,00.00 
1.1.2101,0106.00.00 
1.1.2.1.01.0,1.0/.00.00 
112101.0.1.08,00.00 
1.1.2.1.01.0.1.09.00.00 
1.1.2101.0110.0030 
1.1.2,1.01.0.1.11.00.00 
1.1.2.1.01.0.1.12.00.00 
112101.0,1.13,00.00 

Receitas Correntes 
Impostos, taxas e contribuições de melhoria 
impostos 
impostos sobre o Patrimônio 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Imposto Transmissão Inter vivos Bens Imoveis e Direitos 
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imoveis e Direitos - P 
Imposto Transmissão Inter vivos Bens Imóveis e Direitos - M 
Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princi 
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos 
Imposto sobre a Renda Retido n2 Fonte Outros Rendimentos --
Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 
Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 
Impostos sobre a Produção e circulação de Mercadorias e ser 
Impostos sobre Seryiços 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Princ 
Imposto sobre Serviços de Qualquer NatureZa - Simples Nab) 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Tesouraria - 
Imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - Setor Tributil 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Mui.) 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN Div.a 
Imposto sobre Serviços, de Qualquer Natureza - ISSQN mj,d, 
Taxas 
Taxas pelo Exercicio do POder de Policia 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 
Taxa de licença Para Funcionamento de Estabelecimentos - Pr 
Taxa de Serviços Administrativos - Principal 
Taxa de Licença Para Execução de Obras - Principal 
Taxa de Autorização Funcionamento de Transporte - Principal 
Taxa de Publicidade Comercial - Principal 
Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos Noririo ¡special 
Taxi de Nabite-se - Principal 
Taxa de Expedição de Certidões - Principal 
Taxa Ocupação Logradouros - Principal 
Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Aninais - Princ 
Taxa de inspeção, controle e Fiscalização - Outras - Princi 
Taxa de Estacionamento Rotativo (Zona PO) - Prinçipal 
Taxa de utilização de Area de Domino Público - Principal 

25.901.000,00 
153.000,00 

13.258./40,00 
610.000,00 

-7.987.520,00 
10.000,00 

23.568 900,00 

18.250.600,00 
4.470.800,00 

13.058.700,00 
5.101.458,00 

48,301.530,00 
MOO 

3.255.000,00 
130.000,00 

6.987,450,00 
120.000,00 

1,487,900,00 
38.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
10.600,00 
6.000,00 
9.000,00 
10,000,00 
2,000,00 

1.000.000,00 
150,000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/1 
Em Ri 1 00 
Pig: 002 

CÓDIGO ESPECI F I CAÇÃO 1 RECEITAS CORRENTES DEDUOES DE RECEITA 

1.1.2.1.01.0.1.99.00,00 
1,1.2.1.01.0.2,00.00.00 
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 
1.1.2.1.01.0,4.00.00.00 
1.1.2.1.01,0.4.01.00.00 
112.1,01.0.4.02.00,00 
1.1.2.1.01.0,0.00.00.00 
1.1.2.1.01.0.1,00.00.00 
1,1.2.1.50.0.0.00.00.00 
1,1.2.1.50.0.1.00.00.00 
1.1.2.1.50.0.2.00.00.00 
1.1.2,1,5E0.3.0E00.00 
112.1.50.0.1,00.00.00 
1.1.2100.0.0.00.00.00 
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 
112.2.01.0.1.00.00.00 
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 
1,2,1.0.00.0.0.00.00.00 
1.215.00.0100.00,00 
111.5,01.0.0.00.00.00 
1.215.01.1.0.00.00.00 
1.2.1.5.0111.00.00.00 
1.2.1.5.01.1.1.01.00.00 
1.2.1.5.01.1.1.02,00.00 
1.2,1.5.0111.01.00..00 
1.215,01.2100.00.00 
1.2.1.5.01.2.1.00„00.00 
1.2.1.5.01.2110.00.00 
1.215,01.3.0.00.00.00 
1.2.1.5.01.3.1.00.00.00 
1,2.1.5.01.3.1.10,00.00 
1.2.4.0.00.0.0,00.00.00 
1.2.4.1.00.0.0.00.00,00 
1.2.4150.0.0.00.00.00 
1,2.4.1.50.0.1.00.00.00 
1.3.0.0,00.0,0.00.00,00 
1.3.1.0.00.0.0,00.00.00 
1.3.1.1.00.0.0.00,00.00 
1.3.1101.0100.00.00 
1.3.1.1.01.1.0.00.00,00 
1.311.01.1.1.00.00.00 
1.3.1.1.01.1.1.05.00.00 
1,3.1.1.01,1.1.10.00.00 
1,3.1101.2.0.00.00.00 
1.3.1.1.01.2.3.00.00.00 

Outras Taxas Pelo Exercício Poder de Policia - Principal 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e jur. p 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Givida ativa 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Mul.'ur.div.at 
Taxa (Licença para Execuçao de Obras - Mu1. ur div.ativa 
Taxa e Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - D 
Taxa e Controle e Fiscalização Ambiental 
Taxa e Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 
Taxa e Fiscalização de Vigi anda Sanitária 
Taxa e Fiscalização de vigilância Sanitária - Principal 
Taxa e Fiscalização de Vigilincia Sanitária - Multa e jur. 
Taxa e Fiscalização de Vigilincia Saoitiria - Divida ativa 
Taxa e Fiscalização de Vigilancia Sanitaria Mul.jur.div. 
Taxas pela Prestação de-Serviços 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 
ContribujOes 
Contribuições Sociais 
Contribuição para RPpS e Sistema de Proteção Social 
Contribuiçio o Servidor Civi 
Contribuição o Servidor Civi Ativo 
Contribuição o Servidor Civi Ativo - Principal 
Contribuição o Servidor Civi Ativo - PODER EXECUTIVO 
Contribuição o Servidor Civi Ativo - PODER LEGISLATIVO 
Contribuição o Servidor Civi Ativo - PODER EXERT, PARCEL 
Contribuiçio o Servidor Civi Inativo 
Contribuição o Servidor Civi Inativo - Principal 
Contribuição o Servidor Civi Inativo - Principal 
Contribuição o Servidor Civi - Pensionistas 
Contribuição o Servidor Civi - Pensionistas - Principal 
Contribuiçio o Servidor Civi - Pensionistas - Principal 
Contribuição para o Custeio do Serviço-de Iluminação Public 
Contribuição para o.Custeio do Serviço de Iluminação PúbliC 
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública , 
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Publica - Pri 
Receita Patrimonial 
Exploração do Patrimônio Imobiliario do Estado 
Exploração do,Patridnio Imobiliirio do Estado 
Alugueis, Arrendamentos, Foros, laudimios, Tarifas de Ocupa 
Alugueis e Arrendamentos 
Aluguéis e Arrendamentos - Principal 
Aluguéis - Principal 

.Arrendamentos - Principal 
Foros, laudimios e Tarifas de Ocupação 
Foros, laudimios e Tarifas de Ocupação - Divida ativa 

6.000,00 
100040 
131.000,00 

10.000100 
450..000,00 

10:000,00 

922.000,00 
' 20.00040 

15,000,00 
5.000,00 

280.000,00 

32.000.000,00 
70/.000,00 
161.000,00 

890.000,00 

21.000,00 

24,180.000,00 

1.000,000,00 
10.000,00 

5.000,00 

32.000.000,00 
707.000,00 
161,000,00 

890.000,00 

/1.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA 

'ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202
Em RI 1,00 
Pág: 003 

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA 

13.1.1.99,0.0.0E00.00 
13.1.139.0.1.0E00.00 
1.3.1,1.99 0.2.00.00.00 
13.1.1.99.0100.00.00 
13.1.139.0.1.0E0030 
13.2.030.0.0.00.0E00 
13.2100.0.0.00.00.00 
112.1.01.0.0.00.00.00 
13.2.1.01.0.1.00.00.00 
112.1.01.0.1.10.00.00 
13.2.1.01.0.1.10.10J0 
112.1.0111.10.15:00 
112.1.01.0.12.2030 
13.2.1,013.1.1E2E90 
13.2.1.01,03.1E2530 
13.2.131.0110.25.90 
1.3.2.1.01.0.1.1030.00 
112.131.011E35.00 
112.1.01.0.1.1035.10 
112.1.01.0.1.10.35.20 

13.2.1.01.0.1.103530 
112.131.0.1.1035.90 
13.2.1.01.0.1.10.40.00 
112.131011E1E20 
112.1.01.0.1.10.90.00 
112.1.01.011E90.10 
112.1.01.0.1.10.9E20 
112.1.01.0.1.10.9E30 
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 
1311.01.0.1.2E00.00 
13.2.1.01.0.0.00.00.00 
13.2.1.01.0.1.00. 00U0 
13.2.1.01.0.1.01.00.00 
13.2.1.01.0.1.03.00.00 
112.2.0E0.0.00.0030 
111.2.01.0.0.0E00.00 
1.3.2.2.01.0.1.00.00.00 
13.2.9.00.0.0.00.00.00 
112.9.991.0.00.00.00 
112.939.0.1.00.00.00 
119.0.00.0100.00.00 
13.9.9.00,0.0.00.0E00 
13.9.9.99.0100.0E00 
1.3.9.9.99.0.1.00.00.00 

Outras Receitas Imobiliárias 
Outras Receitas Imobiliárias - Principal 
Outras Receitas Imobiliarias - Multa e juros do principal 
Outras Receitas Imobiliárias - Divida ativa 
Outras' Receitas Imobiliárias - Multa e juros da divida ativ 
Valores Mobiliarias 
Juros e Correções Monetárias 
Remuneração de Depostos Bancirios 
Remuneraçãode Deppitos Bancarias - Principal 
Remuneracao de Depositqs de Recursos vinculados - Printipat 
Rem. Dep, Banc, Rec. Vinc, - Royalties - Principal 
REM. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDER - Principal 
Rem. Dep. Banc. REC. vinc. - sus - Principal 
Rem, Dep. Banc. Rec, Vinc. - outros SUS - Principal 
Rem. Dep. Banc, Rec. Vinc, - FNDE - Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec, Vinc. - outros FNDE - Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS -Principal 
Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - Convinios - Principal 
Rem. pep. Banc. REC. vim -. Cony. Educação -Principal 
Rem, Deli, Banc. Rec. Vinc. - Cony. - saúde - Principal 
Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - Cony. - Assist, Social - Princ 
Rem. Dep. Banc, Rec. Vinc. - Cony. - Outros -Principal 
REM, Dep. Banc. Rec. Vinc, Seryiços - Principal 
Rem. Dep. Banc, Rec. Vinc. - Serviços saúde - Principal 
Rem, Dep, Banc. Rec, Vint. - Outros dest. - Principal 
Rem, Dep, Banc. Rec Vinc. - Out. dest edu. - Principal 
Rem, Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. dest saúde - Principal 
Rem. Dep, Banc. Rec Vinc. - Out. dest Assist Social - Prim 
Rem. Dep. Banc. Rec, Vint. - Out. destinações - Principal 
Rem, de op.Ranc.de Recur. Não vinculados - Principal 
Remuneração dos Recursos do RPPS 
Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal 
Remuneração dos Investimentos do RPPS - Renda Fixa - Princi 
Remuneraçao dos Investimentos do RPPS - Renda Variivel - Pr 
Dividendos 
Dividendos 
Dividendos - Principal 
Outros valores mobiliirios 
Outros valores mobjliários 
Outros Valores Mobiliirios - Principal 
Demais Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais - Principal 

3/5.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

1.000,00 
1.000.000,00 

23.000,00 

80,000,00 
180.000,00 

150.000,00 
80,000,00 
8.000,00 

230.000,00 

150.000,00 

1.000.000,00 
20.000,00 
50.000,00 
10.000,00 

2.116.000,00 

40,000.000,00 
19.000.000,00 

11.000,00 

50,000,00 

100.000,00 



Govern() Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE liQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em Ri 1,00 
Pig: 004 

CÓDIGO I ES P ECfF ICAÇ A.0 1 RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA 

1.610.0010.00.00,00 
1.6.1100.0.0.00.00.00 
1.611.01.0.0.00.00.00 

, 1.6,1.1.01.0.1.00.00,00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 
1.6.9.9.00,0.0.00.00.00 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 
1.6.9.9.99.0.1,00.00.00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.710.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.1.03.0.3.00.00.00 
1.7.1.1.51,0.0.00.00.00 
111.1.51.1.0.00.00.00 
1.7.115111.00.00.00 
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 
111.1.51.2.1.00.00.00 
1.7.1.1.52.0,0.00.00.00 
1.1.1.1.52.0,1.00.00.00. 
1./12.00.0.0.00.00.00 
1.712.51.0.0.00.00.00 
1.712,51.0.1.00.00.00 
1.7.1.2.52.0.0.00.0000 
1.7.1.2.5210.00.00,00 
1.1.1.2.52.1.1.00.00.00 
1.7.1152.4.0.00.00.00 
1.1.1.2.52.4.1.00.00.00 
111.2.99.0.0.00.00.00 
1.712.99.0100.00.00 
111.2.99.0.1.01.00.00 
1.7.1.2.99.0199.00.00 
1.7.1.3.00.0100.00.00 
1.7.1.3.50.0.0,00.00.00 
111.1.50.1.0,00.00.00 
111.3.5E1.1.00.00.00 
1.711.50,1.1.30.00.00 
1.7.1.3.50.1.130.01.00 
1.7.1.3.50.1.1.30.02.00 
1.1.1.1.50.1.1.10.01.00 
111:L50.1130.01.00 
1.7.1.3.50.1.1.10.06.00 
1.7.1.3.5011.10.10.00 
111.3.5011.10.45.00 
111.1.50.1.1.30.90.00 
1.7.1.3.50.1.1.90.00,00 

Receita de Serviços 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços - Principal 
Transferências Correntes 
Transferências da Unido e de suas Entidades 
Transferencias Decorrentes de Participação na Receita da Um 
Cota-Parte o Fundo de Participaçao dos Municipios - FPM 
Cota-Parte o FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte 0 FPM - Cota Mensal - Principal 
Cota-Parte o FPM - Cota extraodinária 
Cota-Parte o FPM - Cota extraodinária - Principal 
Cota-Parte o Imposto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte o Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ 
Tramsf. da ompensaçao Financ. Exploração de,Rec. Naturals 
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM 
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais (FEY - 
Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petró 
Cota-Parte Royalties-Compen.Produc.Petro-Lei 7.990/89 
Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-lei 7.990/89 - Pri 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
Cota-Parte do Fundo Especial dó Petróleo - FEP - Principal 
Outras Transf de Compensação Financ Expl Recur Naturais 
Outras Transf de Compensação Financ Expl Recur Naturais - P 
Transferências cessão Onerosa Bónus Assinatura do Petróleo 
Outras Transf de Compensação Financ Expl Recur Naturais - P 
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saúde - SuS 
Transferência de Recursos do SUS -Bloco de Manutenção 
Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária 
Transferencia de Recursos do SUS —Atençao Primaria- Princ 
Piso de Atenção Bisica Variavel (PAB Variavel) - Principal 
Programa de Informatização da APS - Principal 
Incentivo Para Açóes Estratêgicas da Atençac Primária em Sa 
Incentivo Financeiro da APS - Desempenho - Principal 
Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada - Princip 
Implementação de Politics para a Rede Cegonha - Principal 
Agentes Comunitarios de Saude - Principal 
Incremento Temporirio ao Custeio dos Serviços de Atenção Pr 
,Outros Prog. Piso de Atenção Bisica Variável - Principal ' 
Outros Programas Fin. Atenção Primaria - Principal 

130.000,00 

200.000,00 

191.500.000,00 

20.090.000;00 

10.000,00 

155.000,00 • 

3.683.000,00 

1.260.000,00 

1,985,000,00 
20,000,00 

402.00040 
- 3.874.600,00 
3.987,400,00 

21.478,300,00 
10.000,00 

6.911,000,00 
2.500.000,00 
1.000.000X-
100.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE liQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Em Ri 1,00 
Pig: 00i 

CÓDIGO ESPECIFICAÇAO 1 RECEITAS CORRENTES 1 DEDUÇÕES DE' RECEITA 

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 
1.7.1.1.50.2.1.00.00.00 
1.7.1.1.50.2.1.10,00.00 
1.7.1.3.5E2140.07.00 
111.3.50.2.1.10.45.00 
111.1.50.2.1,1E16,00 
1./11.5E2.1.20:0030 
1.711.50.2.1.20.0130 
1.7.1.3.50.2.1./0,02,00 
1.7.1.3.50.2.1.20.03.00 
1./13.50:2120.04.00 
1.7.1.1.50.2.1.20.05.00 
1.7,1.1.50.2.1.90.00.00 
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 
1.7.1.1,50.1.1.00.00.00 
1.7.1.1.50.3.1.10,00,00 
1.7.1.1.50.1.1.10,01.00 
1.7.1,3.50.3.1.10,02.00 
1.1.1150.1.1.20,00.00 
111.1.50.1.1.21.00.00 
1.7.1.1.50.3.1.90.00.00 
1.7.1.1.50.1.0.00.00.00 
1.711.511.1.1.00.00.00 
1.7.1.1.50.4.1.10,00.00 
1.713.50.4.1./0,00.00 
1.7.1.1.50.5.0.00.00.00 
1.7.1.1.50.5.1.00.00.00 
1.711.50.5.1.10.00.00 
1.7.1.3.50.5,1,10.01,00 
1.7.1.3.50.5.1.90.00.00 
1.7.1,4.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.4.50.0100.00.00 
111.1.50.0100.00.00 
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 
1./14.52.0.1.00.00.00 
1.714.51.0.0.00.00.00 
1,7.1.4.53.0.1.00.00.00 
1.711.55.0.0.00.00.00 
1.7.1.1.55.0.1.00.00.00 
1.7.1.1.99.0.0.00.00.00 
1,714.99.0.1.00.00.00 
1.715,00.0.0.00.00.30 
1,7.1.5.50.0.0.00.00.00 
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada 
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Especializada - 
Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - Princi 
Atenção de Media e Alta Complexidade - Teto Financeiro- Pr 
Incremento Tempordrio ao Custeio dos Serviços da MAC - Prim 
Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Serviços d 
Fundo de Ações Estratigicas e Compensação - FAEC - Print* 
FAEC - Nefrologia - Principal 
FAEC - Diagnóstico de Trombofilia em Gestante - Principal 
FAEC - Pre-cirurgicosem cirurgias Prioritdrias - Principal 
FAEC - Redução das Filas de Cirurgias Eletivas - Principal 
FAEC - Reabilitação Pós-CDVID-19 - Principal , 
Outros Prop, Fin. por Transferencia Fundo a Fundo - Princip 
Transferencia de Recursos do SUS - Vjgjlincia em Saúde 
Transferincia de Recursos do SUS - vigilância em saúde- Pr 
Vigilincia Epidemiológica e Ambiental em Saude - Principal 
Assistincia Finançetra Pagamento de Agentes de Combate as E 
Incentivo Financeiro Vigilância em Saude - Principal 
Vigilância Sanitária - Principal-
Açoes de Vigilincia e Prevençao de controle das DST/AIDS e 
Outros Ppgramas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Princi 
Transferencia Recursos do SUS-Assistincia Farmaceutica 
Transferencia Recursos do SUS-Assistincia Farmaceutica - Pr 
Componente Basic' da Assistincia Farmaceutica - Principal 
Componente Estratigicrda Assistincia Farmaceutica - Primci 
Transferencia de Recursos do SUS - Gestio do SUS 
Transferencia de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principi 
Qualificação da Gestão do SUS - Principal 
Transferencia de compl. do Piso dos Profissionais da Enferm 
Outros Programas Financ. por Transf, Fundo a Fundo - Princi 
Transferências de Recursos do FNDE 
Transferencias do -Salário-Educaçâo 
Transferencias do Salirio-Educaçao - Principal 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE 
Transferencias Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal 
Transferencias Diretas do FNDE referentes PNATE 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal 
Transferencias ref ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA 
Transferências ref ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
Outras Transferencias de Recursos do FNDE - Principal 
Transferências de Recursos de Complementação da união ao FU 
Transf de Rec de Complementacão da união ao Fundeb-vAAT 
Transf de RE( de Complementaçao da união ao Fundeb-VAAT - P 

3084.500,00 
100.000,00 
100.000,00 

8.012.500,00 
8.000,00 
20.000,00 

150.000,00 
10.000,00 

500.000,00 

5.871.000,00 
1.100,000,00 
210.000 
150.000,00 
200.000 

100,000,00 
1.200.000,00 

31.158.960,00 
12,426,112,00 

10.832,866,00 

5.350,610,00 

562.000,00 

50,000,00 

500.000,00 

54.687,400,00 
. • 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/1 
Em RI 1,00 
Pig: 006 

cómo I ESP EC I F I CAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA 

1.715.51.0.0.00.00.00 
1./15.51.0.1.00.00.00 
1.7.1.5.5210.00.00.00 
1.1.1.5.52.1).1.00.00.00 
1./16.00.0.0.00.00.00 
17.1.6.50.0.0.00.00.00 
1,116.50.0100.00,00 
1.7.1.6.50.0.1,01.00.00 
1.716.50.0102.00.00 
1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 
111.6.50.0104.00.00 
111.6.50.0.1.05.00.00 
111.6.50,0.1.06.00.00 
1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 
1.7.1.6.50.0.1.08.00.00 
1.7.1.6.50.0.1.09.00.00 
1,1.1.6.50.0.1.11.00.00 
1.7.1.6.50.0.1.12.00.00 
1.7.1.6,50.0113.00.00 
1.7.1.6.50.0.1.14.00.00 
1.7.1.6.50.0.1.15,00.00 

1.1,1.6.5E0.1.90.00.00 
1./17.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.7.50.0.0,00.00.00 
1./17.5E0.1.00.00.00 
1.717.51,0.0,00.00.00 
111.7.51.0100.00.00 
1./17.52.0.0.00.00.00 
1.717.52.0.1.00.00.00 
1.7.1.7.9910,00,00.00 
1.1.1.7.99.0.1.00.00.00 

1.7.1.9.57.0.0.00.00.00 
1.7.1.9,57.0.1.00.00.00 
1.719.58,0.0.00.00.00 
1.719,58.0100.00.00 
1.7.1.9.60.0.0.00.00.00 
1.1.1.9.60.0.1.00.00.00 
111.9.99.0.0,00.00.00 
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 
1.7.1.9.99.0.1.90.02.00 
1.7.1.9.99.0.1.90.99.00 

Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF 
Transf de Rec de Complementaçao da União ao Fundeb-VAAF - P 
Transf de Rec de Complementaçao da União ao Fundeb-VAAR 
Transf de Rec de Complementaçao da União ao Fundeb-VAAR - P 
Transferencias de Recursos do FNAS 
Transferencias de Recursos do FNAS 
Transferinclas de Recursos do FNAS - Principal 
Serviços de Convivincia e Fortalecimentos de Vinculas - Pri 
Transferincias do Piso Bisico Fixo - Principal 
tndice de Gestao Descentralizada - IGDBF - Principal 
Indice dé Gestic' Descentralizada - Programa Auxilio Brasil 
Transferencias do Cadastro Onico PROCAD - SUAS - Principal 
Programa Primeira Infincia mo SUPS - Principal 
Programa BPC na Escola - Principal 
Transferencia do Piso Basic° Variável - Equipe Volante - Pr 
Piso de Alta Complexidade - Criança/Adolescente - Principal 
Piso de Transição de Media Complexidade - Principal 
Piso Fixo de Media Complexidade - Abordagem Social - Princi 
Piso Fixo de média Complexidade - Centro Pop-Rua - Principa 
Piso Fixo de Media Complexidade - MSE - Principal 
Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI Principal 
Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - Principal 
Outras Transferimcias do FNAS - Principal 
Transferências de Convinios da União e de Suas Entidades 
Trapsferéncias de Convênios da União para SUS 
Transferencias de Convinios da União para SUS - Principal 
Transferencias de Convênios da União a Prog Educação 
Transferencias de Convenios da União a Prog Educacao - Prin 
Transf.de Convinios da Unido Dest, a Prog Assist. Social 
Transf.de Convinios da União Dest. a Prog Assist. Social - 
Outras Transf de Convinios da Unido e de Suas Entidades 
Outras Transf de Convinios da União e de suas Entidades - P 
Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades 
Transferência Especial da União 
Transferencia Especial da Unido - Principal 
Transferencia Obrigatória da lei Complementar 00176/2020 
Transferincia Obrigatoria da lei Complementar 00176/2020 - 

.Transf. Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cult 
Transf. Politica Nacional Aldir Blanc de \Fomento a Cult - P 
Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades 
Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades 
Outras Transferências da união - Principal 
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC N° 195/202 
Outras Transferincias da União - Principal 

110.100.000,00 

600.000,00 

. 8100,00 
1.200.000,00 - 
1_340.000,00 

500.000,00 
280.000,00 
910;000,00 
15.000,00 
20.000,00 

/58.400,00 
- 15.000,00 
180 000, 00 
150,000,00. 
150.000,00 
13M00,00 
80.000,00.
100.000,00 

/50.000,00 

300.000,00 

50.000,00 

5.695.000,00 

5./00.000,00 

5300.000,00 

100.000,40 

600.000,00 
6.000.000,00 

• 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LiOIDk 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em RS 1,00 
Pág: 007 

CODIGO I ESP ECI F ICACAO 1 RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA 

112.0.00.0.0.00.0030 
1.7.2.1.001030.00.00 
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 
112.1.80,0.1.00.00.00 
112.1,51.0.0,00.00.00 
1.7.2.1.51.0100.00.00 
1.7,215210.00.00.00 
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 
1.7.2.1.53.0.0,00.00.00 
1./11.53.0100.00.00 
112.3.00.0.0.0E00.00 
1.113.50.0.0.00,0E00 
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 
1.7.2,1.50.0.0.00.00.00 
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 
112.1.51.0.0,00.0030 
1.1.2.4.51.0.1.00.00.00 
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 
1.7.2.4.99.0.1.00,00.00 
1.7.2.1.99.0.1.90.00.00 
1.7.2.9.00,0100.00.00 
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 
112.9.51.0100.00.00 
112.9.99.0.0.00.00.00 
112.9.00.0.1.00.00.00 
1.1.2.9.90.0190.00.00 
1,7.3.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.3.9.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.9.99.0.0.00,00.00 
1,7.3.9.99.0.1.00.00.00 
113.9.99.0.1.90.00.00 
1.7.4.0.00.0100.00.00 
1.7.4100.0.0.00.00.00 
1.7.4.1.99.0.0.00.00.00 
1.7.1199.0100.00.00 
1.7.1.1.99.0.1.30.00.00 
1.7.5.0.00.0.0.00,00.00 
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 
115.1.50.0.0.00.00.00 
1.7,5.1.50.0.1.00.00.00 
1.7.5.9.00.0.0.00.00.00 
1.7.5.9.99.0.0.00,00.00 
115.9.99.0.1.00.00.00 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent 
Particioa0 na Receita dos Estados e Distrito Federal • 
Cota-Parte o ICMS 
Cota-Parte o ICS - Principal 
Cota-Parte o IPVA 
Cota-Parte o IPVA - Principal 
Cota-Parte o IPI - Municipios 
Cota-Parte o IPI municipios - Principal 
Cota-Parte a (IDE 
Cota-Parte a (IDE - Principal 
Transferências de Recursos do Sistema Onico de Saúde - SUS 
Transferências de Recursos do Sistema Unico de Satide-SUS 
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saúde-SUS - 
Transf de Convinios dos Estados e OF e de Suas Entidades 
Transf. de Convênios dos Estados e DF para SUS 
Transf. de Conyenios dos Estados e DF para SUS - Principal 
Transf de Convenios dos Estados e OF a Prog de Educação 
Transf de Convivios dos Estados e OF a Prog de Educaçao - P 
Outras Transferencias de Convinios dos Estados e OF 
Outras Transferências de Convênios dos Estados e OF 
Outras Transferencias de Convenio dos Estados - Principal 
Outras Transferências dos Estados ê Distrito Federal 
Transferência de Estado destinada a Assistincia Social 
Transferencia dê Estado destinada a Assistincia Social - Pr 
Outras Transferencias dos Estados e OF 
Outras Transferencias dos Estados e OF 
Outras transferincias dos Estados - Principal 
Transferencias Os Municipios e de suas Entidades 
Outras Transferências dos Municiplos 
Outras Transferencias dos Municípios 
Outras Transferências dos Municípios 
Outras Transferencias dos Municipios - Principal 
Transferencias de Instituíções Privadas 
Transferencias de Instituiçoes Privadas 
Outras Transferencias de Instituições Privadas 
Outras Transferencias de Instituiçoes Privadas - Principal 
Transferências de Instituições Privadas - Assist, Social
Transferencias de Outras Instituições Públicas 
Transf.Rêcur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - 
Transferpcia de Recursos do FUNDEB 
Transferencia de Recursos do FUNDEB - Principal 
Demais Transferencias de Outras Instituicões Públicas 
Demais Transferencias de Outras Instituiçoes Públicas 
Demais Transferencias de Outras Instituições Públicas - Pri 

89,100,000,00 

36,801.000,00 

• 180.000,00 . 

215.800,00 

11,817.312,00 

200.000,00 

1.610.000,00 

3.200 010,00 

18.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

248.000,00 

- 202,548,700,00 

120,041,00 



Govern° Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em 0 1,00 
' Pig: 006 

CÓDIGO E SPECI F ICAÇÃO 1 RECEITAS CORRENTES I DEDUÇÕES DE RECEITA 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.910.00,0.0.00.00,00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00A0 
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 

Outras RecOtas Correntes 
Multas Administrativas, Contratuais e-Judiciais 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
Multas Previstas em Legislação Especifica 

1.9.1101.0100.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal 14.121.300,00 
1,9.1101.0.2.00.00.00 
1.9.1.1.01.0,3.00.00.00 

Multas Previstas em Legislação Especifica • Multa e j r. pr.
Multas Previstas em Legislaçao Especifica - Divida ,ativa 

10.000,00 
10,000,00 

1.9.1.1.06.0100.00.00 multas por Damos Ambientais 
1.9.110610.00.00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais 
1.9.1:1.06.1.1.00.00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 222.000,00 
1.9.1.1.06.1.2.00.00.00 

. 
Multas Administrativas por Danos Ambientais - multa e jur. 8.000,00 

1.911.0613.00.00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Divida ativa 130.000,00 
1.9,1.1.0614.0E00.00 multas Administrativas por Danos Ambientais - mul.jur.div.a 10.000,00 
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 multas Aplicadas pelos Tribunais de [Was 
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 50.000,00 
1.9.1.1.09.0.0.00.00,00 Multas e Juros Previstos em Contratos 
1.9.1.1.09.0.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 100.000,00 
1.9.2.0.00.0,0.00.00.00 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 
1.9.2.1.99.0.1,00,00.00 Outras Indenizaçoes - Principal 3.510.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 
1,9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituiçães 
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 6.521.000,00: 
1.9.9.0:00.0.0.00.00.00 Demais Receitas correntes 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
1.9.9.9.01.0.0.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Previdência 
1.9.9.9.01.0.1.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Previdência - Princ 
1.9.9.9.03.0110.00.00 Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS - Priçcipal 15.850.000,00' 15.850.000,00 
.1.9.9.9.12.E0.00.00.00 Encargos legais pela Inscrição em Div Ativa e Ref Onus Suco 
1.9.9.9.12.2.0.00.00.00 Onus de Sucumbincia 
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 Dnus de Sucumbincia - Principal 350.000,00 
1.9.9.9.12.2,2.00.00.00 Onus de Sucumbencia - multa e juros do principal 1.000,00 
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 
1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 Outras Rec Mao Arrecadada e Ndo Projetada RFB-Primirias 
1.9,9.9.99.2.1.00.00,00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFR-Primarias - P 33.888.992,40 
1.9.9.9.99.2.2.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFR-Primarias - m 41.000,00 
1.9.9.9.99.2.3,00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFR-Primarias - D 8.500.000,00 
1.9.9.9.99.2.4.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Nit) Projetada RFR-Primirias - M )5.000,00 
1.9.9.9.99.3.0,00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira 
1.9.9.9.99.3100.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Nib Projetada RFR-Financeira - 5,500.000,00 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRERTE LÍQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Em RI 1,00 
Pá9: 009 

CÓDIGO ES P E C I FI CAÇ Ao I RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA 

7.0.0.0.00.0.0.00.00.01 
7.2.0,0.00,03.00.0030 
7.2.1.0.00,0.0.00.00.00 
7.2.1.5.00.0100.00.00 
7.115.02.0100.00,00 
7.2.1.5.02.1.0.00.00,00 
7.2.1.5.02.1.1.00.00.00 

Receitas Correntes 
Contribuiçys 
Contribuiçges Sociais 
Contribui* para RPPS e Sistema de Proteção Social 
Contribui* Patronal-Servidor Civil 
Contribuipo Patronal-Servidor Civil Ativo 
Contribui* Patronal-Servidor Civil Ativo - Principal 

7.2.1.5.02.1101.00.00 Contribui* Patronal - PODER EXECUTIVO - Principal 3/.000.000,00 37.000.000,00 
7.215.02.1102.00,00 Contribui* patronal - PODER LEGISLATIVO - Principal 805.000,00 805.000,00 
7.2.1.5.03.0.0.00.00.00 Contribui* do Servidor Civil-Parcelamentos 
7.2.1.5.03.0.1.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil-Parcelamentos • Prinçipal 
7.2.1.5.03.0.1.01.00.00 Parcelamento de Débitos Ndo Previdenciirios - Principal 55.180,00 55.480,03 
7.2.1.5.51.0.0.00.00.00 Contribui* Patronal - Parcelameotos 
7.2.1.5.51.1.0,00.00.00 Contribui* Patronal-Servidor Civil Ativo-Parcelamentos 
7.215.51.110030.00 Contribuição Patronal-Servidor Civil Ativo-Parcelamentos - 
7.215,51.1101.00.00 Contribuição Patronal em Parcelamento RPPS - PODER EXECUTIV 1.163.190(00 1.163.190,00 
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
7.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
7.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, e Judiciais 
7,911.01.0100.00.00 

.Contratuais 
Multas Previstas em Legisla* Especifica 

7.9.1,1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em legislação Especifica - Principal 
7.9,1.1.01.0.1.01.00.00 Multas e Juros Obriga* Patronal - PODER EXECUTIVO • Prinç 50.000,00 50.000,00 
7.9.1.1.01.0.1.02.00.00 Multas e Juros obrigação Patronal - PODER LEGISLATIVO - PM 25.000,00 25.000,00 
7.9.1101.0103.00.00 Multa e Juros Parcelamento da Contr. Patronal - PODER EXECU 830.000,00 830.000,00 
7.9.1101.0105.00;00 Multa e Juros Parcelamento da Contr. Servidor - PODER EXECU 116.000,00 116.000,30 
7.9.1.1.01.0107.00.00 Outras Multas e Juros para RPPS - Principal 38.000,00 38.000,00 
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 
7.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
7.9.9.9.01.0.0.00.00.00 Aport Periód Amort Déf Atuarial RPPS Sistema Prot Social 
7.9.9.9.01.0.1.00.00.00 Aport Period Amort Déf Atuarial RPPS Sistema Prot Social - 18,283108,00 .18.283.108,00 

900.0.0.0.00,0.0.00.00.00 Deduções de Receita 
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB 
951.0.0.0.0E0.0.00.00.00 Receitas Correntes 
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes 
951.710.00.0.0.0E00.00 Transferpcias da Unido e de suas EMtidades 
951,7.1,1.00.0.0.00.00.00 Transferencias Decorrentes de Participação na Receita dalii• 
951,7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - FPM 
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
951.711,5111.00.00,00 Cota-Parte do FPM • Cota Mensal - Prinçipal -38.300,000,00 
951.711.5210.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
951.111.52,0100.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ -2.000,00 
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent 
951.7.2.1.-00,0.0.00,00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
951.1.2.1.50.0,0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 
95112.1.50.0.1.00,00.00 Cata-Parte do ICMS - Principal -17.820.000,00 

i 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE liQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2G14 
Em RI 100 
-Pig; 010 - 

CÓDIGO ESPECI F ICAÇ 4 0 I RECEITAS CORRENTES 1 DEDUÇÕES DE RECEITA 

951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte'do IPVA 
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Nunicipios - 
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte.do IPI - Nunicipios - Principal 

-7.360.200,00 

-36.000;00 

-TOTAIS DA RECEITA 1.358.971.560,40 1 137.994:778,00 

RECEITA CORRENTE LiQUIDA. 1220.979.782,40 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
Consolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL Fag.: 0001 

Em RI 1,00 

DESPESA COM PESSOAL DO EXECUTIVO I VALOR ORÇADO 

DESP 

DESP 

SA BRUTA COM PESSOAL (I) 
.1,90.01.00 Aposentad. , reserva remun, e reformas 
190,03.00 Pensões 
190.04.01 contrataçáo por tempo determinado - 
.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
.1.90.13.00 Obrigações patronais 
.1,90.16,00 Outras desp, variiveis pessoal civil 
.1.90.91.00 Sentenças judiciais 
.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
.1.90,91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 
.1.90,96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
.1.91,13.00 Obrigações patronais 

SAS NAU COMPUTADAS (II) 
.1.90.01,00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 
.1.90.03.00 Pensóes 
.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
.1.90.91.00 Sentenças judiciais 
.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 
OTAL DE DESPESAS (OM PESSOAL DO EXECUTIVO (III) = (I)-(II) 

606.666.200,00 
83.930.000,00 
4.920.000,ao 

/1.120./78,00 
347.-541,051,00 
22.610.986,00 

11.000,00 
73.000,00 
5.000,00 

1.701.191,00 
1.300.000,00 
70.429.391,00 

99.849./94,00 
83.950.000,00 
4.920.000,00 
9.200.000,00 

73.000,00 
5.000,00 

1,701,794,00 
306.816.106,00 

DESPESA COM PESSOAL CO LEGISLATIVO VALOR ORÇADO 

DESP 

DESP 

SA BRUTA COM PESSOAL ÇIV) 
190,04.00 contrataçao por tempo determinado 
.1,90.11.00 Vencimentos e vant fixas pessoal civil 
.1.90.13.00 Obrigações.patronais 
.1.90,91.00 Sentenças judiciais 
.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
.1.90,94.00 Indeõizações e restituições trabalhistas 
.1.91.13,00 Obrigações patronais 

SAS MAO COMPUTADAS (V).
,1.90.91.00 Sentenças judiciais 
.1.90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 
.1.90.91.00 Indenizações e restituições trabalhistas 
OTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (VI) = (IV)-(V) 

19.916.197,00 
10.500,00 

6.000.000,00 
1.000.000,00 
. 300.000,00 

8.000,00 
30.500,00 

2.517.197,00 

338.500,00 
300.000,00 
8.000,00 
30.500,00 

19.577.697,00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA PREVISTA - REL (VIII)   1.220.979.782,40 

DO TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 
DO EXECUTIVO SOBRE A RCL (IX) (III) / (VIII) 

LIMITE LEGAL DE DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO 

1 506.816.406,00 ( 41,51 % ) 

I • 659.329.082,50 ( 51,00 8 ) 



Ceará 
Governo municipal de Juazeiro do sorte 
Consolidado 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA /a 
PROJECÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL 

% do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 
DO LEGISLATIVO SOBRE A RCL (X) (VI) / (VIII) 19.577.697,00 ( 1,60 % ) 

LIMITE LEGAL DE DESPESA COM PESSOAL - ILEGISLATIVO 73.258./86,94 ( 6,00 % ) 



P47 E f El TuR t) E 

JUAZEIRO 
,00 NORTE 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte 

DEMONSTRATIVO DO CALCULO DA APLICAÇÃO NAS AÇÕES E 
SERVI OS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Orçamento para o Exercício Financeiro de 2024 
Emenda Constitucional n° 29/2000 

Impostos e Transferências Consideradas para o Cálculo VALOR - R$ 
IPTU 39.922140,00 
ISS 70.746.748,00 
ITBI 7.997.520,00 
IRRF 46.289.700,00 
Cota Parte do FPM 191.500.000,00 
Cota Parte do FPM - Cota Extraordinária 20.090.000,00 
Cota Parte do ITR 10.000,00 
Cota Parte do IPVA 36.801.000,00 
Cota Parte do ICMS . - 89.100.000,00 
Cota Parte do IPI 180.000,00 
TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 502.637.708,00 
(-) Cota Parte do FPM - Cota Extraordinária 20.090.000,00 
Valor a aplicar (15% conforme Art. 77 do ADCT) 72.382.156,20 

Despesas Consideradas como Ações e Serviços Públicos de 
Saúde VALOR R$ 
(+) Gastos com Saúde - FUNÇÃO 10 306.707.088,00 
(-) Inativos e Pensionistas 0,00 
(-) Serviços de limpeza e tratamento de -residuos sólidos 0.00 
(-) Assistência Medica e Odontológica a Servidores . 0,00 
(-) Saneamento Básico (Exceto para controle de vetores) 0,00 
(-) Recursos de Transferências Voluntárias 178.924.034,00 
(-1 Valor Aplicado 127.783.054,00 

PERCENTUALFIXADO P/ SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE 26,48% 
SUPERAVIT 55.400.897,80 

Gledson Lima Bezerra 
Prefeito Municipal 



.1%.R EF E IT VP A 

JUAZEIRO 
co NORTE 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Orçamento para o Exercício Financeiro de 2024 
Art. 212 da Constituição Federal 

ILnpostos e Transferências Consideradas para o Cálculo VALOR - R$ 
IPTU 39.922.740,00 
ISS 70.746.748,00 
ITBI . 

7.997.520,00 
IRRF 46.289.700,00 
Cota Parte do FPM 191.500.000,00 
Cota Parte do FPM - Cota Extraordinária 20.090.000,00 
Cota Parte do ITR 10.000,00 
Cota Porte do IPVA 36.801.000,00 
Cota Parte do ICMS 89.100.000,00 
Cota Parte do IPI 180.000,00 
TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 502.637.708,00 
PERCENTUAL MINI.M0 OBRIGATÓRIO-25% (Art. 212 CF) 125.659.427,00 
Complementação do FUNDEB 304.417.900,00 

Despesas Consideradas como Aplicação em Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino VALOR R$ 
(+) Gastos com Educação -FUNÇÃO 12 497.118.319,40 
(-) Ensino Médio (Sub-Função 362) 1 .720.000,00 
(-) Ensino Profissional (Sub-Fur-10o 363) 0,00 
(-) Ensino Superior (Sub-Função 364) 1 .100.000,00 
(-) Recursos de Transferências Voluntárias 25.580.498,00 
(-) Despesas Realizadas com a Complementagdo do Fundeb 304.417.900,00 
(=) Valor Aplicado 164.299.921,40 

PERCENTUAL FIXADO P/ MANUT. E DESENV. ENSINO 32,69% 
SUPERAVIT 38.640.494,40 

Gledson Lima Bezerra 
Prefeito Municipal 



PREFE tTURA 

JUAZEIRO 
D° NORTE-

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte 

QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE REPASSE AO LEGISLATIVO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 58/2009 

Valores em R 

RECEITAS INTEGRANTES DO CALCULO 
RECEITA 

ARRECADADA ATÉ 
JULHO 2023 

RECEITA 
PROJETADA ATÉ 
DEZEMBRO/2023 

RECEITAS DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 93.074.496,87 159.556.280,35 
IPTU 10.701.359,70 18.345.188,06 

ISSQN 38.481.582,79 65.968.427,64 

ITBI • 4.1.82.759,72 7.170.445,23 

IRRF 23.734.670,11 40.688.005,90 

TAXAS 5.956.406,55 10.210.982,66 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - 
DÍVIDA ATIVA TRIBUTARIA DE IMPOSTOS 9.199.169,97 15.770.005,66 

JUROS E MULTAS DA DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 818.548,03 1.403.225,19 

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS 170.898.500,19 292.968.857,47 
COTA-PARTE DO FPM 104.415.347,40 178.997.738,40 

COTA-PARTE DO ITR 4.099,16 7.027,13 

COTA-PARTE DO ICMS 35.417.733,57 60.716.114,69 

COTA-PARTE DO IPVA 30.942.861,62 53.044.905,63 

COTA-PARTE DO IPI 1 17.349,43 201.170,45 

LEI COMPLEMENTAR N° 87/96, 

COTA-PARTE DA CIDE 1.109,01 1.901,16 

TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 263.972.997,06 452.525.137,82 

VALOR MÁXIMO A REPASSAR 6% ( EC N°58/2009) 27.151.508,27 

GASTOS COM INATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO 2024 PARA 0 LEGISLATIVO 28.716.197,00 

VALOR A SER REPASSADO AO LEGISLATIVO NO EXERCÍCIO DE 2024 28.716.197,00 

VALOR A SER REPASSADO AO LEGISLATIVO MENSALMENTE 2.262.625,69 

Gledson Lima Bezerra 
Prefeito Municipal 



ajustar a soma nas demais loas 



Ceara 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO 

Página : 001 

Cód. Nome da função Valor fiscal Valor seguridade Total 

01 Legislativa 28.716,197100 0,00 18.716.197,00 
01 Administraçdo 90.050.178,00 0,00 90.050.178,00 
06 Segurança Pública 29.583.372,00 0,00 29.583.37/,00 
08 Assistincia Social 0,00- 28.646.812,00 28.646.812,00 
09 Previdincia Social 0,00 91.4/3.300,00 91.411.300,00 
10 Saúde 0,00 106.707.088,00 306.107.088,00 
12 Educação 497.118.119,40 0,00 497.118.319,40 
13 Cultura 11.025.300100 0,0 11.025,100,00 
14 
15 

Direito da Cidadania 
urbanismo 

995.000,00 
/97.964.542,00 

0,00
0

0,00 
995.000,00 

297.961.512,00 
18 Gestão Ambiental 62,755.131,00 0,00 i2.715.311,00 
20 
22 

Agricultura 
Indústria 

7.104.700,00 
342.000,00 

0,00 
0,00 

7.184.700,00 
112.000,00 

23 
/4 

Comércio e Serviços 
Comunicações 

565.000,00 
2.046.000,00 

0,00 
00 

565.000,00 . 
2.016.000,00 

/6 Transporte 2.940.000,00 0,00 2.940.000,00 
27 Desporto e Lazer 1.527.000,00 0,00 3.527.000,00 
28 
99 

Encargos Especiais,, . 
Reserva de Contingencia 

24.021.910,00 
7,320.000,00 

0 
105,614,47

,00
8,00 

24.024.940,00 
112.961,178,00 

TOTAL GERAL 1.066.157.882,40 532.421.678,00 1.598.579.560,40 



Ceara DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SOBFAÇA0 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Pagina : 001 

Cod. Nome da subf unção valor fiscal Valor seguridade Total 

031 Ação legislativa 28.716.197,00 0,00 28.710.197,00 
112 Administração Geral 188.600.081,40 3/.694.190,00 226.294.214,40 
123 Adsinistraçao Financeira 6.125.676,00 0,00 6.125.676,00 
121 Controle Interno 1.178.500,00 0,00 1./78.500,00 
128 Formação de Recursos Humanos 0,00 96.000,00 96.000,00 
131 Comunicação Social 1.636400,00 21.000,00 1.657.00040 
181 Policiamento 1.545.000,00 0,00 1,545.000,00 
182 Defesa Civil 2.225.000,00 0,00 2.225.000,00 
/41 Assistincia ao Idoso 0,00 106.000,00 106.000,00 
243 Assistencia a Criança e ao Adolescente 0,00 3.810.000,00 3,810.000,00 
244 Assistincia Comunitaria 950.000,00 10.390.282,00 11.340.282,00 
272 Previdincia do Regime Estatutirio 0,00 91.423.300,00 91.123.300,00 
301 Atençâo Bisica 0,00 98.419.286,00 98.419./36,00 
302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 0,00 161,165.888,00 164.465.888,00 

* 
303 Suporte Profilatico e Terapêutico 0,00 3.565.000,00 3.565.000,00 
301 Vigilincia Sanitiria 0,00 /.062.664,00 2.062.664,00 
305 Vigilincia EpidemiolOgica 0,00 14.,627.610,00 14.627.610,00 
306 Alimentação e Nutriçao 11.395.610,00 21.000,00 11.416,610,00 
361 Ensino Fundamental 320.107.231,00 0,00 320.101.231,00 
362 Ensino Médio 1.720.000,00 0,00 1.120.000,00 
561 Ensino Superior 1.100400,00 0,00 1.100.000,00 
365 Educação Infantil 112.679.502,00 0,00 112.679.50/,00 
391 Patrimonio 01st Artistico e Arqueologico 2/1.000,00 . 0,00 221.000,00 
392 Difusão Cultural 1,754.000,00 0,00 7.754.000,00 
451 Infra Estrutura urbana 200,131.542,00 0,00 200.134.512,00 
152 Serviços Urbanos 62,850.000,00 0,00 62.850.000,00 
153 Transportes Coletivos Urbanos 490.000,00 0,00 490,000,00 
182 Habitação Urbana 0,00 /5.000,00 15.000,00 
511 Saneamento Básico Rural 899.000,00 0,00 899,000,00 
541 Preservação e Conservação Ambiental 235,000,00 0,00 235.000,00 
51/ Controle Ambiental 399.600,00 0,00 399.600,00 
605 Abastecimento /5,550.000,00 0,00 /5.530:000,00 
606 Extensão Rural 28.000,00 d,00 /8400,00 
608 Promoção da Produção Agropecuária 651.000,00 0,00 651.000,00 
661 Promoção Industrial 92.000,00 0,00 92.000,00 
662 Produção Industrial 120.000,00 0,00 120.000,00 
691 Promoçao Comercial 160.000,00 (,00 160.000,00 
695 Turismo 586.00040 0,00 586,000,00 
122 
72 

Telecomunicações,, 
Transporte Rodoviirio 

' 410.000,00 
1,682.000,00 

0,00 
0,00 

110,000,00 
1.682.000,00 

811 Desporto de Rendimento 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 
812 Desporto Comunitário 1.372.000,00 0,00 1.3/2.000,00 
843 Serviço da Divida Interna 21,021.940,00 0,00 21.024.910,00 
991 Reserva do RPPS 0,00 105.644.1/8,00 105.644.478,00 
999 Reserva le Contingência 1,3/0.000,00 0,00 7.320.000,00 

TOTAL GERAL 1.066,157.882,40 532.121.678,00 1.598.519.560,40 



Ceara. DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA 
Governo Nunicipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

Cód. Nome do programa vallr fiscal valor seguridade 

Página : 001 

Total 

000 Legislativo Municipal Transpargnte e fiscalizador 28.716.197,00 0,00 28.716.197,00 
000 Gestão dos Recursos Previdenciarios do Previ juno 0,00 85.125.000,00 85.125.000,00 
000 Gestão e Manutenção. 195.093.842,40 219.988.578,00 415.082.420,10 
000 Planejamento, monitoramento e avaliação das açoes e politica 250.000,00 0,00 250.000,00 
000 valorização do Servidor Publico 0,00 96,000,00 96,000,00 
001 obrigações Patronais, Tributirias e contributivas 6.125.676,00 0,00 6.125,676,00 
001 Atenção Primaria a Saude 0,00 63,713.426,00 63.713.426,00 
001 Atençao Especializada a Saúde 0,00 18.126.610,00 18.426.610,00 
001 Vigilincia em Saúde 0,00 15.634.402,00 15.634.402,00 
001 Habitação de Interesse Social 0,00 75,000,00 /5.000,00 
001 Assistencia Criança e ao Adolescente 0,00 3./33.000,00 3.733.000,00 
002 Proteção Social Basica 0,00 6.095.766,00 6.095.766,00 
002 Proteção Social Especial 0,00 1.896.516,00 1.896.516,00 
002 Acesso a educação e qualidade do ensino 437.329.085,00 0,00 437.329.085,00 
001 Ecocidadania e sustentabilidade 303.000,00 0,00 303.000,00 
002 Gestic' e Recuperacao de Ativos Ambientais 183.000,00 0,00 183.000,00 
002 Turismo e Desenvolvimento Local 586.000,00 • .0,00 586.000,00 
002 Limpeza Urbana e manejo de Residuos Solidos 37.070.000,00 0,00 37,070.000,00 
002 Esporte e Qualidade de vida 1,60E100,00 • 0,00 1.600.000,00 
002 Cultura e Entreteninento 6.248.000,00 0,00 6.218.000,00 
003 Desenvolvimento Económico,,Empreendedorismo,,Emprego e Renda 500.000,00 27.000,00 527.000,00 
003 Infraestrutura e Benfeitorias Urbanas e Rurais 241.398.542,00 10.022.902,00 251.121.444,00 
003 Infraestrutura viiria urbana e Rural 4.622.000,00 0,00 4.622.000,00 
003 Nosso Património Historic() cultural 2.375.000,00 0,00 2.175.000,00 
004 Juazeiro Seguro e Pacifico 1.645.000,00 0,00 1,615.000,00 
004 Saneamento basico, drenagem e manejo de aguas pluviais ,65.700.000,00 0,00 65.700.000,00 
001 Segurança alimentar e combate i fome 995.000,00 11.000,00 1.016.000,00 
004 Apoio a Agricultura, Pecuiria e Desenvolvimento Agririo 429.000,00 0,00 429.000,00 
004 Constrgao e Nputenção do sistema de Abast. Hidrico Rural - 899.000,00 0,00 899.000,00 
034 Incentivo a Ciencia, Tecnologia e Inovação 120,000,00 0,-00 120.000,00 
004 Defesa Civil e Prevenção i Desastres 2.225.000,00 0,00 2.225.000,00 
004 Rede de proteção e bem-estar animal • 199.600,00 0,00 199.600,00 
005 Assistincia farmaciutica 0,00 1.922.000,00 1.922.000,00 
005 Reserva de Contingincia 7.320.000,00 105.644.178,01 112.961.478,00 
005 Gestão da Divida Pública 14.0/4.910,00 0,00 24.021.940,00 

TOTAL GERAL 1.066.15/.882,40 532.121.678,00 1.598.579.560,40 

- 



Ceará 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Pagina : 001 

cOdigo U.G. Foote Rec, do tesouro Rec, outras fontes Total 

1.1.1.2.50.0,1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 13.12/.530,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 6.993.270,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 5.180,200,00 

111.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mul,ju 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 81.090,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trams 41.310,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 30.600,00 

111,2.50.0,3,00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Div.at 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 7.027.132,20 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 3.5/9.859,80 
1500100200-Receita de Imposto e Trans ' 2.651.148,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mi.d.a 
SEFIN 1500000000-Recursos nau vinculados de . 366.000,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trams 152.500,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 91.500,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imoveis e Direitos - Print. 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de ' 4.233.385,60 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 2.156.630,40 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 1.597.504,00 

1.112,53.0.2,00.00,00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Mul.lu 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 5.300,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 2,700,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 2.000,00 

111.3.03.1100.00,00 Aposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 12.191.517,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 6.163.603,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 1.113./80,00 

111.3.03.1.1.01.00.00 Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte Outras Rendimentos - Tesour 
' • SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 9,672.500,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 1.92/.500,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 3.650.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.02.00.00 Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Tribut 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 2.369,521,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 1.207.116,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trams 891.160,00 

1.1.1.1.51.1.1.03.00.00 Imposto sobre serviços de qualguer Natureza - Simples Nacional - 
SEFIN 1500000000-Recursos no vinculados de 13.050,700,00 

111,4,5111.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Tesouraria - Princi 
SEFIN 1500000000-Recursos nao vinculados de 3,021.112,14 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 1.539.193,66 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 1.140.291,60 

111.4.51.1.1.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Setor Tributdrio - 
SEFIN 1500000000-Recursos não. vinculados le 25.599.842,70 

1500100100-Receita de Imposto e Trams 13.041.129,30 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 9.660.318,00 

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Nature2a - ISSON - Nul.iu 
SEFIN 1500000000-Recursos nao vinculados de ' 159.000,00 

1300100100-Receita de Imposto e Trans 81.000,00 . 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 60.000,00 

13.127,530,00 
6.993.210,00 
5,180.200,00 

81.090,00 
11.310,00 
30,600,00 

7.027.132,20 
3.579.859,80 
2.651.748,00 

366.030,00 
152.500,00 
91.500,00 

4,233.385,60 
2.156.610,10 " 
1.39/.504,00 

5.300,00 
2.700,00 
2.000,00 

11.191.511,00 
6.363.603,00 
4.113.180,00 

9.612.500,00 
1.921.500,00 
3.650.000,00 

2.369.521,00 
1.207.116,00 
894.160,00 

13.058.700,00 

3.021.172,74 
1.539.393,66 
1.110.291,60 

25.599.842,70 
13.041.129,10 
9.660.318,00 

159.000,00 
81.000,00 
60.000,00 



Ceará 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página : 002 

Código Fonte Rec, do tesouro Rec, outras fontes Total 

1.1.1.4.51.1.1.00,00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Div.at 
• SEFIN 1500000000-Recursos nau vinculados de 1325.150,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 878.850,00 
1500100/00-Receita de Imposto e Trans 651.000,00 

1.114,5114.00.00M Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Mi.d.a 
SEFIN 1500000000-Recursos no vinculados de 78.000,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 12.500,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 19.500,00 . 

1.1.2.1.01.0,1.01.00.00 Taxa de Licença Para Funcionamento de Estabelecimentos - Principa 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 6.987.450,00 

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00 Taxa de Serviços Administrativos - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 120.000,00 

1.1.2.1.01.0103.00.00 Taxa de Licença Para Execução de Obras • Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 1.187.900,00 

112.1.01.0.1.04.00.00 Taxa de Autorização Funcionamento de Transporte - Principal 
, SEFIN 1501000000-Outros recyrsos lido vincul 18.000,00 

' 1.1.2 1.01.0.1.05.00.00 Taxa.de Publicidade Comercial - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 15.000,00 

1.1.2,1.01.0.1.06.00.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos Horirio Especial - Prin 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul • 10,000,00 

1.1.2.1.01.0.1.07.00.00 Taxa de Habite-se - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 10.000,00 

112101.0.1.08.00,00 Taxa le Expedição de Certifies - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 6,000,00 

1.1.2.1.01.0.1.09.00.00 Taxa Ocupação Logradouros - Principal 
SEFIN 150 0 0000- utros recursos nao vincul 9.000,00 

1.1.2.1,01.0110.00.00 Taxa de Apreensão, Deposito ou Liberação de Animais - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 10.000,00 

1.1.2.1.01.0.1.11.00.00 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 2.000,00 

112101.0112.00.00 Taxa de Estacionarento Rotativo (Zona Azul) - Principal 
_ DEMUTRAN 1501000000-Outros recursos não vincul 1.000.000,00 

1.1.2.1.01.0.1,13.00.00 Taxa de Utilização de Area de Dominio Público - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 150.000,00 

1,1.2.1.01.0.1.99.00.00 Outras Taxas Pelo Exercicio Poder de Policia - Principal 
gFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 6.000,00 

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e jur. prim 
ARAM 1500000000-Recursos não vinculados de 1.000,00 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 10.000,00 

112.1.01.0.3.00,0E00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida ativa 
AMAN 1500000000-Recursos tide, vinculados de 1.000,00 
SEFIN 1501000000-Outros recursos lido vincul 110.000,00 

. 1.111.01.0.4.01.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras - Mul.jur.div.ativa 
SEFIN 1501000000-Outros recursos nio vincul 10.000,00 

1.1.2.1.01.0.4.02.00.00 Taxi de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - MA.-D,Ativ 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 450.000,00 A 

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de controle e Fiscaliza* Ambiental - Principal 
- SEFIN 1899000002-Recursos destinados ao Mel 10.000,00 

1.1.2.1.50.0.1.00,00.00 Taxa de Fiscalização de VigilIncia Sanitaria - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul - 922,000,00 

1./25.150,00 
8/8.850,00 
651.000,00 

/8.000,00 
32.500,00 
19.500,00 

6.987.150,00 

' lamoo 
1.187.900,00 

18.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

6,000,00 

9.000,00 

10.000,03 

2.000,00 

1.000.000,00 

150.000,00 

6.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
110.000,00 

10.000,00 

450.000,00 

10.000,00 

922.000,00 



Ceara 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Pagina : 003 

Código U,G. Fonte Rec, do tesouro Rec. outras fontes Total 
, 

1.1.2.1.50.0.2.0E00.00 Taxa de.Fiscalizaçâo de Vigilância Sanitária - Multa e jur. prin 
SEFIN 1501000000-Outros recursos hão vinco] 20.000,00 

112150.0.3.0030M Taxa de Fiscalização de Vigilincia Sanitaria - Divida ativa 
SEFIN 1501000000-Outros reçursos não vihcúl 15,000,00 

112.1,50.0t4.00,00,00 Taxa de Fiscalização de Vigilincia Sahitaria - Mul.jur.div.ativa 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 5.000,00 

1.1.2.7.01.0100,00,00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos lido vincul 280.000,00 

1.215.0111.01.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PODER EXECuTIVO 
PREVIHNO 1800111101-RPPS-Previdenciário-Execut 25.701.700,00 

1802000000-Recurso vihculado ao RPPS- 6.298 00 
1.2.1.5.01.1.1.02.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PODER LEGISLATIVO 

PREVIJUNO 1800112101-RPS-Previdencidrio-Legisl 707,000,00 
1.2,1.5,01,1.1.04.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PODER EXECUT. PARCELAM. 

PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciario-Execut 161,00030 
1.2.1.5.01.2.1.10.00.00 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 

PREVIHNO 1800111101-RPPS-Previdencidrio-Execut 890.000,00 
1.215.01,3110.00.00 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 

PREVIJUND 1800111101-RPPS-Previdenciário-Exeçut s 21.000,00 
114.1.50.0100.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ. 

SEMASP 1/51000000-Contribuição de iluminação 24.180.000,00 
1.3.1.1.01.1.1.05.0030 Alugueis - Principal 

SEFIN 1501000300-Outros recursos não vinCul 1.000.000,00 
13.1.1.0111.10,00.00 Arrendamentos - Principal 

SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 10.000,00 
1.3.1,1.01.2.3.00.00.00 Foros, Laudimios e Tarifas de Ocupação - Divida ativa 

SEFIN 1501000000-Outros recursos nao vincul 5.000,00 
1.3.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas Imobiliirias - Principal 

SEFIN 1501000000-Outros recursos não vinçul 325.000,00 
1,311.99.0.2.00.00,00 Outras Receitas Imobiliarias - Multa e juros do principal 

SEFIN 1501000000-Outros recursos nio vincúl 10.000,00 
1.3,1.1.99.0.3.00.00.00 Outras Receitas Imobiliarias - Divida ativa 

SEFIN 1501000000-Outros recursos não vinçul 5.000,00 
1.3.1.1.99.0,4.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias - Multa é juros da divida ativa 

SEFIN 1501000000-Outros recursos nio vincul 10.00030 
1.3.2.1.01,0.1,10,10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vint, - Royalties - Principal 

SEINFRA 170A00000-Transf. Estado exploração 1.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. VirpFUNDEB - Principal 

SEDUC 1540000303-Transferências do FUNDEB - 900.000,00 
1540107030-Transferencias do FONDER - 2.100.000,00 

1.3.2.1,01.0110.20.90 Rem. Dept Banc. Rec. Vin,c, - outros SUS - Principal 
SESAU 1600000000-Transferpcia SUS-Bloco de 15.000,00 

1601030000-Transferência sus-bloco de 10.000,00 
1.3,2101,0,1.10.25.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc, • outros FNDE - Principal 

SEDUC 1569000000-Outras transferencias do F 80.000,00 
1.311.01.0.1.10.30.00 Rem. mop. Banc, Rec. Vinç, - FNAS - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 180.000,00 . 
1.3.1.1.01.0.1.10.35.10 Rem, Dep, Banc, Rec. vinc. - Cony. - Educação - Principal 

SEDUC 1570000000-Transferencia de convênio- ' 100.000,00 
1571000000-Transferencia de convenio- 50.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

280.000,00 

25.101.700,00 
6./98.300,00 

707.000,00 

161.00030 

890.000,00 

21.000,00 

24.180.000,00 

1.000.000,00 

10,000,00 

5.000,00 

325.000,00 

10,000,00 

5.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

900.000,00 
2.100.000,00 

, 15.000,30 
10.000,00 

80.000,00 

180,000,00 

100.000,00 
50,000,00 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página : 004 

Cndigo U.G. Foote Rec, do tesouro Rec. outras fontes Total 

1.3.2.1.01.0110.35.10 Rem. Dep, Banc, Rec. Vinc. - Cony. - Saúde - Principal 
SESAU . 1611000000-TransfeTcia de convênio 10.000,00 30.000,00 

1611000000-Transferencia de convenio ' 30.000,00 30.000,00 
1.1.2101.0110.35.30 Rem. DE . Banc. Rec, Vinc.'- Cony, - Assist. social - Princ, 

, SEDEST 16 5000001-Transf. de convenio-uniao- 1.000,00 4.000,00 
1665000002-Transf. de convinio-Estado 2.000,00 2.000,00 

1.3.2.1.01.0110,35.90 Rem, Dep, Banc, Rec. Vinc. - Cony. - Outros Principal 
SEINFRA 1700000000-Outros convinios da Unido 100.000,00 

1701000000-Outros convinios do Estado 50.000,00 
100,000,00,
30.000,00 

SEM 1700000000-outros convinios da união . 50.000,00 50.000,00 
1/01000000-Outros convinios do Estado ' 10.000,00 ' ' 10.000,00 

SEFI 1700000000-Outros convinios da união 10,000,00 10,000,00 
1701000000-0utros convinios do Estado 10.000,00 10.000,00 

1.3.2.1.01.0.1,10.10.20 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - serviços saude - Principal 
SESAU 1659000000-Outros recursos vinculados 150,000,00 450.000,00 

1.1,2101,0110.90.10 Rem. Dep. Banc, Rec Vinc. - Out. dest edu. - Principal 
SEDUC 1599000000-Outros recursos vinculados 1.000,000,00 1.000.000,01 

1,3,2101.0110.90.20 Rel. DeP, Banc. Rec vinc. - Out. dest saúde - Principal 
SESAU 1659000000-Outros recursos vinculados 20,000,00 20.000,00 

1.3,2101.0110.90,30 Rem, Dep, Banc, Rec Vinc. - Out. des t Assist Social - Princ. 
SEDEST 1669000000-Outros recursos i Assistin 50.000,00 000,00 

1.1,2.1.01.0.1.10.90.90 Rem. Dep, Banc, Rec. Vinc, - Out. destinações - Principal 
SEFIN 1899000000-Outros recursos vinculados 10.0011,00 10.000,0a 

13.2101.01/0.00.00 Rem, de Dep,Banc.de Recur, Não Vinculados - Principal / 
GAB 1501000000-Outros recursos não vincu 5.000,00 ' 3,000,00 
PGM 1501000000-Outros recursos nio vincu 50.000,00 ' 50.000,00 
SEINFRA 1301000000-Outros recursos mão vincu 500.000,00 500.000,00 
SEMASP 1501000000-Outros recursos não vincu 130.000,00 150.000,00 

- SESP 1501000000-Outros recursos não vincu 80.000,00 80.000,00 
DEMUTRAN 1501000000-Outros recursos mio vincu 200.000,00 200.000,00 
FPC 1501000000-Outros recusos mio vincu 1.000,00 1.000,00 
(GM 1501000000-Outros recursos não vincu 1,000,00 1.000,00 

• AMAJU 1501000000-Outros recursos não vincu 2.000,00 2,000,00 
SEDECI 1501000000-Outros recursos não vincu 1.000,00 1.000,00 
SECULT 1501000000-Outros recursos não vincu 5.000,00 5.000,00 
SEAGRI 1501000000-Outros recursos não vincu 1.000,00 4.000,00 
SEJUV 1501000000-Outros recursos não vincu 100,000,00 100,000,00 
SEDEST 1501000000-Outros recursos não vino 50.000,00 50,000,00 
SETH 1501000000-Outros recursos não vincul 2.000,00 2.000,00 
FMDCA 1501000000-Outros recursos não vincul 20.000,00 20.000,00 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 1.221.000,00 1.221.000,00 
SEAD 1501000000-Outros recursos não vincul 2.000,00 2.000,00 
GCM-G 1501000000-Outros recursos não vincu 32.000,00 12.000,00 

1.3.2.1,01.0.1.01.00.00 Remuneração dos Investimentos do RPPS - Renda Fixa - Principal 
, PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciario-Execut 40.000.000,00 10.000.000,00 

112101.0103.00.00 Remuneração dos Investimentos do RPPS - Renda variivel - Principa 
PREVI)ONO 1800111101-RPPS-Previdenciirio-Execut 19.00E000,00 19.000,000,00 

1.3.2,2.01.0.1.00.00.00 Dividendos - Principal 
PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciirio-Execut 71.000,00 71.000,00 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página : 005 

código U.G. Fonte Rec, do tesouro Rec, outras fontes Total 

1.3.2.9.99,0100.00.00 Outros Valores Nobiliários - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recyrsos não vincul 50.000,00 

119.9.99.0100.00.00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 100.000,00 

1.611.01.0100,00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 130.000,00 

1.6.9.9.99.0.1.00,00.00 Outros Serviços - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 200.000,00 

1./.1151.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 
SEFIN 1500000000-Recursos ndo vinculados de . 105.325.000,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 13.105.000,00 
1500100/00-Receita de Imposto e Trans .3070,000,00 
1510000000-Transferências do FUNDEB - 11.490.000,00 
151010/000-Transferencias do FONDER - -26.810.04,0T 

1.7.1.1.51.2.1.00,00,00 Cota-Parte do FPM - Cota extraódiniria - Principal 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 11.063.000,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trams 6,02/.000,00 
1,711.52.0100.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 

SErIN 1500000000-Recursos não vinculados de 5.500,00 
1500100100-Receita de Imposto e Trans 700,00
1500100/00-Receita de Imposto e Trans 1.800,00 
1510000000-Transferências do FONDER - 600,00
1510107000-Transferencias do FONDER - 1.100,00 

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ. 
SEFIN 1708000000-Transf, comp. fin. recurso 155.000,00 

1.712.5211.00.0E00 Cota-Parte Royalties-Compen,Produç.Petro-Lei 7,990/89 - Princ, 
SEFIN 1705000000-Transf. Estado exploraçio 3.683.000,00 

1.1.1.2.52.4.1.00,00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Pett*leo - PEP - Principal 
SEFIN 1720000000-Transf, petroleo e gas - F 3.260.000,00 

111.2.99,0101.00.00 Transferencias Cessão Onerosa finus Assinatura do Petróleo - Pri 
SEFIN 1771000000-Transf. cessão onerosa do 1.985.000,00 

1.712.99.0.1.99.00.00 Outras Transf de Compensação Financ Expl Recur Naturais - Princ. 
SEFIN 1705000000-Transf. Estado exploraçao 20,000,00 

1./.1.3.50.1.1.30.01.00 Programa de Informatização da APS - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 402.000,00 

1.713.50.1130.01.00 Incentivo Para Ações Estrategicas da Atenção Primiria em Saide - 
A 1600000000-Transferência SUS-Bloco de 3,874.600,00 

1,713.5011.30.031
U 

0 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SOS-Bloco de 3.987.100,00 

1.713.5011.30.01.00 Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 21,1/8,300,00 

1.7.1.3.50.1.1.30.06.00 Implementaçio de Politicás para a Rede Cegonha - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco le 10.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.30.10.00 Agentes Comunitdrios de Sailde - Principal 
SESAU. 1600000300-Transferencia SUS-Bloco de 3.587.000,00 

1604000000-Transf, ag. de saude e com • 3.326.000,00 
1.713.50.1130.45.00 Incremento Temporirio ao Custeio dos serviços de Atenção Primaria 

SESAU 16000110000-Transferencia SUS-Bloco de 2.500.000,00 
1.7.1.3.50.1.1.30.90.00 Outros Prog, Piso de Atenção Básica variivel - Principal 

SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 1.000.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

110.000,00 

200.000,00 

105.325.000,00 
13.105.000,00 
3010.000,00 
11.190.000,00 
26.810.000,00 

11.063.000,00 
6.027,000,00 

5.500,00 
700,00 

1.800,00 
600,00 

1.100,00 

155.000,00 

3.683.000,00 

3.260.000,00 

1.985,000,00 

/0.000,00 

102.000,00 

3.871,600,00 

3.987.400,00 

21.178.300,00 

10,000,00 

3.587.000,00 
3,326.000,00 

2.500.000,00 

1.000.000,00 



Ceará 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 

2024- consolidado 
Receitas por fonte de recurso 

Página : 006 

COdigo 0.G, Fonte Rec, do tesouro Rec. outras fontes Total 

1,7,1,1,50.1.1.90.00,00 Outros Programas Fin, Atençao Primária - Principal 
SESAU 1600000000-Transferência SUS-Bloco de , 100,041,00 

/ 1.7.1.3.50,2110.07.00 'Atenção de Media e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ. 
SESAU 1600000000-Transferincia SUS-Bloco de 36,981.500,00 

1.7.1.3.50.2.1.10.15.00 Incremento Temporirio ao Custeio dos Serviços da YAC - Principal 
SHAW 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 100.000,00 

.1.7.1,3,50,2.1.10,16,00 Incremento Emergencial Toporirio ao Custeio dos Serviços da MAC 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 100.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.20.01.00 FAEC - Nefrologia - Prinçipal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 8.012.500,00 

1,7.1.3,50.2.1,20.02.00 FAEC - DiagnOstico de Trombofilia em Gestante - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 8.000,00 

1.7.1.3.50,2.1.20.03.00 FAEC - Pré-cirúrgico em Ciryrgias Prioritárias - Principal 
SESAU 1600000000-1ransferincia SUS-Bloco de 20.000,00 

1.7.1.1.50.2.1.10.01.00 FAEC - Redução das Filas de Cirurgias Eletivas - Principal 
SESAU 1600030000-Transferencia SUS-Bloco de . 150.000,00 

1.7,1.3.50,2,1.20,05.00 FAEC - Reabilitação Pos-COVID-19 - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 10.000,00 

1.1,1.3.50.2.1.90,00.00 Outros Prog. Fin, por Transferencia Fundo a Fundo - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 500.000,00 

111.3.50.3110.01.00 Assistincia Financeira Pagamento de Agentes de Combate as Endemia 
SESAU 1604000000-Transf, ag. de satide e com 5.871.000,00 

111.3.50,3.1,10.02,00 Incentivo Financeiro Vigilincia em Saúde - Principal .' 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 1,100.000,00 

1,7.1.3.50,3,1,20,00.00 Vigilincia Sanitiria - Principal 
SESAU 1600000000-Tran5ferência SUS-Bloco de 210.000,00 

1,713.50.3121.00,00 Ações de Vigilincia e Prevenção de Controle das DST/AIDS e Hepati 
SESAU 1600000000-Transferência SUS-Bloco de 150.000,00 

1.7.1.3.50,3190.00.00 Outros Programas Financ.jor Transf, Fundo a Fundo -- Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 200.000,00 

1.713,50.1.1.10.00.00 Componente Basic° da Assistência Farmaciutica - Principal 
SESAU 1600000000-Transferincia SUS-Bloco de , 100.000,00 

1.713,50.1.1.20.00.00 Componente Estrategico da Assistência Farmachtica - Principal 
SESAU 1600000000-Transferência SUS-Bloco de 1,200.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.10.01.00 Transferencia de Compl. do Piso dos Profissionais da Enfermagem - 
SESAU 1603000000-Transf, complementação pis 31.458.960,00 

1.7.1.3.50.5190.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Principal 
SESAU 1600000000-Transferencia SUS-Bloco de 32.426.132,00 

1.7.1.4.50.3.1.30.00.00 Transferencias do Salirio-Educação - Principal 
SEDUC 1550000000-Transferencia do Salirio-E 10.832.888,00 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal 
SEDUC 155/000000-Transferincia de recursos 5.350.610,00 

1.7.1.4.53.0100.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PATE - Principal 
SEDUC 1551000000-Transferência de recursos- 562.000,00 

1.7.1.4.55.0.1,00.00.00 Transferencias ref ao Programa Brasil Alfabetizado - PRA - Princ. 
SEDUC 1569000000-Outras transferências do F 50.000,00, 

1.714.99.0100.00,00 outras Transferencias de Recursos do FNDE - Principal 
SEDUC 1569000000-Outras transferencias dó F 500.000,00 

1./.1,5,50.0.1,00.00.00 Transf de Rec de Complementaçio da União ao Fundeb-VAAT - Princ, 
SEDUC 1512000000-Transf, do FUNDEB - Comple 16.406,220,00 - 

1512107000,Transf, do FUNDEB 70%-Comp 38.281.180,00 

100.000,00 

36.981.500,00 

100.000,00 

100.000,00 

8.012,500,00 

8.000,00 

20.000,00 

150.000,00 

10.000,00 

500.000,00, 

5.874.000,00 

1.100.000,00 

210,000,00 

150.000,00-

200.000,00 

100.000,00 

1,200.000,00 

31.458.960,00 

32.426.432,00 

10.83/.888,00 

5.350.610,0-0 

562.000,00 

50.00000 

500.000,00 

16.106,220,00 
38.281.180,00 



Ceara 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024- consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Pagina : 007 

COdigo U.G. Fonte Rec. do tesouro REC. outras fontes Total 

1.7.1.5.51.0.1.00,00.00 Transf de Rec de Complementaçio da yid° ao Fundeb-VAAF% Princ. 
SEDUC 1541000000-Transf. do FUNDEB - Comple 33.010.000,00 

1541107000-Transf. do FUNDEB 70%-Comp 77.010.000100 
1,715.52.0100.00.00 Transf de Rec de Complementaçio da Unido ao Fundeb-VAAR - Princ, 

SEDUC 1543000000-Transf, do FUNDEB - (ample 600,000,00 
1,7.1,6.50.0101.00.00 Serviços de Convivencia e Fortalecimentos de Vinculas. - Principal 

SEDEST 1660000000-Tramsferincia de recursos 811.000,00 
1.7,1.6.50.0.1.02.00.00 Transferencias do Piso Basic° Fixo - Principal' . 

SEDEST 1660000000-Transferência de recursos 1,200.000,00 
1.7.1.6.50.0.1.03,00.00 Indice de Gestão Descentralizada - IMF - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferincia de recursos 1.140,000,00 
1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 indice de Gestão Descentralizada - Programa Auxilio Brasil - Prin 

SEDEST 1660000000-Transferência de recursos 500.000,00 
1.7,1,6.50.0.1.05.00.00 Transferências do Cadastro Unico PROCAD - SUAS --Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 280.000,00 
1.7.1.6,50,0106.00.00 Programa Primeira Infirm) no SOAS - Principal , 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos . 910.000,00 
1.716.50.0107.00.00 Programa BPC na Escola - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferincia de recursos 15 000 00.  , 
1,716.50.0108.00.00 Transferência do Piso Bksico Variavel - Equipe Volante - Primcipa 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 20,000,00 
1.716.50,0109,00.00 Piso de Alta Complexidade - criança/Adolescente - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 258,000,00 
1,716.50.0.1.11,00.00 Piso de Transição de Média Complexidade - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 15.000,00 
1,716.50.0112.00M Piso Fixo de Media Complexidade - Abordagem Social - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 180.000,00 
1.716.50,0113.00.00 Piso Fixo de Media Complexidade - Centro Pop-Rua - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 250.000,00 
1.7.1.6.50.0.1.14.0030 Piso Fixo de Media Complexidade = MSE - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 150.000,00 
1.716.50.0115.00,00 Piso Fixo de Media complexidade - PAEFI - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferencia de recursos 151.000,00 
1./16.50,0116.00M Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - Principal 

SEDEST 1660030000-Transferencia de recursos 80.000,00 . 
1.716.50.0190.00.00 Outras Transferencias do FNAS - Principal 

SEDEST 1660000000-Transferência de recursos 100.000,00 
:711 11.0.1.00.00.00 Transferências-de Convimios da união para SUS - Principal 

SESAU 1611000000-Transferencia de çonvenio 250.000,00 
1.717.51.0100.00.00 Transferencias de Convenios da União a Prog Educação - Print. 

SEDUC 1570000000-Transferencia de convenio- 100.-00040 
1.717.52.0100.00.00 Tramsf.de Convinios da União Dest. a Prgg Assist, Social - Print. 

SEDEST 1665000001-Transf. de convenio-Uniao- 50.000,00 
1.717,99.0100.00.00 Outras Transf de Convinios da Uniio e de Suas Entidades - Princ. 

SEFIN 1700000000-Outros convinios da união 5.695.000,00 
.1.119,51,0,1.00.00,00 transferencia Especial (la união - Principal 

SEFIN 1106000000-Transferencia especial da 5.200,00040 
1.3.1.9.58.0.1,00.00.00 Transferência Obrigatória da Lei Complementar n°176/2020 - Print. 

SEFIN 1501000000-Ou0ros recursos não vincul 5.300.000,00 

11.030.000,00 
77,070.000100 

600.000,00 

814.000,00 

1,200.000,00 

1.340.000,00 

300,000,01 

/80,000,00 

910,000,00 

15.000,00 

20.000,00 

258.000,00 

15.000,00 

180.000,00 

250,000,00 

150.000,00 

157.000,00 

80.000,00 

100,000,00 

250.000,00 

300.000,00 

50.000,00 

3.695.000,00 

3.200.000,00 

3.300.000,00 



Ceará 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página : 008 

Código U.G. Fonte Rec, do tesouro Rec, outras fontes Tat ai 

1.719.60.0100.00.00 Transf, Politica Nacional Aldir Blanc de Fomenta- i Cult - Princ. 
SECULT 1/19000000-Transf, Aldir. Blanc Cultur 1UO CU, 0 

1.719.99.0190.02.00 Transferencias Destinadas ao Setor Cultural - LC N° 195/2022 - Pr 
SECULT 1715000000-Transf. Cultura - LC195/22 500.000,00 

1716000000-Transf. Cultura - LC195/22 100.000,00 
1./19.99,0190,99.00 Outras Transferencias da União - Principal 

SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 6.000.000,00 
112.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 

, SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 19.005.000,00 
- 1500100100-Receita de Imposto e Trans 6.237.000,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 16,038.000,00 
1540000000-Transferências do FUNDEB - 5.346.000,00 
1510107000-Transferencias do FUNDEB - 12,474.000,00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -.Principal . 
SEFIN 1500000000-Recursos no vinculados de 2U.240.550,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 2,516.070,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 6.624.180,00 
1510000000-Transferências do FUNDEB - 2.208.060,00 
1510107000-Transferencias do FUNDEB - 5.152.140,00 

1./.2152.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 
SEFIN 1500000000-Recursos nau vinculados de 99.000,00 

1500100100-Receita de Imposto e Trans 12.600,00 
1500100200-Receita de Imposto e Trans 32.400,00 
1510000000-Transferências do FONDER - - 10.800,00 
1540107000-Transferencias do FONDER - 25,200,00 

1.7.2.1.53.0,1.00.00.00 Cota-Parte da (IDE - Principal 
SEFIN 1750000000-CIDE 215.800,00 

. 1.7.2.3.50.0100.00.00 Transferencias de Recurs9s do Sistema único de Saude-SUS - Princ. 
SESAU 1621000000-Tr.ansferencia SUS - Govern 11.817.312,00 

1.7.2..4.50.0100.00M Transf. de Convinios dos Estados e DF .para SUS - Principal 
, SESAU 1632000000-Transferencia de cobenio 200,000,00 

1.7.2.4.51.0100.00.00 Transf de Convênios dos Estados e OF a Prog de Educação - Princ. 
SEDUC 1571000000-Transferência de convinio- 1.610.000,00 

1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 
SEFIN 1201000000-Outros convenios do Estado . 3.200.000,00 

1.7.2.9.51.0100.00.00 Transferência de Estado destinada a Assistincia social - Princ. 
SEDEST 1661000000-Transf. rec. Fundo Estadua 18.000,00 

1.7,2.9.99.0.1.90,00.00 Outras transferencias dos Estados - Principal 
SEFIN 1749000000-Outras vinculaces de trio 750.000,00 

1.7.3.9.99.0190.00.00 Outras Transferencias dos Municipios - Principal 
SEDEST 1749000000-Outras vinculacoes de tran 100.000,00 

1.7,4199.0.1.30,00.00 Transferencias de Instituicaes Privadas - Assist. Social - Princ. 
SEDEST 1669000000-outros recursos a Assistên 298.000,00 

1,7.5150.0100.00.00 Transferencia de Recursos da FUNDEB - Principal 
SEDUC 1540000000-Transferências do FONDER - 60.764.610,00 

1540107000-Transferências do FUNDEI - 141.784.090,00 
1.7.5.9.99.0100.00.00 Demais Transferencias de outras Instituições ',anus - Prim 

SEFIN 170000000-Outras yinculacóes de ;ran 1/0.000,00 
1.a.1,1,01,0l00,0mo Multas Previstas em Legislação Especifica- Principal 

DEMUTRAN 1752000000-Recursos vinculados ao trã 7.736.500,00 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 6.385.000,00 

100.000,00 

-500.000,00 
100.000,00 

6.000.000,00 

49.005.000,00 
6.237,000,00 
16.038.000,00 
5.346.000,00 

12.4/1.000,00 

20.240.550,00 
2.576.070,00 
6.624.180,00 
2.208.060,00 
5.152.140,00 

99.000,00 
12.600,00 
32.400,00 
10.800,00 
25.200,00 

215.800,00 

14.817.342,00 

/00.000,00 

1.610.000,00 

3.200.000,00 

18.000,00 

750.000,00 

100.000,00 

298.000,00 

60.761.610,00 
111.784.090,00 

120.000,00 

7.736.500,00 
6.385.000,00 



Ceara 
Governo Municipal de hiazeiro,do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página : 009 

Cédigo Fonte Rec, do tesouro Rec. outras fontes Total 

1.9.1.1,01.0.2,00.00.00 Multas Previstas cm Legislação Especifica - Multa .e jur. prin 
SEFIN 1501000000-Outros recursos nao vincal . 10.000,00 

1.9.1.1.01,0.3.00.00,00 Multas Previstas em Legislação Especifica - Divida ativa' 
SEFIN • 1501000000-Outros recursos nao vincul 10,000,00 

1.911.0611.00.00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais.- Principal 
SEFIN 1899000002-Recursos destinados ao Mei 122.00040 

19.1.1.06.1100.00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Multa e jur. prin 
SEFIN 1899000002-Recursos destinados ao Mei 8.000,00 

1.911.06.1.3.00.00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Divida ativa 
SEFIN 1899000002-Recursos destinados a) Mel 150,000,00 

1,9.1,1.06.1.1,00,00.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Mul.jur.div.ativa 
SEFIN 1899000002-Recursos destinados ao Mel 10.0(10,00 

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de (vitas - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 50.000,00 

1.9.1.1.09,0.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos. em Contratos - Principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 100.000,00 

1.9,2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 
SEDEST 1500000000-Recursos não vinculados de 10.000,00 
SEFIN 1501000000-Outros recursos nau vincul 3.500.000,00 

1.9.2.2.99,0100.00,00 Outras Restituições - Principal 
SESAU 1659000000-Outros recursos vinculados 500.000,00 
SEDUC 1599000000-Outros recursos vinculados 500.000,00 
PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciário-Execut 2.000,00 
DEMOTRAN 1752000000-Recursos vinculados ao tri 500.000,00 
AMMO 1500000000-Recursos não vinculados de 1.000,00 
SECULT 1501000000-Outros recursos nau vincul 15.000,00' 
SEIUV 1501000000-Outros recursos não vincul 5.000,00 
SEFIN 1501000000-Outros recursos nau vincul 5 .000000,00

1.9.9.9.03.0.1.10.00.00 Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS - Principal 
PREVIJUNO 1800111102-RPPS-Previdenciário-Execut 15.850.000,00 

1.9.9.9.12.2.1,00.00.00 Onus de Sucumbincia - Principal 
PM 1501000000-Outros recursos não vincul 30.000,00 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 300.000,00 

1.9.9.9.12.2100.00.00 Onus de Sucumbincia - Multa e juros do principal 
SEFIN 1501000000-Outros recursos lido vincul 1.000,00 

1.9.9.9.99.2100,00.00 Outras Rec Mão Arrecadada e Não Projetada RFB-Primirias - Princ, 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 13.888.992 40 

1.9.9.9.99.2.2.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Mao Projetada RFB-Primirias - Not]o 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 41.04,00 

1.9.9.9,9913.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetadd RFB-Primirias - Div.at 
SEFIN 1501000000-Outros recursos não vincul 8,500.04,00 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Mao Projetada RFB-Primirias - mi.d,a 
SEFIN 1501000000-Outros recursos nio vincul 75.000,00 

1.9.9.9.99.3.1.00,00.00 Outras Re( Rao Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira - Princ. 
SEFIN. 1501000000-Outros recursos não vincul -5.500.000,00 

2,112,01.0.1.00,00,00 Operações de Credito Contratuais - Mercado Interno - Principal 
SEFIN 1754000000-Recursos de operações de c 500.000,00 

2.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Credito Contratuais - Mercado Externo - Principal 
SEFIN 1754000000-Ricursos de operações de c 203.100.00E00 

• 

10.000,00 

10,000,00 

222.000,00 

8.000,00 

150.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

100.000,03 . 

10.000,00 
1.500.000,00 

500.000,00 
500.000,00 
2.000,00 

500,000,00 
1.000,00 
15.000,00 
5.000,00 

5.000.000,00 

13.850.000,00 

50.000,00 
300.000,00 

1.000,00 

33.888.992,10 

11.000,00 

8.500,000,00 

75.000,00 

5.500.000:00 

500.000,00 

201.100.000,00 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Pagina : 010 

código U.G. Fonte Rec, do tesouro Rec, outras fortes Total 

2.213.01.0.1.10.00.00 Alienação de Bens Moveis - Principal 
SEFIN 1755000000-Alieração de béns/Ativos-A 40,000,00 

2.2,2.1.01,0100.00.00 Alienação de Bens Imoveis - Principal 
SEFIN 1755000000-Alieraçâo de bers/Ativos-A 12,000,00 

2,411,51,1101.00.00 Estruturação da Rede de Serviços de Aten;do Primiria de Saúde - P 
SESAU 1601000000-Transferência SUS-Bloco de 250.000,00 

2.1.1151,1102.00.00 Estruturação da Ater* a Saude Bucal - Principal
SESAU 1601000000-Transferencia SUS-Bloco de 100.000,00 

2,411,51.2.1.01.00.00 Estruturação de Unidades.de Ateu ão E0ecializada em Saúde , Prin 
SESAU 1601000000-Transferencia SUS-Bloco de 1.727.040,00 

2.412,50.1.1.00,00,00 Transferencias para o Programa Caminho da Escola - Principal 
- SEDUC 1569000000-Outras transferincias do F 755.000,00 

2.412.50./100.00.00 Transferências para o Programa Proinfancia - Principal 
. SEDUC ' 1569000000-Outras transferencias do F 300.000,00 
M.1.3,50.0101.00,00 Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - Principal , 

SEDEST 1660000000-Transferência de recursos 100,000,00 
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferencias de convenios da União para o SUS - Principal , . 

SESAU 1310U0000-Transferência de convenio 835.000,00 
2.414.51.0100.00,00 Transferencia de Convinig da União destinada a Educação - Princ. 

SEDUC . 1570000000-Transferencia de convenio- 1.400,000,00 
2.4.1.4.99.0100.00.00 Outras Transferencias de Convênios da União - Principal 

SEINFRA 1700000000-Outros convenios da Unido 1.000.000,00 
SEDEST 1665000001-Transf, de conveniodirido- 116.000,00 
SEFIN 1700000000-Outros convenios da Urido 7.100.000,00 

2.1.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferencias da União - Principal 
SEFIN 1749000000-Outras vinculações de tran 450.000,00 

2.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Transferencias de Recursos do SUS - Principal 
SESAU 1621000000-Transferencia SUS - Govern 300.000,00 

2.4,2./.50.0.1.00,00.00 Transferencias de Convenios dos Estados para SUS - Principal 
SESAU 1631000000-Transferencia de convenio 1.020.000,00 

/,1.2.1.51.0.1.00.00.00 Transferencia Convenio Estado dest Prggpma de Educação - Princ. 
. SEDUC 1571000000-Transferencia de convenio- 190.000,00-
L412.99.0100,00.00 Outras Transferencias de Convinios dos Estados e OF - Princ. 

SEINFRA 1701000000-Outros conviniq do Estado 3.500,000,00 
SEDEST 1665000002-Transf. de convenio-Estado 98,000,00 
SEFIN 1701000000-0utros convenios do Estado 16.191.000,00 

2,1.1.9.99.0190.00.00 Outras Transferencias dos Estados - Principal 
'SEFIN 1719000000-Outras vinculaçóes de troo 300.000,00 

2.1.1199.0113.00.00 Transferencias de Instituições Privadas-Assit Social - Princ. 
. SEDEST 1669000000-Outros recursos i Assistin 61,000,00 
7.215.02,1101.00.00 Contribuição Patronal - PODER EXECUTIVO - Principal 

PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciário-Execut 37.000.000,00 
, 1.2.1.5.02.1.1.02.00,00 Contribuição Patronal - PODER LEGISLATIVO - Principal 

PREVI1UNO 1800112101-RPPS-Previdenciario-le9isl 805.000,00 
7.215.01.0101.00.00 Parcelamento de Débitos Não Previdenciarios - Principal 

PREYED°. 1800111101-RPPS-Previdenciário-Execut 55.480,00 
7.215,51.1101.00.00 contribuição Patronal em Parcelamento RPPs - PODER EXECUTIVO - Pr 

PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciario-Execut 1.163,190,00 
7.9,1101.0101.00.00 Multas e Juros Obrigação Patronal - PODER EXECuTIv0 - Principal 

PREVIHNO 1800111101-RPPS-Previdenciario-Execut • 50.000,00 

10.000,00 

42.000,00 

250.000,00 

100.000,00 

1.727.000,00 

255.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

835.000,00 

1.400.000,00 

1.000.000,00 
146.000,00 

7.100.000,00 

450.000,00 

300.000,00 

1.020.000,00 

190.000,00 

3.500.000,00 
98.000,00 

16.491.000,00 

300.000,00 

61.000,00 

37.000.000,00 

805.000,00 

55.180,00 

1163.190,00 

50.000,00 



Ceará 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024- consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Pagina : 011 

Cédigo U.G. Fonte Rec, do tesouro Rec. outras fontes Total 

7.9,1.1.01.0,1.02.00.00 Multas 'e Juros Obrigação Patromal - PODER LEGISLATIVO - Principal 
PREVIJUNO 1800112101-RPPS-Previdenciario-Legisl /5.000,00 

7.9.1.1.01,0103.00.00 Multa e Juros Parcelamento da Contr. Patronal - PODER EXECUTIVO 
PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciario-Execut 830.000,00 

7.9.1.1,01.0.1..05,00.00 Multa e Juros Parcelamento da Contr. Servidor - PODER EXECUTIVO 

25.000,00 

830.06,00' 

PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciario-Execut 116.000,00 116,000,00 
7,911,01,0,1.02,00,00 Outras Multas e Juros para RPPS - Principal 

PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenciário-Execut 38.000,00 38.000,00 
7.9.9.9.01.0,1.0E00.00 Aport Period Amort Dif Atuarial RPPS Sistema Prot Social - Trinc. 

PREVIJUNO 1800111101-RPPS-Previdenci rio-Exeçut 47.796.338,00 47./96.338,00 
1800112101-RPPS-Previdenciario-Legisl 486.170,80 486.770,00, 

951.711.51.1100.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 
SEFIN 1540000080-Transferencias do FONDER - -11.490.000,00 -11.499.000,00 

1540107000-Transferencias do FONDER.- -26.810.000,00 -26.810.000,00 
951.7,1.1.52.0.1.00.00,00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 

SEFIN 1540000000-Transferencias do FONDER - -600,00 -600,00 
1540187008-Transferencias do FONDER - ' -1.400,00 -1.400,00 

951,7.2.1.50.0100.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 
SEFIN 1540000008-Transferencias do FUNDEB - -5.346.000,00 -5.146.000,00 

1540107000-Transferênçias do FONDER - -12.474.000,00 -1074,000,00 
951.7.2.1.51.0.1,00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 

SEFIN 1540000000-Transferencias do FONDER - -2.208.060,00 -2.208.060,00 
1540107000-Transferencias do FONDER - -5.152.110,00 -5.152.140,00 

951.711.52.0100.00.00 Cota-Parte do IPI - Muniçipios - Principal 
SEFIN 1510000000-Transferencias do FONDER -10.800,00 -10,800,00 

. 1540107000-Transferencias do FONDER - -25.200,00 -25.200,00 

Totais 1.598.579.560,10 0,00 1,598.579.560,40 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado 

Receitas por fonte,de recurso 

Código Fonte Valo,r 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos 
1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação 
1500100200 Receita dt Imposto e Trans. - Saúde 
1501000000 Outros recursos não vinculados 
1510000000 Transferencias do FUNDEB - Impostos 
1540107000 Transferencias do FUNDEB - Impostos 70 % 
1511000000 Transf, do FUNDEB - Comple. União - VAAF 
154110/000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF 
1542000000 Transf, do FUNDES - Comple. União - VAAT 
1541107000 Transf, do FUNDES 7O -Comple. União-VAAT 
1541000000 Transf, do FUNDEB Comple. União - VAR 
1550000000 Transferência do Salirio-Educação 
1552000000 Transferencia de recursos do PNAE 
1553000000 Transferencia de recursos do PNATE 
1569000000 Outras transferencias d9 FNDE - 
1570000000 Transferencia de convenio-Unido/Educação 
1571000000 Transferencia de çonvenio-Estado/Educaçd 
1549000000 Outros recursos vinculados a Educação 
1600000000 Transferencia SUS-Bloco de manutenção 
1601000000 Transferência SUS-Bloco de estruturação 
1604000000 Transf. ag, de saUde e comb. is endemias 
1605000000 Transf, çomplementação piso enfermagem 
1621000000 Transferencia SUS - Governo Estadual 
1631000000 Transferencia de convênio - União/Saúde 
1632000000 Transferencia de convenio - Estado/Saúde 
1659000000 Outros recursos vinculados Saúde 
1660000000 Transferencia de recursos do FNS 
1661000000 Transf. rec. Fundo Estadual Ass. Social 
1665000001 Transf, de convênio-União-Ass. Social 
1665000002 Transf, de convenio-Estados-Ass, Social 
1669000000 Outros recursos i Assistência Social 
1700000000 Outros convenios da União 
1/01000000 Outros convenios do Estado 
1705000000 Transf. Estado exploração reç. naturais 
1706000000 Transferencia especial da União - 
1708000000 Transf. comp. fin, recursos minerais 
1715000000 Transf. Cultura - LC195/22 - Audiovisual 
1716000000 Transf. Cultura - 1C145/22 - Demais 
1719000000 Transf, Aldir Blanc Cultura L14399/2022 
1720000000 Transf, petroleo e gas - FEP Lei 9478/9/ 
1721000000 Transf, cessdo onerosa do petrolep 
1749000000 Outras vinculaçies de transferencias 
1750000000 CIDE 
1751000000 Contribuição de iluminação pública 
1752000000 Recursos vinculados ao transito 
1754000000 Recursos de operações de credita 
1755000000 Alienaçio de bens/Ativos-Adm. direta 
1800111101 RPPS-Previdenciario-Executivo 
1800111102 RPPS-Previdenciario-Executivo-Comp, Fin 

282.367.494,14 
69.256.032,16 
87.508.981,60 
90.695.342,40 
61.664.610,00 
113.884.090,00 
33.030.000,00 
77.070.000,00 
16.406.220,00 
38,281.180,00 

600,000,00 
10.832.888,00 
5.350.610,00 
562.000,00 

1,185.000,00 
1.800.000,00 
1.850.000,00 
1.500,000,00 

118.225.732,00 
2.087,006,00 
9.100.000,00 
31,458,960,00 
15.117,342,00 
1.115.000,00 
1,250.000,00 
970.080,00 

6.549.000,00 
18:000,00 
200.000,00 
100.000,00 
409,000,00 

13.955.000,00 
23.261.000-,00 
3.707.000,00 
5.200300,00 
155.000,00 
500.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

3.260.000,00 
1.985.000,00 
1.720,000,00 
215.800,00 

24.180.000,00 
8.236.500,00 

203,900.000,00 
82.000,00 

172.895.708,00 
15.850.000,00 

Página : 001 



Ceará 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024-, consolidado Pagina 

Receitas por fonte de recurso 

(digo Fonte valor 

1800112101 RPPS-Previdenciario-Legislativo 2.023.770,00 
1802000000 Recurso vinculado ao RPRS-Taxa de admini 6.298,300,00 
1899000000 Outros recursos vinculados 10.000,00 
1899000002 Recursos destinados ao Meio Ambiente 400.000,00 

Total 1.598.579.560,40 

002 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

COdigo Fonte Grupo de despesa Valor 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos 28/.367.194,21 

1 - Pessoal e encargos sociais 105.659.127,00 
2 - Juros e encargos da divida 708.000,00 
3 - Outras despesas correntes 123,401.658,00 
1 - Investimentos 36.167.709,24 
6 - Amortização da divida 8.805.000,00 
9 - Reserva de contingincia 7.320.000,00 

1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação 69.256.012,16 

1 - Pessoal e encargos sociais 10.065./12,00 
3 - Outras despesas correntes 41.955.513,10 
4 - Investimentos 8.409.828,76 
5 - Inversões financeiras 2.000.000,00 
6 - Amortização da divida 825.478,00 

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 81.508,981,60 

1 - Pessoal e encargos sociais 53.581.737,60 
3 - Outras despesas correntes 30.824.211,00 
4 - Investimentos 3.053.000,00 
6 - Amortização da divida 50.000,00' 

1501000000 Outros recursos não vinculados 90,695.342,10 

1 - Pessoal e encargos sociais 10.338.052,40 
3 - Outras despesas correntes 61.266.790,00 
4 - Investimentos 16.090.500,00 
6 - Amortização da divida 3.000.000.00 

1540000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 61.664.610,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 12.094,000,00 
3 - Outras despesas correntes 21,681.000,00 
4 - Investimentos 11.887.610,00 

154010/000 Transferências do FUNDEB - Impostos 20 % 143.881.090,00 

1 - Pessoal e-encargos sociais 136.881.090,00 
3 - Outras despesas correntes 7,000.000,00 

1511000000 Transf, do FUNDEB - Comple, União - VAAF 33.030.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 80.000,00 
3 - Outras despesas correntes 16.950.000,00' 
4 - Investimentos 16.000.000,00 

1541107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Uniio-VAAF 77.070.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 71.070.000,00 

Página : 001 



Ceará 
-Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

COdigo Fonte Grupo de despesa dor 

154/000000 Transf. do FUNDEB - Comple. União 7 VAT 

- Outras despesas correntes 
- Investimentos 

1542107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comp1e. União-VAT 

1 - Pessoal e encargos sociais 

1543000000 Transf. do FUNDEB - Comple. União VAAR 

1 - Pessoal e encargos sociais 
4 - Investimentos 

16.406,.220,00 

1.000.000,00 
15.106./20,00 

38.281.180,00 

38./81.180,00 

• 600.000,00 

500.000,00 
100.000,00 

1550000000 Transferência do Salário-Educação 

3 - Outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

1552000000 Transferência de recursos do PNAE 

10.832,888,00 

6.128.888,00 
1.104.000,00 

5.350.610,00 

3 - Outras despesas correntes 5.350.610,00 

1553000000 Transferência de recursos do PNATE 562.000,00 

. 3 - Outras despesas correntes 562.000,00 

1569000000 Outras transferências do FNDE 1.185.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 123.000,00 
3 - Outras despesas correntes 992.000,00 
4 - Investimentos /0.000,00 

1570000000 transferência de convênio-União/Educação 1.800.000,00 

3 - Outras despesas correntes 40.000,00 
4 - Investimentos 1.160.000,00 

1511000000 Transferência de convinio-Estado/Educacã 1.850.000,00 

3 - Outras despesas 'correntes 1./50.000,00 
4 - Investimentos 100.000,00 

1599000000 Outros recursos vinculados a Edulcação 1.500.000,00 

4.- Investimentos 1.500.000,00 

1600000000 Transferência SUS-Bloco de manutenção 118.225.732,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 49.34/.988,00 

Página : 002 



Ceara 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

Código Fonte Grupo de despesa Valor 

3 - Outras despesas correntes 
- Investimentos 

1601000000 Transferência SUS-Bloco de estruturação 

4 - Investimentos 

1604000000 Transf. ag. de saúde e comb, as endemias 

1 - Pessoal e encargos sociais 

1605000000 Transf. complementacio piso enfermagem 

1 - Pessoal e encargos sociais 

1621000000 Transferincia SUS - Governo Estadual 

1 - Pessoal e encargos sociais 
3 - Outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

1631000000 Transferência de convênio - União/Saúde 

3 - Outras despesas correntes 
1 - Investimentos 

1612000000 Transferência de convênio - Estado/Saúde 

3 - Outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

1659000000 Outros recursos vinculados a Saúde 

3 - Outras despesas correntes 

1660000000 Transferência de recursos do FNAS 

1 - Pessoal e encargos sociais 
- Outras despesas correntes 
- Investimentos 

1661000000 Transf, rec. Fundo Estadual Ass, Social 

3 - Outras despesas correntes 

1665000001 Transf, de convênio-União-Ass. Social 

3 - Outras despesas correntes , 
4 - Investimentos 

68.872.711,00 
10.000,00 

• 2.087.000,00 

2.08/.000,00 

9.200.000,00 

9.200.000,00 

31.158,960,00 

31.458.960,00 

15.111,112,00 

1.104.050,00 
11.911.292,00 

100.000,00 

1,115.000,00 

50.000,00 
1.065.000,00 

1./5E000,00 

5.000,00 
1.245,000,00 

970.000,00 

9/0.000,00 

6.5'19.000,00 

1.980.000,00 
1.451.000,00 
116.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

200.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

Página : 003 



Ceara 
Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — consolidado 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

adigo Fonte Grupo de despesa Valor 

1665000002 Transf, de convénio-Estado -Ass. Social 

- Investimentos 

1669000000 Outros recursos a Assistência Social 

3 - Outras despesas correntes 
- Investimentos 

1700000000 Outros convênios da União 

3 - Outras despesas correntes 
4 - Inv6timentos 

1701000000 Outros convênios do Estado 

3 - Outras despesas correntes 
1 - Investimentos 

1705000000 Transf. Estado exploração rec. naturais 

3 - Outras despesas correntes 
- Investimentos 

1706000000 Transferência especial da União 

4 - Investimentos 

1708000000 Transf. comp, fin, recursos minerais 

3 - Outras despesas correntes 

1715000000 Transf. Cultura - LC195/22 - Audiovisual 

3 - Outras despesas correntes 

1/16000000 Transf, Cultura'- LC195/22 - Demais 

- Outras despesas correntes 

1719000000 Transf, Aldir Blanc Cultura 111399/2022 

3 - Outras despesas correntes 

1720000000 Transf. petrOleo e gas - PEP Lei 9478/97 

3 - Outras despesas correntes 
1 - Investimentos 

100.000,00 

100.000,00 

409.000,00 

384.000,00 
/5.000,00 

13.955.000,00 

555.000,00 - 
13.400.000,00 , 

23.261.000,00 

115.000,00 
23.146,000A 

3,707.000,00 

7.000,00 
3.700,000,00 

5.200.000,00 

5.200.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

500,000,00 

500.000,00 

100..000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

3.260.000,00 

260.000,00 
3.000.000,00 

Página : 004 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — consolidado 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

COligo Fonte Grupo de despesa valor 

1721000000 Transf. cessão onerosa do petróleo 

3 - Outras despesas correntes 
1 - Investimentos 

1719000000 Outras virculações de transferências 

1.985.000,00 

985.000,00 
1,000.000,00 

s1.720.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 100.000,00 
1 - Outras despesas correntes 1.420,000,00 

- Investimentos 200,000,00 

1750000000 CIDE 215.800,00 

- Outras despesas correntes 215.800,00 

1751000000 Contribuição de iluminação pública /4.180.000,00 

3 - Outras despesas correntes 23.020.000,00 
1 - Investimentos 1.160.000,00 

125/000000 Recursos vinculados ao transito 8236. 50 ,0Ü 

- Outras despesas correntes 4.655.500,00 
- Investimentos 1.581,000,00 

1754000000 Recursos de operações de crédito 203.900.000,00 

- Outras despesas correntes 10.900.000,00 
4 - Investimentos 191,000,000,00 

1755000000 Alienaçao de bens/Ativos-Adm, direta 82.006,00 

4 - Investimentos 82.000,00 

1800111101 UPS-Previdencidrio-Executivo 172.895.708,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 66.626.210,00 
3 - Outras despesas correntes 625.000,00 
9 - Reserva de contingência 105.644.178,00 

1800111102 RPPS-Previdenciário-Executivo-Comp. Fin 15.850.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 15.850,000,00 

1800112101 RPPS-Previdencidrio-Legislativo 2.023.770,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 2.023./70,00 

180/000000 Recurso vinculado ao RPPS-Taxa de admini 6.298.300,00 

1 - Pessoal e encargos sociais 1.220.000,00 

: 005 • 



Ceará 
Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

Código Foote Grupo de despesa valor 

3 - Outras despesas correntes- '2.578.300,00 
- Investimentos 2.500.000,00 

1899000000 Outros recursos vinculados . 10.000,00 

- Outras despesas correntes 10.000,00 

1899000002 Recursos destinados ao meio Ambiente 100.000,00 

- Outras despesas correntes 170.000,00 
4 - Investimentos 230.000,00 

Tota 
Tota 
Tote 
Tota 
Tota 
Tota 
Tota 
Tota 

- Pessoal e encargos socials 
- 1uros.e encargos da divida 
- Outras despesas correntes 
- Investimentos 
- inversões financeiras 
- Amortizacao da divida 
- Reserva de conting.incia 

geral 

626.582.397,00 
708.000,00 

157.618.339,40 
385.995.868,00 
2.000.000,00 

12.680.478,00 
112.94.478,00 

1,598.5/9.560,10 

Página : 006 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte ' 
RECEITA POR TIPO DE RECEITA 

ORÇAMENTA PROGRAMA PARA 2024 
Em RI 1,00 

ESP ECI FICAÇÃO , REC. DO TESOURO REC. OUTRAS .FONTES I TOTAL 

1.0.0.0.00.0,0.00,00.00 Receitas Correntes 1.334.126.982,40 0,00 1.334',126.982,40 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuições de 

melhoria 1i6.662.058,00 9,00 176.662.058,90 
1.1.1.0.00.0.0,0E00.00 impostos 164.956./08,00 0,00 164.956.108,00 
1.1.1.2,0(1.3.0„00.00,00 impostos sobre o Patrimônio 17.920.260,00 0,00 47.920.260,00 
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

1.1.1.2.50.0.1.00,00.00 
Territorial Urbana 

Imposto sobre a Propriedade Predial e 
39.922./40,00 0,00 , 39.922.740,00 

111.2.50.0.2.00.00.00 
Territorial Urbana - Princ, 

Imposto sobre a Propriedade Predial e 
25.901.000,00 0,00 25.901,009,00 

Territorial urbana - mul.ju 153.000,00 0:00 153.000,00 
1.1.1.2.50.0.3.00.00.09 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - Div.at 13,258.740,00 0:00 13,258.710,00 
111.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - MjA.a 610.000,00 0,00 610.000,00 
1.11/.53.0.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bans 

Imoveis a Direitos 1.997.520,00 0,00 1.997,520,00 
1.1.1153.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter vivos Bens 

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 
Imoveis e Direitos_- Princ. 

Imposto .Transmissão, Inter vivos Bens 
1.981.520,00 ' 0,00 . 7.987.520,00 

Imoveis e Direitos - Mul.ju 10.000,00 0,00 10,000,00 
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer 

Natureza 46.289.700,00 0,00 46.289.700,00 
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na 

Fonte 46.289./00,00 0,00 46.289.100,00. 
1.1.1.1.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na 

Fonte - Trabalho 2318.900,00 0,00 23.568.900,00 
1.113.03,1100.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na 

Fonte - Trabalho - Principal 23.568.900,00 0,00 23.568.900,00 
111.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte 

' Outros Rendimentos 22./20.800,00 0,00 22.720.800,00 
111.1.03.4100.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte 

Outros Rendimentos Princ. 22.120.800,00 0,00 22.720.800,00 
1,113.03.4101.00.00 Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte 

Outros Rendimentos - Tesour 18.250.000,00 0,00 18.250.000,90 
1.1.1.3.03.4.1.02.00.00 Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte 

111.4.00.0.0.00.00,00 
Outros Rendimentos Tribut 

Impostos sobre a Produção e 
1.410.800,00 0,00 4.470.800,00 

Circulação de Mercadorias e Serviços 10.146.748,00- 0,00 10.746.748,00 
1.114.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços /0.746./48,00 0,00 70.146./48,00 
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - ISSON 70.716.748,00 0,00 /0.746.718,90 
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - MON - Princ, 67.061./48,00 0,00 61.061./48,00 
1.1,1.4.51.1.1,03.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - Simples National - 13,058.700,00 0,00 13.058:700,00 
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre'Serviços de qualquer 

Natureza - Tesouraria - Princi 5.101.458,60 0,00 5.101.458,00 
— continua 



- continuação 
1.1.1.4.51.1.1.05A00 

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 

1.1.1.4.5114,00.00.00 

1.1.2.0.00,0.0.00.00.00 
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 

1. 1.2.1.10;0.00.0E00 

1.1.2.1.01.0.1.00A0.00 

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 

1.111.01.0.1.02.00.00 

1.1.2.1.01,0.1.03,00.00 

1.1.2.1.01.0.1.04.00.00 

1.1.2.1,01.0.1.05.00.00 

1.1.2.1.01.0.1.00.00 

1.1.2.1.01.0.1.07.00.00 
1.1.2.1.01310E00.00 

1.1.2.1.01.0.1.09.00.00 
1.1.2.1.01.0.1.10.00.00 

1.1.2.1.01.0.1.100.00 

1.1:2.1.01.0.142.00.00 

1.1.2.1.01.0143.00.00 

1121.01.0.1.99.00)0 

112.1,01.0100.00; 00 

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 

1.1.2.1,01.0.4.01.00.00 

1.1.2.1.01.0.4.02.00.00 

Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - Setor Tributario - 

Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN - Mul.ju 

Imposto sobre Serviços de Qualluer 
Natureza - ISSQN - Divot 

Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - MON - Mj.d.a 

Taxas 
Taxas pelo Exerci cio do Poder de 

Policia 
Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização 
Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização- Principal 
Taxa de Licença Para Funcionamento de 

Estabelecimentos - Principa 
Taxa de Serviços Administrativos - - 

Principal 
Taxa de Licença Para EXECUçãO 

-• Obras - Principal 
Taxi de Autorização Funcionamento de 

Transporte - Principal 
Taxa de Publicidade Comercial - 

Principal 
Taxa de Funcionamento de 

Estabelecimentos Horirio Especial - 
Taxa de Habite-se - Principal 
Taxa de Expedição de Certidoes - 

Principal 
Taxa Ocupação Logradouros - Principal 
Taxa de Apreensão, Deposito ou 

Liberação de Animais Principal 
Taxa de Inspeção, Controle e 

Fiscalização - Outras - Principal 
Taxa de Estacionamento Rotativo (zona 

Azul) - Principal 
Taxa de Utilização de Area de Dominio 

Publico - Principal 
Outras Taxas Pelo Exercicio Poder de 

Policia - Principal 
Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização - Multa e pr. prim 
Taxas de Inspeçao, Controle e 

Fiscalização - Divida ativa 
Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização - Mul.jur.div.ativa 
Taxa de Licença para Exeçução de 

Obras - Nul.iur.div,ativa 
Taxa de Inspeção, Controle e 

Fiscalização - Outras - D.Ativ 

48.301.590,00 

300.000,00 

3.255.000,00 

130.000,00 
11./05.350,00 

11.425.350,00 

10.153.350,00 

9.851.350,00 

6.987.450,00 

120.000,00 

1.48/.900,00 

38.000,00'

15.000,00 

10,000,00 
10.000,00 

6.000,00 
9.000,00 

1 
10.000,00 

2.000,00 

1.000.000,00 

150.000,00 

6.000,00 

11.000,00 

131.000,00 

460.000,00 

10.000,00 

450.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

I . 

48.301.590,00 

300.000,00 

3.255.000,00 

130.000,00 ' 
11./05.350,00 , 

11.425.350,00 

10.453.350,00 

9.851.350,00 

6.981.450,00 

120.000,00 

1.481.900,00 

38,000,00\ 

15,000,00 

10.000,00 
10.000,00 

6.000,00 
9.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

1.000.000,00 

150.000,00 

61000,00'

11.000,00 

131.000,00 

460.000,00 _ 

10.000,00 

450.000,00 
- continua - 



continuação
61.00 Taxa de Controle e Fiscalização 

Ambiental 10.000,00 0,00 10,000,00 
1.1.2.1,01.0100.00.30 Taxa de Controle e Fiscaliiação 

Ambiental -Principal 10.000,00 0,00 10.000,00 
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilinçia 

Sanitaria 962.000,00, 0,00 962.000,00 
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilincia 

Sanitaria - Principal 122.000,00 0,00 922,000,00 
1.1.2.1.50.0.2,00,00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância 

1.1.2.1.50.0.1.00.00,03 
Sanitaria - Multa e lur. prin 

Taxa de Fiscalização de Vigilância 
20,000,00 0,00 20.000,00 

Sanitaria - Divida ativa 15.000,00 0,00 15.000,00 
1.1.2.1.50.0.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância 

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 
Sanitária - Mul:lur.div.ativa 

Taxas pela Prestação de Serviços 
5.000,00 

280.000,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 
/80.000,00-

11/.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 280.001,00 1,00 280.04,00 
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestaçao de Serviços - 

Principal 280.000,00 0,00 280.000,00 
1.2.0.0.00.0,0.00.00.00 Contribuições 57.959.000,00 0,00 57.959.000,00 
1.210.00.0.0.00.00.00 
1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 

Contribuiçoes Sociais 
Contribuição para RPPS e Sistema de 

13./19.000,00 0,00 11.779.000,00 

1.2.1.6.01.0.0.00.00.00 
Proteção Social 

Contribuição do Servidor Civil 
13.779.000,00 
33.779.000,00 

0,00 
0,00 

33.779.000,00 
33.779.000,00 

1.2.1.5.01.1.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo 32.868.000,00 0.00 12.868.000,00 
1.2.1.5.01.1.1.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo 

- Principal 32.868.000,00 0,00 12.868.000,00 
1.2.1.5.01.1.1.01.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo 

- PODER EXECUTIVO 32.000.000,00 0,00 , 12.000.000,00 
1.2.1.5.01.1.1.02.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo 

- PODER LEGISLATIVO /07.000,00 0,00 707.000,00 
1.215,0111.04.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo 

- PODER EXECUT. PARCELAM. 161.000,00 0,00 161.000,00 
1.2.1.5.01.2.0.00.00.00 Contribuiçio do Servidor Civil 

Inativo 890.000,00 0,00 890.000,00 
1.2.1.5.01:2100.00.00 Contribuição do Servidor Civil 

Inativo - Principal 890.000,00 0,00 890.000,00 
1.215.01.2110.00.00 Contribuição do Servidor Civil 

Inativo - Principal 890.000,00 0,00 890.000,00 
1.2.1.5.01.1.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil - 

Pensionistas 21.000,00 0,00 21.000,00 
1.2.1.5.01.1.1.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil - 

Pensionistas - Principal 21.000,00 0,00 21.000,00 
1.2.1.5.01.1.1.10.00.00 Contribuição do servidor Civil - 

Pensionistas - Principal 21.000,00 0,90 21.000,00 
1.2.4.0.00:0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do 

Serviço de Iluminação Piblica 21.180.000,00 0,00 24.180.000,00 
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do - 

Serviço de Iluminação Pública 24.180.000,00 0,00 24.180.000,00 
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública 24,180.000,00 0,00 21.180.000,00 
114150.0100,00.00 Contribuição Custeio do Serviço de 

Iluminação Publica - Princ. 21.180.000,00 0,03 21.180.009,00 
- continua 



- 
.3.0.01,D0t 101. 0a1 0o1. 0 

, 
Receita Patrimonial 68.2/7,000,00 0,00 68.277,000,00 

1.1.1.0.00.0.0,00.00,00 Exploração do Patrimbnio Imobiliirio 
do Estado 1,365.000,00 oio0. 1.365.000,00 

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimbnio Imobiliirio 
do Estado 1.365.000,00 0,00 1.365,000,00 

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00 Alugueis, Arrendamentos, Foros, 
Laudimios, Tarifas de Ocupação 1.015.000,00 0,00 1315.000,00 

1,3.1.1.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 1.010.000,00 0,00 1,010.000,00 
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 1.010.000,00 0,00 1.010.000,00 
1.311.01.1105.00.00 
1.3.1.1.01.1.1.10.00.00 

Alugueis - Principal 
Arrendamentos - Principal 

1.000.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
10.000,00 

1.3.1101.2100.00.00 Foros, Laudimios e Tarifas de 
Ocupação 5.000,00 0,00 5.000,00 

1.3.1.1.01.2:3.00.00.00 Foros, Laudémios e Tarifas de 
Ocupação - Divida ativa 5.000,00 0,00 5.000,00 

1.311.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 350.000,00 0,00 350.000,00 
1,3.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas Imobiliirias - 

Principal 325.000,00 0,00 325.000,00' 
1.311.99.0.2.00.00.00 Outras Receitas Imobiliarias - Multa 

e juros do principal 10.000,00 0,00 10.000,00 
1,311.99.0.3,00.00.H Outras Receitas Imobiliarias - Divida 

ativa 5.000,00 ),00 5.000,00 
1.311.99.0.4.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias - Multa 

e juros da divida ativa 10.000,00 0,00 10.000,00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00,00 Valores Mobiliários 66.812.000,00 0,00 66.812.000,00 
1.3,2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetirias 66.691.000,00 •0,00 66.691.000,00 
1.3,2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancirios 7,691.000,00 0,00 7.691.000,00 
1,3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depositos Bancirios - 

Principal 1.691.000,00 0,00 7.691.000,00 
1.3.2101.0.1.10,00.00 Remuneração de Depositos de Recursos 

• Vinculados - Principal 5.265.000,00 0,00 5.265.000,00 
1.3.2101.0110.10.00 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - 

Royalties - Principal 4.000,00 '0,00 4.000,00 
1.3.2.1,01.0110.15.00 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - 

Principal 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 
1.3.2101.0110.20.00 Rem, Dep. Banc, Rec, Vinc. - SUS - 

Principal 25.-000,00 0,00 25.000,00 
1.3.2.1,01.0.1.10.20.90 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - oõtros 

•SUS - Principal 25.000,00 0,00 25.000,00 
Rem, Dep. Banc, Rec. Vinc, - FNDE - 

Principal 80.000,00 0,00 80.00t1,00 
0,2.1.01.0110.25.90 REM. Dep. Banc. Rec. Vinc. - outro 

FNDE - Principal 80.000,00 0,00 80.000,00 
1,3.2101.011E30.00 Rem. Dep. Banc, Rec. Vint. - FNAS - 

Principal 180.000,00 0,00 180.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec, Vinc, - 

Corvinios - Principal 446.000,00 0,00 446.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.35.10 Rem, Dep. Banc. Rec. Vint. - Cony. - 

Educação - Principal 150.000,00 0,00 150.000,00 
1.3.2101.0110.35.20 Rem. Dep, Banc. Rec. Vinc. - Cony. - 

Saõde - Principal 60.000,00 0,00 60.000,00 
1.311.01.0110.35.30 Rem, Dep. Banc, Rec. Mc, - (nov. - 

, 

1.3.2.1.01.0.1.10.35.90 
Assist. Social - Princ. 

Rem. Dep. Banc, Rec. Vinc. - Cony. - 
6.000,00 0,00 6.000,00 

Outros - Principal 230.000,00 0,00 230.000,00 
- continua 



n cã 
1 3.2c. . 1.01 1t, "0 . u101. 0°0 Rem, Dep, Banc. Rec. Vinc. - Serviços 

- Principal 450.000,00 0,00 150.000,00 
1.3.2.1.01.0110.40.20 Rem. Dep. Banc, Rec. Vinc. - Serviços 

saúde - Principal 450.000,00 0,00 450.000,00 
1.3.2.1.0111.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outps 

Jest, - Principal " 1.080.000,00 0,00 1.080.000100 
1,3.2.1.01.0,1.10.90.10 .Rem. Dep. Banc, Rec Vinc. - Out. 

dest edu. - Principal 1,000.000,00 3,00 1.000.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.90.20 Rem. Dep, Banc. Rec Vinc. - Out. 

dest saude - Principal /0.000,00 0,00 13..000,00 
1.3.2101.0.1.10.90.30 Rem. Dep. Banc, Reç- Vinc. - Out. 

dest Assist Social - Princ. 50.000,00 0,00 50. 50.000,00 
1.3.2.1,01.0.1.10.90.90 Rem. Dep. binc. Reç. Vinc. - Out. 

destinaçaes - Principal 10.000,00 0,00 10.000,00 
1.3.2101.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Vinculados - Principal 2.426.000,00 0,00 2.426.000,00 
1.3.2.1,04.0.0.30.00.00 Remuneração dos Recursos do RPPS 59.000.000,00 0,00 59.000.000,00 
1.3.2.1.04.0.1.00,00.00 Remuneraçao dos Recursos do RPPS - 

Principal 59.000.000,00 0,00 59.000.000,00 
1.3.2104.0.1.01.00.00 Remuneração dos Investimentos do RPPS 

- Renda Fixa - Principal 40.000.000,00 0,00 40,000.000,00 
1.3.2104.0103.00.00 Remuneraçâo dos Investimentos do RPPS 

1.3,2.2.00.0.0.00.00.00 
- Renda Variavel - Principa 

Dividendos 
19.003.0.00,00 

11,000 
0,00 
0,00 

19.000,000,00 
71.000,00 

1.3.2.2.01.0.0.00.00.00 Dividendos 71.000,00 0,00 71.000,00 
1.3.2.2,01.0100.00.00 Dividendos - Principal 71.000,00 0,00 71.000,00 
1.3.2.9.00.0100,00.00 Outros Valores Mobiliãries 50,000,00 0,00 50.000,08 
1.3.2.9.99.0100.00.00 Outros Valores Mobiliarias 50.000,00 0,00 50.000,00 
1.3.2,9.99.0100.00,00 Outros Valores Mobiliários - 

Principal 50.000,00 0,00 50.000,00 
1.3.9.0.00.0.0.00.00,00 Demais Receitas Patrimoniais 100.000,00 0,30 100,000,00 
1.3.9..9.00.0100.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 100.000,00 0,00 100,000,00 
1.3.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 100.000,00 0,00 100.000,00 
1.1,9.9.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais - 

Principal 100.000,00 0,00 100.000,00 
1.6.0.0.00.0.0,00.00.00 Receita de Serviços 330.000 00 0,00 330.000,00 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais 130.000,00 0,00 130.000,00 
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais 130.000,00 0,00 130.000,00 
1.6.1.1.01.010E00.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais 130.000,00 0,00 130.000,00 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais - Principal 130.000,00 0,00 130.000,00 
1.6.9,0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços -200.000,00 0,00 200.000,00 
1.6.9.9.0010.00.00.00 Outros Serviços 200.000,00 0,00 200.000,00 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços 200.000,00 0,00 200.000,00 
1.6.9.9,99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 200.000,00 0,00 200.000,00 

- continua - 



— continuação 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 941.978.432,00 0,00 911.978,432,00 
1.7,1.0.00.0,0,00.00.00 Transferencias da União e de suas 

Entidades 592.019.590,00 800 592.019.590,00 
1.7.1.1.00.0.0,00.00.00 Transferencias Decorrentes de 

Participação na Receita da União .211.600.000,00 0,00. 211.600.000,00 
1.7.1.1.31.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Partiçipação 

dos Municipios - FPM 211.590.000,00 0,00 211,590.000,00 
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 191.500.000,00 0,00 111.500.000,00 
1.7.1.1.51.1.1,00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - 

Principal 191.500.000,00 3,00 191.500.000,00 
1.7.1151.2.0.00.00.00- Cota-Parte do FPM - Cota 

extraodiniria 20.090.000,00 0,00 /0.090.000,00 
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM -Cota 

extraodiniria - Principal 20.090.000,00 0,00 20.090.000,00 
1.711.52.0.0.00.00,00 Cota-Parte do imposto Propriedade 

Territorial Rural 10.000,00 0,00 10.000,00 
1.711.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Impost° Propriedade 

Territorial Rural - Priu, 10.000,00 0,00 10,000,00 
1,712.00.0.0,00.00.00 Transf. da Compensação Financ. 

Exploração de REC. Naturals 9,103.000,00 0,00 9.103,000,00 
1.712.51,0.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira 

Recursos Minerais CFEM 155.000,00 0,00 155.000,00 
1.7.1.2.51.0100.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira 

Recursos Minerais CFEM - Princ. 155,000,00 0,00 155.000,00 
1.712.52.0.0,00.00.00 Cota-parte da Compensaçáo Financeira 

pela Produçao de Petroleo 6.913.000,00 0,00 6.943.000,00 
1.1.1.2,52.1.0.00.00.00 Cota-Parte 

Royalties-Coropen,Produc.Petro-Lei‘ 3.683.000,00 0,00 3.683.000,00 
1.712.51.1100.00.00 Cota-Parte 

Royalties-Compen.Prodg.Petro-lei 3.683.000,00 0,00 3.683.000,00 
1./12.52,1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do 

Petroleo - FEP 3.260.000,00 0,00 3./60.000,00 
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do 

Petroleo - FEP - Principal 3.260.000,00 0,00 3./60.000,00 
1.712.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Compensação Financ 

Expl Recur Naturais 2.003.000,00 0,00 2.005.000,00 
1.712.99.0100,00.00 Outras Transf de Compensação Financ 

Expl Recur Naturals - Princ. 2.005.000,00 0,00 2.005.000,00 
1.7.1.2.99.0.1.01.00.00 Transferencias cessão Onerosa Bónus 

Assinatura do Petroleo - Pri 1,985.000,00 0,00 1.985.000,00 
1.712.99.0199.00.00 Outras Transf de Compensação Financ 

Expl Recur Naturals - Princ. 20.000,00_ 0,00 20.000,00 
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do sistema 

1.1.1.3.50.0.0.00.00.00 
único de Saóde - SUS 

Transferencia de Recursos do SUS 
158.869.692,00 0,0v.. 158.869.692,00 

-Bloco de manutenção 158.869.692,00 0,00 158,869,692,00 
1./13.50.1.0.00.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - 

, 

1.713.50.1100.00M 
, Atenção Primaria 

Transferencia de Recursos do SUS - 
40.265.300,00 ,0,00 

'0,00 

40.265.100,00 

Atenção Primaria - Princ. 40.265.300,00 40.265.100,00 
1.713.5011.30.00.00 Piso de Atenção Basica Varidvel (?AB 

variavel) - Principal 40.165.100,00 0,00 40,165.100,00 
1.7.1.3.50.1.1.30.01,00 Programa de Informatizaçao da APS - 

1.7.1.3.50.1.1.30.02.00 
Principal 

Incentivo Para Ações Estratégicas da 
401,000,00 0,00 40/.000,00 

Atenção Primária em sailde 3.874.600,00 0,00 3.874.600,00 
— continua — 



— cc)nt:i nuacdo 
1.7.1.3.50.1130.03.00 Incentivo Financeiro da APS - 

Desempenho - Principal 3.987.400,00 0,00 
1.7.1.1.50.1,1.30.04.00 Incentivo Financeiro da APS - 

Capita* Ponderada - Principal 21.178.300,00 040 
1.1.1.1.50.1.1.10.06.00 Implementaçao de Politicas para a 

Rede Cegonha - Principal 10.000,00 0,00 
1.7.1.3.50.1130,10.00 Agentes Comunitários de Saúde - 

Principal 6,913.000,00 0,00 
1.1.1,3,5E1.1.3E45.00 Incremento Temporirio ao Custeio dos 

Serviços de Atenção Primaria 2.500.000,00 0,00 
1.111.5011.30,9030 Outros Prog, Piso de Atençao Bisica 

Varidvel - Principal 1.000.000,00 0,00 
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin, Atenção 

Primária - Principal 100.000,00 0,00 
1./11.50.2.0.00.00.00 Transferencia de Recursos do sus -

Atenção Especializada 45.885.000,00 0,00 . 
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - 

Atenção Especializada - Princ. 45.885.000,00 0,00 
1.7.1.1.50.2110.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial 

e Hospitalar - Principal 3/.184.500,00 0,00 
1.7.1.3.50.2.1.10,07.00 Atenção de Nédia e Alta Complexidade 

- Teto Financeiro -,Prin . 16,984.500,00 0,00 
1.7.1.3.50.2.1.10.45.00 Incremento Temporirio ao Custeo dos 

Serviços da MAC - Principal 100.000,00 0,00 
1.7.1.3.50.2.1.10.46.00 Incremento Emergencial Temporário ao 

Custeio dos Serviços da MAC 100.000,00 , 0,00 
I./J.3.50./120.0300 Fundo de Ações Estratigicas e 

Compensação - FAEC - Principal 8.200.500,00 0,00 
1.7.1.3.50.2.1.20.01.00 FAEC - Nefrologia - Principal 8.012.500,00 0,00 
1.711.50.1120.02.00 FAEC - Diagnústico de Trombofilia em 

Gestante - Principal 8.000,00 0,00 
1.111.50.21/0.03.00 FAEC - Pre-cirúrgico em Cirurgias 

Prioritárias - Principal 20.000,00 0,00 
1.7.1.3.50.2.1.2E04.00 FAEC - Reducdo das Filas de Cirurgias 

Eletivas - Principal 150.000,00 0,00 
1.713.50.2.1.20.05.00 FAEC - Reabilitação Pós-COVID-19 - „ 

. Principal 10.000,00 0,00 
1.711.50.2190.0030 Outros Prog, Fin, por Transferência 

Fundo a Fundo - Principal 500.000,00 0,00 
1.7.1.1.50.3.0.00.00,00 Transferência de Recursos do SUS - 

,Vigilincia em Saúde 7.514.000,00 0,00 
1.7.1.3.50.3.1:00.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - 

vigilincia em salide - Princ, 7.534.000,00 0,00 
1.7.1.1.50.3.1.10.0E00 vigilincia Epidemiológica e Ambiental 

em saude - Principal 6.974.000,00 0,00 
1.7.1.1.50,1110.01.00 Assistincia Financeira Pagamento de 

Agentes de Combate as Endemia 5.874.000,00 0,00 
1.111.50.1.1.1E02.00 Incentivo Financeiro Vigilincia em 

Saúde - Principal 1.100.000,00 0,00 
1.7.1.1.50.3.1.20.00.00 Vigilincia Sanitdria - Principal 210.000.00 0,00 
1.1.1.3.30.3.1.21.00.00 406 de Vigiliocia e Prevençao de 

Controle das DST/AIDS e Hepati 150.000,00 0,00 
1.113.50,3,1.90.00.00 Outros Programas Financ, por Tramsf. 

Fundo a Fundo - Principal /00.000,00 0,00 

3.98/.400,00 

21.478.300,00 

10.000,0-

6.911.000,00 

2.500.000,00 

1.000.000,00 

100.000,00 

45.885.000,00 

45.885.000,00 

17.184.500,00 

3'6.984.500,00 

100.000,00 

100.000,00 

8.200.500,00 
8.01/.500,00 

8.000,00. 

20.000,00 

150.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

7.534.000,01; 

1.534.00030 

6.974.000,00 

5,874.000,00 

1.100.000,00 
110.000,00 

150.000,00 

/00.000,00 
— continua 



— continuação 
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistincia Farmaciutica 1.300.000,00 0 00 1.300.000,00 
1.1.1.3,50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistencia Farmaciutica - Princ. .1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 
1.7.1.3.50,4,1.10.00.00 Componente Básico da Assistincia 

1.7.1,3.50.4.1.20.00,00 
Farmaceutica - Prinçipál 

Componente Estratigico da Assistencia 
100.000,00 0,00 100.000,00 

Farmaceutica - Principal 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 
1.7.1.1.50.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - 

Gestão do sus 63.885.392,00 0 00 63.885,392,00 
1.7.1.1.50.5100.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - 

Gestão do SUS - Principal 63.885.392,00 0,00 63.885.392,00 
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00 Qualificação da Gestão do SUS - 

Principal 31.458.960,00 0,00 11.158.960,00 
1.7,1.1.50,5.1.10.01.00 Transferência de Compl. do Piso dos 

Profissionais da Enfermagem - 31.458.960,00 • 0,00 31.458.960,00 
1,7.1.3.50.5.1.90.00.00 Outros Programas Priam por Transf. 

Fundo 'a Fundo - Principal 32.426.432,00 0,00 32.126.432,00 
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE 17.295.498,00 0,00 17.295.498,00 
1.714.50.0.0.00,00.00 Transferências do Saldrio-Educação 10.83/.888,00 0,00 10,812.888,00 
1.7.1.1.50.0.1.00.00.00 Transferencias do Salirio-Educaçao - 

Principal 10.812.888,00 0,00 10.832.888, 0 
1.714.52.0.0.00.0030 Transferencias Diretas do FNDE 

referentes PNAE 5.150.610,00 :0,00 5.350.610.00 
1.1.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE 

referentes PNAE - Principal 5.350.610,00 0,00 ,5.150,610,00 
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE 

referentes PATE 562.000,00 0,00 562.000,00 
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE 

1.1.1.4.55.0.0.00.00.00 
referentes PNATE - Principal 

Transferencias ref ao Programa Brasil, 
562.000,00 0,00 562.000,00 

Alfabetizado - PBA 50.000,00 0,00 S0.000,00, 
1,7.1.4.55.0.1.00.00.00 Transferencias ref ao Programa Brasil 

' Alfabetizado - PRA - Princ. 50.000,00 0,00 50.000,00 
1./14.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Recursos do 

FIDE 500,000,00 0,00 500.000.00 
1./14.99.0.1.0E00.00 Outras Transferencias de Recursos do 

FNDE - Principal 500.000,00 0,00 500.000,00 
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências dE Recursos de 

Complementação da União ao FUNDEB 165.187.400,00 0,00 165.387.400;00 
1.7.1.5.50,0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da 

uniao ao Fundeb-vAAT 51.687.400,00 0,00 54.687.400,00 
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Re( de complementacdo da 

Unido an Fundeb-VAAT - Princ. 54.687.100,00 0,00 54.687.400,00 
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Co!plementação da 

Duo ao Furdeb-VAAF. 110.100.000,00 0,00 110.100.000,-00 
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da 

União ao Fundeb-VAAF Princ. 110.100.000,00 0,00 110.100.000,00 
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da . 

Uni ao ao Fundeb-VAAR . 600.000,00 0,00 600.000,00 
1.7.1.5.52.0100.00.00 Transf de Re( de Complementasão da 

União ao Fundeb-VAR - Print, 600.000,00 0,00 600.000,00 
— continua 



— c 
rOl.u00a10ã. 1.7.1. 6.00. 00 Transferências de Recursos do FNAS 6.269.000,00 0,00 

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 6.269.000,00 0,00 
1.7.1.6.50.0100.00.00 Transferencias de Recursos do FNAS - 

Principal 6.269.000.,00 0,00 
1,7.1.6.50.0101.00.00 Serviços de Convivincia e 

Fortalecimentos de vinculas - 814.000,00 0,00 
1.716.5E0102,00.00 Transferincias do Piso Bisico Fixo - 

Principal 1./00.000,00 0,00 
1./16.50.0,1.01.00.00 indice de Gestic, Descentralizada 

- Principal 1.310.000,00._ 0,00 
1./16.50.0101.00.00 Indico de Gestão Descentralizada - 

Programa Auxilio Brasil - Prin 500.000,00 0,00 
1.716.50.0105.00.00 Transferencias do Cadastro Unico 

PROCAD - SUAS - Principal 280.000,00 0,00 
1.116.50.0106.00.00 Programa Primeira Imfincia no SUAS - 

Principal 910.000,00 0,00 
1,716.50.0.1.0/.00.00 
1.7.1.6.50.0.1,08.00.00 

Programa BPC na Esçola - Principal 
Transferencia do Piso Bisico Variivel 

15.000,00 0,00 

- Equipe Volante - Principa 20.000,00 0,00 
1.7.1.6.50.0.1.09.00.00 Piso de Alta Complexidade - 

CriançalAdolescente - Principal 258.000,00 0,00 
1.716.50.0111.00M Piso de Transição de média 

Complexidade - Principal 15.000,00 0,00 
1.716.50.0112.00.00 Piso Fixo de Nédia Complexidad? - 

Abordagem Social - Principal •180.000,00 0,00 
1.716.50.0.1.13.00.00 Piso Fixo de Media Complexidade - 

Centro Pop-Rua - Principal 250.000,o-6 0,00 
1.7.1.6.50.0114.00.00 Piso Fixo de Média Complexidade - ?ISE 

- Principal 150.000,00 0,00 
1.7.1.6.50.0.1,15.00.00 Piso Fixo de Média complexidade - 

PAEFI - Principal 157.000,00 0,00 
1.716.50.0..1.16.00.00 Estruturação da Rede de Serviços do 

SUAS - Principal 80.000,00 0,00 
1.7.1.6.5E0.1.90.00.00 Outras Transferencias do FNAS - 

Principal 100.000,00 0,00 
1.71/.0E0.0,00.00.00 Transferencias de Convinios da Uniao 

e de Suas Entidades 6.295.000,00 0,00 
1,717,50.0.0.00.00.00 Transferencias de Convinios da União 

1.717.50.0103.00.00 
para SUS 

Transferencias de Convinios da união 
250.000,00 0,00 

para SUS - Principal 250.000,00 0,,00 
1,7.1.7.51.0.0.00.00.00 Transferencias de Convinios da Uniao 

1.7.1.7..51.0100.00.00 
a Prog Educação 

Transferencias de Convênios da Uniao 
300.000,00 0,40 

a Prog Educação - Princ. 30'0.000,00 0,00 
1.7.1.7.52.03.003030 Transf.de Convinios da União Dest, a 

Prog Assist. Social 50.000,00 0,00 
1.717.52.0.130.00.00 Transf.de Convênios da União Dest. a 

Prog Assist. Social - Prim 50.000,00 0,00 
1.7.1.7,59.0.0.00.00.00 Outras Transf de Convinios da Unlio e 

dê Suas Entidades 5.695.000,00 0,00 
1.7.1.1,99.0100.00.00 Outras Transf de Convenios da União e 

de Suas Entidades - Princ. 5.695.00030 0,00 

6.269.000,00 
6.269.000,00 

6.269.000,00 

814.00030 

1.200.000,00 

1.340.000,00 

500.000,00 

280.000,00 

010.000,00 
15.000,00 

20.000,00 

258.000,30 

• 15.000,00 

180. 000,
250.000,00 

150.000,00 

157.000,00 

80.000,00 

lomoom 
6.295.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

50,000,00 

50.000,00 

5.695.000,00 

5.695.000,00 
- continua 



1:1.1 (TOO 0i.10100 o0 

1.7.1,9.5/.0,0.00.00,00 
1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 

M19.58.0.0.00.00.00 

1.719.58.0100.00.00 

1.74.1.60.0.0.00.00.00 

1.7.1.910.0.1.00.00.00 

1.719,99,0.0,00,00.00 

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 

1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 

1.1.1.9.99,0.1.90.02.00 

1.7.1.9.99.0.1.90.99.00 

1.7,2.0.00,0.0.00,00.00 

1,7,2.1.00.0,0.00.00,00 

1.7.2150.0.0.00.00M 
1.7.2.1.50.3.1.00.00.00 
1,/./.1,51.0,0.00.00.00 
1.7.L1.51.0.1.00.00.00 

1,7.2.1,53.0100.00.00 
1,7.2.1,51.0100,00.00 
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 

1.7.2.3,50.0.0.0030.00 

1,7.2.1,50.0100.00.00 

1.7.2.1,00.0.0.00.00.00 

1.7,2.4.5E0,0.00.00,00 

1.7.2.4.50.0100.00.00 

1./14.51,0.0.00.00.00 

1.7.2,4,51.0.1.00,00,00 

OutrasTransf de Recursos da Unido e 
de suas Entidades 17.200.000,00 0,00 17.200.000,00 

Transferência Especial di União 5,200.000,00 0,00 5.200.000,00 
Transferencia Especial da União - 

Principal 5.200.000,00 0,00 5.200.000,00 
Transferência Obrigatoria da Lei 

Complementar n°176/2020 5.300.000,00 0,00 5.100.000,00 
Transferencia Obrigatória da Lei 

Complementar 00176/2020 - Print, 5,300.000,00 O., 00 5,300.000,00 
Transf. Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento i Cult 100.000)0 0,00' 100.000,00 
Transf. Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento a Cult - Princ. 100.000,00 0,00 100,000,00 
Outras Transf de Recursos da União e 

de suas Entidades 6.600.000,00 0',00 6.600.000,00 
Outras Transf de Recursos da União e 

de suas Entidades 6,600.000,00 0,00 6.600.000,00 
Outras Transferencias da União - 

Principal 6.600.000,00 0,00 6.600.000,00 
Transferencias Destinadas ao Setor 

Cultural - LC N° 19512022 - Pr 600.0(4,00 0,00 600.000,00 
Outras Transferências da União-- 

Principal 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 
Transferências dos Estados e do 

Distrito Federal e suas Entidades 
Participação na Receita dos Estados e 

146.892.112,00 0,00 116.892.112,00 

Distrito Federal 126.296.800,00 0,00 126.296.800,00 
Cota-Parte o ICMS 89.100.000,00 0,00 89.100.000,00 
Cota-Parte o ICS - Principal 89.100.000,00 0,00 89.100.000,00 
Cota-Parte o IPVA 36.801.000,00 0,00 36.801.000,00 
Cota-Parte o IPVA - Principal 36.801,000,00 0,00 36.801,000,00 
Cota-Parte 
Cota-Parte 

o TPI municípios 
o IPI - Municípios - 

180,000,00 0,00 180.000,00 

Principal 180.000,00 0,00 180.000,00 
Cota-Parte a C1DE 215.800,00' 0,00 215.800,00 
Cota-Parte a CIDE - Principal 215.800,00 0,00 215.800,00 
Transferencias de Recursos do Sistema 

único de saúde- SUS 11.811.112,00 0,00 11,817.1412,00 
Transferencias de Recursos do Sistema 

Unico de Saúde-SUS 14.817.112,00 0,00 14.811,312,00 
Transferinçias de Recursos do Sistema 

uni co de Saúde-SUS - Princ, 14.81/.3120 0,00 14.811,142,00 
Transf de Convênios dos Estados e OF 

e de Suas Entidades 5.010.000,00 0,00 5.010.000,00 
Transf. de Convinios dos Estados e OF 

para SUS 200.000,00 0,00 200.000,00 
Transf. de Convinios dos Estados e OF 

.para SUS - Principal 
Transf de Convênios dos Estados e OF 

/00.000,00. 0,00 200.000,00 

a Prog de Educação 1.610.000,00 0,00 1.61E00040 
Transf de Convênios dos Estados e OF 

a Prog de Educação - Princ. 1.610.000,00 0,00 1,610.00qm 
— continua 

continuação 
— 



1—.7.2c. 4).99. rO l.u00a1N0 Outras Transferincias de comvinios 
dos Estados e OF 1.200,000,00 0,00 1./00.000,00 

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de COMPiOS 
dos Estados e OF 1.200.000,00 0,00 1.200.00040 

1.7.2.4.99.0190.00.00 Outras Transferencias de Convinio dos 
Estados - Principal 1.200.000,00 0,00 3.200.000,00 

1.7.2.9.00.0.0,00.00.00 Outras Transferências dos Estados e 
• , Distrito Federal 768.000,00 0,00 768:000,00 

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferência de Estado destinada a 
Assistência Social 18.000,00 0,00 18.000,00 

1.7.2.9.51.010010.00 Transferencia de Estado destinada a 
Assistimcia Social - Print. 18.000,00 0,00 ' 18.000,00 

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias dos Estados e 
OF 150.000,00 0,00 750..00010 

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e 
OF 750.00040 0,00 750.00010 

1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras transferintias dos Estados - 
Principal 750.000,00 0,00 750.000,00 

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos municipios e de 
suas Entidades 100.000,00 0,00 100.000,00 

1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferencias dos Municipios 100.000,00 0,00 100.000,00 
1.11.9.99.0.0.0E00.00 Outras Transferências dos Municlpios 100,000,00 0,00 100,000,00 
1,7.3,9.99.0,1.00.00.00 Outras Transferencias dos Municipios 100.000,00 0,00 100,000,00 
1.7.3.9.99.0190.0010 Outras Transferencias dos municipios 

- Principal 100.000,00 0,0.0 100.000,00 
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Instituições 

Privadas ' 298.000,00 0,00 298.000,00 
1.7.4.1.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Instituições 

Privadas 298.000,00- 0,00 298.000,00 
1.7.4.1.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de instituições 

Privadas 298.000,00 0,00 298.000,00 
1.7.41991100.0010 Outras Transferin6as de Instituições 

Privadas - Principal /98.000,60 0,00 298.000,00 
1.1.1.1.99.0.1.30.00.00 Transferências de Instituições 

Privadas - Assist. social - Print. 298.000,06 6,00 298.000,00 
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Outras Instituições 

Publicas 202.668.700,00 0,00 202.668.700,00 
1.7.5100.0.0.00.00.00 — Transf.Recur,do Fundo de man.oesenv. 

da Educação Risica - FUNDEB 202.548300,00 0,00 202.548,700,00 
1.711.50.01.00.00.00 
1.7.5.1,501100.00.00 

Transferência de Recursos do FUNDED 
Transferencia de Recursos do FONDER - 

202.518.700,00 0,00 202.548.7001,0 

Principal 202.548./00,00 0,00 202,548.10010 
1.7.5,9,00.0.0.00,00.00 Denis Transferencias de Outras 

Instituições Públicas 120.000,00 0,00 120.000,00 
1,7.5.4.99.0.0.00.00.00 Demais Transferencias de outras 

Instituições Públicas 120.000,00 0,00 120.000,00 
1.7.5.9.99.0.1.00.00.00 Denis Transferincias de outras 

Instituições Publicas - Princ. 120.000,00 0,00 120.000,00 
- continua 



1-.9.0c.). 0t. rül.u00ahãO°0 Outras Receitas Correntes 88.910.492,40 0,00 88.920.492,40 
1.9.1.0,00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais,e 

Judiciais 14..681.500,00 0,00 14.681.500,00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 multas Administrativas, Contratuais e 

Judiciais' 14.681.500,00 0,00 14.681.500,00 
1.9.1.1.01.0.0,00.00.00 Multas Previstas em Legislação 

especifica 14.111.500,00 0,00 14.111.500,00 
1.9.1.1.01.0.1,00.00.00 Multas Previstas em Legislaçao 

Especifica - Principal 14.121.500,00 0,00 14.1/1.500,00 
1.9.1,1.01.0.2.00.00.00 Multas Previstas em Legislação 

Especifica - Multa e jur. prim 10.000,00 0,00 10.000,00 
1.9.1.1.01.0.3.00.00.00 Multas Previstas em Legislaçao 

Especifica - Divida ativa 10.000,00 0,00 10.000,00 
1.9.1.1.06.0.0.00.00.00 Multas por 'Janos Ambientais 390.000,00 0,00 390.000,00 
1.911.06.1.0,00.0030 Multas Administrativas por Danos 

Ambientais 390,000,00 0,00 390.000,00 
1.9.1.1.06.1.1.0030.00 Multas Administrativas por Danos 

Ambientais - Principal /22.000,00 0,00 /22,000,00 
1.9.1.1.06.1.2,00.00.00 multas Administrativas por Danos 

Ambientais - Multa e jur. prin 8.000,00 0,00 8.000,00 
1.9.1.1.06.1.3.00.00.00 Multas Administrativas por Danos 

Ambientais - Divida ativa 150.000,a0 0,00 150.000,00.
1.9.1106.1.4.00.00.00 Multas Administrativas por Danos 

Ambientais - Mul.jqr.div.ativa 10.000,00 0,00 10.000,00 
1.911.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de 

Contas 50.000,00 0,00 50.000,00 
1.9,1107.0100.00.00 Multas Aplicadas pelos Tr-ibunais de 

Contas - Principal 50.000,00 0,00 50.000,00 
1.911.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 100.000,00 0,00 100.000,00 
1.9.1.1.09.0.1.00,00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 

- Principal 100.000,00 0,00 100.000,00 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos 10.033.000,00 0,00 10-.033.000,00 
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 3.510.000,00 0,00 3.510.000,00 
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 3.510.000,00 0,00 3.510.000,00 
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 3.510.000,00 0,00 3.510.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 6.523.000,00 0,00 6.523.000,00 
1.9.2.2,99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 6.523.000,00 0,00 6.523.000,00 
1.9.2.2.99.0.130.0030 Outras Restituiçoes - Principal 6.523.000,00 0,00 6'.523.000,00 
1.9.9.0.00.0.0.00.0030 Demais Receitas Correntes 61.205.992,10 0,00 64.205.992,40. 
1.9.9.9.00.01003030 Outras Receitas Correntes 61.205.991,40 0,00 64.205.992,40 
1.9.9.9.03.0.03030.00 Compensações Financeiras entre o 

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00 
Regime Previdincia 

Compensações Financeiras entre o 
15.850.000,00 0,00 15.850.000,00 

Regime Previdência - Princ. 15.850.000,00 0,.00 15,850.000,00 
1.9.9.9.03.0.1.10.00.00 Compensações Financeiras entre o UPS 

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00 
e RPPS - Principal 

Encargos Legais pela Inscrição em Div 
15.850.000,00 0,00 15.850.000,00 

Ativa e Re( Onus Sucumbinci 351.000,00 0,00 351.000,00 
1.9.9.9.12.2100.00.00 Onus de Sucumbincia 351.000,00 0,00 351.000,00 
1.9.9.9.12.2,1.00.00.00 gnus de Sucumbincia - Principal 350.000,00 0,00 350.000,00 
1.9.9.9.12.2.2.00.00.00 Onus de Sucumbincia - Multa e juros 

do principal 1.000,00 0,00 1.0400 
- continua 



179 9c, 9.991.101.u00a. hã. 00 
1,9.9,9,99.2.0.00.00.00 

1.9.9.9.99.2100.00.00 

1.9.9.9.99.2.2.00.00,00 

1,9.9.9.99.2.3.00.00.00 

1.9,9.9.99.2.4.00.00.00 

1,9.9.9.99.31,00,00.00 

1.9,9.9.99.3.1.00.00.00 

2.0.0.0.00.0.0.00,00.00 
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
2.110.00.0.0.00.00.00 

2.1.1.2.00.0.0,00.00.00 

211.2.01.0.0.00.00.00 

1.112.01.0100.00.00 

212.0.00.0.0.00.00.00 

2.1.2.2.00.0100.00.00 

2.1.2.2,01.0.0.00.00.00 

2,112,01.0.1.00.00.00' 

2.2.0.0,00.0.0.00.00.00 
2.210,00.0100.00.00 
2.213.00.0.0.00.00,00 
211.3.01.0100.00.00 
2.213.01.0100.00M 

2.2.1.3.01.0.1.10,00,00 
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00 
2,2.2.1.01.0.0.00.00.00 
2.2.2101.0100.00.00 
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 
2.4.1.0.00.0100.00.00 

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 

2.4.1.1.51.0.0.00,00.00 

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 

2.411.51.1.1.00.00.00 

2.4.1.1.51.1.1.01.00.00 

Outras Receitas 
Outras Rec Não Arrecadada e Não 

Projetada RFB-Primarias 
Outras Rec Não Arrecadada e Não 

,18.001.992,40' 

42,504.992,40 I

0,00 

0,00 

48.001.992,40 

42.501.992,40 

Projetada RFB-Primirias - Princ. 33.888,992,40 0,00 33.888.992,40 
Outras Rec Mao Arrecadada e Não 

Projetada RFB-Primarias - Mul.ju 41.000,00 0,00 41.000,'00 
Outras Rec Não Arrecadada e Não 

Projetada RFB-Primárias Div.at 8.500.000,00 0,00 8.500.000,00 
Outras Rec Não Arrecadada e Não 

Projetada RFB-Primirias - Mj.d.a 75.000,00 0,00 75,000,00 
Outras Rec Não Arrecadada e Não 

Projetada RFB-Financeira 5,500.000,00 0,00 5,500.000,00 
Outras Rec Não Arreçadada e Não 

Projetada RFB-Financeira - Print. 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00 
Receitas de Capital 239.605.000,00 0,00 /39.605.000,00 
Operações de Crédito 203.900.000,00 0,00 203.900.000,00 
Operações de Crédito - Mercado 

interno 500.000,00 0,00 500.000,00 
Operações de Crédito Contratuais - 

Mercado Interno. 500.000,00 0,00 500.000,00 
Operações de Credito Contratuais - 

Mercado Interno 500.000,00 0,00 500.000,00 
Operações de Credito Contratuais - 

Mercado Interno - Principal 500.000,00 0,00 500.000,00 
Operações de Credito - Mercado 

Externo 203.400.000,00 0,00 203.400,000,00 
Operaçies de Crédito Contratuais - 

Mercado Externo 203.400.000,00 ,0,00 203.400.000,00 
Operações de crédito contratuais - 

Mercado Externo- 203.400.000,00 0,00 203.400,000,00 
Operações de credito Contratuais - 

Mercado Externo - Principal 203.400.000,00 0,00 203,400.000,00 
Alienações de Bens 82.000,00 0,00 82.000,00 
Alienação de Bens móveis 40.000,00 0,00 40.000,0'0 
Alienação de Bens MOveis Seloventes 40,000,00 0,00 40.000,00 
Alienação de Bens moveis e seloventes 40.000,00 0,00 40.000,00 
Alienação de Bens móveis e semóventes 

- Principal 40.000,00 0,00 40,000,00 
Aliena(ao de Bens Moveis - Principal 40.000,00 0,00 10,000,00 
Alienação de Bens ImOveis 42.000,00 0,00 12.000,00 
Alienaqo de Bens Inoveis 42.000,00 0,00 12.000,00 
Alienação de Bens Imoveis 42.000,00 0,00 12.000,00 
Alienaçao de Bens ImOveis - Principal 42.000,00 0,00 42.000,00 
Transferencias de capital 35.623.000,00 0',00 35.623.000,00 
Transferencias da união e de suas 

Entidades 13.663.000,00 0,00 11.663.000,00 
Transferencias de Recursos do sistema 

Único de Saúde - SUS 2.077.00030 0,00 2.07/.000,00 
Transferencias de Recursos do 

SUS-Bloco de Estruturação 2.077.000,00 0,00 2.077.000,00 
Transferencias de Recursos do 

SUS-Atenção Primdria 
Transferencias de Reiursos do 

350,000,00 0,00 350.000,00 

SUS-Atenção Priairia - Principal 350.000,00 0,00 350.000,00 
Estruturação da Rede de serviços de 

Atenção Primaria de Saude - P 250.000,00 3,00 250.000,00 
- continua - 



Estruturação da Atenção a Saúde Bocal 
- Principal 100,000,00 0,00 100.000,00 

2.4.115110.00.40.00 Transferencias de Recursos do 
SUS-Atenção Especializada- 1.7/7.00010 0,00 1.727.000,00 

2.1.1151.2.1.00.00.00 Transferincias de Recursos do 
SUS-Atenção Especializada - Princ, 1.7/7.000,00 0,00 1.727,000,00 

2.411.51,2.1.01.00.00 Estruturação de Unidades de Atenção 
Especializada em Saade - Prin 1.7/7.000,00 0,00 1.727.000,00 

2.4.1.2.00.0.0.00.00,00 Transferencias de Recursos do FNDE ssimom 0,00 555.000,00 
2.412.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos Destinados 

a Programas de Educaçio ssimom - 0,00 555.000,10 
2.41/.5E1.0.00.00.00 Transferencias para o Programa 

Caminho da Escola /55.000,00 0,00 155.000,00 
2.412.50.1100.00.00 Transferincias para o Programa 

Caminho da Escola - Principal /55.000,00 0,00 /55.000,00 
2.412.5E210E0E00 Transferências para o Programa 

Proinfancia 300.000,00 0,00 ' 300.000,00 
2.4.1.2.50.2.1.00.00.00 Transferencias para o Programa 

Proinfancia - Principal 300.000,00 0,00 100.000,00 
2.4.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do FNAS 100.000,00 0,00 100.000,00 
2.4.1.3.5E0.0.00.00.00 Transferenclas de Recursos do FNAS 100.000,00 0,00 100.000,00 
2.4.1,3,50.0,1,00.00.00 Transferencias de Recursos do FNAS - 

Principal 100,000,00 0,00 100.000,00 
2.4.1.3.50.0101.00.00 Estruturação da Rede de Serviços do 

SUAS - Principal 100.000,00 .0,00 100.000,00 
2.414.00.0.0100.00.00 Transferencias de Convinios da Uniao 

e de'suas Entidades 10.481.000,00 0,00 10.481.000,00 
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Convinios da União 

para o SUS 835.000,00 0,00 815.000,00 
2.4,1.4.50.0100.00.00 Transferencias de Convinios da Unido 

para o SUS - Principal 135.000,00 0,00 835.000,00 
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferencia de Convinio da União 

destinada a Educação 1.400.000,00 0,00 1,400,000,00 
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferencia de Convinio da União 

destinada a Educação - Princ. 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00 
2.414.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Convinios da 

unido 8.246.000,00 0,00 8.216.000,00 
1.4.1.4.99.0100.00.00 Outras Transferencias de Convinios da 

União - Principal 8.216.000,00 0,00 8.246.000,00 
2,4.1.9.00.0.0.0E00.00 Outras Transferencias de Recursos da 

• União e de suas Entidades 450.000,00 0,00 450.000,00 
2.4.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencia Rec da União e 

de suas Entidades 450.000,00 0,00 450.000,00 
2.4,1,9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencia Rec da Uniid e 

de suas Entidades 450.000,00 0,00 450.000,00 
2.4.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferencias da União- 

Principal 450.000,00 0,00 450.000,00 
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias Estados e do Distrito 

Federal e de suas Entidades 21.899.00040 0,00 /1.899.000,00 
2.4.2.1.00.0.0.0E00.00 Transferncias de Recursos do SUS 

Estados e DF 300.000,00 0,00 300.000,00 
2.4,2.1.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do SUS 300.000,00 0,04 300.000,00 
2.4.2.1.50.0.1.00.00.00 Transferencias de Recursos do SUS - 

Principal 300.000,00 0,00 300,000,00 
- continua 



— c 
2.4.2. r010t. r

a 
Ol.u00. 05.0°0 Transferincias de Convinios dos 

Estados e OF e de Suds Entidades 21.299.000,00 ' CO 21.299.000,00,
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Convinios dos 

Estados para SUS 1.020.000,00 0,00 1.020,000,00, 
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferencias de Convinios dos 

Estados para SUS - Principal 1.020.000,00 0,00 1.020.000,00 
2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferencia Convenio Estado dest 

Programa de Educação 190.000,00 0,00 190.000,00 
2.4.2.2.51.0.1.00.00.0D Transferencia Convinio Estado dest 

Programa de Educação - Princ. 190.000,0{1 0,00 190.000,00 
2.4.2.2.99,0,0.00.00.00 Outras Transferencias de Convinios • 

dos Estados e OF 20.089.000,00 0,00 20.089.000,00 
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de Convinios 

dos Estados e OF - Princ. 20.089.000,00 0,00 20.089.000,00 
2.4.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferincias de Recursos dos 

Estados 300.000,00 0,00 300.000,00' 
2.4.2.9.99.0.0.00:00.00 Outras Transferencias -de Recursos dos 

•0,00 Estados 300.000,00 300.00'0,00 
Outras Transferências de Recursos dos 

Estados 300.000,00 0,00 300.000,00 
2.4.2.9.99.0190.00.00 Outras Transferencias dos Estados - 

Principal 300.000,00 0,00 300,000,00 
2.4.1.0.00.0,0.00.00.00 Transferencias de Instituições 

Privadas 61.000,00 0,00 61.000,00 
2.4.1100.0.0.00.00.00 Transferencias de Instituições 

Privadas 61.000,00 0,60 61.000,00' 
2.4.1.1.99.0.0.00.00,00 Outras Transferencias le Instituições 

Privadas 61.000,00 0,00 * 61.000,00 
2.4.4.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de Instituições. 

Privadas - Principal 61.000,00 0,00 61.000,00 
2.4.4.1.99.0.1.13.00.00 Transferencias de Instituições 

Privadas-Assit Social - Princ, 61.000,00 0,00 61.000,00 
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes S8.365.778,00 0,00 88.365.776,00 
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 19.023.670,00 0,00 39.023.670,00 
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuiçges Sociais 39.023.670,00 0,00 39.023,670,00 
1.2.1.5.00.0.0,00.00.00 Contribuição para RPPS e Sistema dé 

Proteção Social 39.023.670,00 0,00 39'.021.670,00 
1.215.02.0.0.00.00.00. Contribuição Patronal-Servidor Civil 37.805.000,00 0,00 37.805.000,00 
1.2,1.5.02.1.0.00.00.00 Contribuição Patronal-servidor civil 

Ativo 37.805.000,00 0,00 17.805,000,00 
1.215.02.110E00.00 Contribuição Patronal-Servidor Civil 

Ativo - Principal 17.805.000,00 0,00 37.805.000,00 
7.2.1.5.02.1.1.01.00.00 Contribuição Patronal - PODER 

EXECUTIVO - Principal 37,000.000,00 0,00 37.000.000,00 
7.215.0211.02.00.00 contribuição Patronal - PODER 

L-EGISLATIVO - Principal 805.000,00 0,00 .805.000,00 
1.2.1.5.01.0.0.00.00.00 Contribuição do Servidor 

- Civil-Parcelamentos 55.480,00 0,00 55,480,00 
L2.1.5.03.0100.00.00 fontribuição do Servidor 

Civil-Parcelamentos - Principal 55.480,00 0,00 55.480,00 
7.2.1.5.03.0.1.01.00.00 Parcelamento de Débitos Não 

Previdenciirios - Principal 55.480,00 0,00 55.480,00 
— continua 



— 
7.2.1c. .1?1t r01.u00a. 0ã,O°0 ,Contribuição Patronal - Parcelamentos 1.163.190,00 0,00 1.161.190,00 
7.2 .1.5.511E00,00.00 Contribuiçao Patronal-Servidor Civil 

Ativo-Parcelamentos 1.161.190,00 0,00 1,.161.190,00 
7.2,1.5.5111.00.00.00 Contribuição Patronal-Servidor Civil 

Ativo-Parcelamentos - Print. 1.163.190,00 0,00 1.161.190,00 
7.215.51.1.1.01.00.00 Contribuiçio Patronal em Parcelamento 

RPPS - PODER EXECUTIVO - Pr 1.163,190,00 0,00 1.163.190,00 
7.9A0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 49,342.108,00 0,00 19.342.108,00 
7.91E00,0.0.0E0E00 Multas Administrativas, Contratuais e 

Judiciais 1.059.000,00 0,00 1,059,000,00 
L911.0E010E00.00 Multas Administrativas, Contratuais e 

, 

Judiciais 1.059,000,00. 0,00 1,059.000,00 
7.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação 

• Especifica 1.059.000,00 0,00 1.059.000,00 
7.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação 

Especifica - Principal 1,059.000,00 0,00 1,059.000,00 
7.9.1.1.01.0.1.01.00.00 Multas e Juros Obrigação patronal -

PODER EXECUTIVO - Principal 50.000,00 0,00 50.000,00 
73.1.1.01.0.1.02.00M Multas e Juros Obrigação Patronal - 

PODER LEGISLATIVO - Principal 5.000,00 0,00 25.000,0T 
7.9,1.1.01.010330.00 Multa e Juros Parcelamento da Contr. 

Patron] - PODER EXECUTIVO 830.00040 0,00 830.000.,00 
1.9.1.1.01105MM Multa e Juros Parcelamento da Contr. 

Servidor - PODER EXECUTIVO 116.000,00 0,00 116.000,00 
7.9.1.1.01.0.1.07.00.00 Outras Multas e Juros para RPPS - 

Principal 38.000,00 0,00 38.000,00 
7.9.9.0,00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 48.283.108,00 0,00 48.283.108,00 
7.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 48./83.108,00 0,00 48./81.108,00 
7.9.9.9.0110.00.0E00 Aport Period Amort Def Atuarial RPPS 

Sistema Prqt Social 48.283.108,00 0,00 48.283.10.8,00 
1.9.9.9.01.0.1.004E00 Aport Period Amort Def Atuarial RPPS 

Sistema Prot Social - Princ. 48.283.108,00 0,00 18.281.108,00 
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -63.518.200,00 0,00 -63.518.200,00 
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -61.518.200,00 0,00 -63.518.200,00 
951.0.0.0.00.0.0.00.0010 Receitas Correntes -63.518.200,00 0,00 -63-.518.200,00 
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -63.518.200,00 0,00 -63.518.200,00 
951.7.1100.0.0.00.00.00 Transferencias da união e de suas 

Entidades -38.102.000,00 0,00 -18.302.000,00 
951.1.1.1.001E0E00M Transferências Decorrentes de 

Participação na Receita da União -18.102.000,00 0,00 -38.302.000,00 
951.1.1,1, 51.0.0.00.00.30 Cota-Parte do Fundo di Participaçáo 

dos mulicipios - FPM -38.300.000,00 0,00 -38.300.000,00 
• 951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -18.300.000,00 0,00 -18.300.000,00 
951.7.1.1.5111.0E00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - 

, Principal -38.300.000,00 0,00 -18.300.000,00 
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade 

Territorial Rural -2100,00 0,00 -2.000,00 
951,7.11.52.0.1.00.00,00 Cota-Parte do Impost° Propriedade 

Territorial Rural - Print. -2,000,00 0,00 -2,000,00 
— continua 



— continuação 
951.7.2.0.00.0.0,00.0-0,00 

951.7./100.0.0.00,00.00 

951,7,2.1,50.0.0.00.00.00 
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 
951.7.2.1.51.0,0.0E00.00 
951.7./151.0.1.00.00.00 
951.7./152.0.0.00,00.00 
911.7.2.1.52.0.1.00.00.00 

Transferiocias dos Estados e do 
Distrito Federal e suas Entidades 

Participação na Receita dos Estados e 
Distrito Federal-

Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICMS - Principal 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA - Principal 
Cota-Parte do IPI - Municipios 
Cota-Parte do IPI - Municipios - 

Principal 

-25.216.200,00 

-25.216.200,00 
-17.820.000,00 
-17.820.000,00 
-7.360.200,00 
-7.360.200,00 

-36.000,00 

-36.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

-25.216.200',00 

-25.216.200,00 
-1/.820.000,00 
-17.820.000,00 
-7.360.200,00 
-7.360.200,00 

-36.000,00 

-16.000,00 

•••• 

TOTAL GERAL I 1.598.579.160,40 040 I 1.598.579.560,40 



Governo municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado 

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES 

FONTES VALOR 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Receitas Correntes 

Impostos, taxas e contribuições de melhbria 
Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
Transferências correntes 
Outras Receitas Correntes 

Receitas.de'Capital 

Operações de Crédito 
Alienações de Bens 
Transferências de Capital 

Receitas Correntes - intra 

Contribuições 
Outras Receitas Correntes 

Deduções de Receita 

Deduções do FUNDEB 

Receitas correntes - retif. - Fundeb 

Transferências correntes 

SUBTOTAL 

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Receitas correntes 

Impostos, taxas e contribuições de melhoria 
Receita Patrimonial 
Outras Receitas correntes 

SUBTOTAL 

1.324.684.482,40 

175.660.058,00 
57.959.000,00 
68.074.000,00 

330.000,00 
941.978.432,00 
80.682.992,40 

239.605.000,00 

203.900.000,00 
82.000,00 

35.623.000,00 

88.365.778,00 

39.023.670,00 
49.342.108,00 

-63.518.200,00 

-63.518.200,00 

-63.518.200,00 

-63.518.200,00 

1.589.137.060,40 

9.442.500,00 

1.002.000,00 
203.000,00 

8.237.500,00 

9.442.500,00 

- Continua 



- continuação - 

FONTES VALOR 

TOTAL GERAL I 1.598.579.560,40 



Governo Municipal de Juazeiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado 

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ORGAOS 

ÓRGÃO VALOR 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01 - Camara Municipal 
02 Gabinete do Prefeito 
03 - Procuradoria Geral do Municipio - PGM 
04 - Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM 
05 Secretaria Municipal de Finanças 
06 - Secretaria Municipal de Sailde - SESAU 
07 - Secretaria Municipal de Educacao - SEDUC 
08 - Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho - SEDEST 

28.716.197,00 
7.888.164,00 
3.719.590,00 
1.778.500,00 
51.783.718,00 
306.707.088,00 
497.118.319,40 
29.286.812,00 

09 - Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.Publicos 81.741.534,00 
10 - Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 7.184.700,00 
11 - Secretaria Mun.de Infraestrutura-SEINFRA 296.545.238,00 
12 - Secretaria mun. de Turismo e RomAria 4.192.700,00 
13 - Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 10.694.800,00 
14 - Sec. Mun. de Esporte e Juventude-SEJUV 8.776.600,00 
15 - Sec. Mun. de Segurança Pyb. e cidadania 8.999.890,00 
16 - Sec. Mun., de Desenv.Economico e Inovação 2.513.700,00 
21 - Fundo m.clos Dir.da criança ç Adolescente 355.000,00 
23 - Secretaria Municipal de Administração 6.419.200,00 

SUBTOTAL 1 354.421.750,40 

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

17 - Autarquia mun.do Meio Ambiente - AMAJU 5.193.800,00 
18 - Fundacao Memorial Padre Cicero 1.460.500,00 
19 - Guarda Civil Metropolitana - GCM 20.583.482,00 
20 - Demutran - Dpto.Municipal de Transito 19.852.250,00 
22 - Fundo Mun.Previdencia Social dos Servido 197.067.778,00 

SUBTOTAL 244.157.810,00 

_ TOTAL GERAL 1.598.579.560,40 



ESTADO DO CEARA 

CÂMARik MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 

Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976— Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta sua emenda 
impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na proposta 
orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA - AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NOME/PROJETO/ RECURSOS A SAÚDE E DESTINADOS PARA FINS DE TRATAMENTOS 
ESPECÍFICOS DE CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

100% (cem por cento) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE E DESTINADOS PARA 
FINS DE TRATAMENTOS ESPECÍFICOS DE CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

Tratamento específicos 
de crianças com 
necessidades especiais 

913.484,32 

Gabinete do Vereador Presidente CAP. ANTONI VIEIRA NETO - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos18 (dezoito) do mês de de - 'ro 0 TTN111=-..i - Awhihaial 

NETO 
MDB 

vinte e três (2023). 

•O:amarzg' Munitipal 
u:zei.%) do NorLcCE 

c,  

;3 



Cirriara uricp i 
JilaZeir0 do Norte/CE 

':;ob o r1°. " 
Hora: 

Ifr de A 9  de2aa. 

- CI e.:41 P 7116-1'7.C:1 

ESTADO DO CEARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PelLACIO DR FLORO B4R1OLOMEU 

Rua do Cruzeiro. 217 -CEP 63010-070 - Telefone (OU) 511-1976 - Cairo Postal D-1 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emends impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, pars fins de 
inclusâo na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano 
de 2024 _ _ 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SM./DE E DE INFRAESTRUTURA. 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL • R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
ÕRGÃO.   ,06 • , Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: ... 0601 Secretaria Municipal de Saida 

--... ' 1 ,---.--•,-. -- - 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE destinados para 
aquisição de um veiculo utilitário. .. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

destinados para 
aquisição de um 
veiculo utilitário 
tipo TOPIC para 
transportes de 
pessoas com 
mobilidade 
reduzida e idosos. 

456.742.16 

• — 
. 

: 

, 

' 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 
ÔRGÃO  • 09 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos SEMASP. 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: . 0901 • Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos. 

50% (cin enta) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se II reforms e manutenção do Mercado Central 
Governador Adauto Bezerra (Central); Mercado Municipal Mozart Cardoso de Alencar (Trilingulo) e 
Mercado Municipal Raimundo Viana (Pio XII). aprimoramento de banheiros, sistema elétrico. iluminação 
A a1'nscihilirlsit10 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO 

OBRAS 456.742,16 

ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

Gabinete do Vereador RAIMUNDO FARIAS GREG:RIO JUNIOR - Juazero do Norte, Estado do Ceará, 
(dezoito) do mitts de dezembro do ano de dois o vinte e iris (2023). 

RAIMUNDO FARIAS GREGRIO JUNIOR 

MDB 
Em: 

Scanned with CamScanner 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro. 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta 
sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na 
proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE ESORTE E JUVENTUDE. 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) por cento da Emenda: 
DESCRIÇA0 DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado a AQUISIÇÃO DE DUAS 

AMBULANCIA para atender COMUNIDADE DO DISTRITO PADRE CICERO e DISTRITO 
MARROCOS, VILA TRÉS MARIAS, PELO SINAL, SITIO ESPINHO, TAQUARI, VILA 2000, 
JUNCO, CARAS DO UMARI, SÍTIO NOVO, TABULEIRO, SITIO LEITE, CARNEIRO, 
CARNAÚBA, RIACHAO, CARAS DO UMAR, VÁRZEA DA EMA, BARRO BRANCO, SÃO 
GONÇALO, MARROCOS, SABIA, CATOLÉ, GAVIÃO, AMARO COELHO, VILA CELIA 
CALOU, PEDRINHAS. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÓMICA 

Aquisição de Bens - 
duas ambulâncias 
básicas. 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a construção de uma ponte da 
passagem rasa do Sitio Carité desta cidade. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

456.742,16 

Gabinete do Vereador Willian dos Santos Bazilio — Bilinha - PMN- Juazeiro do Norte, Estado do 
arylisvi j tsugoiiitr do mês de dezembro do ande dois e vinte três (2023). 

Juazeiro do Norte /CE /42.WOrn 
WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO — BILINHA A

VEREADOR - PMN PR ADO 
Em: 

jiti gaLl 
i-kart.ACk arSOIC 44 c40 

Encangado de Protoccio-
sidente 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 1 9.1 82.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% cin uenta or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE para reforma 
completa do PSF da Palmeirinha Distrito Padre Cicero. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

Reforma de 
equipamento 
público 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de lnfraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: . 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

50% cin uenta or cento da Emenda: i 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a pavimento em pedra toscas nos bairros 
Frei Damião e São José.. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

OBRAS 456.742,16 

Gabinete do Vereador JOSE ADAUTO ARAÚJO RAMOS - Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 18 (dezoito) 
do mês de dezembro do ano de dois e vinte e três (202 

Efintara Municipal 
kazeiro do Norte CE UJ 

Son'  VE PRD 

Nora
420.0 

- Encanigado de Protooft • 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-O70— Telefone (088) 511-1976— CaLva Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGA0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE para estruturação e 
incentivo a terapia para crianças com deficiência intelectual e física através do método PADOVAN. 
SESAU do Município de Juazeiro do Norte -CE. 
ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

destinados para 
procedimentos 
terapêuticos 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a pavimentação em pedra tosca na Rua 
Doutor Possidônio Bem bairro Salesianos desta cidade. 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 

ECONÔMICA 
OBRAS 456.742,16 

Gabinete do Vereador JOSE NIVALDO CABRAL DE MO - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos 18 (dezoito) do mês de dezembro do ed se vinte e três (2023). 

Câmara Munidpal 
Juazeiro do Norte /CE 

rio

.‘;..i‘...Asotjad0 de Pf00.000i0-

CiCERO C LIMA MOTA 
EREADOR/PMN 

APROVADO 
Em: 15 d 



be% 

BB 

ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta 
sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na 
proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 
TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 
TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGA0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado a Saúde com aquisição uma 
ambulância para atender a comunidade do bairro Horto e adjacências; reforma geral dos PSF's 
03 e 49 do bairro do Horto.. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÓMICA 

Aquisição de Bens - 
Ambulância e 
Reforma de Geral 
PSF'S bairro Horto. 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
RGA0  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

50% (cinquenta) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Valor que será destinado a pavimentação em pedra 
tosca das ruas Georgia Bezerra e Bela Vista uma passagem molhada ligando a rua do Horto a 
Rua Raimundo Furtado bairro Horto; 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

Obras e Instalações 456.742,16 

Gabinete do Vereador Lucas Rodrigues Soares Neto - - Juazeiro do Norte, Estado do Ceara, 
aos 18 (dezoito) do mês de dezembro do ano de k1s te e três (2023). 

Câmara Murficipai 
Juaz&ro do NJrtu,'CE 

;ob o 

a02-2 

LUCAS RODRI Es SOARES NETO 

C\VER AD R - MDB Em: 
APj DO 

sidente 

rrcjUo a;;;31---7717-7-77 



ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 

Rua do Cruzeiro, 217- CEP 63010-070 - Telefone (088) 511-1976- Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta sua emenda 
impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na proposta 
orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA - AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NOME/PROJETO/ RECURSOS A SAUDE AQUISIÇÃO DE INSUMOS E VEICULO 
ZOONOSES 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGA0  06 Secretaria Municipal de SaCide - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

100% (cem por cento) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE para fins de aquisição de 
insumos do Centro de Zoonozes e aquisição de veiculo para recolhimento de animais 
abandonados em nossa cidade. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 
Aquisição de 
lnsumos e 
aquisição de 
Veiculo para 
Centro Zoonozes 

913.484,32 

Gabinete do Vereador JACQUELINE FERREIRA GOUVEIA - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos18 (dezoito) do mês de dezembro ano de dois e vinte e três (2023). 

JACQUEL R EIRA GOUVEIA 
VE DOR - MDB 

Câmara Municipal 
Juazeim do Norte /CE 

&bore 
Nora Is. 43 
EmaLde deLo 

P\ cti,A TaND-409-sick Otv. 

- Encairegado de Proloccao - 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA -ÁREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MEN DA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 
50% cin uenta nor cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE para reforma completa do 
Posto de Saúde do bairro Pio XII desta cidade. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

OBRAS 456.742,16 

10,94% da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a oferta de internação gratuita em clínicas de 
reabilitação para dependentes químicos e que fazem uso de substancias tóxicas. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

serviços 100.000,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGÃO  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

16,42% da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a pavimento asfáltica no bairro Fatima. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

OBRAS 156.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  13 Secretaria Municipal de Cultura SECULT 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 1301 Secretaria Municipal de Cultura SECULT 

21,89% da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a para incentivo de bolsa para o Projeto mais cultura 
nas escolas. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

Incentivo 200.000,00 

Gabinete do Vereador EVALDO ARAÚJO NUNES- Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 18 
(dezoito) do mê de dezembro do ano de dois e vinte três (2024_ 

EVALDO NUNES 
VEREADOFt/PSB 

v,14 
.tv 4z do12,0 



di Municipal 
Lzeiro do NortaCE 

o n° 
-ra : itrr2r7. 

9 7r1.1"0., '.7010 

ESTADO DO CEARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 

Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA —ÁREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MEN DA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGA0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sere destinado A SAÚDE destinados para 
aquisição de órteses próteses 
ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

destinados para 
aquisição de 
órteses próteses 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGÂ0  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a pavimento em pedra toscas nos bairros 
Cidade Universitário, Geraldo da Cruz e Leandro Bezerra. 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 

ECONÔMICA 
OBRAS 456.742,16 

Gabinete do Vereador EDINALDO APARECIDO COSTA MOURA - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos 18 (dezoito) do mês de deze br do ano de d e vinte e três (2023). 

!bÏNArÍÕÃA IDO COS A-MOURA 
VEREADOR/PL 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA EMENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% cin uenta DOF cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE para fins de tratamento 
específicos de crianças com necessidades especiais. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 
para fins de 
tratamento 
específicos de 
crianças com 
necessidades 
especiais. 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

50% cin uenta or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se para construção de uma praga no bairro 
José Geraldo da Cruz, onde já existe um terreno destinado para construção da Praça que fica 
entre as ruas Francisco Leandro de Sousa e José Ivan Marques. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÓMICA 

OBRAS E 
INSTALAÇÓES 

456.742,16 

Gabinete do Vereador JOSÉ CICERO DA SILVA - Juazeiro do Norte, Estado do Ce a, aos 18 
(dezoito) do mês de dezembro do ano de dois evinte três (2023). 

Câmara Municipal 
Juazeiro do NorteiCE 

Sob o n° 
Hora:  JR k 

i de a- de 
01,11M...1111•••••••••••

CICI 

VE 

EL LEIRO t E 
OR/PSD 

- Encarreado dn Protocolo - 



ESTADO DO CEARA 

CAMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 

Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caisa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGA0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

' 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

destinados para 
ESTRUTURAÇÃO 
DA BASE DO 
SAMU DE 
Juazeiro do Norte 

913.484,32 

Gabinete do Vereador DR.VICTOR ROCHA LACERDA - Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 
18 (dezoito) do mês de dezembro do ano de dois vinte e três (2023). 

DR. VICTOR ROCHA LACERDA 
VEREADOR/PSB 

Câmara Municipal 
Juazeiro do Norte ICE 

actorf 
Nora  itX2 
Bmif 

Encairegacia Prdoccso 



ESTADO DO CEARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 

Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentals, apresenta sua emenda 
impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na proposta 
orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA - AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NOME/PROJETO/ RECURSOS A SAUDE CONSTRUÇÃO UBS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGA0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde

100% (cem por cento) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE para fins de construção 
de uma UBS - Unidade Básica de Saúde  no Oasis no bairro Monsenhor Murilo de Sá Barreto. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

Obras construção 
de UBS 

913.484,32 

Gabinete do Vereador PAULO CESAR DE LIMA ANDRELINO - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos18 (dezoito) do mês de dezembro do o de dois e vinte e três (2023). 

P R AULO 
VEREADOR - PSD 

Camara Munidpal 
Juazeiro do Norte /CE 

&bon° 
4ora //:7.f

ncarregado de Protocoio - 



Camara Municipal 
Juazeiro do Norte / CE 

Bobo rt) 

15 de-- ,2 

- bonged° de Protocol° - 

ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-O70— Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 i 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGA0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE para aquisição de 
medicamentos para tratamento de doenças de alta complexidade em pacientes do Município de 
Juazeiro do Norte -CE. 
ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

destinados para 
aquisição de 
medicamentos 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Rua dos Cajueirinhos entre as Ruas Estudante José dos Santos e Vigilante Francisco 
Bento Diniz. além da Rua Regina Maria da Natividade, entre a Avenida Manoel 50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a pavimentação em pedra tosca no bairro 
Frei Damião desta cidade. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

OBRAS 456.742,16 

Gabinete do Vereador JOSE NIVALDO CABRAL DE MOURA - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos 18 (dezoito) do mês de dezembro do ano de dois e vinte e três (2023). 

/ 

JOSE IVALD'O CABRAL DE MOURA 
/2VERE-A-DÓR/PRD 

APRO ADO 
Em: d 

dente 
egad() de Pratocclo 



Oman Munidpal JOSÈ 
Juazeiro do Norte CE 

kW' 

15 .23 

- Encesregado de Protocdo 

ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-O70— Telefone (088) 511-1976 — Cava Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE para aquisição de 
medicamentos para tratamento de doenças de alta complexidade em pacientes do Município de 
Juazeiro do Norte -CE. 
ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

destinados para 
aquisição de 
medicamentos 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGAO  11 Sedtet SfigeihkipaltreleslhfraegttutUrgpsé SE ritsaRA Vigilante Francisco 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 1101 oulade, entre a Avenida Manoel WarkintgaMon. • 
•• • 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a pavimentação em pedra tosca no bairro 
Frei Damião desta cidade. 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 

ECONÓMICA 
OBRAS 456.742,16 

Gabinete do Vereador JOSÉ NIVALDO CABRAL DE MOURA - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos 18 (dezoito) do mês de dezembro 

e
0„.. de dois e vinte e três (2023). 

/ 

CABRAL DE MOURA 
ADOR/PRD "Wilk 

de Pvotocclo • 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta sua emenda 
impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na proposta 
orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NOME/PROJETO/ RECURSOS A SAUDE AQuisigÃo DE VEICULOS PARA 0 TFD 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÂ0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

100% (cem por cento) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sere destinado A SAÚDE para aquisição de 
veículos tipo ônibus para o uso de pacientes que fazem Tratamento Fora do Domicilio (TFD) no 
município de Juazeiro do Norte-CE e destinação da parte desde valor para tratamento de 
pacientes onconlágicos no município de Juazeiro do Norte. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA 
para aquisição de 
veiculos tipo 6nibus 
para o uso de 
pacientes que 
fazem Tratamento 
Fora do Domicilio 
(TED) no município 
de Juazeiro do 
Norte-CE e 
destinagao da parte 
desde valor para 
tratamento de 
pacientes 
onconlógicos no 
município de 
Juazeiro do Norte. 

913.484,32 

Gabinete do Vereador RUBENS DAR 
Ceará, aos18 (dezoito) do mês de deze 

Camara Munkipal 
Juazeiro do Norte /CE 

&bore 
Nam, if•021 

ncarregado de Proireab 

ORAIS LOBO - Juazeiro do Norte, Estado do 
de dois e vinte e três (2023). 

RUBENS DA DE MORAIS LOBO 
VEREADOR - PRD 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Cara Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentals, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MEN DA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE E DESTINADOS PARA 
FINS DE TRATAMENTOS ESPECÍFICOS DE CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS 
ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 
Tratamento especfficos 
de crianças com 
necessidades especiais 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de lnfraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 1101 Secretaria Municipal de lnfraestrutura 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a construção de ASFALTAMENTO ZONA 
RURAL via de acesso ao Sitio Espinho. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

456.742,16 

Gabinete do Vereador Pedro Reginaldo da Silva Januário — Republicanos - Juazeiro do Norte, 
Estado do Ceará, aos 18 (dezoito) do mês de d embro do ano de dois e vinte e três (2023). 

PEDRO REGINAL DA SILVA JANUÁRIO - JANU 
Camara Munkipal VEREADOR/REPUBLICANOS Juazeiro do Norte / CE 

Sob ore 
Norm  121 

,:ahama 

Z_ -4‘1 'e%  

Bncorecjedo de Proem* - 

AP ROIG/DO 
Em: 1  001111"1"44 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-O70— Telefone (088) 511-1976— Caka Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE para construção de uma 
unidade básica de saúde no bairro Sitio Catolé do Município de Juazeiro do Norte -CE. 
ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

destinados para 
construção UBS 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  08 Sec. Municipal de Desenvolv. Social e Trabalho — SEDEST 
UNID. ORÇAMENTARIA: . 0801 Sec. Municipal de Desenvolv. Social e Trabalho — SEDEST 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se para aplicação em atividades de 
Associações e defesa de direitos sociais, tendo também como atividades secundárias 
Organizações associativas ligadas 6 cultura e arte dentre outras. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

Incentivo 6 
Entidades sem fins 
lucrativos 

456.742,16 

Gabinete do Vereador BETO PRIMO - Juazei o do Norte, Estado do Ceara, aos 18 (dezoito) do 
mês de dezembro do ano de dois e vinte 2023 

Ecimara Municipal 
Juazeiro do Norte /CE 

Sabo if 
43ra: : oo 

'' 'EncaiTegado de Protocolo - 

O P IMO 
READOR/PSDB 



ESTADO DO CEARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 

Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-O70— Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA EMENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

0 • 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE para aquisição de 
equipamentos de imagens destinado ao Hospital Infantil Maria Amélia Bezerra de Menezes. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

aquisição de 
equipamentos de 
imagens 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGÃO  11 Secretaria Municipal de lnfraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

° r cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se para pavimentação em pedra tosca nos 
bairros Jardim Gonzaga e Sao José e calçamento do Sitio Taquari 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

pavimentação em 
pedra tosca 

456.742,16 

Gabinete do Vereador JOSE IVANILDO ROSENDO DA SILVA - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos 18 (dezoito) do mês de dezembro do ano de dQisie vinte e três (2023). 

Camara municipal 
Juazeiro do Norte /CE 

&bon° 
*ITC 7-` 0 

de-422_q9 Apr", 

IVAN [DO ROS NDO 
APROV 

VEREADOR/DC Em: 7, 

ncamegado de Protocol° - 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 
TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA EMENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% cin uenta nor cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que sera destinado A SAÚDE para construção de uma 
PSF no sitio Catolé desta cidade. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

Obras 
Construção de 
PSF 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: .. 1101 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se investimento de melhorias no campo de 
futebol da Micro Empresa nesta cidade. 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 

ECONÔMICA 

OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

456.742,16 

Gabinete do Vereador FRANCISCO RAFAEL DO NASCIMEN S ROLIM - Juazeiro do Norte, 
Estado do Ceará, aos 18 (dezoito) do mês de 

Câmara Municipal 
Juazeiro do Norte /a 

17-9 ,g?i23 

ncavregado da Protocao - 

o de dois e vinte e três (2023). 

RA L CEARENSE - 

VEREADOR/PODE 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta sua emenda 
impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na proposta 
orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA - AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 
TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NOME/PROJETO/ RECURSOS A SAUDE AQuisIgÃo DE VEICULO E REFORMA UBS 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÂ0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

100% (cem por cento) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE para fins de reforma e 
ampliação da UBS Unidade Básica de Saúde 58 localizada na Rua Arnetio Bacelar Caneca , 
bairro Jardim Gonzaga a nesta cidade e aquisição de ambulância tipo A. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 
para fins de 
reforma e 
ampliação da 
UBS 58 
localizada na 
Rua Arnóbio 
Bacelar Caneca , 
bairro Jardim 
Gonzaga nesta 
cidade e 
aquisição de 
ambulância tipo A 
.. 

913.484,32 

Gabinete do Vereador CÍCERO FABIO FERREIRA DE MATOS - Juazeiro do Norte, Estado do 
Ceará, aos18 (dezoito) do mês de dezembro do ano de dois e vinte e três (2023). 

OMNI Municipal 
Judnir0 du Norte /CE 

Sabo& 
OY 

FÁBIO DO GAS - REDE 
VEREADOR - 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha 
apresenta sua emenda impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de 
inclusão na proposta orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do 
ano de 2024 

ExEcugÃo OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE E DE INFRAESTRUTURA. 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ 1.598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 1 9.1 82.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

50% (cinquenta) or cento da Emenda: 
DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE para reforma 
completa do PSF Nossa Senhora das Dores, bairro Betolândia do Município de Juazeiro do 
Norte -CE. 

ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

Reforma de 
equipamento 
público 

456.742,16 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ÓRGÃO  11 Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: . 1101 Secretaria Municipal de lnfraestrutura 

50% (cinquenta) or cento da Emenda.

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: destina-se a pavimento em pedra toscas nos bairros 
Cidade Universitário, Geraldo da Cruz e Leandro Bezerra. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. 
ECONÔMICA 

OBRAS 456.742,16 

Gabinete da Vereadora ROSANE MATOS MACEDO - Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 18 (dezoito) do 
mês de dezembro do ano de dois e vinte e três (2023). 

Câmara Municipal 
Juazeiro do Norte /CE ROSANE MATOS MACEDO 

Mon°  VEREADOR/CIDADANIA 
Nora 16 09 

- Enca•regado de Protocado - 



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-O70— Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

0 Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta sua emenda 
impositiva nos termos da Lei Orgânica do Município, para fins de inclusão na proposta 
orçamentária do Executivo Municipal para o exercício financeiro do ano de 2024 

EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA — AREA DE SAÚDE 

TOTAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO: R$ L598.579.506,40 

TOTAL DAS EMENDAS IMPOSITIVAS: R$ 19.182.954,07 

TOTAL DA MENDA INDIVIDUAL: R$ 913.484,32 

NOME/PROJETO/ RECURSOS A SAUDE AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA 0 TFD 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORGÂ0  06 Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: .. 0601 Secretaria Municipal de Saúde 

100% (cem por cento) por cento da Emenda: 

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: valor que será destinado A SAÚDE para fins de incentivo ao 
Instituto Fibra do Cariri para tratamento de pacientes com fibromialgia. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 
para fins de 
incentivo ao 
Instituto Fibra do 
Cariri para 
tratamento de 
pacientes com 
fibromialgia. 

913.484,32 

Gabinete do Vereador MÁRCIO ANDRÉ LIMA MENEZES - Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, 
aos18 (dezoito) do mês de dezembro do ano de dois e vinte e três (2023). 

MÁRCIO JOIAS 
VEREADOR - UB 

Camara Municipal 
Juazeiro do Norte /CE 

Sobore 
kont  1S:eY 

Em: V  I  de Qz2Z? 

- Encangado de Proloccoo - 



ID 

.JUAZEIRO DO NORTE 

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - JUAZEIRO DO NORTE - CE 

SIGL - Sistema Integrado de Gestão Legislativa 

COMPROVANTE DE PROTOCOLO 

AUTENTICAÇÃO: 02023-12-07004177 
El i !..i.;:,.El 

- Ito 
;,,,',. . - • 

Ei 44E 1

NÚMERO /ANO I - 07124177/2023 

DATA / HORÁRIO 07/12/2023 -14:04:54 

ASSUNTO 

EMENDA MODIFICATIVA : A MENSAGEM N° 115 DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2023, CUJO PROJETO DE LEI ACOSTADO QUE 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 

JUAZEIRO DO NORTE , PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2024, NA FORMA QUE INDICA CRIANDO E DIMINUINDO 

ELEMENTO DESPESA NA SECRE-TARIA DE CULTURA. 

INTERESSADO RAFAEL CEARENSE 

MATÉRIA EMEN N° 8/2023 - EMENDA 

EMITIDO POR JOSE ERIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 

FNVIADO AS COMISSÕES \ 
DATA _424.-../_11.../.2-M_ 

PRESIDENTE 



t 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

PALÁCIO DR. FLORO BAR TOLOMEU 
Rua do Cruzeiro, 217— CEP 63010-070 — Telefone (088) 511-1976 — Caixa Postal D-4 

EMENDA MODIFICATIVA: 

Emenda Modificativa : A Mensagem n° 115 de 30 de OUTUBRO DE 2023, 
cujo Projeto de Lei acostado que estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Juazeiro do Norte, para o exercício financeiro de 2024, na 
forma que indica criando e diminuindo elemento despesa na Secretaria 

de Cultura. 

• Criar o elemento de despesa: ressarcimento de despesa de pessoal requisitado — 3.1.90.96.00, 

na funcional programática da Secretaria Municipal de Cultura —13.01.13.122.0003.2.107 (Geren-

ciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura), no valor de R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais); e 

• Diminuir R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) do elemento de despesa vencimentos e vantagens 

fixas pessoal civil — 3.1.90.11.00, na funcional programática da Secretaria Municipal de Cultura 
, 

— 13.01.13.122.0003.2.107 (Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura). 

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 07 (sete) dias do mês de 
dezembro do ano de dois e mil e vinte e três (2023 

AEL CEARENSE 
AUTOR 



CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

RO A SUA FORÇA,A SUA VOZ! 

COMISSÃO DE ORÇAMENTO FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
PARECER N° 305/2023 

Ementa: Dispõe sobre Mensagem n° 115 de 30 de OUTUBRO DE 
2023, cujo Projeto de Lei acostado que estima a Receita e Fixa 
a Despesa do Município de Juazeiro do Norte, para o exercício 
financeiro de 2024. 

RELATOR: DR VICTOR LACERDA - PSB 

Esta Comissão, após analisar sobre Mensagem n° 115 de 30 de OUTUBRO DE 

2023, cujo Projeto de Lei acostado que estima a Receita e Fixa a Despesa do 

Município de Juazeiro do Norte , para o exercício financeiro de 2024. 

Assim exara o seu parecer: 

Segundo informa o Chefe do poder Executivo a presente proposição está 
fundamentada na Lei Orgânica do Município e no artigo 165 de nossa Carta Magna, 
observando também as diretrizes orçamentárias para o próximo ano, aprovadas na 

forma da Lei n° 5.182/2021 de 29 de julho de 2021, bem como nas disposições 
constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei Complementar 

Federal n° 101 de 4 de maio de 2000 que fixa normas de finanças públicas voltadas 

para a responsabilidade na gestão fiscal. 

Informa que o presente projeto de lei, traga as metas fiscais na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, havendo apenas mudanças necessárias, 

relativas aos indices inflacionários apurados em períodos distintos e nos recursos 
provenientes da Unido e do Estado, principalmente nas áreas da saúde e educação. 
Dando a devida continuação ao primado pela lei de responsabilidade fiscal, que tem 

sido o norte do atual governo municipal. 

Com o presente projeto de lei, continuará com o trabalho de priorizar e disseminar a 
discussão de proposições juntamente com as diretorias da administração envolvidas 
diretamente na elaboração e execução orçamentária, bem como pela busca do 
aprimoramento de procedimentos concernentes a esse processo. 

Na sua elaboração, foram também consideradas as estratégias que nortearam a 
formalização do Plano Plurianual - PPA, relativo ao período de 2022 a 2025. Suas 
proposições configuram uma agenda quadrienal, que abriga politicos públicas 
orientadas por diretrizes de ação que objetivam construir alternativas para o nosso 
município estar apto, como reconhecidamente está, para dar continuidade ao 
enfrentamento de novas realidades, cujos principais desafios Id se apresentam nos 
campos democrático, económico e social. 

As diretrizes que orientam o PPA, e que também ordenam esta proposta orçamentária, 
são sintetizadas nas ações dirigidas: à promoção do desenvolvimento económico com 
qualidade de vida; (ti indução do desenvolvimento económico ambientalmente 
sustentável e comprometido com as futuras gerações; e ao fomento de boas práticas 
na gestão pública, com a sua melhoria constante. 
Essa é a finalidade essencial desta proposição. 0 amplo conjunto de iniciativas 
programadas para o próximo ano está direcionado a consolidação, ao 



CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

A4A 

SUA FORÇA.A SUA VOZI 

aprimoramento e à ampliação do dinamismo que todos precisamos para o município 
de Juazeiro do Norte-CE. E esta tarefa é também favorecida polo sólido equilíbrio das 
contas públicas da municipalidade, herdeiro de um padrão de governança 
consolidado ao longo dos últimos anos. 

Esta peça orçamentária leva em conta, ainda, os anseios desta Egrégia Casa, através 
dos Nobres Edis, como representantes legítimos do povo de Juazeiro do Norte, 
significando, com isso, o aprimoramento das relações entre os Poderes, com base no 
entendimento, respeito mutuo e independência, sendo uma ratificação dos 
dispositivos contidos nos planejamentos, que com certeza, continuam sendo as 
diretrizes baseadas nas politicos públicas de Inclusão Social; Infraestrutura; e Gestõo, 

com ênfase na Geração de Emprego, Trabalho e Renda visando à melhoria da 
qualidade de vida dos cidadãos. 

Este é o breve relato dos principais aspectos que fundamentam nossa proposta 

orçamentária para o proximo ano. Reitero que na sua colaboração foram fielmente 

respeitados os preceitos e disposições contidos na Lei de Responsabilidade Fiscal e na 

citada proposição de Diretrizes Orçamentarias para 2022, o que significa estrita 

observância ao principio de austeridade fiscal. 

Verifica-se que no aludido projeto de lei foram contempladas as emendas 

parlamentares impositivas, na forma do artigo 13 do referido projeto de lei. 

Essa comissão apresenta emenda substitutiva a Natureza da Despesa segundo as 

Categorias Econômicas Orgdo 01 Camara Municipal - Orçamento Programa para 

2024, conforme : código - Especificações - Fonte - Desdobramento - Elemento e 

Categoria Econômica conforme anexo a este Parecer. 

Por outro lado, o presente Projeto de lei tem amparo na nossa Lei Orgânica e no nosso 

Regimento interno e não vislumbramos nenhuma ilegalidade ou inconstitucionalidade. 

Opinamos sem nenhuma restrição pela APROVAÇÃO da matéria com a emenda 

apresentada por esta comissão. 

Sala das Comissões da Camara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceara, aos 

05 (cinco) dias do mês de dezembro do ano de •ois mil e vinte e três (2023) 

10.-

Juridicamente A ado: 

TE 

DA - PSB 

SARGE 

• • • LA DR V 

PADRE 
SEC 

veira dos Santos 
Adv. OAB - 6.964 


